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فسیل  سیصد میلیاردی
نقد و نظری بر فروش فوق میلیاردی اثر جدید کریم امینی
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وقتی صحبت از جهانی شدن می شود، این 
تصور به وجود می آید که این موضوع، 
پدیده ای است که تنها در چند سال اخیر با 
ما همراه بوده است؛ حال آنکه طبق اطلاعات 
صندوق بین المللی پول، می توان گفت که 
نخستین دوره جهانی شدن در سال ۱۸۸۰، ۱۴۰ 
سال پیش، اتفاق افتاد. صندوق بین المللی پول 
در این یادداشت به تحلیل پنج دوره تجارت 
بین المللی از سال ۱۸۸۰ تا به امروز پرداخته 
است. بر اساس این مطلب، جهانی شدن به 
پنج دوره تقسیم شده است: ۱۸۷۰-۱۹۱۴ 
)انقلاب صنعتی(، ۱۹۴۵-۱۹۱۴ )جنگ ها 
و حمایت گرایی(، ۱۹۸۰-۱۹۴۵ )نرخ ارز 
ثابت-برتون وودز(، ۲۰۰۸-۱۹۸۰ )آزادسازی 
بزرگ یا جهانی شدن( و ۲۰۰۸ تا امروز 

)فراجهانی شدن و آهسته سازی(.
درواقع ۲۰۰ سال گذشته برای جهان به طورکلی 
و به ویژه برای غرب، سال های پرتلاطمی 
بوده است. فراتر از دو جنگ جهانی و سایر 
درگیری های بزرگ که به طور قطعی گذشته و 
حال را رقم زده اند، در طول آن دو قرن، اقتصاد 
جهشی عظیم داشته است و این روند با انقلاب 
صنعتی آغاز شد. این چرخش کوپرنیکی؛ 
اگرچه در ابتدا برای کارگران بسیار سخت بود، 
اما به میلیون ها نفر اجازه داد تا از وضعیت فقر 
رها شوند و کشورها در حوزه هایی که دارای 
مزایای نسبی هستند، متخصص شوند. همه این ها 
تا حد زیادی به لطف رشد تجارت بین المللی 
امکان پذیر شده است. پیشرفت هایی که در 
حمل ونقل در آن سال ها تجربه شد، »فاصله« 
بین اقتصادها و مناطق را کاهش داد و تبادل 
کالا را به امری سودآور و امکان پذیر تبدیل 
کرد. تا پیش ازاین دوره، محصولات فاسدشدنی 
یا بسیار سنگین نمی توانستند حمل ونقل شوند. 
با وجود همه این موارد، تجارت بین الملل و 
تحولات آن از آن زمان تاکنون خطی نبوده و 
به نظر نمی رسد که در آینده نیز با وجود منافعی 
که در پی دارد، خطی باشد. گواه این فقدان 
روند خطی بودن، دوره جدیدی است که 
تجارت بین الملل با قدرت بیشتری در آن وارد 
می شود، مرحله ای که به نظر می رسد هم زمان 
)globalization(؛  جهانی شدن  پایان  با 
 عصری که در زمانۀ فراجهانی شدن 
 )hyper-globalization( آن را آهسته سازی

نامیده اند،   )slowbalization( جهانی شدن 
متولدشده است.

۱(فراجهانیشدن
اکثر آمریکایی ها بر این باورند که کشورشان 
روبه زوال است. در سال ۲۰۱۸، نظرسنجی 
مرکز تحقیقات پیو از آمریکایی ها پرسید که 
عملکرد کشورشان در سال ۲۰۵۰ چگونه 
خواهد بود، ۵۴ درصد از پاسخ دهندگان گفتند 
که اقتصاد ایالات متحده ضعیف تر خواهد بود. 
۶۰ درصد هم بر این باور بودند که ایالات متحده 
در دنیا کشوری خواهد بود با اهمیتی کم. این 
جواب ها نباید تعجب آور باشد؛ فضای سیاسی 
مدتی است که این احساس را به وجود 
آورده است که کشور در مسیر اشتباهی قرار 
دارد. بر اساس یک نظرسنجی گالوپ در یک 
بازه زمانی طولانی مدت، در ۲۰ سال گذشته 
تعداد آمریکایی هایی که از روندهای پیش رو 
»راضی« هستند از ۵۰ درصد عبور نکرده است. 
در حال حاضر هم ۲۰ درصد است. در طول 
دهه ها یکی از راه های فکر کردن در مورد اینکه 
چه کسی برنده ریاست جمهوری می شود این 
بود که بپرسیم: چه کسی خوش بین تر است؟ از 
جان اف کندی گرفته تا رونالد ریگان و باراک 
اوباما، به نظر می رسید که هر چه خوش بینی 
و شادی نامزدی بیشتر بود احتمال اینکه بلیط 
برنده دستش باشد هم بیشتر بود؛ اما در سال 
۲۰۱۶، ایالات متحده سیاستمداری را انتخاب 
کرد که کارزارش بر اساس عذاب و تاریکی 
شکل گرفته بود. دونالد ترامپ تأکید داشت که 
اقتصاد ایالات متحده در یک »وضعیت اسفناک« 
)dismal state( قرار دارد که ایالات متحده 
در خارج از کشور دچار »بی احترامی، تمسخر 

و کنار گذاشته شدن« شده است و...

فراجهانی شدن:
تردید در دینامیک ترس متقابل

دکتر فرشید فرحناکیان
عضو هیئت مدیرۀ کانون وکلای مرکز

سرمقاله

صفحه 3

گفت وگوی 
رهبر معظم انقلاب 
با خانواده شهید 
سید رضی موسوی

پیوستن کشورهای »هم مرز« با روسیه به »ناتو« از نظر مسکو یک »اعلام جنگ« است! اولیانوف، 
2هنری کیسینجر و فنلاند

ادامه در صفحه 7

تشییع  مراسم  آفتاب یزد: 
پیکر سردار شهید سیدرضی 
موسوی که عصر روز 
دوشنبه ۴ دی ماه در حمله 
تروریستی رژیم صهیونیستی 
به منطقه زینبیه دمشق به 
شهادت رسید، در میدان امام 

حسین)ع( برگزار شد.
مراسم تشییع پیکر سردار شهید سید رضی موسوی 
که در حرم حضرت علی بن موسی الرضا)ع( طواف 
داده شد، از ساعت ۸ صبح روز پنج شنبه با حضور 
مردم تهران و برخی مقامات کشوری و لشکری 
در میدان امام حسین )ع( آغاز و از آنجا تا میدان 

شهداء تشییع شد.
بر روی پرچم های زرد رنگی که شرکت کنندگان 
در مراسم در دست داشتند نوشته شده بود: 

»حریفتم«.
با ورور پیکر شهید رضی موسوی به میدان امام 
 حسین )ع( مراسم رسما با تلاوت قرآن کریم 

آغاز شد.
در این مراسم شعارهایی چون »الله اکبر«، »لبیک 
یا حسین )ع(«، »مرگ بر اسرائیل«، »مرگ بر 
صهیونیسم«، »مرگ بر آمریکا«، »حسین حسین 
شعار ماست، شهادت افتخار ماست« و... سر داده شد.
شرکت کنندگان در این مراسم که اقشار مختلفی 
را شامل می شدند عکس هایی از شهیدان سردار 
قاسم سلیمانی و شهید سیدرضی موسوی و دیگر 

شهدای مدافع حرم در دست داشتند.
تعداد زیادی از خبرنگاران داخلی و خارجی این 

مراسم را پوشش خبری و تصویری دادند.
سردار سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی به عنوان سخنران این مراسم در بخشی 
از این مراسم تاکید کرد: جبهه مقاومت در 
حال به بار نشستن است. به عنوان خادم سپاه 
می گویم عملیات طوفان الاقصی کاملا یک 
عملیات فلسطینی بود. طراحی و اجرا توسط 
فلسطینیان انجام شد و در خارج از فلسطین 
تصمیمی گرفته نشد. سخنگوی سپاه گفت که 
ترور شهید رضی در پاسخ به طوفان الاقصی بود اما 
بنده عرض می کنم طوفان الاقصی مستقل عمل 

کرد و توسط فلسطینیان 
انجام شد. مقاومت در عراق 
از جبهه  بخشی  اگرچه 
اما خودش  است  مقاومت 
مستقل عمل می کند. در 
لبنان نیز حزب الله مستقل 
عمل می کند. ما هنوز انتقام 
ترور شهید قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی را 
نگرفته ایم. ما به وقتش این کار را انجام می دهیم. 
ما صادقانه کاری را که انجام می دهیم، اعلام 

می کنیم و نمی ترسیم.
زینب سلیمانی دختر حاج قاسم سلیمانی هم به 
عنوان دیگر سخنران مراسم تشییع پیکر شهید 
سیدرضی موسوی گفت: شهید موسوی پا به پای 
شهید حاج قاسم در سوریه حضور داشت و حاج 
قاسم او را فرمانده ای زیرک می دانست. درست 
است که شهادت برای ما افتخار است اما برای 

جبهه باطل جز ذلت نیست.
هم چنین محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور در 
حاشیه این مراسم گفت: خون این هم رزم شفیق 
شهید حاج قاسم سلیمانی که مجاهدت های 
فراوانی در حوزه مبارزه با تروریسم و داعش 
 داشت، به زودی دامن جنایتکاران صهیونیست را 

خواهد گرفت.
این مراسم در میدان امام حسین )ع( با مداحی و 
سینه زنی شروع و با تشییع پیکر شهید تا میدان 

شهدا به پایان رسید.
شهید سید رضی موسوی از جمله قدیمی ترین 
مستشاران سپاه در سوریه و از همراهان سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی بود که عصر روز 
دوشنبه چهارم دی به وسیله سه فروند موشک 
هدایت شونده توسط تروریست های صهیونیست 
در منزل خود در منطقه زینبیه در حومه دمشق 

به شهادت رسید.
پیکر شهید در امامزاده صالح)ع( تجریش به خاک 

سپرده شد.
قرار است مراسم گرامیداشت این همرزم حاج قاسم 
سلیمانی صبح امروز در حسینیه فاطمه الزهرا)س( 
واقع در میدان سپاه خیابان ولیعصر)عج( از ساعت 

۹ الی ۱۱ برگزار شود.

یک اشتباه محاسباتی در حوزه معادن

معادل فساد در چای دبش؟

درصد   30 حداقل  اینترنتی  بسته های 
به صورت رسمی گران شد؛ اعلام آمار 
تورم نشان می دهد دولت در کنترل 

گرانی ها موفق نبوده است

گرانی به ایستگاه 
اینترنت رسید

جنجال خودروی الکتریکی 
عجیب روسیه 

در شبکه های اجتماعی
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نیکلای دوم آخرین پادشاه روسیه بود که با انقلاب 
بلشویکی سرنگون و به تاریخ پیوست. در روسیه 
کسی انقلاب نکرد، انقلاب شد. انقلاب بلشویکی 
دو رهبر داشت یکی لنین و دیگری تزار نیکلای 
دوم، به عبارتی عملکرد نظام تزاری از عوامل مهم 
و موثر در وقوع انقلاب ۱۹۱۷ بود. نحوه حکمرانی، 
دیکتاتوری و استبداد و اختلاف شدید طبقاتی و 
فساد و بی اخلاقی و اختناقی که در روسیه تزاری 
وجود داشت از خاطره و حافظه مردم پاک نشد 
و راهی برای مردم جز انقلاب باقی نگذاشت. تزار 
تمام دریچه های سخن گفتن و ابراز وجود مردم 
را بسته بود و نگذاشت مردم حرفشان را بزنند. 
همه دهان ها بسته شده بود و در این میان از 
شرایط اجتماعی و اقتصادی، پدیده جامعه شناسی 
بنام انقلاب متولد می شود که اجتناب ناپذیر 
است و لنین هم با زیرکی و سابقه مبارزاتی که 
در کارنامه اش بود از غفلت نظام تزاری بهره برد 
و رهبری انقلاب را بر عهده گرفت و در آخر به 
عمر نظامی پادشاهی پایان داد. جامعه به سمت و 
سویی حرکت می کرد که وقوع انقلاب حتمی بود 
و جلوی پدیده های اجتماعی را نمی شود گرفت. 
لنین هم با سخنرانی های خویش وعده می داد 
که با پیروزی انقلاب وضعیت مردم بخصوص 
کارگران در شرایط ایده آلی قرار خواهد گرفت و 
تمام دریچه ها و روزنه ها در جامعه باز نگه داشته 
خواهد شد و گلوها را نخواهد بست تا همه مردم 
سخن بگویند و خلق اتحاد شوروی سوسیالیستی 

می توانند با صد زبان با حکومت گفتگو کنند. 

مبانی اخلاقی در
اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی

رامین نخستین انصاری
روزنامه نگار

یادداشت-1

حسن روحانی رئیس جمهور سابق به بهانه 
انتخابات خبرگان فعال شده است. او بعد از یک 
دوره سکوت این روزها بیشتر در رسانه ها دیده 
می شود. البته این روندی طبیعی در اتمسفر 
سیاسی کشور است. چهره های شاخص سیاسی 
بعد از خروج از قدرت مدتی سکوت می کنند تا 
شرایط را برای بازگشت بسنجند.آنان اگر شرایط را 
مساعد ببینند کم کم از لاک خود خارج شده و به 
اظهار نظر می پردازند و بسان یک دولت در سایه 

عمل می کنند.
 

<موردخاصاحمدینژاد
البته احمدی نژاد در این زمینه یک استثنا است. 
او وقتی سال ۱3۹2 از قدرت خارج شد سکوتش 
چندان طولانی نبود و آذرماه همان سال از رئیس 
جمهور وقت درخواست مناظره کرد.احمدی نژاد در 
نامه ای سرگشاده خطاب به حسن روحانی نوشته 
بود:» اینجانب با تاکید مجدد بر لزوم تحکیم  
دوستی ها و حفظ وحدت و همدلی به ویژه در 
شرایط کنونی، این روشنگری را از جهت پاسداشت 
تلاش های گسترده، صادقانه و کم نظیر همکاران و 
کارکنان دولت در سراسر کشور و نیز قشر وسیعی 
از فعالان عرصه خدمت در بخش خصوصی، وظیفه 
خود می دانم، چرا که بار مسئولیت پیشرفت آتی 
ایران عزیز عمدتا و همچنان بر دوش این عزیزان 
خواهد بود. بدیهی است که جفا بر این خیل عظیم 
می تواند خسارات جبران ناپذیری را متوجه کشور 
نماید.خدا را شاهد می گیرم که این دعوت نه بر 
اساس یک حس شخصی، بلکه بر مبنای احساس 

تکلیف دینی و ملی صورت می گیرد. وگرنه 
اینجانب و همکارانم در طول ۸ سال مسئولیت 
خود، زمانی که در عین تحمل بار سنگین خدمات 
کم سابقه در جای جای میهن اسلامی به موازات 
دشمنی های بیگانگان، حجم کم نظیر ناملایمات 
و بی مهری های برخی در داخل را به عشق ملت 
بزرگ ایران به جان پذیرفتیم، امتحان خود را به 
نیکی پس داده ایم.«اما این نامه در جامعه تقریبا 
بازتابی نداشت چرا که فضای سیاسی جامعه آن 
روزها مطلق به نفع گفتمان تدبیر وامید بود و غالب 

مردم درگیر اخبار توافق موقت هسته ای بودند.
 

<حسنروحانیبهدنبالچیست؟
از فحوای کلام این روزهای حسن روحانی 
می توان متوجه شد که وی برنامه ای که در سر 
دارد مختص به انتخابات خبرگان نیست و وی در 
حال زمینه چینی برای انتخابات های دیگر است.او 
پس از فرمایشات اخیر مقام معظم رهبری درباره 
لزوم تحقق مشارکت بالا در انتخابات تاکید کرد: 
»وظیفه ما این است که انتخابات را از حالت 
سردی دربیاوریم حتی اگر در تهران به جای 3۰ 
نفر، ۱۰ نفر نامزد داشته باشیم.«براساس گزارش 
خبرگزاری تسنیم، وی همچنین گفت: »هیچ کس 
نمی تواند بگوید من مخ اطب فرمایش مقام معظم 
رهبری نیستم. رهبر انقلاب به همه خطاب کردند 
باید یک انتخابات پرشور و رقابتی برگزار شود.«این 
سخنان و مشابه آن گواهی است بر تایید گزاره بالا. 
رئیس جمهور سابق کماکان تنها راه رسیدن به 

مقصود را رجوع به صندوق می داند.
 

<سوالکلیدی
اما سوال کلیدی این است که آیا حسن روحانی 

در زمان مناسبی سکوت خود را شکسته است؟
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در گفتگوی آفتاب یزد با متخصصان مطرح شد

بیماری »سلیاک«
در کودکان، 

غیر قابل درمان 
اما کنترل شدنی!

6

همکار محترم 

جناب آقای امیرحسین رضوی 
مدیرمسئول روزنامه عصر رسانه

منصور مظفری 

مدیرمسئول روزنامه آفتاب یزد 

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت ابوی گرامیتان 

شادروان سیدعلی رضوی
را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض 
نموده، از خداوند منان برای آن مرحوم علو درجات 
و برای شما و خانواده محترم و سایر بستگان صبر و 

طول عمر با عزت مسئلت می نمایم. 

برگزاری مراسم تشییع پیکر شهید سیدرضی موسوی در میدان امام حسین )ع(

انتقام می گیریم اما به وقت خود

رهبر انقلاب پس از اقامه نماز بر پیکر شهید سید رضی موسوی در دیداری به خانواده ایشان 
تسلیت گفتند. به گزارش ایسنا، حضرت آیت الله خامنه ای با حضور در کنار پیکر سردار 
شهید سید رضی موسوی و قرائت فاتحه، بر پیکر آن شهید سرافراز نماز اقامه کردند و پس از 
آن در جمع خانواده آن شهید خطاب به ایشان گفتند: خدا ان شاءالله درجاتش را عالی کند. 
خوشا بحالش، یک عمر زحمت و تلاش، آخرش هم جایزه شهادت پروردگار عالم! شما در اجر 
ایشان شریک هستید. رهبر انقلاب اسلامی با تسلیت به خانواده شهید و قدردانی از جهاد 
خستگی ناپذیر شهید سیدرضی موسوی برای این شهید، همنشینی با اوصیاء و اولیاء الهی 

و علو درجات مسئلت کردند.

گفت وگوی رهبر معظم انقلاب با خانواده شهید سید رضی موسوی | حسن روحانی »محبوب« نشده 
بلکه مورد توجه قرار گرفته

سیدعلیرضا کریمی
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جواب یک رسانه که پنج ماه منتظر مانده تا »جانمایی« پروژه یا طرح نهضت 
ملی مسکن اعلام تا مشخص شود برای مردم خانه می سازند یا خودشان؛ سکوت 
نیست کما اینکه برخورد با ایجادکنندگان انحراف در طرح یا پروژه نهضت ملی 
مسکن هم وظیفه رسانه نیست!

4

< اشتباه محاسباتی 1450میلیارد تومانی در بخش معدن در حالی 
رسانه ای شده که قوه قضائیه به موقع ورود موثر داشته است 

< اخیراً نماینده دولت در یزد از تخفیف 1000 میلیاردی به یکی از معادن 
برای جاده سازی خبر داده است

در وزارت »صمت« چه خبر است؟

 ـزلنسکی؛  حمایت علنی و فشارهای پنهانی بایدن 

اوکراین یک گام دیگر 
به »زمین در برابر صلح« نزدیک تر شد

4

وب سایت خبری پالتیکو به نقل از چندین منبع ناشناس گزارش داد؛ ایالات متحده و اتحادیه 
اروپا از هدف خود برای »پیروزی کامل« اوکراین بر روسیه، به نفع یک راه حل مذاکره شده که 

ممکن است برخی اراضی را به مسکو واگذار کند، کنار کشیده اند

یادداشت-2

آفتاب یزد بررسی می کند

»ناپاسخگویی« دولت سیزدهم را 
خلع سلاح کرد 
یا بالابردن سطح انتظارات؟!

صفحه 3
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1402- با این همه مشکلاتی که مردم دارند و 
وعده هایی که عملی نش��د تعجب برانگیز است 
باز برخی مسئولان شعار و وعده می دهند. انگار 

خودشان را به خواب زده اند! 
1210- رئی��س س��ازمان هواپیمایی هم هنوز 
قیمت س��وخت افزایش نیافت��ه اعلام کرده در 
صورت تغییر نرخ سوخت قیمت بلیت هواپیما 
افزایش می یابد. به ایشان می گویم شما چند بار 
تا حالا قیمت بلیت را گران کردید؟ دنبال بهانه 

جدید هستید؟ 
1221- ی��ک نماینده مجل��س می گوید 3/5 
میلی��ارد دلار ماجرای چ��ای دبش معادل کل 
بودجه عمرانی کش��ور اس��ت. با این حس��اب 
نباید این فس��اد را یک فاجعه بزرگ اقتصادی 

دانست؟ 
1241- درخبرها اعلام شده قیمت حج عمره 
از 40 ت��ا 44 میلیون تومان برآورد ش��ده. این 
چه قیمت جدیدی اس��ت که بنا گذاش��ته اند؟ 

خیلی ها دیگر توان رفتن به حج را ندارند.
1052- بس��یاری از بازنشس��تگان نس��بت به 
شرایط زندگی خود معترض هستند. مطالبات 
برآورد نش��ده ندارن��د. با این ت��ورم فعلی این 

جماعت فقیر شده چگونه زندگی کنند؟ 
1102- حداقل در زمان دولت روحانی خصوصا 
زم��ان احیای برجام و توافق ت��ورم تک رقمی 
ش��د. کمی اوضاع اقتصادی مردم رو به بهبود 
می رفت که برجام دچار مشکل شد و تحریم ها 

زندگی مردم را تحت فشار قرار داد. 
روی خط مورخ 9/29 

2250- ضم��ن احترام به طرح حجاب و عفاف 
که باید اجرایی ش��ود همه هم ب��ه آن احترام 
بگذارن��د ام��ا ی��ک اش��کال بزرگ ای��ن طرح 
این اس��ت که برخی کس��ب و کاره��ا را دچار 
مش��کل کرده. به تعطیلی کش��انده عامل بروز 

بیکاری های بیشتر می شود. 
1015- برخ��ی کارشناس��ان مدعی هس��تند 
دولت در بودج��ه 1403 دنبال افزایش مالیات 
بر طبقه فقیر اس��ت. امیدواریم ش��اهد چنین 

چیزی نباشیم. 
1950- آیا صحت دارد یک ماه قبل مسئولان 
س��امانه هوش��مند س��وخت روی آنت��ن زنده 
تلویزی��ون ادعا کردند س��امانه فاق��د هرگونه 

ارتباطی برخط است. هک ناپذیر است؟ 
2120- روز 27 آذر به خاطر حمله س��ایبری 
به سیستم سوخت رس��انی کشور که منجر به 
کار افت��ادن جایگاه های پمپ بنزین ش��د چه 
حجم زیادی از مردم در صف پمپ بنزین شکل 

گرفت. چقدر مردم نگران و مضطرب شدند. 
1820- وقت��ی س��امانه بنزی��ن کش��ور ی��ا 
جایگاه های سوخت کشور از کار می افتند یعنی 
حمله سایبری یا هک صورت گرفته. چیزی که 

وزیر نفت هم به آن اعتراف کرد. 
1920- ای کاش نمایندگان مجلس مثل طرح 
حجاب طرح هایی مثل مقابله با فس��اد و رانت 
و باندب��ازی را به س��رعت تصوی��ب و اجرایی 

می کردند. کاش به فکر اقتصاد کشور بودند. 
1745- بس��یاری از مردم حت��ی قدرت خرید 
گوش��ت و مرغ را ندارند. حتی نمی دانم چطور 
برخی دولتمردان خبر از کاهش تورم می دهند؟ 

چرا ما این کاهش ها را حس نمی کنیم؟ 
1801- ی��ک عده خاصی ک��ه ظاهرا آدم های 
سیاس��ی کار و تمامیت خ��واه هس��تند اما در 
باطن بسیار کاسب کارانه رفتار می کنند و دنبال 
منافع فردی و حزبی خود هس��تند. مردم هم 

اینها را می شناسند. 
1721- چ��را در ش��رایطی ک��ه دولتم��ردان 
می گفتند معیشت مردم را به سیاست خارجی 
گ��ره نمی زنیم اقتصاد کش��ور و مردم آنقدر به 

دلار گره خورد؟ 
1731- در برنامه هفتم توسعه دولت اشکالات 
فراوان است. در این برنامه بودجه دچار کسری 
زیاد اس��ت موضوع حقوق بازنشس��تگان هم از 

اشکالاتی است که به این برنامه گرفته شده. 
آفتاب ی�زد: ای�ن برنامه هنوز ب�ه تصویب 
مجلس و تایید شورای نگهبان نرسیده است.

1645- وقت��ی اختلالی در تم��ام جایگاه های 
پمپ بنزین ایجاد می شود این مسلم است یک 
حمله سایبری و هک بوده. شکی در آن نیست! 
1701- یک عضو مجمع تش��خیص مصلحت 
یعنی آقای مجید انصاری در مورد طرح عفاف و 
حجاب می گوید مردم را وادار به لجبازی نکنید! 
1621- آق��ای علیرضا بیگ��ی نماینده مجلس 
در مورد فس��ادهای اقتصادی می گوید بس��تر 
و زمینه برای چنین اقداماتی فراهم اس��ت. به 
دول��ت خاص هم محصور نمی ش��ود. هر زمان 
که مالی صاحب نداشته باشد مورد سرقت قرار 

می گیرد. یعنی این پول ها بی صاحب بوده؟! 
1631- دولت به هر تقدیر توانسته قیمت دلار 
را ثابت نگه دارد اما چرا نتوانست مانع افزایش 

قیمت ها و در نهایت کاهش قیمت ها بشود؟ 
1605- آق��ای مجی��د انصاری عض��و مجمع 
تش��خیص مصلحت می گوید ط��رح حجاب و 
عفاف به گونه ای اس��ت که احتمالا میان اقشار 
و آحاد جامعه تشنج و درگیری ایجاد می کند. 
1615- ی��ک کارش��ناس در ادعای��ی عجیب 
می گوی��د ام��روز عده زی��ادی از کش��ور فرار 
می کنند نه مهاجرت. منظور وی این است که 
از مشکلات زندگی فرار می کنند شاید در خارج 

به زندگی مطلوبی برسند. 
1541- یک رس��انه معتقد اس��ت دولت اعلام 
ک��رده همایش برگزار نمی کن��د اما همایش ها 
به صورت زیرزمینی وجود دارد! عجب ادعایی؟ 

لابد هزینه  همایش ها زیاد است! 
1554- ت��ا زمانی که رانت و انحصار از بین نرود 
نمی ش��ود با فس��اد اقتصادی مبارزه کرد. ریشه 
بسیاری از مفاسد همین رانت ها و انحصارهاست! 

1510- در خبری نگران کننده نوش��ته بود به 

خاطر آلودگی هوا ش��اهد افزایش مرگ و میر 
هس��تیم. واقعا سالهاست مش��کل آلودگی هوا 
داریم چرا مثل برخی کشورها حتی نتوانستیم 

آن را کاهش بدهیم؟ 
1521- ب��ا توج��ه به حجم و می��زان آلودگی 
هوای تهران از مسئولان بهداشت برای استقرار 
اورژان��س درس��طح ش��هر برای رس��یدگی به 

بیماران تنفسی نهایت تشکر را داریم. 
1431- شرکت نفت در اطلاعیه ای اعلام کرده 
اختلال فنی در عرضه س��وخت کشور ناشی از 
توطئه معاندان اس��ت. ای لعنت به معاندان که 

آنقدر دشمنی می کنند. 
1405- ای��ن ماج��رای لیس��ت 16 نفره آقای 
حسن روحانی برای انتخابات مجلس خبرگان 
چق��در صح��ت دارد؟ واقعا وی قص��د ورود به 

انتخابات دارد؟ 
1345- آقای پزش��کیان نماین��ده مجلس در 
مورد موضوع فس��اد چای دبش می گویند همه 
می گویند من نبودم! خدایی خیلی جالب گفته! 
1351- برخ��ی از همایش های دولتی بس��یار 
هزینه ب��ر و س��نگینی اس��ت. حتی المق��دور 
همایش ه��ای غیرضروری برگزار نش��ود برای 

صرفه جویی بودجه دولت بهتر است. 
1301- برخی کارشناسان معتقدند آقای صادق 
بوقی پیرمرد گیلانی از لیدری در استادیوم های 
فوتبال به جایگاه شاد کردن اجتماعی رسیده. 
آنچه مسلم است این پیرمرد دنبال شاد کردن 

مردم است و این جای تقدیر دارد. 
1321- اص��لاح روش ه��ا و تغیی��ر روش های 
مدیریتی به نیت اصلاح امور و نزدیکی بیش��تر 
با سلایق مردم یک هنر مدیریتی است. چیزی 

که باید به آن توجه جدی بشود. 
1221- خیلی ها فیلم هایی از رقص و شادمانی 
و آوازخوان��ی در فضای مجازی پخش می کنند 
اما چه شد آنقدر فیلم آن پیرمرد گیلانی به نام 

صادق بوقی در فضای مجازی گل کرد؟ 
1241- م��ردم ایران به ش��دت دچ��ار کمبود 
ش��ادمانی و روحیه خوب هس��تند مش��کلات 
زندگی روحیه بانشاط را از آنها گرفته. لذا گاهی 
سعی می کنند شادی ها را از فضای مجازی پیدا 

کنند! 
1210- در خب��ری عجی��ب خواندی��م آق��ای 
عبدالرس��ول پورعباس رئیس سازمان سنجش 
در پی احکام بازگش��ت به تحصیل داوطلبانی 
مش��کلات به تقلب که توس��ط یکی از ش��عب 

دیوان عدالت اداری صادر شده استعفا کرد! 
1145- داستان آلودگی هوا ادامه دارد مازوت 
س��وزی ها و آلاینده ه��ا همین ط��ور در حال 
افزایش اند. آلودگی ها دارد به یک حد فوق العاده 

خطرناک می رسد. تکلیف چیست؟ 
1150- ی��ک نماینده مجلس در مورد اختلال 
در جایگاه های س��وخت بنزین می گوید اوضاع 
تحت کنترل اس��ت مردم نگران نباشند. واقعا 
ای��ن اختلال ها ی��ا حملات س��ایبری هم یک 

داستانی شده!
1121- خیلی جالب اس��ت معاون ش��هرداری 
ته��ران می گوید یکی از معضلات ش��هر تهران 
سگ گردانی است. برخی افراد سگ های خود را 
به هر مکان و محلی می برند. یعنی سگ گردانی 

یک معضل بزرگ در شهر است؟
1131- آق��ای قالیباف رئیس مجلس می گوید 
سیاس��ت زدگ��ی نباید ب��ه مس��ائل علمی و 
تخصصی س��ایه بین��دازد. حرف ش��ان خیلی 
قشنگ اس��ت اما متاس��فانه سیاست زدگی بر 

علم گرایی سایه افکنده! 
1101- موضوع حملات سایبری به جایگاه های 
س��وخت بس��یار برای مردم نگران کننده بود. 
برخی از مردم برای تهیه بنزین موردنیاز دچار 

مشکلات زیادی شدند. 
1110- جالب اس��ت تا جایگاه های س��وخت 
دچار مشکل می شوند عرضه بنزین بدون کارت 
س��همیه ممکن نیس��ت و فقط به صورت آزاد 

قابل عرضه است!
1031- وقتی جایگاه های سوخت کشور دچار 
حمله سایبری شدند و سیستم کار آنها مختل 
ش��د. مش��کلات زیادی برای مردم ایجاد شد. 

سال قبل هم این مشکل را داشتیم. 
2304- گاهی فیلم هایی در رس��انه ها و فضای 
مجازی از نحوه زورگیری و س��رقت س��ارقان 
می بینی��م که بس��یار نگران کننده اس��ت. در 

سالیان قبل آنقدر شاهد زورگیری نبودیم. 
0950- حمایت روسیه از ادعاهای اعراب درباره 
جزایر س��ه گانه ایران را محکوم می کنیم. توقع 
نداشتیم روس ها که ادعای دوستی با ایران دارند 
چنین رفتارهای متناقضی از خود نشان دهند. 

باید از روس ها تا حدودی فاصله بگیریم. 
2141- واقعا این چه تناقض آش��کاری اس��ت 
که هم باید ش��اهد فیلترینگ باشیم هم شاهد 
فیلترشکن فروشی؟ این چه جور کاسبی است؟ 
2250- درس��ت که کشف فسادهای اقتصادی 
خیلی مهم اس��ت ام��ا مردم از وج��ود چنین 
فس��ادهای اقتصادی کلان در کش��ور ناراحت 

هستند. از نحوه نظارت ها گله مند هستند.
1905- واقع��ا حمای��ت روس��یه از ادعاه��ای 
غیرواقع��ی اعراب درباره جزایر س��ه گانه ایرانی 
ج��ای گله و ش��کایت دارد. با ای��ن رفتارهای 

متناقض روس ها چه باید کرد؟ 
1941- دول��ت اع��لام کرده ب��ود نمی گذاریم 
خلیج گرگان خشک شود. اما به نظر این خلیج 
اصلا اوضاع مناس��بی ندارد. شاید هم وضعیت 

بهتری پیدا کرده ما خبر نداریم! 
2011- ه��زاران کودک فلس��طینی در جریان 
جنگ غزه کش��ته یا زخمی شدند. این فاجعه 
بزرگ جهانی چه زمانی قرار است پایان یابد؟ 

2015- جزایر س��ه گانه ایرانی همیش��ه ایرانی 
می مان��د. غیرقابل مذاکره اس��ت. بهتر اس��ت 
روس��یه در این زمینه با اعراب همراهی نکند و 

به تمامیت ارضی ایران احترام بگذارد. 
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آفتاب ی�زد � رضا بردس�تانی: یک ماه قب��ل، یازدهم آذرماه 
 ک��ه بس��یاری از روزنامه ه��ای ایران صفحه نخس��ت خ��ود را به 
»هنری کیس��ینجر« و درگذش��ت او اختصاص دادند، بسیاری از 
روزنامه های طیف راست )خصوصاً کیهان و حسین شریعتمداری( 
زبان به انتقاد و اعتراض گش��ودند که این رفتار به منزله ی تلاش 
در جهت »س��فید ش��ویی« یک جنایتکار بین المللی اس��ت. این 
در حال��ی بود که گذش��تن از نام هنری کیس��ینجر که تفکرات و 
ایده های او نزدیک به 75 س��ال بر سیاست بین الملل سایه افکنده 

بود، نمی توانست توجیه پذیر باشد.
 »هن��ری کیس��ینجر« سیاس��تمدار کهن��ه کار آمریکای��ی ک��ه 
 یک ماه پیش و در صد سالگی از جهان رفت، در مقاله ای که آن را 
11 سال قبل)اس��فند 1392( واشنگتن پس��ت منتشر کرده بود 
بحران اوکراین را از منظر بین المللی بررس��ی کرده و راهکارهایی 
برای پایان آن ارائ��ه کرده بود به موضوع »فنلاند« نیز می پردازد. 
او در این باره می نویس��د:»اوکراین باید در تشکیل دولتی همساز 
با خواست های مردمش آزاد باش��د. رهبران خردمند اوکراین هم 
باید سیاست آشتی میان بخش های مختلف کشورشان را در پیش 
بگیرند. در زمینه بین المللی، باید موضعی ش��بیه به فنلاند اتخاذ 
کنن��د – فنلاند در مورد اس��تقلال خود هی��چ تردیدی برای دنیا 
باقی نگذاش��ته و در حالی که در بیشتر زمینه ها با غرب همکاری 
می کند، به دقت از خصومت های نهادینه با روسیه پرهیز می کند.« 
نکته قابل تامل آنکه س��ران ناتو و البته رهبران اوکراین از ماجرای 
گرجس��تان نی��ز درس نگرفتند. »ناتو« در س��ال 2008 در ادامه 
سیاس��ت »درهای باز ناتو« که پس از پایان جنگ سرد و در دهه 
90 اتخاذ ش��ده    بود، اعلام کرد که اوکراین و گرجستان می   توانند 
به عضویت این پیمان نظامی درآیند. چندماه بعد، روس��یه دست 
به حمله   ای گسترده به گرجستان زد و کنترل »اوستیای جنوبی« 
و »آبخازیا« را از دس��ت تفلیس خارج کرد تا نش��ان دهد که عزم 
پوتین برای جلوگیری از همسایه شدن با ناتو جدی است؛ زیرا آن 
را موضوعی امنیتی می   پندارد. 14سال بعد اتفاقی به مراتب تلخ   تر 
برای اوکراین اما با مدلی مشابه رخ داد.این روزها اگرچه »فنلاند« 
به »ناتو« پیوس��ته است اما موضع گیری »اولیانوف«، نماینده دائم 
روسیه در سازمان های بین المللی، درستی حرف های »کیسینجر« 

و اشتباه بودن پیوستن »فنلاند« به ناتو را فریاد می زند.

<اولیانوف: فنلاند از پیوستن به ناتو سودی نخواهد برد
نماین��ده دائ��م روس��یه در س��ازمان های بین الملل��ی در وی��ن 
گفت:»فنلاند از پیوس��تن به ناتو س��ودی نخواهد برد و در صورت 
تش��دید تن��ش نظامی، با خطر تبدیل ش��دن به اولین کش��وری 
روبروس��ت که متضرر خواهد شد.« میخائیل اولیانوف در مصاحبه 
با خبرگزاری اس��پوتنیک گفت: »من نمی دانم فنلاند چگونه قرار 
است از الحاق به ناتو س��ود ببرد. آنها آرام و مسالمت آمیز زندگی 
می کردند)کیسینجر:»فنلاند در مورد استقلال خود هیچ تردیدی 
برای دنیا باقی نگذاش��ته و در حالی که در بیشتر زمینه ها با غرب 
همکاری می کند، به دقت از خصومت های نهادینه با روسیه پرهیز 
می کند«( و به طور غیرمنتظره ای میان روسیه و ناتو قرار گرفتند. 
اما آن ها همس��ایگان ما هستند و خدای ناکرده اگر اوضاع تشدید 
ش��ود، ابتدا خود فنلاند اس��ت که آس��یب خواهد دید. البته من 
واقعا نمی خواهم اینطور باش��د«. اولیانوف همچنین خاطرنش��ان 
کرد:»توافقنامه همکاری دفاعی که به تازگی از س��وی هلس��ینکی 
و واش��نگتن امضا شد، یک »چالش جدی« برای مسکو است. این 
ق��رارداد به س��ربازان آمریکایی امکان دسترس��ی به 15 منطقه و 
تأسیس��ات نظامی فنلاند را می دهد؛ اقدام��ی که با هدف ذخیره 

تجهیزات نظامی و تسلیحات صورت می پذیرد.«
پیشتر هم سخنگوی وزارت خارجه روسیه گفته بود، امضای سند 
هم��کاری آمریکا با فنلاند و س��وئد، بدین معنا اس��ت که کنترل 
ش��مال اروپا به واشنگتن واگذار می ش��ود. ماریا زاخارووا گفت: با 
امض��ای این توافق، کنترل این منطقه به واش��نگتن می رس��د. او 
گفت: کشورهای ناتو به طور فعال در حال توسعه نظامی در قلمرو 
فنلاند و س��وئد هستند، در حالی که س��وئد حتی هنوز عضو این 
ائتلاف نش��ده اس��ت. در کنار این دو اظهار نظ��ر، وزارت خارجه 
روس��یه هم اعلام کرد که مسکو سفیر فنلاند را برای اعلام مراتب 
اعتراض خود درباره توافق جدید دفاعی میان هلسینکی و آمریکا 
احضار کرد. از سوی دیگر رئیس گروه تولیدی دفاعی »روس تک« 
نیز گفت مسکو به زودی جدیدترین هویتزرهای خود را در منطقه 
ش��مالی ارتش در مرز با فنلاند و نروژ مستقر خواهد کرد. سرگئی 
چمزوف، رئی��س روس تک گفت، آزمایش واحده��ای توپخانه ای 
خودکشش��ی جدید موس��وم ب��ه »Coalition-SV« تکمیل و 

تولید انبوه آن هم آغاز شده است.
ب��ه دنبال حمله روس��یه به اوکراین، فنلاند و س��وئد درخواس��ت 
عضویت در س��ازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( را ارائه کردند 
که به تایید تمامی اعضای آن بس��تگی دارد. ترکیه اما ش��روطی 
داش��ت؛ از جمله اینکه این دو کش��ور منطق��ه نوردیک از فعالان 
کُ��رد و حامیان پ ک ک حمایت نکرده و افراد مظنون را به ترکیه 

بازگردانند.

<فنلاند: نگران افزایش سربازان روسیه در مرز نیستیم
وزیر امور خارجه فنلاند مدعی ش��د کشورش هیچ نگرانی درباره 
برنامه های روس��یه به منظور افزایش تعداد سربازانش در مرزهای 
غرب��ی خ��ود در واکنش به پیوس��تن این کش��ور به ائت��لاف ناتو 
ن��دارد. به گزارش خبرگزاری اس��پوتنیک، »الین��ا والتونن«، وزیر 
امور خارجه فنلاند در مصاحبه ای ادعا کرد، تصمیم مس��کو برای 
افزایش تعداد س��ربازانش در مرز غربی خود بعد از پیوس��تن این 

کش��ور حوزه نوردی��ک به ائت��لاف ناتو »تا 
حدی زی��ادی قابل پیش بینی بود« و فنلاند 
هی��چ نگرانی درباره این برنامه های روس��یه 
ندارد.اخی��را س��رگئی ش��ویگو، وزی��ر دفاع 
روس��یه گفته بود، ارتش این کش��ور آرایش 
فعل��ی س��ربازان نیروه��ای مس��لح خود در 
مرزه��ای غربی را با تش��کیل مناطق نظامی 
»لنینگراد« و »مس��کو« در پشت این مرزها 
تقویت می کند. والتونن به روزنامه فایننشال 
تایم��ز گفت: »ما هیچ نگران��ی در ارتباط با 
این برنامه روسیه نداریم. چنین سیاستی تا 
ح��دی زیاد قابل پیش بینی ب��ود. باید گفت 
که مرز ما تا حد زیادی خالی اس��ت.«فنلاند 
به همراه س��وئد در م��اه مه 2022 در حالی 
که چند ماه از اجرای عملیات نظامی ارتش 
روسیه در اوکراین گذشته بود، نامزدی خود 
را ب��رای عضویت در ائتلاف ناتو رس��ما ارائه 
کرد. فنلاند در آوریل 2023 رسما تبدیل به 

یکی از اعضای این ائتلاف نظامی ش��د. با این وجود سوئد، کشور 
دیگر حوزه نوردیک که برای پیوستن به ناتو نامزد شد هنوز در بن 
بست مخالفت مجارستان و ترکیه با این نامزدی خود گرفتار است.

<پیوستن کشورهای »هم مرز« با روسیه به »ناتو« 
از نظر مسکو یک »اعلام جنگ« است!

دیمیت��ری م��دودف، مع��اون رئی��س ش��ورای امنیت 
 روس��یه، در اظهارات��ی عجیب گفت:»5 ش��هر اوکراین

 از جمله »اودسا، دنپروپتروفسک، خارکیف، نیکولایف 
و کی یف«، شهر های روسی تحت اشغال موقت هستند. 
 مع��اون رئیس ش��ورای امنیت روس��یه، ضم��ن تاکید

 بر ادامه عملیات ویژه نظامی مس��کو برای دس��تیابی 
 ب��ه اه��داف آن، در عین ح��ال امکان انج��ام مذاکرات
 به ویژه که روسیه هیچ گاه آن را رد نکرده است را بعید 
ندانس��ت.« این تنها بخش��ی از تفکرات سیاستمداران 
روس��ی اس��ت که »مدودوف« آن را به روش��ی عجیب 
 ترویج می کند روش��ی که اگرچه انطباق��ی با گفتمان 

در نظام بین الملل ندارد اما دور از واقعیت نیز نیست.
علی بیگدلی، اس��تاد تاریخ و روابط بین الملل دانشگاه 
در گفتگو با آفتاب یزد با موضوع چشم انداز پیش روی 
»اتحادیه اروپا« و »ناتو« در نظام بین الملل نوین، ضمن 
خاطرنش��ان کردن این مس��ئله که:»جنگ در هنگامه  
»جنگ سرد« امن تر بود« اظهار می دارد: » اساساً بحث 
پیوستن و نپیوستن برخی کشورها)کشورهایی کوچک 
و ضعیف از منظر وس��عت، ق��درت نظامی و اقتصاد( به 
یک چالش در سیاس��ت بین الملل تبدیل ش��ده است. 
روزگاری، پیوس��تن ب��ه ناتو »ارج و قرب« داش��ت که 
 جنگ س��رد در اوج خ��ود بود و پن��اه گرفتن زیر چتر
 حمایتی »ناتو« می توانس��ت به آن ه��ا اطمینان بدهد 
 که تعرض��ی در کار نیس��ت. با پایان جنگ س��رد اما، 
رفته رفته قدرت »ناتو« نیز رو به افول گذاشت و با ایجاد 
تغییرات وس��یع در ژئوپلیتیک منطقه ای و بین المللی: 
تبدیل جه��ان »دوقطب��ی« به جه��ان »چندقطبی«، 
پدی��دار ش��دن بحران هایی نظیر »جن��گ اوکراین« و 
»بح��ران غزه« و از همه مهم تر بروز مش��کلاتی عدیده 
در بس��یاری از کش��ورهای جهان)که اتحادیه اروپا نیز 
از این مس��ئله مس��تثنی نیس��ت( نظیر ت��ورم، رکود، 

بیکاری، مس��ائل امنیتی، تروریس��م؛ عملًا بودن یا نبودن در بین 
کشور های عضو »پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو(« دیگر یک دغدغه 
نیست زیرا کشورهای قوی و ضعیف)علی السویه(، بیش از آن که 
دغدغه مند مس��ائل بین المللی باشند با یک چرخش آشکار، نگاه 
به درون و تلاش برای غلبه بر مش��کلات داخلی را در دستور کار 
خ��ود قرار دادند.« بیگدلی به موضوع پیوس��تن فنلاند و تلاش ها 
برای راضی کردن ترکیه و مجارس��تان برای نهایی شدن عضویت 
»س��وئد« در »ناتو« نیز می گوید:» در این باره باید به دو موضوع 
توجه داشت؛ نخس��ت این که، برخی کشورها برای »ناتو« بیشتر 
از آن که »یار« باش��ند »بار« هس��تند. دو دیگر این که، پیوستن 
کش��ورهای کوچک و ضعیف به نات��و عملًا به یک »تهدید بالقوه« 
برای آن کش��ورها محس��وب می ش��ود به ویژه کش��ورهایی که با 
روس��یه مرز مشترک دارند یا به روس��یه نزدیک هستند زیرا و از 
نظر پوتین و سیاس��تمداران روسی؛ » پیوس��تن کشورهای »هم 
مرز« با روس��یه به ناتو یک »اعلام جنگ« است!« که شاهد زنده 
ی گفته ی من وضعیتی اس��ت که این روزها در اوکراین مشاهده 
می کنیم. س��ومین مس��ئله اما قدرت گرفتن »راست افراطی« در 
جهان اس��ت، آرژانتین، ایتالیا، ش��مال اروپا و در آینده؛ فرانس��ه، 
آلمان و حتی انگلس��تان. راس��ت های افراطی دارای تفکر خاصی 
هس��تند)ترامپ نیز در این زُم��ره قرار می گیرد( به این صورت که 
ای��ن گروه بیش از آن که به مس��ائل جهانی علاقه نش��ان بدهند 
مایل هس��تند تا کاستی ها و آسیب های درونی کشور متبوع خود 
را درمان کنند.« این اس��تاد تاریخ و روابط بین الملل در نهایت به 
این جمعبندی می رس��د که: »در جهان امروز، دیگر پیوس��تن به 
»ناتو« که خود چش��م انداز روشنی ندارد نه تنها مزیت نیست که 
یک نقطه ی ضعف اس��ت و آش��کارا باعث در خطر تهدید نظامی 
گرفتن این کشورها خواهد شد. اوکراین که نه عضو ناتو است و نه 
عضو اتحادیه اروپا قبل از هر گونه تلاشی برای پیوستن به پیمان 
آتلانتیک ش��مالی به این حال و روز در آمد و در نهایت بلاتکلیف 
رها شد فنلاند و سوئد)در صورت نهایی شدن عضویت در ناتو(نیز 

می توانند دچار چنین سرنوشتی شوند!«
آفتاب یزد به هیچ وجه سیاست های جنگ طلبانه و توسعه گری های 
مس��کو و پوتین را تأیی��د نمی کند اما در عالم واق��ع، باید به این 
موضوع توجه داش��ت که انگاره ی »رئالیس��ت ها و واقع گرایان« 
در عالم سیاس��ت آن قدر جامع و کامل اس��ت که بی ش��باهت به 
»پیش��گویی« و شاید »غیب گویی« نیست. تأکید بر اصل »موازنه  
ق��درت« و نامعلوم بودن این ام��ر مهم که در جهان بین الملل، در 
نهایت ه��ر قدرتی به چه اندازه از قدرت راضی خواهد ش��د ما را 
بر آن می دارد تا حقایق نظام بین الملل را با چش��مانی باز تحلیل 

کنیم.
وضعی��ت تراژیک اتحادی��ه اروپا، به هم ریختگی قفقاز، بی س��ر و 
سامانی ارمنستان، سرنوشتی که بسیاری از کشورهای شرق اروپا 
و نیز کش��ورهایی که به تازگی به »ناتو« پیوسته اند را اگر در کنار 
سرنوشت کش��ورهایی نظیر عراق و افغانس��تان بگذاریم آن وقت 
خواهیم دید فنلاند به همان اندازه متضرر خواهد شد که زلنسکی 
و اوکراین، اش��رف غنی و افغانستان، گرجستان و ارمنستان و هر 
کش��وری که با وعده ی حمایت ه��ای بی چون و چرای آمریکا روز 

خود را شب و شب خود را به روز گره زد!

 اولیانوف، هنری کیسنجر و فنلاند

پیوستن کشورهای »هم مرز« با روسیه به »ناتو«
 از نظر مسکو یک »اعلام جنگ« است!

خود  که  »ناتو«  به  پیوستن  دیگر  امروز،  جهان   »در 
که  نیست  مزیت  تنها  نه  ندارد  روشنی  انداز  چشم 
یک نقطه ضعف است و آشکارا باعث در خطر تهدید 
نظامی گرفتن این کشورها خواهد شد. اوکراین که نه 
عضو ناتو است و نه عضو اتحادیه اروپا قبل از هر گونه 
تلاشی برای پیوستن به پیمان آتلانتیک شمالی به این 
حال و روز در آمد و در نهایت بلاتکلیف رها شد فنلاند 
ناتو(نیز  نهایی شدن عضویت در  و سوئد)در صورت 

می توانند دچار چنین سرنوشتی شوند!«

دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت روسیه، 
جمله  از  اوکراین  شهر  گفت:»۵  عجیب  اظهاراتی  در 
»اودسا، دنپروپتروفسک، خارکیف، نیکولایف و کی یف«، 
معاون  اشغال موقت هستند.  شهر های روسی تحت 
ادامه  بر  تاکید  ضمن  روسیه،  امنیت  شورای  رئیس 
عملیات ویژه نظامی مسکو برای دستیابی به اهداف 
که  ویژه  به  مذاکرات  انجام  امکان  حال  عین  در  آن، 
روسیه هیچ گاه آن را رد نکرده است را بعید ندانست.« 
این تنها بخشی از تفکرات سیاستمداران روسی است 
که »مدودوف« آن را به روشی عجیب ترویج می کند 
روشی که اگرچه انطباقی با گفتمان در نظام بین الملل 

ندارد اما دور از واقعیت نیز نیست

برای   )2014 سال  خود)در  4ماده   ای  طرح  در  کیسینجر 
جلوگیری از وقوع جنگ میان روسیه و اوکراین، راه حل نیز 
ارائه داده و تاکید کرده    بود که »رهبران عاقل اوکراین« 
»فنلاند« دوران جنگ  رویه  بین المللی  باید در سطح 
سرد یعنی »بی   طرفی مطلق« را اتخاذ کنند؛ موضوعی 
که در تاریخ جنگ سرد به »فینلاندیزاسیون« مشهور 
است. این همان مسئله ای است که رهبران اوکراین به 

آن توجه نکردند 
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آفتاب یزد - رضا بردستانی: روزنامه ی کیهان در ستون »با خوانندگان« پیامی 
را منتشر کرده است با این مضمون که یکی از عجیب ترین اعتراضات و انتقادات به 
منتقدان دولت رئیسی است: »در وضعیت کنونی آنچه که به صورت کاملاً پنهان 
از سوی دشمنان و معاندین درحال انجام است و در فضای مجازی و رسانه های 
ضدانقلاب تبلیغ می شود، بالابردن سطح انتظارات از دولت فعلی است. این گفتمان 
مأیوس سازی که برخی افراد با نیت سوء در داخل نیز تبلیغ می کنند، قصد دارد 
سطح انتظارات مردم را به صورتی غیر واقعی بالا ببرد که دولت با هر میزان موفقیت 
در پاسخگویی آن با مشکل مواجه باشد که باید گفت واقعا حرکت ناجوانمردانه ای 
است« فارغ از دشمنی دشمنان حال پرسش این جا است، سطح انتظارات از دولتی 
که مدعی ساخت چهارمیلیون مسکن، ایجاد چهارمیلیون شغل، کاهش تورم و ده ها 

وعده و شعار دیگر است را چه کسی بالا برد؟!

< انتظارات را چه کسی بالا برد؟!
یکی از مباحثی که بارها در رسانه ها، محافل سیاسی، شبکه های اجتماعی و حتی 
تریبون های رسمی و خیلی رسمی مطرح می شود، توجه به شعارها و وعده های 
انتخاباتی در همه ی دولت ها است و این یعنی؛ یادآوری شعارها و وعده های انتخاباتی 
به تازگی باب نشده و با تمام شدن این دولت نیز منسوخ نمی شود کما این که 

محدود به قوه مجریه نیز نیست و شامل دیگر قوا نیز شده و خواهد شد.
با این توضیح نگاهی بیندازیم به فهرست بلندبالایی از وعده های انتخاباتی آقای 

رئیسی تا در انت ها ببینیم چه کسی انتظارات را بالا برد:
۱- رفع تحریم ها/ ۲- تک رقمی کردن تورم/ ۳- اصلاح نظام بانکی/ ۴-فعال سازی 
دیپلماسی اقتصادی/ ۵- ایجاد شغل سالانه برای یک میلیون نفر در سال/ ۶- رفع 
کامل موانع ازدواج/ ۷- تامین سالانه یک میلیون واحد مسکن/ ۸- قطع وابستگی 
سفره شهروندان به دلار/ ۹- افزایش صادرات غیر نفتی تا ۵۰ میلیارد دلار به 
ملت های منطقه/ ۱۰- کاستن از نرخ مالیات و عادلانه شدن آن/ ۱۱- تک نرخی 
کردن ارز/ ۱۲- کاهش نرخ دلار / ۱۳- دسترسی مردم به اینترنت آزاد پرسرعت/ 
۱۴- افزایش سالانه حقوق کارگران و معلمان متناسب با تورم/ ۱۵- از بین بردن 

قاچاق ۱۶- ایجاد سامانه شفافیت/
به موارد ۱۶ گانه ی فوق می توان وعده های ریز و درشت دیگری نیز افزود اما با 
مروری بر همین شعارها و وعده های ۱۶گانه در حالی که تا پایان دولت سیزدهم 
چیزی حدود ۲۰ ماه باقی مانده می توان پاسخی مستدل به روزنامه ی کیهان داد 
تا حداقل معلوم شود انتظارات را چه کسی بالابرده است دولت یا منتقدان دولت 

)تعبیر کیهان را به کار نمی بریم!(.

۱- رفع تحریم ها
رفع تحریم ها یک شعار عمومی است که تقریباً در تمامی دولت ها بدان توجه نشان 
داده شده است. هر دولت به فراخور سیاست ها و اختیارات، تلاش هایی نیز به این 
امر اختصاص داده اما در مجموع می توان همه ی دولت ها را به دلیل بدعهدی و 
خصومت دیرینه ی ایالات متحده آمریکا با ایران در این زمینه ناکام معرفی کرد در 
این میان اگرچه دولت حسن روحانی بارها مدعی شده است در شُرُف رفع تحریم ها 
قرار داشته اما مصوبه ی مجلس مانع ایجاد کرده اما نمی توان این ادعا را با سند و 
مدرک اثبات کرد هرچند باید گفت؛ دولت حسن روحانی برای رفع تحریم ها تقریباً 
از هیچ کوششی فروگذار نبود. دولت رئیسی اگرچه خواهان رفع تحریم ها بوده است 
اما با نگاهی به عملکرد این دولت می توان سرجمع به این نتیجه رسید که تلاش های 
دولت سیزدهم به شدت و حدت دولت حسن روحانی نبود که به نظر یک جمع 

بندی منصفانه است.

۲- تک رقمی کردن تورم
در این زمینه، هم وعده ی دولت بدون پشتوانه های لازم به مردم داده شد )وعده ای 
که ای کاش داده نمی شد( و هم دولت برای کاهش تورم اقدامی که قابل طرح 
باشد انجام نداد. تورم در دولت آقای رئیسی به طرزی عجیب افزایش پیدا کرد و 
همچنان نیز رو به فزونی است. شوربختانه تر این که، افزایش تورم در دولت رئیسی 

در یک یا دو زمینه خلاصه نمی شود زیرا تورم 
در همه ی بخش ها به قدری افزایش پیدا کرد 
که باید گفت؛ دولت سیزدهم در این زمینه 
یک عذرخواهی بزرگ به مردم ایران بدهکار 

هستند.

۳- اصلاح نظام بانکی
اصلاح نظام بانکی نیز همچون رفع تحریم ها 
یک شعار عمومی و طرح شده در تمامی 
دولت ها است. این شعار نیز هیچ گاه عملیاتی 
نشد و همچنان نظام بانکی یکی از اصلی ترین 
مسائلی است که اقتصاد را گروگان گرفته و 
در بسیاری از معضلات متهم ردیف اول است

۴-فعال سازی دیپلماسی اقتصادی
فعال سازی دیپلماسی اقتصادی یک موضوع 
مبهم و نامعلوم است که نمی توان مصادیق 
روشنی برای آن یافت حتی اگر دولت در این 
فقره به مسائلی همچون پیوستن به پیمان 
شانگهای، بریکس و این اواخر اتحادیه اوراسیا 
نیز استناد کند باید گفت این پیوستن ها 
تقریبا ثمره و فایده ی ملموس و مشهودی 
نداشته است که یکی از اصلی ترین دلایل آن 
تحریم ها و مقاومت برای پذیرش FATF و 
دیگر مسائلی است که احتمالاً با سیاست های 
کلان جمهوری اسلامی ایران در تضاد بوده و 

همچنان لاینحل باقی مانده است.

۵- ایجاد شغل سالانه برای یک میلیون نفر 
در سال

ایجاد شغل سالانه برای یک میلیون نفر در 
سال هم از آن شعارهایی است که اگرچه 
دولت بارها مدعی به انجام رسیدن آن 
شده اما عدم تغییر در نرخ بیکاری آن را با 

ابهامات عدیده ای مواجه کرده است مضافاً این که، ایجاد اشتغال به دلیل عدم اصلاح 
دستمزدها، حتی اگر صورت پذیرفته باشد نیز گره گشا نبوده است!

۶- رفع کامل موانع ازدواج
بررسی اخبار و نقدها نشان می دهد بانک ها بزرگترین مانع تحقق این شعار بوده اند 
زیرا یکی از موانع ازدواج وام ها و بسته های تشویقی است که عملاً شاهد هستیم 
تغییری در سیاست بانک ها برای اعطای تسهیلات ازدواج ایجاد نشده است. موضوع 
دیگر این که، ازدواج به شغل، درآمد کافی، سرپناه و امیدواری به زندگی نیز نیاز دارد 
که ناگفته معلوم می شود با تورم غول آسایی که سایه بر زندگی مردمان ایران زمین 
انداخته از مواد خوراکی تا اجاره ی منزل و غیره، تا حدودی اندیشیدن به ازدواج نیز 

ترسناک است چه رسد به اقدام به ازدواج!

۷- تامین سالانه یک میلیون واحد مسکن
به قول معروف؛ »... گفتی و کردی کبابم!«، دو سال قبل و حتی یک سال قبل اگر 
حکم به شکست این سیاست در زمینه ی ساخت یک میلیون مسکن می دادیم 
لابد با اعتراض بسیاری از حامیان و اصولگرایان نزدیک به دولت سیزدهم روبه رو 
می شدیم اما این روزها، گفتن و نوشتن از موفقیت کامل دولت در ساخت یک 
میلیون مسکن تبعات چندانی ندارد. عدم نظارت بر پروژه ها، سوء استفاده ها و 

انحراف های ایجاد شده در این پروژه ی 
بسیار مهم، تبعیض بین پروژه های دولتی و 
غیردولتی )جانمایی، درصد پیشرفت فیزیکی، 
کیفیت ساخت و مصالح( وعدم همخوانی 
برخی پروژه ها با شعارهای دولت برای 
خانه دار کردن بی خانمان ها )طبقه ی فقیر و 

کم برخوردار جامعه( و...

۸- قطع وابستگی سفره شهروندان به دلار
طرح این شعار نیز در دولت های مختلف 
عمدتاً تکراری است اما کشوری که درآمدهای 
آن وابسته به کالایی به نام نفت است و در 
ضمن تحریم است نمی تواند مدعی قطع 
وابستگی سفره شهروندان خود به دلار و 
نوسانات ارزی باشد کما این که، در همین 
دوران تقریباً سه ساله ای که دولت سیزدهم 
بر سر کار آمده، کالاهایی بر اثر گرانی دلار 
دچار تورم شده اند که هیچ ارتباطی )ذره ای 
و کمتر از ذره ای( به دلار و نرخ های جهانی 
ندارند. بخش دیگری از این ماجرا اما معیوب 
بودن ساختارهای اقتصادی و بانکی است که 
تا این دو اصلاح نشود - چه بخواهیم و چه 
نخواهیم - زندگی مردم تا حدودی هم به دلار 

همچنان وابسته است!

۹- افزایش صادرات غیر نفتی تا ۵۰میلیارد 
دلار به ملت های منطقه

دیپلماسی همسایگی یکی از شعارهایی بود که 
این دولت بر آن تاکید بسیاری داشت اما با 
نیم نگاهی به تراز تجاری آن هم با همسایگان 
می توان حکم به ناکام بودن دولت در این زمینه 
داد. افزون بر این باید با تلخی فراوان پذیرفت، 
آنقدری که همسایگان از به هم ریختگی های 
اقتصادی، تورم و کاستی های مدیریتی منتفع 

شده اند اما  ایران تا حدودی از همسایگان نفعی عایدش نشده است!

۱۰- کاستن از نرخ مالیات و عادلانه شدن آن
بودجه ی ۱۴۰۳ خط بطلانی بود بر دهمین شعار دولت زیرا نه پنهان و به دور 
از چشم مردم که دولت علناً با افزایش مالیات ها اعلام کرد در سایه ی کاهش 
درآمدهای نفتی، کشور را با اخذ مالیات اداره می کند مضافاً این که مالیات ستانی 
دولت در سال ۱۴۰۳ صدای اعتراض دوستان و حامیان دولت را نیز درآورده است.

۱۱- تک نرخی کردن ارز
تک نرخی کردن ارز نه شدنی است و نه باید به شعار دولت ها در این زمینه اعتماد 
کرد و نه باید یقه ی دولت ها را برای عملیاتی نشدن این وعده گرفت. همین که نرخ 
به جای تک نرخی، چند نرخی است خود نشانه و موید این واقعیت است که اقتصاد 
ایران تحمل تک نرخی شدن ارز را نداشته و تا زمانی که ساختارهای اقتصادی و 
نظام بانکی اصلاح نشود حتی اندیشیدن به تک نرخی کردن ارز نیز، خودکشی است 

و تبعات عدیده ی اقتصادی و حتی اجتماعی به دنبال دارد.

۱۲- کاهش نرخ دلار
کاهش نرخ ارز بیشتر از شعار یک شوخی است. فرقی هم نمی کند چه دولتی و 

با چه پشتوانه ای چنین وعده ای به مردم بدهد زیرا کشوری که اسیر تحریم است، 
وابسته به درآمدهای نفتی و ارزی است لابد بسیاری از ناترازی های خود را در مسائل 
پولی و بانکی با ایجاد نوسان در نرخ ارز جبران می کند و این یعنی دولت هرگز به 

کاهش نرخ ارز فکر نمی کند اما به کنترل تا جایی که بتواند!

۱۳- دسترسی مردم به اینترنت آزاد و پرسرعت
دسترسی مردم به اینترنت آزاد و پرسرعت صرفاً یک شعار انتخاباتی است که حتی 
مردم نیز آن را جدی نگرفته و نخواهند گرفت اما تلخی ماجرا آن جا است که وضعیت 

اینترنت و سرعت اینترنت در هیچ دولتی به بدی دولت سیزدهم نبوده است!

۱۴- افزایش سالانه حقوق کارگران و معلمان متناسب با تورم
دولت سیزدهم تا همیشه به خاطر مقاومت در برابر افزایش حقوق کارگران و معلمان 
آن هم متناسب با تورم شرمسار و بدهکار خواهد بود زیرا این مسئله به قیمت 

نابودی سفره های مردم تمام شد که صد البته گناهی نابخشودنی است!

۱۵- از بین بردن قاچاق
از بین بردن قاچاق دقیقاً مثل آن می ماند که بگوییم کاری خواهیم کرد بر اثر 
تصادف هیچ کسی کشته نشود. طرح این گونه شعارها نه برای مردم مهم است و 

نه به آن توجه خواهند کرد.

۱۶- ایجاد سامانه شفافیت
افغانستانی ها مثلی دارند که می گویند: »زیر بار زور نمی رویم مگر آن که زور، 
پرُ زور باشد«، حکایت دولت ها و ایجاد سامانه شفافیت است. شعار می دهند، 
سامانه طراحی می کنند اما در نهایت آنچه شفاف می شود درآمدهای مردم برای 
مالیات ستانی است و کسی سر از کار دولت ها در نمی آورد. در فقره ی اخیر 
فساد در چای دبش معلوم شد تقریبا تلاشی برای شفافیت انجام نشده است 
زیرا به هم ریختگی در اطلاع رسانی نشان داد اتفاقاتی در خود دولت افتاده 
که خود دولت نیز از آن ها بی خبر است یا حداقل نشان داد چندان اشرافی 
به اتفاقات درون دولت وجود ندارد. در کنار دولت، مجلس هم برای شفافیت 

مقاومتی عجیب نشان داد.

< »ناپاسخگویی« دولت سیزدهم را خلع سلاح کرد یا بالابردن سطح انتظارات؟!
بر خلاف روزنامه ی کیهان که می اندیشد؛ برخی با بالا بردن سطح انتظارات مردم 
به صورتی غیر واقعی تلاش شده یا می شود تا دولت با هر میزان موفقیت در 

پاسخگویی آن با مشکل مواجه باشد، عقیده داریم:
اولاً: آن که انتظارات را به صورت غیر واقعی و شعاری بالا برد خودِ دولت بود و نه 

منتقدان و...
ثانیاً: از ما اگر بپرسند حتماً خواهیم گفت آن چه دولت سیزدهم را »خلع سلاح« 
کرد، نه بالابردن سطح انتظارات بود و نه شعارهایی که معلوم بود انجام آن از 
عهده ی این دولت با این تیم و این کابینه ساخته نیست بلکه کمر این دولت را 

»ناپاسخگویی« شکست.
جواب یک رسانه که پنج ماه منتظر مانده تا »جانمایی« پروژه یا طرح نهضت ملی 
مسکن اعلام تا مشخص شود برای مردم خانه می سازند یا خودشان؛ سکوت نیست 
کما اینکه برخورد با ایجادکنندگان انحراف در طرح یا پروژه نهضت ملی مسکن هم 

وظیفه رسانه نیست!
رابعاً: معتقدیم وقتی رسانه ها را به دو دسته ی »امیدآفرین« و مخالف دولت تقسیم 
 می کنند یعنی نه تنها با »ناپاسخگویی« مشکلی ندارند که به آن افتخار نیز 
خواهند کرد مضافاً این که برای »ناپاسخگو« باقی ماندن برخی تلاش می کنند 

صدای منتقد در جامعه شنیده نشود.
و نکته ی آخر: دولت سیزدهم با هر درجه تلاش و مقاومت در نهایت مجبور به 
پاسخگویی خواهد شد حال به رسانه و افکار عمومی هم پاسخ ندهد در پیشگاه 

تاریخ حتماً پاسخگوترین خواهد بود.

آفتاب یزد بررسی می کند

»ناپاسخگویی« دولت سیزدهم را خلع سلاح کرد یا بالابردن سطح انتظارات؟!
جواب یک رسانه که پنج ماه منتظر مانده تا »جانمایی« پروژه یا طرح نهضت ملی مسکن اعلام تا مشخص شود برای مردم خانه می سازند یا خودشان؛ سکوت نیست 

کما اینکه برخورد با ایجادکنندگان انحراف در طرح یا پروژه نهضت ملی مسکن هم وظیفه رسانه نیست!

یک اشتباه محاسباتی در حوزه معادن 
معادل فساد در چای دبش!

آفتاب یزد: با توجه به این که هنوز فساد و اختلاسی بزرگتر از فساد در چای دبش در رسانه ها منعکس 
نشده، فلذا تا این لحظه، سنجه ی بررسی فساد ها، انحراف ها و اختلاس ها را با میزان فساد در چای دبش 

به عنوان یک عدد توافقی باید پذیرفت! 
اگرچه هنوز عدد و ارقام پرونده فساد در چای دبش به صورت شفاف اعلام نشده اما بر اساس آن چه در 
رسانه ها منعکس شده، عدد ریالی این فساد چیزی در حدود ۱۶۰ هزار میلیارد تومان است که البته این 
فساد طی چهار سال رخ داده است. در این نوشتار، کاری به چهار عمل اصلی در ریاضی، تقسیم میزان 
فساد انجام گرفته در چای دبش بین جمعیت ایران و باقی مسائل نداریم زیرا باور داریم مردم به آسانی و 
با یک حساب سرانگشتی و دو، دو تا، چهارتا متوجه می شوند وقتی می گوییم؛ یک اشتباه محاسباتی در 
حوزه معادن معادل فساد در چای دبش یعنی حتماً می دانیم ۱۴۵۰ میلیارد تومان با ۱۶۰ هزار میلیارد تومان 
تفاوت هایی دارد اما این تیتر را با بررسی و آمارهای مقایسه ای انتخاب کردیم، فساد چهار ساله و اشتباه 
محاسباتی دوساله. که خدا را شکر به اختلاس و یک فساد انجام شده نینجامید و قوه قضائیه )سازمان 

بازرسی یزد( جلوی آن را گرفت. 

<اشتباه محاسباتی ۱۴۵۰ میلیارد تومانی و باقی ماجرا!
هفته گذشته، در برخی از رسانه های استان یزد این خبر درج می شود:»اشتباه محاسباتی ۱۴۵۰ میلیارد تومانی« 
و این مربوط می شود به حقوق دولتی کمتر محاسبه شده ی معادن در استان یزد طی سال های ۱۴۰۰ و 
۱۴۰۱. بازرس کل استان یزد از شناسایی و اصلاح حقوق دولتی کمتر محاسبه شده معادن در سال های 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ با ورود بازرسی کل استان خبر داد. رضا ستایی مختاری، بازرس کل استان یزد اظهار 
کرد: با ورود و پیگیری این بازرسی کل، حقوق دولتی کمتر محاسبه شده برخی از معادن استان طی 
سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به مبلغ ۱۴ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال شناسایی و اصلاح شد. بازرس کل استان 
عنوان کرد: حقوق دولتی تعدادی از معادن استان یزد طی سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به دلایلی از قبیل 
بروز اشتباه در محاسبه میزان واقعی استخراج سالیانه، ضریب پایه حقوق دولتی و قیمت فروش ماده 
معدنی، بالغ بر یک هزار و ۴۵۰ میلیارد تومان کمتر محاسبه شده است.وی بیان کرد: با ورود و پیگیری 
هیئت بازرسی این سازمان، مراتب پس از شناسایی، به اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان اعلام شد 
تا در این خصوص ضمن اصلاح حقوق دولتی نسبت به ابلاغ به بهره برداران مشمول و وصول آن اقدام 
شود. بازرس کل قضائی استان گفت: با توجه به اینکه رصد و نظارت این موضوع در دستور کار مستمر این 
بازرسی کل قرار دارد؛ لذا ضروری است دستگاه های متولی امر اهتمام و پیگیری لازم را به منظور وصول 
حقوق دولت داشته باشند. این اشتباه ۱۴۵۰میلیارد تومانی در حالی رسانه ای شده که اخیراً نماینده 

دولت در یزد از تخفیف ۱۰۰۰ میلیاردی به یکی از معادن)چادرملو( برای جاده سازی خبر داده است!
خبر روشن است، دستگاه های ذیربط و مسئول طی دو سال با عدم دقت کافی)حتماً سهوی بوده است 
ان شاء الله!( باعث شده اند چیزی حدود ۱۴۵۰ میلیارد تومان از حقوق دولتی کمتر محاسبه شده به خزانه 

واریز نشود. بازرسی کل هم این موضوع را متوجه شده)چگونه و چطورِ آن توضیح داده نشده!( و دستورات 
لازم برای اصلاح آن اشتباه صادر می شود و حال چند پرسش:

الف: کل حقوق دولتی معادن در استان یزد به چه میزان است که چیزی حدود ۱۴۵۰ میلیارد تومان 
آن)شما بخوانید اشتباه محاسباتی( کشف می شود؟

ب: به طور متوسط، سالانه ۷۵۰ میلیارد تومان از حقوق دولت نزد معادن مانده است با توجه به تورم 
بالای ۴۰ درصد، فقط اصل آن حقوق محاسبه و دریافت می شود یا منافع دولت به طور کامل محاسبه، 

وصول خواهد شد؟
ج: بعید می دانیم ندانند به ۱۴۵۰ میلیارد تومان نمی شود گفت اشتباه محاسباتی زیرا این عدد آنقدر 

بزرگ هست که نیاز نباشد با ورود یک دستگاه نظارتی معلوم شود.
د: بهتر نبود اطلاع رسانی شفاف و بدون ابهام خبری انجام می شد. در همین فقره: کدام معادن دولتی 
یا خصوصی؟ هر کدام به چه میزان؟ دلیل اشتباه محاسباتی)عمدی یا سهوی بودن(؟ راه حل و طریقه  
وصول مطالبات دولت؟ نحوه برخورد با سهل انگاران)دستگاه هایی که در این اشتباه محاسباتی دخالت 

داشته اند( و... اصلًا معلوم نیست.

<تخفیف ۱۰۰۰ میلیاردی، قانونی یا غیر قانونی؟!
و نکته آخر: همین ماه گذشته بود که نماینده دولت در استان یزد، خبر از تخفیف ۱۰۰۰ میلیاردتومانی 

به یکی از معادن )چادرملو( داد که درباره ی آن حرف بسیار است:
یک: نماینده دولت در یزد)مهران فاطمی( استناد می کند به تبصره ی ۵ ماده ۱۴ قانون معادن و 
می گوید:»هزار میلیارد تومان از تعهد شرکت چادرملو در تکمیل بخشی از جاده یزد طبس از محل 
تبصره ۵ ماده ۱۴ قانون معادن انجام خواهد شد. طبق این قانون در صورت هزینه  کرد شرکت های 
معدنی در محل مسئولیت اجتماعی معادن، مشمول معافیت ۲۰ درصدی از پرداخت حقوق دولتی 
خواهند شد.«و اما در تبصره ی ۵ ماده ۱۴ قانون معادن)آخرین ویرایش( چنین موضوعی درج نشده 
است. در تبصره ی ۵ ماده ۱۴ قانون معادن آمده:»بهره برداران معادنی که درجهت بهره برداری بهینه 
و صیانت از ذخایر معدنی، ارتقاء بهره وری و تحقیق و توسعه و اکتشاف و حفظ محیط زیست در 
معدن مربوط اقدام نمایند، با تأیید شورای عالی معادن از پرداخت حداکثر تا بیست درصد  حقوق 

دولتی معاف می باشند.«
دو: جاده ی یزد ـ طبس سال ها است پذیرای ماشین های حمل مواد معدنی است و همواره مورد اعتراض 
ساکنان استان یزد و دیگر خودروهای عبوری. در چنین وضعیتی اینگونه به نظر می رسد که استفاده  
غیر معمول و خارج از توان جاده ای که برای عبور و مرور همه در نظر گرفته شده از مسیری که در درجه 
اول عمومی است و نه اختصاصی معادن، باعث تخریب این جاده، تلفات عدیده ی انسانی )مرگ و میر، 
 تصادفات منجر به آسیب دیدگی های جدی، زیان های مادی و معنوی حتی غیر قابل محاسبه در کنار

 مرگ و میر برخی از گونه های در خطر انقراض مانند یوز آسیایی( و سایر موارد شده است حال 
 بعد تقریباً دو دهه تصمیم به دوبانده کردن این جاده آن هم از جیب دولت  گرفته اند که منصفانه 

به نظر نمی رسد!
سه: معادن بزرگ به سبب تنوع فعالیت لابد پیمانکارانی در اختیار دارند یا به تعبیری توان در اختیار 
گرفتن دارند حال اگر دولت خواهان دوبانده شدن جاده طبس است؛ الف: چرا باید از جیب خود بابت 
تخریبی که از سوی معادن صورت پذیرفته اقدام کند؟ ب: چرا این امر را به خود معادن واگذار کرده، 
بهتر نبود حقوق دولت تمام و کمال دریافت می شد و خودِ دولت به انتخاب پیمانکار و دوبانده کردن 
این جاده اقدام می کرد؟ ج: چرا دولت باید هزینه کردن درآمدهای خود برای مسائل زیر ساختی را 

به دیگران واگذار کند؟
چهار: دولت می خواهد به یک مجموعه  معدنی امر جاده سازی را واگذار کند و هزینه اش را نیز به 
اصطلاح، پیش پیش بپردازد، بهتر نبود این مسئله به پیمانکاران کارکشته و صاحب تجربه واگذار 

می شد تا واسطه ها و احتمال سوء استفاده ها کمتر شود؟
پنج: اندیشیدنِ دولت به این پرسش خالی از لطف نیست بی آن که مجبور به پاسخ گویی باشند؛ 

مجموعه ی معدنی چرا باید در امر جاده سازی دخالت کند؟
شش: آیا این معافیت به سایر معادن در دیگر نقاط کشور و معادن بخش خصوصی هم داده می شود؟ 

در آینده در این خصوص بیشتر خواهیم نوشت. 

حسن روحانی »محبوب« نشده بلکه مورد توجه قرار گرفته
ادامه از صفحه اول:

یعنی با توجه به آنچه گفته شد آیا رئیس جمهور سابق در جامعه دارای پایگاه اجتماعی لازم 
است؟اگر است تا چه میزان کلام وی نفوذ دارد و آیا در حدی است که بتواند جریانی را تولید 
کند؟البته معمولا در عالم سیاست اینگونه است که اطرافیان چهره های شاخص سیاسی با اطلاعات 
غلط آنان را به خطا می اندازند.این موضوع در طول تاریخ بسیار رخ داده است و معمولا هم چهره های 

شاخص علیرغم هوش و نبوغ سیاسی شان اسیر این اطلاعات اشتباه شده اند.
 

< مغلطه است
به نظر می رسد اشتباهی در این میان رخ داده که لازم است حداقل حسن روحانی در این زمینه 
هشیار باشد.برخی از اطرافیان رئیس جمهور سابق تصور می کنند به دلیل عملکرد و کارنامه دولت 
فعلی، حسن روحانی در جامعه به محبوبیت قابل توجهی رسیده است. برای مثال چندی پیش، یکی 
از نزدیکان در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: » به دکتر روحانی گفتم نگران تبلیغات و ستاد تبلیغات 
نباشید، عملکرد آقای رئیسی و دولتش ستاد انتخاباتی ماست. از دوستان دولت ممنونم که این بار 

سنگین را برعهده گرفته اند. فقط خواهش می کنم تا انتخابات با همین دست فرمان ادامه دهند تا 
دیگر کاندیدا ها هم بی نیاز از ستاد انتخاباتی شوند.«این کنایه سیاسی و مشابه آن دقیقا مغلطه 

آشکاری است که می تواند حسن روحانی را به اشتباه بیندازد.
 

< بازگشت محبوبیت؟
برخلاف آنچه برخی از اطرافیان حسن روحانی اشاره می کنند باید گفت که با علم به نظرسنجی های 
انجام شده حسن روحانی کماکان در جامعه چهره سیاسی محبوبی نیست.این موضوع دو دلیل 
عمده دارد.دلیل نخست کلی است.جامعه به طور کلی نگاه سراسر منفی نسبت به چهره های سیاسی 
و اجرایی دارد و حسن روحانی در این زمینه استثنا نیست. دلیل بعدی هم کارنامه پرغلط دولت 
تدبیر و امید در ۴سال دوم است.همزمان با قدرت گیری ترامپ در آمریکا تقریبا تمام معادلات 
دولت حسن روحانی بر هم ریخت و همه داشته ها و اندوخته های دولت از بین رفت.انتظار جامعه 
آن بود که به مدد رایی که داده اند دولت و رئیس جمهور وقت مستقل تر و قدرتمند تر عمل نموده 
و گرفتار مصلحت ها نشود. ولی چنین نشد و محبوبیت حسن روحانی به حداقل ممکن رسید.
 بنابراین می توان نتیجه گرفت همین امروز هم حسن روحانی در زمره چهره های سیاسی محبوب

 تلقی نمی شود.

 < توجه جامعه به حسن روحانی
در حقیقت آنچه که در مورد حسن روحانی رخ داده، مورد توجه قرار گرفتن است. نگاهی به کنتور 
خبرگزاری ها و سایت های خبری معتبر کشور گواه می دهد که خبرهای پیرامون حسن روحانی 
به نسبت سال قبل بسیار بیشتر دیده می شود)کلیک خور است (.این موضوع در مورد شبکه های 
اجتماعی هم صدق می کند.دلیل این موضوع هم روشن است.رئیس جمهور سابق مسائلی را مطرح 
می کند که قبلا هم به آن ها اشاره کرده بود ولی در موسم انتخابات ۱۴۰۰ گروهی همه آن ها را 
زیرسوال برد و نوید داد بدون چنین تزها و ایده هایی می تواند زندگی بهتری برای مردم درست کند.

ولی اکنون دوسال بعد از تشکیل دولت سیزدهم جامعه یک به یک متوجه می شود که همان سخنانی 
که در مناظره های سال های ۹۲ و ۹۶ از سوی حسن روحانی و معاون اول وی )اسحاق جهانگیری( 
مطرح شد با واقعیت همخوانی بیشتری دارد.برای مثال گفتند ما بلدیم برجام را احیا کنیم و اجازه 
 داده نشد عراقچی کار را تمام کند اما حالا بیش از دو سال از آن ایام گذشته و طبق نوشته سه روز قبل

وال استریت ژورنال به طور کلی مذاکرات احیای برجام از دستور کار خارج شده است.فلذا باید یک 
نتیجه گیری کنیم:حسن روحانی محبوب نشده بلکه مورد توجه قرار گرفته است.اما شیخ دیپلمات 
باید مراقب باشد اسیر آدرس های غلط نشود.اطرافیان عاقل وی هم که از جامعه شناخت دارند باید 

مراقب باشند چنین اشتباهی رخ ندهد. 

< اشتباه محاسباتی 1450میلیارد تومانی در بخش معدن در حالی رسانه ای 
شده که قوه قضائیه به موقع ورود موثر داشته است

< اخیراً نماینده دولت در یزد از تخفیف 1000 میلیاردی به یکی از معادن برای 
جاده سازی خبر داده است

< رضا ستایی مختاری، بازرس  کل استان یزد: با ورود و پیگیری این بازرسی کل، 
حقوق دولتی کمتر محاسبه شده برخی از معادن استان طی سال های 1400 و 1401 

به مبلغ 14 هزار و 500 میلیارد ریال شناسایی و اصلاح شد

کیهان در ستون »با خوانندگان« پیامی را 
این مضمون: »در  با  منتشر کرده است 
وضعیت کنونی آنچه که به صورت کاملًا 
پنهان از سوی دشمنان و معاندین درحال 
انجام است و در فضای مجازی و رسانه های 
ضد انقلاب تبلیغ می شود، بالابردن سطح 
انتظارات از دولت فعلی است. این گفتمان 
مأیوس سازی که برخی افراد با نیت سوء 
در داخل نیز تبلیغ می کنند، قصد دارد سطح 
انتظارات مردم را به صورتی غیر واقعی 
بالا ببرد که دولت با هر میزان موفقیت در 
پاسخگویی آن با مشکل مواجه باشد که باید 
ناجوانمردانه ای است«  واقعا حرکت  گفت 
فارغ از دشمنی دشمنان حال پرسش این جا 
است، سطح انتظارات از دولتی که مدعی 
ساخت چهارمیلیون مسکن، ایجاد چهارمیلیون 
شغل، کاهش تورم و ده ها وعده و شعار دیگر 

است را چه کسی بالا برد؟!



ـرضابردستانیدبیرسرویسبینالملل: »زمین در برابر صلح«، عبارتی آشناست  آفتابیزد
که جهان بارها آن را تجربه کرده است، آشناترینِ آن باز می گردد به 2014 میلادی، سکوت جهانی 
و در نهایت تن در دادن به الحاق »شبه جزیره کریمه« به روسیه، موضوعی که اگرچه توجیهی 
تاریخی ـ قانونی داشت اما، راه را برای اشغالگری های بعدی مسکو هموار کرد. 24 فوریه 5/2021 
اسفند 1400 فرا رسید و ارتش روسیه از مسیر شرق وارد خاک اوکراین شد تا با الحاق جمهوری های 
خودمختار دونتسک و لوهانسک، پروژه ی ناتمام »شبه جزیره کریمه« کامل شود. پروژه ای که به نظر 
می رسد حتی با الحاق جمهوری های خودمختار دونتسک و لوهانسک نیز همچنان ادامه داشته باشد. 
بهانه ی روسیه برای حمله به اوکراین، تلاش این کشور برای پیوستن به »ناتو« بود اما در پس و پشُت 
این بهانه، »توسعه گری« از طریق عملیات نظامی و تصرف خاک برای بازگرداندن سرزمین هایی 
است که روسی تباران در آن سکونت دارند؛ موضوعی که برخی آن را در قالب یک رؤیای دیرینه که 
همان »نو تزاریسم« و احیای امپراطوری روسیه است می دانند. حتی برخی این تفکر را بی ارتباط به 
اندیشه های فاشیستی آلمان زمان هیتلر ندانسته می گویند؛ همانطور که »نازی« های معتقد بودند 
در هرکجای جهان که یک آلمانی حضور دارد آن جا خاک آلمان محسوب می شود، مقامات مسکو 
نیز دقیقاً بر همین مبنا رفتار می کنند که لااقل در مورد مناطق تحت اشغال در اوکراین، این فرضیه 
قابل اثبات است. پوتین و دیگر مقامات روسیه بارها به این نکته اشاره کرده اند که تلاش غرب در 
پناه نزدیک شدن به مرزهای روسیه از مسیر پیوند دادن کشورهایی نزدیک به این کشور به »ناتو«، 
در نهایت تجزیه، کوچک کردن و تضعیف قدرت مسکو است موضوعی که »محسن جلیلوند« در 
مصاحبه های متعدد خود با آفتاب یزد به آن اشاره کرده می گوید:»غربی ها با فروپاشی شوروی سابق 
عملاً دست به تجزیه ی شوروی سابق زدند اما به همین اندازه بسنده نخواهند کرد و معتقدند روسیه 
بی اندازه بزرگ است و باز هم باید کوچک تر شود.« دو تفکر متضاد؛ توسعه گری روس ها و تجزیه شدن 
روسیه به یک تضاد ژئوپلیتیکی تبدیل شده است و شاید بنا بر آن چه لاوروف می گوید، یک »توطئه 
ژئوپلیتیک« در حال شکل گرفتن است یعنی، از یک سو روس ها در تلاش هستند تا سرزمین های 
بیشتری به خاک خودشان اضافه کنند و از سویی دیگر، غرب در تلاش است تا روسیه را محدود و 
محصور کند. حاصل ضرب این دو تفکر متضاد به طور طبیعی باید در میدان های جنگ دیده شود 

که اینک 22 ماه و چند روز است که شاهد آن هستیم.

< از جاه طلبی ژئوپلیتیک تا توطئه ژئوپلیتیک
         لاوروف: هیچ کس از توطئه های ژئوپلیتیکی غرب در امان نیست

وزیر امور خارجه روسیه گفت که غرب در حال کاشت هرج و مرج در سراسر جهان است و به 
درگیری ها دامن می زند تا نیازهای خود را به ضرر دیگران برآورده کند. به گزارش ایسنا، سخنان 
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در حالی مطرح شد که کشورهایی از جمله روسیه، چین و هند 
به طور فزاینده ای در مورد نیاز به مدلی صحبت می کنند که سیاست جهانی را به شیوه ای عادلانه تر 
تغییر دهد. لاوروف در یک گفتگوی مفصل دو ساعته به خبرگزاری تاس گفت: مدت ها است که در 
سیاست خارجی آرامش وجود ندارد. جهان در یک وضعیت متلاطم باقی مانده است. یکی از دلایل 
آن طبقه حاکم در غرب است که هزاران کیلومتر دورتر از مرزهای خود بحران هایی را ایجاد می کند 
تا به هزینه های سایر کشورها به اهداف خود برسند. او افزود: از آنجایی که غرب همچنان به تسلط رو 
به کاهش خود چسبیده است، هیچ کس از ترفندهای ژئوپلیتیکی آن در امان نیست. این درک در 
سراسر جهان در حال افزایش است. وزیر امور خارجه روسیه افزود: کشورهای غربی دیر یا زود باید 
واقعیت های دنیای چندقطبی را بپذیرند و آن زمان است که همه مسائل بر اساس توازن منافع حل 
خواهد شد. لاوروف گفت: به طور طبیعی، شما همیشه از شرکای خود انتظار دارید که در اقدامات 
خود ثابت قدم باشند، استانداردهای مشترک را رعایت کنند. به هر حال، آمریکا و اتحادیه اروپا در 
تمام طول مسیر خواسته اند که همه کشورها به اصول دموکراسی و حاکمیت قانون در امور داخلی 
خود پایبند باشند. اما به محض اینکه به سطح بین المللی می رسیم، هیچ یک از آنها دیگر به این 
ارزش های اساسی اشاره نمی کنند. این طبیعی است، البته. نظم جهانی دموکراتیک با سیاست هایی 
که جهان غرب این روزها در تلاش برای حفظ جای پای چند صد ساله خود دنبال می کند، همخوانی 
ندارد. اما این یک کار پیچیده تر است. هم آمریکایی ها و هم اروپایی ها ترجیح می دهند در مورد برتری 
قانون در امور بین الملل سکوت کنند یا در بهترین حالت به آن گوش فرا می دهند. توجه داشته باشید، 
هر گونه تلاشی برای اعمال این قانون در عمل، به عنوان مثال، در لیبی، جایی که قطعنامه شورای 
امنیت سازمان ملل به طور کامل تغییر کرد، یا در عراق، که قربانی یک اقدام تجاوزکارانه آشکار بدون 
اتخاذ هیچ قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل شد، به شدت سرکوب می شوند. شش سال قبل 
اما)تیر ماه 1396( لاوروف در گفتگو با خبرنگاران بلاروس از »جاه طلبی ژئوپلیتیک« غرب سخن 
گفته بود. »سرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه روسیه در مصاحبه با خبرنگاران بلاروس به مناسبت 
بیست و پنجمین سال آغاز روابط دیپلماتیک دو کشور گفت: ناتو هیچگاه برنامه های خود را تغییر 
نداده و همواره به دنبال کسب فضای ژئوپلیتیک بدون دادن هزینه بوده است. به گفته وزیر خارجه 

روسیه، شرق اروپا منطقه ای است که ناتو به دنبال کسب فضای ژئوپلیتیک است.

< پکن و مسکو باید از هم دور نگه داشته شوند حتی به قیمت نابودی اوکراین!
هنری کیسینجر در موضوع اوکراین، سخنرانی ها، نوشته ها و گوشزدهای فراوانی دارد. برای نمونه، 
کیسینجر در سال 2014، وقوع جنگ بین روسیه و اوکراین را هشدار داده، آن را با دلایلی قطعی 
دانسته بود. در این میان پرسشی که پس از آغاز جنگ اوکراین در میان افکار عمومی بسیار مطرح 
شد      ، این بوده است که آیا کیسینجر پیشگو و طالع   بین سیاسی است یا براساس یک چارچوب و 
پارادایم علمی، وقوع این جنگ ویرانگر را پیش بینی کرده    بود؟ نکته ی مهمی که در سایه قرار 
می گیرد، تلاش غرب برای فاصله اندازی مابین مسکو و پکن است زیرا غرب معتقد است روسیه هرچه 
از چین دورتر باشد و چین هرچه به غرب نزدیک تر، به منافع آمریکا کمک بیشتری خواهد کرد. در 
این مورد به خصوص آمریکایی ها حتی حاضر به نابودی اوکراین شدند تا مبادا مقامات چین و روسیه 
به هم نزدیک شوند این در حالی بود که متوجه نشدند سختگیری های غرب نسبت به مسکو)به راه 
انداختن جنگ، وضع تحریم ها و در این اواخر تلاش برای مصادره ی اموال بلوکه شده روسیه)نزدیک 

به 300 میلیارد دلار(بیشتر از همیشه مسکو را به پکن نزدیک خواهد کرد!

< »کیسینجر و معمای جنگ اوکراین«
احسان ابطحی در یادداشتی)فروردین 1401( با عنوان:»کیسینجر و معمای جنگ اوکراین« نوشته 
بود:» کیسینجر متعلق به نحله   ای فکری است که در ادبیات روابط بین الملل به آن »رئالیسم« یا 
»واقع   گرایی« گفته می شود. ریشه واقع   گرایی، به زمان »توسیدید«، مورخ یونانی قرن پنجم میلادی 
بازمی گردد. او با الهام از جنگ »پلوپونز«، نقش محوری »قدرت« در انواع سیاست، محدودیت های 
قدرت و شیوه   های برداشت نادرست از آن را مورد بررسی قرار داده است. بعد   ها عالمان سیاسی، 
مورخان و جامعه   شناسانی مانند ماکس وبر، ای.   اچ   .کار، نیکولو ماکیاولی و کارل فون کلازویتس به 
تشریح این نظریه که قدمت 2هزار و 500ساله دارد، پرداختند. اما شارح اصلی این نظریه بنیادین 
روابط بین الملل، »هانس مورگنتا« آلمانی بود که در کتابی به نام »سیاست میان ملت   ها« این نظریه 
را شرح و بسط داد. جورج کنان، سفیر افسانه   ای آمریکا در اتحاد جماهیر شوروی و یوگسلاوی در 
اوج جنگ سرد و هنری کیسینجر نیز در دوران زمامداری خود در عمل این نظریه را به کار بستند. 
»کنان« به عنوان یک دیپلمات و مورخ در مناظره »روابط خارجی ایالات   متحده«، از مدافعان سرسخت 
»رئالیسم« در برابر »ایده   آلیسم« بود... رئالیست   ها یا همان واقع   گرایان برخلاف ویلسونیست   ها بر این 
باورند که »امنیت« بر پایه اصل اساسی »توازن قوا« شکل می گیرد؛ اما ویلسونیست   ها معتقدند که 
تنها »اخلاقیات« شرط اساسی زمامداری است. آنها همچنین با تاسی از اندیشه   های امانوئل کانت، 
فیلسوف نامدار آلمانی، چنین استدلال می کنند که گسترش دموکراسی در جهان می   تواند ضامن 
صلح و ثبات در دنیا باشد. دیپلمات   های واقع   گرایی مانند کیسینجر و کنان هم معتقدند که این نوع 
باور به »اخلاقیات« بدون توجه به »واقعیت   های قدرت« و »منافع ملی«، نوعی خودزنی است که در 
نهایت به کاهش امنیت ملی منجر خواهد شد. کیسینجر با اعتقاد به »اصل موازنه قدرت« و »سیاست 
مبتنی بر قدرت« در سال 2014 و حتی پیش از الحاق شبه جزیره استراتژیک »کریمه« به اوکراین، 
درباره وقوع جنگ میان روسیه و اوکراین هشدار داده    بود. او و نوواقع   گرایانی مانند استیفن والت و 
جان مرشایمر بر این باورند که وضعیت حاکم بر روابط بین الملل، وضعیتی مبتنی بر »آنارشی« یا 
همان »هرج ومرج« است و تنها راه برقراری صلح و ثبات در جهان، برقراری موازنه قواست. بر پایه 
همین اصل اساسی است که رئالیست   ها و نئورئالیست   ها چنین استدلال می کنند که برقراری »موازنه 
قوا« در جریان جنگ سرد و استقرار نظام دوقطبی در این دوران، باعث شد تا کمترین جنگ در طول 
تاریخ، در این دوران رخ دهد. بحث اساسی در میان نئورئالیست   ها یا واقع   گرایان ساختاری این است 
که »چه میزان از قدرت کافی است؟« زیرا برهم خوردن موازنه قوا و افزایش بیش از اندازه آن از سوی 
هر قدرت رقیب، در نهایت به جنگ منجر می شود. به باور واقع   گرایان، یافتن پاسخ دقیق برای این 
پرسش کلیدی می   توانست مانع وقوع جنگ اوکراین شود. کیسینجر با علم به این موضوع و نگرانی از 
برهم خوردن توازن قوا بود که در سال 2014 هشدار داد »اوکراین هرگز نباید به ناتو ملحق شود«؛ 
زیرا چنین اتفاقی می   تواند دولت روسیه را از حضور ائتلاف نظامی رقیب در کنار مرزهای خود نگران 
کند و باعث برهم خوردن توازن قوا و در نهایت وقوع جنگ شود. »معمای امنیتی«، دیگر مولفه مورد 
تاکید رئالیست   هاست. این مولفه بر این موضوع تاکید دارد که اگر اقدامات یک دولت، از جمله افزایش 

محاسبه نشده قدرت نظامی یا ایجاد ائتلاف با دیگر قدرت   ها باعث تولید بدبینی در نزد دولت شود، 
ناامنی تشدید خواهد شد و در نهایت احتمال وقوع درگیری نظامی افزایش خواهد یافت. به عبارت 
دیگر، اگر افزایش امنیت یک کشور یا یک اتحاد نظامی-امنیتی به بهای کاهش امنیت ملی کشور 
دیگر باشد، امکان وقوع جنگ میان دولت   های درگیر افزایش خواهد یافت. »نپیوستن اوکراین« به 
ناتو )سازمان پیمان آتلانتیک شمالی( موضوعی است که ولادیمیر زلنسکی، رئیس   جمهور اوکراین 
- اگرچه بسیار دیر- در جریان مذاکرات صلح میان مسکو و کی یف در روزهای اخیر بر آن تاکید 
کرده است. بی تردید به دلایل فوق بود که کیسینجر به صراحت گفته    بود؛ »اوکراین هرگز نباید عضو 
ناتو شود.« او در طرح 4ماده   ای خود برای جلوگیری از وقوع جنگ میان روسیه و اوکراین، راه حل 
نیز ارائه داده و تاکید کرده    بود که »رهبران عاقل اوکراین« باید در سطح بین المللی رویه »فنلاند« 
دوران جنگ سرد یعنی »بی   طرفی مطلق« را اتخاذ کنند؛ موضوعی که در تاریخ جنگ سرد به 
»فینلاندیزاسیون« مشهور است. این همان مسئله ای است که رهبران اوکراین به آن توجه نکردند. 

< طرح ۴ماده   ای کیسینجر برای جلوگیری از وقوع جنگ میان روسیه و اوکراین
اسفند 1392، هنری کیسینجر، در مقاله ای در واشنگتن پست بحران اوکراین را از منظر بین المللی 
بررسی کرده و راهکارهایی برای پایان آن ارائه کرده بود. در بحث درباره اوکراین، همه به رویارویی 
فکر می کنند. اما آیا می دانیم که به کجا می رویم؟ من در طول زندگی ام شاهد چهار جنگ بوده ام که 
همه با غیرت و حمیت تمام، و با پشتیبانی مردمی آغاز شده ولی هیچ کدام را نمی دانستیم چطور 
تمام کنیم و از سه تای این جنگ ها به طور یک طرفه بیرون آمدیم. آزمون سیاست نحوه پایان دادن 

به بحران است، نه نحوه شروع کردن آن.
غالباً مسئله اوکراین را به چشم زورآزمایی می نگرند و این که اوکراین به بلوک شرق می پیوندد 
یا غرب. اما اگر اوکراین بخواهد دوام و بقا داشته باشد، نباید به پایگاه یکی علیه دیگری تبدیل 
شود - بلکه باید به صورت پلی میان دو بلوک عمل کند. روسیه باید بپذیرد که تلاش برای کشاندن 
اوکراین به وضعیت اقماری و تغییردادن مرزهای روسیه، مسکو را بار دیگر به ورطه تکرار تاریخ و 
زورورزی های متقابل با اروپا و آمریکا می اندازد. غرب هم باید دریابد که اوکراین برای روسیه هرگز یک 
کشور خارجی نیست. تاریخ روسیه به نام »کیف - روسیه« آغاز شد و مذهب از اوکراین به روسیه راه 
یافت. اوکراین قرن ها بخشی از روسیه محسوب می شد، و تاریخ روسیه و اوکراین پیشتر از آن به هم 
گره خورده بود. برخی از مهمترین جنگ ها برای آزادی روسیه - که با نبرد پولتاوا در سال 1۷09 آغاز 
شد - در خاک اوکراین به وقوع پیوست. »ناوگان دریای سیاه«، ابزار اعمال قدرت روسیه در دریای 
مدیترانه، از طریق اجاره بلندمدت در بندر سواستوپل در شبه جزیره کریمه مستقر شده است. حتی 
مخالفان سرسخت دولت اتحاد شوروی سابق همچون السکاندر سولژنیتسین و ژوزف برادسکی تأکید 
داشتند که اوکراین بخش جدایی ناپذیر تاریخ روسیه و البته کشور روسیه است. اتحادیه اروپا باید 
دریابد که دیوانسالاری تأخیرآمیز و پیروی استراتژی از سیاست های داخلی در مذاکره برسر پیوستن 
اوکراین به اروپا موجب شد که مذاکرات به بن بست بینجامد. سیاست خارجی هنر تبیین اولویت 
هاست. عامل شکاف، مردم اوکراین هستند. آنها در کشوری با تاریخی پیچیده و ترکیبی چندزبانی 
زندگی می کنند. بخش غربی اوکراین سال 1939 - زمانی که استالین و هیتلر مشغول تقسیم 
سرزمین ها میان خود بودند - به اتحاد شوروی پیوست. سال 1954 نیکیتا خروشچف، که خود زاده 
اوکراین بود، در بخشی از بزرگداشت سیصدمین سالگرد توافق روسیه با قوم کازاک، شبه جزیره 
کریمه را - که 60درصد ساکنانش روس هستند، به اوکراین بخشید. بخش غربی اوکراین، عمدتاً پیرو 
کلیسای کاتولیک است؛ بخش شرقی عمدتاً ارتودکس روسی است. ساکنان غرب اوکراینی زبان اند و 
ساکنان شرق، روس زبان. هر تلاشی از جانب یکی از این دو جناح برای تسلط بر دیگری در نهایت 
به جنگ داخلی و جدایی یک بخش منجر خواهد شد. برخورد با اوکراین به عنوان بخشی از مقابله 
شرق با غرب موجب خواهد شد که چشم انداز پیوستن روسیه وغرب، به ویژه اروپا، در یک نظام 
همکاری بین المللی را برای چند دهه به تاخیر خواهد انداخت. اوکراین، که از قرن چهاردهم میلادی 
به بعد همواره تابع یک کشور خارجی بوده، 23 سال است که استقلال یافته. تعجبی ندارد که رهبران 
اوکراین هنر سازش کردن را نیاموخته اند. سیاست اوکراین در سال های پس از استقلال به روشنی 
نشان می دهد که مشکل امروز در تلاش هایی ریشه دارد که سیاستمداران هر دو جناح برای تحمیل 
نظرشان به جناح مخالف در پیش گرفته اند. اصل مناقشه ویکتور یانوکوویچ با یولیا تیموشکنو هم از 
همین جا سرچشمه می گیرد. این دو نفر نماینده دو جناح اوکراین هستند و تمایلی به مشارکت دادن 
طرف مقابل در قدرت نشان نداده اند. خط مشی عاقلانه دولت آمریکا در قبال اوکراین این می تواند 
بود که راهی برای مشارکت و همکاری دو بخش مختلف کشور ارائه کند. باید به دنبال آشتی باشیم، 
نه سلطه یک جناح بر دیگری. روسیه و غرب، و جناح های مختلف اوکراین بر اساس این اصل عمل 
نکرده اند. هر یک به نوبه خود وضع را وخیم تر کرده است. روسیه نخواهد توانست راه حلی نظامی بر 
اوکراین تحمیل کند مگر آن که در این زمان که بسیاری از مرزهایش در خطر است، خود را منزوی 
کند. آقای پوتین باید این نکته را دریابد که رویکرد نظامی جنگ سرد دیگری خواهد آفرید. ولادیمیر 
پوتین استراتژیستی است که در زمینه تاریخ روسیه سخت جدی است، اما در درک ارزش ها و 
روانشناسی ایالات متحده چندان تبحر ندارد. سیاستگذاران ایالات متحده هم به نوبه خود درک 

کاملی از تاریخ و روانشناسی روسیه ندارند.
رهبران همه جناح ها باید به جای رقابت در ژست گرفتن، نتایج کارشان را در نظر بگیرند. تصور من 

از نتیجه ای که با ارزش ها و منافع امنیتی همه طرفین سازگار باشد این است:
ـ اوکراین باید حق داشته باشد که آزادانه شرکای اقتصادی و سیاسی اش را - از جمله در اروپا - 

انتخاب کند.
ـ اوکراین نباید به ناتو بپیوندد. ۷ سال پیش که این مسئله مطرح شد، موضع من همین بود.

ـ اوکراین باید در تشکیل دولتی همساز با خواست های مردمش آزاد باشد. رهبران خردمند اوکراین 
هم باید سیاست آشتی میان بخش های مختلف کشورشان را در پیش بگیرند. در زمینه بین المللی، 
باید موضعی شبیه به فنلاند اتخاذ کنند - فنلاند در مورد استقلال خود هیچ تردیدی برای دنیا باقی 
نگذاشته و در حالی که در بیشتر زمینه ها با غرب همکاری می کند، به دقت از خصومت های نهادینه 

با روسیه پرهیز می کند.
ـ این که روسیه بخواهد کریمه را به خاک کشورش منضم کند با قوانین دنیای امروز سازگار نیست. 
اما روسیه می تواند بر روابط کریمه با اوکراین فشار کمتری بیاورد. بدین منظور، روسیه باید حق 
حاکمیت اوکراین بر کریمه را به رسمیت بشناسد؛ و اوکراین هم به نوبه خود در انتخاباتی با حضور 
ناظران بین المللی خودمختاری کریمه را تقویت کند. این روند، از بین بردن هرگونه شبهه درباره 

ناوگان دریای سیاه در سواستوپل را هم دربرمی گیرد.
کیسینجر در پایان این مقاله تأکید می کند؛ مواردی که اشاره کردم، یک سری اصول قابل اجراست 
نه تجویز نسخه. کسانی که با منطقه آشنایی دارند می دانند که همه این موارد به مذاق همه گروه های 
درگیر خوش نخواهد آمد. آزمون پیش روی ما رضایت کامل نیست؛ نارضایی است که به طور عادلانه 
میان طرفین تقسیم می شود. اگر راه حلی بر اساس این اصول یا عناصر قابل مقایسه با آن به دست 

نیاید، لغزش به سوی جنگ شتاب بیشتری می گیرد. تا آن زمان فرصت زیادی نیست.

< کیسینجر در اجلاس »داووس« چه گفت؟
          کیسینجر: برای یافتن توافق صلح، اوکراین باید به روسیه امتیاز ارضی بدهد

وزیر خارجه اسبق آمریکا در داووس با بیان اینکه غرب باید از تلاش برای وارد آوردن شکست ویرانگر 
به روسیه دست بکشد، به اوکراین پیشنهاد داد تا امتیاز ارضی بدهد)زمین در برابر صلح( تا توافق 
صلح برقرار شود. به نوشته روزنامه دیلی تلگراف، هنری کیسینجر 9۸ ساله که سابقا وزیر خارجه 
ایالات متحده بود، در جریان مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس)خرداد 1401( گفت:»اوکراین 
باید پیش از آنکه تغییرات و تنش های فاحش ایجاد شود که نتوان به سادگی بر آنها غلبه کرد، 

مذاکرات را آغاز کند.«
این سیاستمدار کهنه کار آمریکایی در کنفرانس مذکور گفته بود: به لحاظ ایده آل، نقطه تعیین کننده 
و حدفاصل باید بازگشت به وضعیت پیشین باشد. دنبال کردن جنگ فراتر از آن مرحله، درباره 

آزادسازی اوکراین نخواهد بود، بلکه به معنای جنگ جدیدی علیه خود روسیه است. صحبت های 
کیسینجر در شرایطی مطرح شد که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین در سخنرانی خود 
برای گشایش نشست این هفته داووس در سوئیس گفت که اگر اجازه داده شود تا حمله روسیه 
به کشورش همینطور بی پاسخ بماند، بار دیگر نیروی بی رحم بر جهان حاکمیت خواهد کرد. او به 
نمایندگان حاضر گفت که اگر به پوتین اجازه داده شود در جنگ پیروز شود، نشست آنها بیهوده 
خواهد شد، زیرا او »علاقه ای به افکار ما ندارد و نیرو و زور بی رحم و وحشیانه حرف نمی زند، بلکه 
می کُشد.« اما کیسینجر گفت که برای غرب »مرگبار« خواهد بود که در »حال و هوای همین لحظه« 
غرق شود و موقعیت قدرت روسیه در اروپا را به دست فراموشی بسپارد. براساس گزارش دیلی 
تلگراف، او با این توضیح که روسیه برای بیش از چهار قرن »بخش اساسی اروپا« بوده، تاکید کرد 
رهبران اروپایی نباید »از روابط بلندمدت غافل شوند« چون در غیر این صورت خطر قرار دادن روسیه 
در یک اتحاد دائمی با چین را ایجاد می کنند. کیسینجر همچنین گفت: امیدوارم که اوکراینی ها، 

شجاعتی را که به نمایش گذاشته اند، با خِرد همراه کنند.

< اوکراین یک گام دیگر به »زمین در برابر صلح« نزدیک تر شد
یک سال و چند ماه از این گفته های »کیسینجر« و بیشتر نزدیک به یک ماه از درگذشت 
»کیسینجر« می گذرد اما همه شاهد هستند همانطور که طبق پیش بینی های هنری کیسینجر، 
جنگ میان روسیه و اوکراین رخ داد، ابتکار یا پیشنهاد »زمین در برابر صلح« که در زمان طرح 
با واکنش بسیار شدید اوکراینی ها، آمریکایی ها و بسیاری از غربی ها مواجه شد، آن قدر شدید که 
کیسینجر مجبور شد حرف یا پیشنهاد خود را پس بگیرد)نگفتم که قلمرو باید تسلیم شود بلکه صرفاً 
مقصودم این بود که این مناطق در هر گونه مذاکره باید جایگاهی جداگانه داشته باشد( نیز به عنوان 

یک گزینه ی خیلی جدی روی میز قرار گرفته است.
به این چند خبر توجه کنید تا متوجه شوید تا چه اندازه حرف های کیسینجر درست بود و اوکراین 

در چه شرایط »تراژیک« و تلخی گرفتار آمده است:

< تایید آخرین بسته کمک نظامی آمریکا به اوکراین
کاخ سفید بخش دیگری از کمک نظامی آمریکا به اوکراین، به ارزش حدود 250 میلیون دلار را 
تصویب کرد. مقامات آمریکایی می گویند که آخرین بسته شامل پدافند هوایی، توپخانه و مهمات 
سلاح های سبک و سلاح های ضد تانک است. به گزارش ایسنا، اما این آخرین بودجه ای است که 
بدون تایید جدید کنگره آمریکا در دسترس است؛ جایی که مذاکرات مرتبط با کمک به اوکراین 
متوقف شده است. اوکراین هشدار داده که در صورت عدم دریافت کمک های بیشتر از سوی غرب، 
عملیات نظامی و بودجه دولتی آن در خطر است. در بحبوحه یک ضد حمله متوقف شده در شرق 
اوکراین و خط کنترلی که چندان تغییر نکرده، مقامات کی یف با چشم انداز کاهش سرعت کمک های 
متحدانشان در واشنگتن و اروپا روبرو هستند. گرچه عملیات های جنگی اوکراین از حمایت گسترده ای 
در کنگره آمریکا برخوردار است، اما توافق بر سر تسلیحات بیشتر توسط جمهوری خواهانی که اصرار 
دارند تدابیر امنیتی سخت تر در مرز ایالات متحده و مکزیک باید بخشی از هرگونه قرارداد کمک 
نظامی باشد، متوقف شده است. طرح بودجه اضطراری که می توانست 50 میلیارد دلار برای اوکراین 
و 14 میلیارد دلار برای رژیم صهیونیستی فراهم کند، اوایل ماه جاری در سنای آمریکا شکست خورد 
و تک تک جمهوری خواهان به آن رای منفی دادند. سناتور برنی سندرز مستقل هم که معمولا به نفع 
دموکرات ها رای می دهد، این بار با ابراز نگرانی راجع به جنگ رژیم صهیونیستی علیه حماس، در 
کنار جمهوری خواهان ایستاد. سفر اخیر ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین هم قانونگذاران 

آمریکایی را تحت تاثیر قرار نداد.

< پوتین به شی گفته است که روسیه می تواند ۵ سال دیگر با اوکراین بجنگد
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در نشستی در ماه مارس به همتای چینی خود شی جینپینگ 
گفت که کشورش آماده است در صورت نیاز به مدت پنج سال با اوکراین بجنگد. به گزارش ایسنا، 
به گزارش نیکی آسیا، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه به شی جین پینگ، همتای چینی خود 
هشدار داد که جنگ روسیه علیه اوکراین ممکن است پنج سال طول بکشد.  رئیس جمهور روسیه 
اظهار داشت که روسیه »حداقل پنج سال خواهد جنگید« اما به رهبر چین اطمینان داد که در نهایت 
روسیه پیروز خواهد شد. پوتین اخیراً به جامعه جهانی هشدار داد که مناقشه در اوکراین را می توان 
با »گفتگو یا با استفاده از زور« حل کرد و افزود که روسیه تا رسیدن به اهدافش تسلیم نخواهد شد.

< پالتیکو: غرب بی  سر و صدا استراتژی اوکراین را تغییر می دهد
وب سایت خبری پالتیکو به نقل از چندین منبع ناشناس گزارش داد که ایالات متحده و اتحادیه اروپا 
از هدف خود برای »پیروزی کامل« اوکراین بر روسیه، به نفع یک راه حل مذاکره شده که ممکن است 
برخی اراضی را به مسکو واگذار کند، کنار کشیده اند. به گزارش ایسنا، در ملاءعام، هم کاخ سفید و 
هم پنتاگون تاکید دارند که هیچ تغییر رسمی در سیاست مرتبط با اوکراین صورت نگرفته است. با 
این حال دو مقام دولت آمریکا که خواستند نامشان فاش نشود - از جمله یک سخنگوی کاخ سفید و 

یک دیپلمات اروپایی- حرفی غیر از این را به مایکل هرش، روزنامه نگار پالتیکو زده اند.
به گفته منابع، مقامات آمریکایی و اروپایی اکنون در حال »بحث در مورد استقرار مجدد« نیروهای 
اوکراینی در منطقه ای دورتر از محل ضدحمله »کاملا شکست خورده« و قرار دادن آنها در وضعیت 
دفاعی هستند. مایکل هرش همچنین تاکید کرد که جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا قبلا قول 
حمایت از اوکراین »تا هر زمانی که طول بکشد« را می داد اما اکنون به جای آن می گوید »تا زمانی 
که بتوانیم.« با مسدود ماندن بودجه کمک به اوکراین در کنگره آمریکا، دولت ایالات متحده برای 
»احیای سریع« صنعت نظامی خود اوکراین فشار می آورد. سخنگوی کاخ سفید که خواست نامش 
فاش نشود، به وب سایت پالتیکو گفت که مذاکرات همیشه آخرین گزینه ایالات متحده در مورد 
اوکراین بوده و هدف از ارائه تمام کمک ها به کی یف این بوده که »وقتی زمان مذاکره فرا رسید، 
اوکراین قوی ترین دست ممکن را بر سر میز مذاکره داشته باشد.« به نوشته پالتیکو، بایدن خواهان 
آتش بس هم در اوکراین و هم اراضی اشغالی فلسطین است، زیرا حمایتش از حمله رژیم صهیونیستی 
علیه غزه به قیمت از دست دادن حمایت دموکرات های مترقی بوده و او می خواهد در سال انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا، از دیدن »عناوین خبری بد« جلوگیری کند.
مایکل هرش خاطرنشان کرد: به نظر می رسد بایدن پس از صرف تقریبا دو سال و اعلام حمایت 
کامل از هدف ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین برای پیروزی کامل، نمی تواند این امتیاز 
را به روسیه بدهد. در همین حال یک مقام کنگره که با تفکر دولت بایدن آشناست، اذعان کرد که 
گفت وگوها در مورد مذاکرات صلح »در حال شروع است« و کاخ سفید »به دلیل خطر سیاسی« برای 
بایدن »نمی تواند علنا از مواضعش عقب نشینی کند.« به گفته مایکل هرش، چیزی که کاخ سفید 
اکنون از آن می ترسد این است که روسیه ممکن است تا پس از انتخابات نوامبر 2024 در آمریکا 

مایل به مذاکره نباشد و نیروهایش در بهار هم به حملاتشان ادامه دهند.

< افسر سابق اطلاعاتی آمریکا: بایدن حکم نابودی اوکراین را امضا کرده است
افسر سابق اطلاعاتی آمریکا تاکید کرد که رئیس جمهور این کشور با اتخاذ سیاستی درباره پیوسن 
اوکراین به ناتو حکم اعدام آن را امضا کرده است. به گزارش ایلنا به نقل از مجله نیوزویک، »ربکا 
کوفلر«، افسر اطلاعاتی سابق آمریکا تاکید کرد که »جو بایدن«، رئیس جمهور این کشور با اتخاذ 
سیاستی که اوکراین را به پیوستن به ناتو سوق داده است، حکم اعدام را علیه آن امضا کرده است. 
وی گفت: بحث جاری بین دولت در کاخ سفید و کنگره ایالات متحده درباره موضوع تصویب بودجه 
بیشتر برای اوکراین در واقع با اقدام قانونگذاران کنگره به تعویق آن تا ماه ژانویه پایان یافت. کوفلر 
تاکید کرد که صرف نظر از اینکه ماه ژانویه درباره این موضوع چه تصمیمی گرفته خواهد شد )بسته 
50 میلیارد دلاری به کمک 250 میلیون دلاری تبدیل شد!(، سرنوشت اوکراین روشن است و آن 

مرگ و ویرانی بیشتر برای کشور و خونریزی بیشتر در سال 2024 است. 
وی با استناد به تکرار سیاست های »باراک اوباما«، رئیس جمهور پیشین آمریکا در ارتباط با اوکراین 
و اتخاذ استراتژی خطرناک سوق دادن کی یف به سمت عضویت در ناتو گفت که اکنون نیز بایدن 
مسئول نابودی اوکراین و اوکراینی هاست. این مقام پیشین اطاعاتی آمریکا افزود: »این به مفهوم 
امضای حکم اعدام علیه اوکراین است. هیچ فرمانده عاقل نظامی اجازه نمی دهد ائتلاف متخاصم 
بیش از هزار مایل دورتر از مرزهایش حضور داشته باشد. هیچ رهبر آمریکایی به چین یا روسیه 
اجازه نخواهد داد در مکزیک یا کانادا نیرو مستقر کند.« وی افزود: »بنابراین بایدن تصمیم گرفت از 
مردم آمریکا به عنوان یک گاو شیرده و از اوکراینی ها به عنوان سوخت جنگ استفاده کند. حال آنکه 
واشنگتن برای سرپوش گذاشتن بر ناکامی های خود، کارزار تبلیغاتی راه انداخته و اصرار می کند که 

ایالات متحده به اوکراین، فاسدترین کشور کمک کرده است.«
کوفلر تاکید کرد که صنعت، زیرساخت ها و پایه کشاورزی اوکراین در حال نابودی است و این کشور 
خالی  از سکنه شده است. وی گفت: »به رغم این موضوع، بایدن همچنان به تلاش برای اجبار کنگره 
به اختصاص میلیاردها دلار بیشتر به رژیم کی یف ادامه می دهد، گویی به آمریکایی ها می گوید که 
پیروزی نزدیک است. اگر کنگره بایدن را متوقف نکند، قتل عام اوکراینی ها تا سال 2024 و پس از 

آن ادامه خواهد داشت.«

زلنسکی؛حمایتعلنیوفشارهایپنهانی بایدنـ

اوکراین یک گام دیگر به »زمین در برابر صلح« نزدیک تر شد
وبسایتخبریپالتیکوبهنقلازچندینمنبعناشناسگزارشداد؛ایالاتمتحدهواتحادیهاروپاازهدفخودبرای»پیروزیکامل«اوکراینبرروسیه،

بهنفعیکراهحلمذاکرهشدهکهممکناستبرخیاراضیرابهمسکوواگذارکند،کنارکشیدهاند

شماره6756 شنبه9دی1402

ارتباطات

گرانی به ایستگاه 
اینترنت رسید

بستههایاینترنتیحداقل30درصدبه
صورترسمیگرانشد؛اعلامآمارتورم
نشانمیدهددولتدرکنترلگرانیها

موفقنبودهاست
 

آفتابیزد: قطار گرانی با سرعت در حال 
طی طریق است.این قطار بدون مکثی در 
حرکت است؛البته که حرکت و سرعت 
این قطار برای مردم جانکاه است!قطار 
مذکور این بار به ایستگاه اینترنت رسیده 
است. سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی کشور روز پنج شنبه رسما اعلام 
کرد بسته های اینترنتی 30 درصد گران 
خواهد شد.البته این گرانی بدون حاشیه 
نبود چرا که بعد از اعلام گرانی، اتفاق 
دیگری رخ داد بطوریکه در حالی که 
سازمان تنظیم مقررات اعلام کرد مجوزی 
30 درصدی برای گرانی اینترنت داده 
است بسته های جدید همراه با قیمت 
هر گیگابایت 6 هزار تومان عرضه شد. 
آخرین باری که یک اپراتور بسته  اینترنت 
بلندمدت عرضه کرده بود هر گیگابایت 
حدود 2 هزار تومان بود. برای مثال، یک 
اپراتور تمام بسته های بیش از یک ماه خود 
را حذف کرد و بسته یک ماهه را با قیمت 
هر گیگابایت 6 هزار تومان عرضه کرد. 
بعداز گرانی عجیب و چند برابری اپراتور ها 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
کشور مجددا در اطلاعیه ای درباره افزایش 
چند برابری از سوی اپراتورها گفت: »هیچ 
بسته  موجودی مجوز حذف شدن ندارد و 
حداکثر افزیش قیمت این بسته ها حدود 
همچنین  است.«رگولاتوری  درصد   30
اعلام کرد: »اپراتورها باید بسته های جدید 
و بلندمدت را در اختیار عموم مردم قرار 
دهند و به فوریت جدول مقایسه قیمت قبل 
و بعد به روزرسانی بسته ها را اطلاع رسانی 
دیگری  گرانی حاشیه  این  کنند.«البته 
هم داشت از جمله اینکه روز پنج شنبه 
پیامکی برای کاربران اینترنت ارسال شد 
که حکایت از یک بسته اینترنت هدیه برای 
آنها داشت که از روز 12 دی  و با مراجعه به 
پنجره ملی خدمات هوشمند قابل دریافت 
است.»عیسی زارع پور« وزیر ارتباطات روز 
چهارشنبه 6 دی در حاشیه جلسه هیئت 
دولت اعلام کرده بود در صورت افزایش 
تعرفه اینترنت یک بسته اینترنت هدیه 

برای کاربران درنظر گرفته خواهد شد.
 

< چرا سرعت گرانی کند نمی شود؟
نکته جالب توجه آن است که افزایش 
قیمت بسته های اینترنتی همزمان با اعلام 
نرخ تورم از سوی مرکز آمار رخ داد. مرکز 
آمار نرخ تورم سالانه ایران را 44 درصد 
اعلام کرده است.البته گزارش رسمی مرکز 
آمار ایران نکات جالبی دارد. از جمله این که 
براین اساس شاخص قیمت مصرف کننده 
خانوارهای کشور در آذرماه 1402 به عدد 
21۷ رسیده است که نسبت به ماه قبل، 
2.9 درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه 
سال قبل، 40.2 درصد افزایش و در 12 
ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره 
مشابه سال قبل، 44.4 درصد افزایش 

داشته است.
 

< افزایش نرخ تورم نقطه به نقطه
همچنین تورم نقطه به نقطه در آذرماه 
امسال 40.2 درصد بود، یعنی خانوارهای 
کشور به طور میانگین 40.2 درصد بیشتر 
از آذرماه 1401 برای خرید یک مجموعه 
کالا و خدمات هزینه کرده اند. تورم نقطه به 
نقطه آذرماه امسال نسبت به ماه قبل یک 
واحد درصد افزایش داشته است. به بیان 
دیگر اگر دستمزد و درآمدشان 40 درصد 
افزایش یافته باشد جبران شده و اگر نه 

قدرت خریدشان کم شده است.
 

< تورم تک رقمی؛یادش بخیر!
بعد از جنگ طبعا آن فرمول ها قابل 
استمرار نبود و دولت هم تغییر کرد و دولت 
سازندگی بر آن شد به نرخ رشد اقتصادی 
بها دهد. اگرچه نرخ تورم هم بالا رفت 
اما کوشیدند با افزایش دستمزدها جبران 
کنند. با این حال نرخ تورم آن قدر برای 
مردم مهم است که به عنوان نقطه منفی 
آن دوره از آن یاد می شود و دستاوردهای 
دیگر را تحت الشعاع قرار داد.چرا که از نگاه 
مردم و حتی کارشناسان مهم ترین شاخص 
اقتصادی همین نرخ تورم است که اگرچه 
در دولت اصلاحات از شتاب آن کاسته شد 
اما تنها در دو سال اول بعد از برجام یک 
رقمی شد. با این حال با این کاهش را نه 
به حساب برنامه های دکتر طیب نیا وزیر 
اقتصاد دولت اول روحانی گذاشتند و نه 
نتیجه امید ایجاد شده بعد از برجام و مدام 
گفتند به خاطر رکود است و از بام تا شام 

رکود رکود می کردند.
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 افقی 

 عمودی 
  1 - جم�ع ش�ریک - اثری از ش�یخ بهایی
 2 - بیماری آس�م - ویران�ه 3 - باران اندک 
- نود درصد آموزش است - نصف نصف دو - 
نوعی کاغذ 4 - بخشی از زرین دشت استان 
فارس - نمایش همراه با ش�عر و موس�یقی 
- طع�ام 5 - لباس - زن�گ کاروان - ناخن 
س�تور - شاه هخامنشی 6 - فعل آدامس - 
پرنده ای شبیه گنجشک کمی بزرگتر - نقطه 
سیاه پوست 7 - حاشیه کتاب - دستگاهی 
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تحس�ین ادب�ی 8 - خیل�ی زود - کمدین 
مشهور انگلیسی - شمشیر 9 - ساز چوپان - 
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نوشته - سیاه رنگ - آب منجمد 14 - پرنده 
ش�کاری - اثر تاریخی همدان 15 - از نقاط 

دیدنی استان فارس - دانه دانه

  1 - از ش�بنم عش�ق خاک آدم گل ش�د 
/ ص�د فتن�ه و......... 2 - مجموع�ه ش�عر 
ش�فیعی کدکنی - سخت آسیب دیده و 
معی�وب 3 - نیم تنه - یتیم بودن - خانه 
مرواری�د - خدای دروی�ش 4 - بوزینه - 
دشت بی پایان - بابا - جاسوسخانه آمریکا 
5 - باز کردن - همس�ر زن - شهر گلابی 
6 - دکمه ای برای گرفتن ایستگاه یا موج 
مورد نظر - نوشابه قدیمی - ظلم و ستم 
7 - چرخ تانک - گوشی پزشکی - محکم 
و راست 8 - دوستان نزدیک - بلندترین 
قل�ه دنیا - از القاب حضرت علی "ع" 9 - 
بله انگلیسی - از آثار احمد محمود - خرید 
و فروش 10 - لطیف - پول ایتالیا - ایالتی 
در آلمان 11 - مورخ معروف زمان سلیمان 
نبی - رئیس ایل - به هر چیز با تردید و سو 
ظن نگاه می کند 12 - برگه پر کردنی - آینه 
مقعر - میوه مربایی - دارای لون 13 - نت 
منفی - دیو قصه ها - ش�عر گفتن – عدد 
توحی�دی 14 - از نام ه�ای مردانه - آنچه 
در جاده بین دو شهر برای رفع احتیاجات 
مسافران قرار دارد 15 - بگفتا دل ز مهرش 

کی کنی پاک / بگفت آنگه.......
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آفتاب ی�زد - آری�و راق�ب کیانی: 
تئات��ر س��مبلیکی، تئات��ر نش��انه ها و 
دلالت هاس��ت. تئاتری ک��ه قصد دارد 
و می خواهد از همه اش��یاء و مهمتر از 
آن از بدن بازیگران در چارچوب تولید 
 معن��ا و مفهومی جدید و دلالت گری  
در جای جایش استفاده نماید. بنابراین 
در اینگونه تئاتر، اصل و تقدم بر نشانه 
ش��دن هر آبژه ای در راس��تای ایجاد 
خلق پدیده ای نوی��ن و الحاق ویژگی 
زیباش��ناختی به آن اس��ت؛ از جمله 
خود متن نوشتاری. بازیگر نیز در این 
دنیای نمادگرایان��ه چاره ای ندارد که 
خود را در این مجموعه نش��انه ها وفق 
 و تطبی��ق دهد و در واقع س��وژه آبژه 

در اینچنین نمایش هایی در یکدیگر حل می شوند. از طرفی تماشاگران اینگونه تئاترها، خود را مجاب می نمایند تا جزئی ترین 
رویدادهای روی صحنه را چه از لحاظ بصری و چه به صورت ش��نیداری از دس��ت ندهند و چه بس��ا ممکن اس��ت در چنین 
ش��رایطی بیننده تئاتر، مولفه هایی را به صورت غیرعمد و شخصی سازی شده و بر خلاف جریان نمایش به صورت نشانه تعبیر 

و تفسیر نماید.
نمایش »ش��بی که نور را بلعیدی آن جا بودم« به نویس��ندگی مهرنوش دقیقی و کارگردانی منادا ناطقی نمایش��ی زنانه اس��ت 
که به تقابل دو زن که یکی باردار و دیگری بارخواه اس��ت می پردازد. این نمایش که از تقابل و س��طح دغدغه های این دو زن 
 در راس��تای کنش دراماتیکی بهره برده است، س��عی در برجسته سازی زبان تئاتری اش در قالبی فرمالیستی کرده است. زبانی 
دال گونه که حتی علاوه بر زبان متن، در زبان بدن کاراکترهایش به چش��م می آید. در این نمایش، نش��انه های شمایلی را ابتدا 
به ساکن می توان به صورت استعاره ای در شباهت این دو کاراکتر و خاستگاه شان یعنی تاکید بر وجوه و جنبه های زنانگی شان 
جس��تجو و دریافت کرد. از طرفی نش��انه های نمایه ای را می توان به ارتباط این دو زن با دریا که یک رابطه علیّ با موضوعیت 
آنها دارد مرتبط و مربوط دانست که در این نمایش هر دو زن بنا به مشخصه و خاصیت اینگونه نشانه در مجاورت دریا ساکن 
و مقیم شده و هستند. اما دریایی که در پشت صحنه این نمایش، تداعی گر دریای مواج است، نشانه نمادی می گردد که نشان 
از توان باروری در دنیای عقیم ش��ده مردانه اس��ت. اما در طول نمایش این س��وال پیش می آید که قابلیت باردار بودن و یا از 
 منظر دیگر نازا نبودن، رمزگان دنیای زنانه عاری ش��ده از دنیای ترس��و و بی وفای مردانه اس��ت که باید به صورت دومینو وار و 
مارت��ن گونه تداوم یابد و مس��تمر باش��د؟ در طی فرآیند پیرنگی نمای��ش، دو کاراکتر از دو منظر مختل��ف با یکدیگر مواجه 
می ش��وند؛ یکی در بی خبری از آینده و دیگری در اش��راف کامل نس��بت به آینده، یکی در زمانی خواب رفته متوقف ش��ده و 
دیگری در زمانی کش آمده اسیر شده. بنابراین روابط مکانی این دو کاراکتر که در کافه ای متروکه که بیشتر به فضایی خالی 
و تهی شده از هر چیز می ماند، برای به مرور شکل گرفتن، نیاز به آفرینش همگرایی روابط زمانی دارد، که در اینجا از طریق 
ف��ال گرفت��ن این مهم صورت می پذیرد. مولفه پیرازبانی این نمایش با فال گرفتن زن باردار، به پیش رانده می ش��ود که تمایز 
نحوه بیان و شیوه بیان زن باردار و در کنار آن نوع طراحی لباس و چهره پردازی او در قیاس با زن بارخواه، ارجاع به دو دنیای 
سوررئالیس��تی و رئالیس��تی هر یک از آنها  دارد. دنیای متضاد و البته ادغام شده این دو زن، هرمونوتیکی را پدید می آورد که 
کشف پیام های آن در راستای نظام نشانه شناسی نمایش می باشد. دنیای نشانگان نمایش، با بکارگیری تکنیک سایه و استفاده 
از ظرفیت های آن، علاوه بر ایجاد فضای خیالی و مرزبندی آن با دنیای واقعیت، قصد دارد تماشاگر را به تصویر سازی ذهنی و 
بازنمایی اتفاقات وا دارد. تماشاگر در قاب های تعاملی تئاتری، بین دو دنیایی که در یکی از آنها نور آبی تابیده شده تداعی گر 
دریا می باشد و البته در این دنیای واقعیت زدایی شده، کاراکترها در حال بده بستان های فیگوراتیو هستند و در دنیای نورانی، 
که کاراکترها نیت به تکامل یکدیگر را دارند، می تواند از مفهوم سایه به وحدت بخش های درونی و لایه پنهانی شخصیتی هر 
یک از آنها در مقایسه با روایتگری نهان شده هر یک آنها در جلو صحنه دست یابد. در پایان بندی این نمایش نیز استفاده از این 
 الگوی معنابخش سایه وار، منجر به همپوشانی و آمیختن سایه های این دو زن )جسمانیت( بر یکدیگر و امتداد یافتن ماموریت 

میراث داری بارداری از یک دریای حامله که مردان را در خود می بلعد، می گردد!

آفتاب یزد – یوس�ف خاکیان: چند 
روز پیش خبر رسید که فیلم سینمایی 
»فس��یل« به کارگردان��ی کریم امینی 
توانس��ته به فروش س��یصد میلیاردی 
دس��ت یابد و از این حیث در سینمای 
ایران رکورد عجیب و غریبی را بشکند، 
آنه��م در روزگارانی که ت��ورم پایش را 
بیخ گلوی مردم گذاش��ته و مدام فشار 
می آورد، ایضا در ش��رایطی که خیلی ها 
معتقدند س��ینما دیگر رونق گذشته را 
ندارد و در سراش��یبی تند س��قوط قرار 
گرفته اس��ت. به نظر ش��ما این میزان 
ف��روش با این ت��ورم و این ع��دم رونق 
اقتصادی در س��ینما در تضادند؟ یعنی 
همدیگر را نقض می کنند؟ اگر این سه 

معادله را جلوی یک بچه کوچک بگذاری با خودش می گوید: »این سه مورد با هم جور در نمیان، اگه تورمه، اگه مردم از سینما استقبال 
نمی کنن پس این سیصد میلیارد تومن چی میگه؟ ولی از اون ور هم دروغ که ندارن بگن بندگان خدا، عوامل سازنده فیلم »فسیل« 
حتما اینقدر فروختن دیگه اومدن بیان می کنن که سیصد میلیارد فروختیم، خب پس لابد تورمی وجود نداره و اینکه میگن مردم 
سینما نمی رن، خالی بندیه، الان شما بگو من کدوم رو باور کنم؟ اولی رو یا دوتای بعدی رو؟ کدوم؟« خب بچه است دیگر، از مناسبات 
و مراودات دنیای آدم بزرگها خبر ندارد، ما هم که بچه بودیم خیلی چیزها به چشممان با هم جور در نمی آمدند، اما بعدها معلوم شد 
که گاهی جمع تضاد هم امکانپذیر اس��ت، مخصوصا در ش��رایط کنونی. الان به نظر خیلی ها هیچکدام از سه موردی که بیان کردیم 
برای در کنار هم قرار گرفتن هیچ مشکلی ندارند، یعنی هم تورم می تواند وجود داشته باشد، هم مردم به سینما نروند و هم یک فیلم 
)از نوع کمدی اش( بتواند سیصد میلیارد تومان فروش داشته باشد، نه تنها چیز عجیبی نیست بلکه خیلی هم عادی به نظر می رسد. 
بگذریم از آدمهایی مانند نگارنده این خطوط که اگر تماشای فیلم در سینما مجانی هم باشد، باز هم به سینما نمی رود، اما خیلی از 
آدمها هستند که سینما رفتن تنها تفریحشان است، یعنی کل هفته را کار می کنند به این امید که پنجشنبه ای، جمعه ای دست یار 
و رفیق خود را بگیرند و به سینما بروند، حال بلیت سینما هر چقدر که می خواهد باشد، عوضش می روند دو ساعتی با هم فیلم تماشا 
می کنند، مخصوصا که فیلم کمدی هم باشد و به قولی گفتنی ریتم شیش و هشت هم داشته باشد که دیگر فَبهَ المراد، جان می دهد 
برای تماشا کردن. از دیگر سو، صاحبان خیلی از فیلم ها مدام می نالند که سینما در وضعیت اسفناکی قرار دارد و دیگر کسی جرات 
فیلمسازی ندارد، به نظر من آنها هم درست می گویند، آنهایی هم که می گویند بلیت سینما گران است و کسی به سینما نمی رود هم 
درست می گویند، منتها قرار گرفتن این تضادها در کنار هم به دو دلیل صورت می گیرد، اول آنکه خیلی از مردم بجز ژانر کمدی و خنده 
به ژانر دیگر علاقه ندارند، اینها همان افرادی هستند که فروش سیصد میلیاردی »فسیل« را رقم زده اند، این افراد مخاطبان بالقوه ای 
هستند که هنوز می توان به سینما رفتنشان امید داشت، اما باید بلد باشی که چه بسازی که آنها را وادار کند به سینما بروند و فیلم 
تماشا کنند، کریم امینی که فیلمش سیصد میلیارد فروخته این کار را بلد است، او فیلم های »فسیل مانند« می سازد و آن مخاطب 
بالقوه را به سینما می کشد، بقیه چه؟ هیچ، آنها اصلا به سینما نمی روند، اینها همان افرادی هستند که سینماگران ژانرهای دیگر تلاش 
می کنند که آنها را به سینما بکشانند، اما تجربه ثابت کرده بجز موارد معدود و محدود که مختص کارگردانان انگشت شماری می باشد، 
بقیه کارگردانها در رسیدن به این هدف ناکام می مانند. می ماند تورم موجود در جامعه که باعث شده خیلی ها به سینما نروند، منتها 
باید حواسمان به یک مسئله مهم باشد، اینکه همین تورمی که باعث نرفتن خیلی از مردم به سینما می شود، موجبات فروش بالای 
فیلم هایی مانند فسیل را هم فراهم می سازد، در گذشته های دور که فیلمی مانند »عقابها« یا »کانی مانگا« فروش بالایی داشتند، با 
میزان مخاطب بالا و قیمت بلیت پایین به چنان موفقیتی دست می یافتند، اما امروزه اگر فیلمی مانند »فسیل« به فروش بالایی دست 
می یابد به خاطر بالا بودن قیمت بلیتش است، نه به خاطر میزان بالای مخاطبش، در گذشته برای اینکه یک سینماگر بتواند با فروش 
بلیت های هفت تومانی فیلمش به سقف صدهزارتومانی برسد، باید با استقبال مخاطبی معادل 1428 نفر مواجه می شد در حالی که 
امروز فیلمی مانند »فسیل« با بلیت 22500 تومانی برای رسیدن به سقف صدهزار تومان به استقبال کمتر از 5 نفر مخاطب نیاز دارد، 
حال تو خود بخوان حدیث مفصل از این مجمل، حال با این تفاسیر به عقیده شما سینمای ایران در چه جایگاهی قرار دارد و حالش 

چگونه می تواند باشد؟ خوب؟ متوسط؟ بد یا احیانا خیلی بد؟

نقدی بر نمایش »شبی که نور را بلعیدی آن جا بودم« 
به نویسندگی مهرنوش دقیقی و کارگردانی منادا ناطقی

دریای حامله!
نقد و نظری بر فروش فوق میلیاردی

 اثر جدید کریم امینی

فسیل سیصد میلیاردی
هجدهمین حراج تهران

 و »دروازه زمان«
 طاهره صمدی طاری

آفتاب ی�زد: هجدهمین ح��راج هنر معاصر 
ایران در آذرماه س��ال جاری در تهران برگزار 
ش��د، نمایش��گاهی که فروش آث��ار در آن به 
صورت آنلاین و حضوری صورت گرفت. یکی 
از هنرمندان��ی که در این حراج ش��رکت کرد 
طاهره صم��دی طاری بود که س��ابقه حضور 
درخش��ان در 1۳ حراج داخل��ی و بین المللی 
خارج��ی از قبی��ل حراج های معتب��ری مانند 
آکشن س��اتبیز لندن و کریس��تیز دوبی و بیش از 
50 نمایش��گاه گروه��ی داخل��ی و خارج��ی 
در کش��ورهایی از قبی��ل آمریکا – س��وییس 
- انگلس��تان و... را نی��ز در کارنام��ه حرفه ای 
 خود دارد. اثر ش��اخص ای��ن هنرمند در ابعاد

220-140س��انتیمتر از مجموعه جدیدش با 
عن��وان »دروازه زمان« در این حراج ش��رکت 
داشت و به مبلغ 418 میلیون تومان به فروش 
رسید. صمدی طاری در اثر فوق الذکر عناصر 
تازه ای را وارد نقاشی اش کرده که در 25 سال 
فعالیت گذشته او وجود نداشته است. بارزترین 
این عناصر، پیدا شدن چهره فیگورها است که 
بر خ��لاف آثار قبلی وی که در غلافی س��یاه 
رنگ پیچیده ش��ده بودند، نقاب از چهره خود 
کنار گذاشته و حضوری جسورانه در بستر اثر 
دارن��د. همچنین اس��تفاده از تکنیک میکس 
مدیا برای خل��ق بافت های تازه و تبحر خاص 
وی در ایجاد حجم های ظریفی که به صورت 
فیزیک��ی وارد اثر کرده، از نکات برجس��ته اثر 
جدید اوست. در مجموعه تازه طاهره صمدی 
طاری، فضای بیرون و درون درهم تنیده شده 
و با اس��تفاده از رنگ های درخش��ان و شفاف، 
طراح��ی  قوی و منس��جم، دقت در جزئیات و 
واقع نمای��ی و ظرافت در اج��را فعالیتی کنش 
مند را بر بوم به وجود آورده که در واقع سبک 

منحصر به فرد هنرمند را شکل می دهند.

»بانوی آب و آینه« در »وحدت« 
کنس��رت آیینی ارکس��تر موس��یقی ملی ایران 
 ب��ا اجرای پوئم س��مفونی »بان��وی آب و آینه«
 به آهنگس��ازی صفی صفوی و رهبری همایون 
رحیمیان شامگاه چهارش��نبه ۶ دی 1402 در 
تالار وحدت برگزار شد. پوئم سمفونی »بانوی آب 
و آینه« بر اساس سروده ای از عبدالجبار کاکایی 
و نوش��تاری از سیدمهدی ش��جاعی است که با 
خوانندگی علی امیرقاسمی و همراهی گروه کُر 
بنیاد رودکی به رهبری رازمیک اوحانیان به روی 

صحنه رفت./فارس

 حراج هنر

 کوتاه از هنر 

شماره: 141
تاریخ: 05 / 10 / 1402  دادنامه 
اطلاع به زوج مجهول المکان. آقای جمیل حسن پور فرزند عیسی به 
شماره ملی 1829039481 متولد  31 / 02/ 1348 و ثبت طلاق همسرتان 
در اجرای دادنامه شماره 1390001031802  مورخ 04 / 03 / 1402 صادره 
از ش�عبه 14 دادگاه خانواده محمد شهر کرج دعوت بعمل آمد و شما 
 حضور نیافتید دادنامه اجراء ش�د و طلاق تحت ش�ماره 762 مورخ

 05 / 10 / 1402 در این دفتر خانه به ثبت رسید . 

سر دفتر طلاق 21 کرج - جعفر تشکری
 نش�انی دفترخانه : کرج-  ش�اهین ویلا- نبش خیاب�ان دوم غربی 
ساختمان پاسارگاد ط 2 کد پستی 3193893788 تلفن 34568598 

شناسه آگهی:   1632032

شماره نامه: 140285631009019206
تاریخ ارسال نامه: 06 / 10 / 1402 ابلاغیه

آگهی ابلاغ صورتمجلس عدم قابلیت افراز پلاک 15107 فرعی از اصلی مشخصات ملک یک قطعه آپارتمان نوع ملک طلق با کاربری به پلاک 
ثبتی 15107 فرعی از 157 اصلی مفروز و مجزا شده از 26643 فرعی از اصلی مذکور قطعه 6 در طبقه 3 و واقع در بخش 00 ناحیه 00 حوزه ثبت 
ملک کرج – ناحیه یک استان البرز به مساحت 72.6 متر مربع به حدود: شمالا: لبه دیوار و پنجره پیشرفته به فضای خیابان شرقا: اول دیوار 
پیشرفته به فضای خیابان دوم بخط مستقیم دیوار و پنجره و لبه دیوار بالکن مسقف و نرده بالکن کلا به فضای حیاط مشاعی جنوبا: - غربا: اول 
بخط مستقیم دوم که جنوبی است هر دو جز دیوار و درب ورود است به راه پله مشاعی سوم بخط مستقیم چهارم بطور مورب پنجم که جنوبی 
است ششم به خط مستقیم هر پنج جز دیوار مشترک به آپارتمان مجاور هفتم بخط مستقیم دیوار پیشرفته به فضای خیابان مشخصات 
منضمات ملک: انباری قطعه 8 به مساحت 2.34 پارکینگ قطعه 4 به مساحت 11.25 مشخصات مالکیت: مالکیت علیرضا / منافی فرزند علی 
شماره شناسنامه 0012469920 تاریخ تولد 24 / 06 / 1369 صادره از تهران دارای شماره ملی 0012469920 با جز سهم 3 از کل سهم 6 بعنوان 
مالک سه دانگ مشاع از شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت 146 تاریخ 29 / 06 / 1399 دفترخانه اسناد رسمی شماره 225 
شهر کرج استان البرز موضوع سند مالکیت اصلی بشماره چاپی 896847 سری ه سال 99 با شماره دفتر الکترونیکی 140020331009028862 
ثبت گردیده است. مالکیت سحر / زارعی شورقستانی فرزند ابراهیم شماره شناسنامه 0310507839 با جز سهم 3 از کل سهم 6 بعنوان مالک 
سه دانگ مشاع از شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت 146 تاریخ 29 / 06 / 1399 دفترخانه اسناد رسمی شماره 225 شهر 
کرج استان البرز موضوع سند مالکیت اصلی بشماره چاپی 896848 سری ه سال 99 با شماره دفتر الکترونیکی 140020331009028863 
ثبت گردیده است. محدودیت: محدودیت دفتر املاک: رهنی شماره 147 مورخ 29 / 06 / 1399 دفترخانه اسناد رسمی شماره 225 شهر کرج 
 استان البرز که بنفع بانک مسکن به مبلغ 3.408.665.476 ریال به مدت 120 ماه ثبت شده. بانک مسکن برابر نامه شماره 698 / 1992 مورخ 
22 / 05 / 1402 اعلام نموده با افراز پلاک ثبتی مورد نظر با حفظ کامل حقوق مرتهن و باقی ماندن کل پلاک ثبتی مذکور در رهن و وثیقه این بانک 
 از نظر این بانک بلامانع میباشد. حالیه با عنایت بمراتب فوق خانم سحر زارعی شورقستانی مالک مشاعی پلاک فوق الذکر بموجب درخواست 
وارده به شماره 9059198 مورخه 07 / 08 / 1402 به استناد قانون افراز و فروش املاک مشاع تقاضای افراز سهمی خود بطرفیت دیگر مالک 
مشاعی را نموده است که انجام آن برابر مقررات به نماینده ثبت محول گردید که مطابق ماده دو آئین نامه قانون افراز و فروش املاک مشاع 
نماینده ثبت گواهی نموده است که سند مالکیت معارض ثبت و صادر نگردیده لذا با عنایت به نامه شماره 140285631009013878 مورخه 
23 / 07 / 1402 موضوع افراز پلاک فوق به اطلاع شهرداری مرکزی کرج رسانیده شد و بموجب نامه شماره 111431 / 5 / 67 مورخه 30 / 07 / 1402 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری کرج با افراز پلاک 157 / 15107 بعلت مغایرت با ضوابط شهرسازی مخالفت نموده و پلاک فوق را 
غیر قابل افراز اعلام نمود. که در این رابطه صورتمجلس عدم قابلیت افراز به شماره 140285631009014985 مورخه 08 / 08 / 1402 صادر 
و جهت ابلاغ به خواهان و خواندگان از طریق شعبه اجرای ثبت کرج اقدام شد لیکن با توجه به اعلام شعبه اجرای ثبت کرج به شماره های 
140205831051006761 مورخه 04 / 09 / 1402 و 140205831051007274 مورخه 27 / 09 / 1402 صورتمجلس عدم افراز به خواندگان ابلاغ 
نگردیده فلذا با عنایت به مراتب فوق و در اجرای ماده 18 آئین نامه اجرالی اسناد رسمی لازم الاجرا یک نوبت در روزنامه رسمی جهت ابلاغ 
آگهی می گردد تا چنانچه متقاضی و دیگر مالکین مشاعی نسبت به این صورتجلسه عدم قابلیت افراز اعتراضی دارند ظرف مدت ده روز پس 
از نشر این آگهی اعتراض خود را به دادگاه صالح محل وقوع ملک ارائه نمایند در غیر اینصورت این اداره وفق مقررات به وظیفه قانونی خود 

عمل می نماید. 
شناسه آگهی: 1631680                                                                                                                                  رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک کرج مسلم مرز آرا 

 تجسمی ها در خانه هنرمندان
آفتاب یزد: نمایشگاه طراحی با عنوان »واگویه های من« و نمایشگاه 
نقاش��ی با عنوان »ملکوت فروشی نیس��ت« عصر روز گذشته هشتم 
دی در گالری ه��ای این مجموعه افتتاح ش��دند و ت��ا 18 دی میزبان 
علاقمندان خواهند بود. بر این اساس نمایشگاه طراحی »واگویه های 
من« که به آثار مهنوش فولادی اختصاص دارد، در گالری های اس��تاد 
نامی و بهار افتتاح شد. همچنین نمایشگاه نقاشی اثر شیلان قاضی با 

عنوان »ملکوت فروشی نیست« در گالری تابستان برپا شد.   

»اعتراف ها و دروغ ها« تمدید شد
آفت�اب یزد: نمای��ش »اعتراف ه��ا و دروغ ها« ب��ه کارگردانی پیمان 
محس��نی تا س��ه ش��نبه 12 دی تمدید ش��د. »اعتراف ها و دروغ ها« 
عنوان نمایش��ی است که این روزها به نویسندگی مهدی میرباقری، با 
طراحی و کارگردانی پیمان محسنی، به تهیه کنندگی نگین صدرزاده در 
عمارت نوفل لوش��اتو اجرا می شود. تماشاگران در پایان این نمایش، در 
نظرسنجی آن شرکت کرده و در جایگاه قضاوت، مشخص کرده اند که 
کدام شخصیت را می بخشند و کدام شخصیت را لایق مجازات می دانند.



زندگی  شنبه 9 دی 1402    شماره  6756

آفتاب یزد – نجمه حمزه نیا: بیماری سلیاک نوعی واکنش خود ایمنی بدن به پروتئین گلوتن است. این 
پروتئین در گندم، جو و چاودار وجود دارد. این بیماری می تواند کودکان را نیز گرفتار کند. متأسفانه تشخیص 
این بیماری در کودکان کار دشواری است اما نشانه های خاصی وجود دارد که در صورت مشاهده آنها، بایستی 
مسئله را با پزشک در میان بگذارید به ویژه اگر در خانواده سابقه بیماری سلیاک وجود دارد، احتمال ابتلای 
کودک به آن بسیار بالاست. بیماری سلیاک در کودکان می تواند مشکلات مختلفی را ایجاد کند و کیفیت 
زندگی آنها را به صورت جدی کاهش دهد لذا با توجه به اهمیت موضوع آفتاب یزد در اینباره با دکتر مهدی 
افشاری، متخصص اطفال و کودکان و دکتر حمید شیخ الاسلامی، متخصص اطفال و کودکان گفتگو کرده 
اس��ت. دکتر افش��اری در این باره می گوید: بیماری سلیاک، نوعی اختلال خودایمنی در افراد است که روی 
دستگاه گوارش تأثیر می گذارد ولی مشکل آلرژی گندم یا حساسیت به گلوتن نیست و با آنها تفاوت دارد.  وی 
بیان کرد: اگر کودک شما بیماری سلیاک دارد، سیستم ایمنی بدن وی با حمله به پرزهای پوشش داخلی روده  
کوچک او به گلوتن یا پروتئین موجود در گندم، چاودار و جو واکنش نشان می دهد. در نتیجه، بدن کودک 
قادر به جذب مواد مغذی از غذاهایی که از روده کوچک آسیب دیده می گذرد، نیست و او ممکن است دچار 
سوءتغذیه شود. این متخصص اطفال و کودکان اظهار کرد: علائم سلیاک ممکن است حتی از شش ماهگی 
کودک یعنی پس از اینکه غذاهای کمکی حاوی گلوتن را وارد رژیم غذایی کودکتان کردید ظاهر ش��ود اما 
داشتن علائم سلیاک برای کودکان کوچک بسیار نادر است و بیماری بیشتر آنها تا دوره های بعدی کودکی و 
اغلب بعد از ۱۰ سالگی تشخیص داده نمی شود. وی ادامه داد: علائم این بیماری طیف وسیعی دارد و در هر 
کودک به میزان زیادی متفاوت با کودکان دیگر است اما به طورکلی این علائم می تواند شامل اسهال مزمن، 
دردهای شکمی، نفخ شکم، یبوست، مدفوع چرب یا خیلی بدبو، گاز روده، تحریک پذیری، استفراغ، کاهش 
وزن یا وزن گیری ضعیف،تأخیر در رشد است اما برخی از کودکان مبتلا به بیماری سلیاک نیز ممکن است 
هیچ علائمی نداش��ته باش��ند. دکتر افشاری مطرح کرد: حدود سه تا ۱۳ کودک در هر هزار کودک مبتلا به 
بیماری سلیاک هستند، هرچند بیماری سلیاک بسیاری از افراد مبتلا تشخیص داده نشده  است. دانشمندان بر 
این باورند که شیوع این بیماری در حال افزایش است. بیماری سلیاک زمینه ارثی دارد بنابراین برای والدین و 
خواهر و برادرهای کودک مبتلا به سلیاک نیز مهم است که مورد معاینه قرار بگیرند.  این متخصص اطفال و 
کودکان توضیح داد: بیماری سلیاک، حساسیت به گلوتن و آلرژی گندم اغلب با یکدیگر اشتباه گرفته می شوند 
زیرا همه آنها شامل عدم تحمل پروتئین های گندم هستند و بسیاری از علائم آنها مشابه به نظر می رسند اما 
آنها عارضه های بسیار متفاوتی هستند که تشخیص و مدیریت آنها با روش های متمایزی انجام می شود. وی 
افزود: بیماری سلیاک یک اختلال خودایمنی جدی اما قابل مدیریت است و تا زمانی که کودک به طور کامل 
از گلوتن پرهیز کند، هیچ گونه علائم یا آسیبی به روده کوچک خود را تجربه نمی کند. دکتر افشاری ادامه 
داد: عارضه آلرژی گندم بخش متفاوتی از سیستم ایمنی بدن را درگیر می کند. اگر کودک شما آلرژی گندم 
دارد، سیستم ایمنی بدن او پروتئین های گندم را به عنوان یک ماده آلرژی زا شناسایی کرده است. هر بار که 
کودک غذاهایی را می خورد یا موادی را تنفس می کند که حاوی گندم هستند، واکنشی آلرژیک دارد که باعث 
می شود بدن او هیستامین  آزاد کند. این متخصص اطفال و کودکان اضافه کرد: ممکن است در صورت ابتلا به 
عارضه آلرژی گندم علائم معمول آلرژی های غذایی مانند کهیر، ورم یا خارش لب ها، راش، خارش، خس خس 
سینه، اسهال، تهوع و استفراغ را در کودک ببینید. علائم در عرض چند دقیقه یا چند ساعت پس از خوردن 
غذا ظاهر می شود و در برخی موارد می تواند به سرعت کشنده شود.وی متذکر شد: بر خلاف بچه های مبتلا 
به بیماری س��لیاک، بس��یاری از کودکان مبتلا به آلرژی گندم می توانند دانه های دیگر مانند چاودار و جو را 
تحمل کنند. بنابراین، داشتن یک رژیم غذایی بدون گندم کمی ساده تر از رژیم غذایی کاملاً فاقد گلوتن است 
لذا ضروری است که با متخصص آلرژی درباره غذاهایی که فرزندتان می تواند با خیال راحت و بدون مشکل 

بخورد صحبت کنید.

< آلرژی گندم همانند بیماری سلیاک ارثی است
دکتر افشاری تصریح کرد: آلرژی گندم همانند بیماری سلیاک، ارثی است اما بیشتر کودکان تا ۱۸ سالگی از 

آن خلاصی می  یابند و در مورد آلرژی گندم، کمتر از یک درصد از کودکان آلرژی گندم دارند.
این متخصص اطفال و کودکان ابراز داشت: حساسیت به گلوتن که حساسیت به گلوتن غیرسلیاک یا عدم 
تحمل گلوتن نیز نامیده می شود، نوعی از آلرژی های غذایی یا یک بیماری خودایمنی نیست. افراد مبتلا به 
حساسیت گلوتن دارای علائمی شبیه به بیماری سلیاک هستند و علائم آنها پس از شروع رژیم غذایی فاقد 
گلوتن بهبود می یابد. وی ادامه داد: بر خلاف مبتلایان به س��لیاک، افرادی که حساس��یت گلوتن دارند هیچ 
مش��کلی در جذب مواد مغذی ندارند و نباید هیچ آس��یبی به روده کوچکشان وارد شود. خون آنها نیز فاقد 
آنتی بادی هایی است که در افراد مبتلا به بیماری سلیاک یافت می شود. باز هم برخلاف بیماری سلیاک، به 
نظر نمی رسد که حساسیت گلوتن ژنتیکی باشد و تاکنون دانشمندان ارتباطی بین آن و اختلالات خودایمنی 
یا س��رطان های روده نیافته اند. دکتر افش��اری گفت: پس از خوردن غذاهای حاوی گلوتن، کودکان مبتلا به 
حساسیت به گلوتن می توانند برخی علائم مشابه کودکان مبتلا به بیماری سلیاک یعنی دردهای شکمی، 
اسهال یا یبوست و نفخ شکم را داشته باشند اما می توانند علائم دیگری مانند خستگی، سردرد و درد مفاصل 
را نیز تجربه کنند.  این متخصص اطفال و کودکان خاطرنشان کرد: دانشمندان مطمئن نیستند که گلوتن 
عامل واقعی حساسیت گلوتن باشد. چندین مطالعه تازه نشان می دهد که این حساسیت ممکن است ناشی از 

مواد غذایی ای باشد که حاوی مقادیر بالایی از گروه کربوهیدرات های فودمپ هستند. 
وی افزود: فودمپ نام اختصاری کربوهیدرات های قابل تخمیر الیگوساکارید، دی ساکارید، مونوساکارید و پولیول  
یا پلی ال است. این کربوهیدرات ها که شامل لبنیات، گندم، لوبیا و برخی شیرین کننده ها، میوه ها و سبزیجات 
است، سخت هضم می شو ند و ممکن است در روده تخمیر شوند و باعث ایجاد ناراحتی های شکمی در افراد 
حساس به آنها شوند.دکتر افشاری اشاره کرد: مشخص نیست که آیا افراد مبتلا به حساسیت گلوتن باید به 
همان شدت و سختگیری افراد مبتلا به بیماری سلیاک از گلوتن پرهیز کنند یا خیر ولی درحالی که تحقیقات 
ادامه دارد، کارشناسان توصیه می کنند که بیماران مبتلا به حساسیت گلوتن با کمک و نظارت دقیق پزشک 
و متخصص تغذیه خود یک برنامه غذایی شخصی  سازی شده ایجاد کنندکه به آنها کمک کند از بروز علائم 
پیشگیری کنند.این متخصص اطفال و کودکان خاطرنشان کرد: تشخیص بیماری سلیاک از آلرژی گندم و 
حساسیت به گلوتن می تواند مشکل باشد زیرا علائم مشابهی دارند لذا ضروری است که کودکتان توسط یک 
پزشک متخصص ارزیابی شود. تفاوت های عمده ای در چگونگی پیشرفت و درمان این عارضه ها وجود دارد، 

بنابراین مهم است که دقیقاً بدانید با چه عارضه ای روبه رو هستید.
وی اضافه کرد: جهت تشخیص پزشک متخصص اطفال، یک معاینه فیزیکی انجام خواهد داد، در مورد علائم 
و سابقه پزشکی خانواده از شما سؤال می کند و ممکن است چند آزمایش خون را درخواست کند. برای اینکه 
نتیجه آزمایشات خون دقیق باشد، اطمینان حاصل کنید که کودکتان همچنان به روال معمول به خوردن 
غذا ادامه می دهد یعنی همان غذاهای معمول همیشگی را می خورد. غذاهای حاوی گلوتن یا گندم را حذف 
نکنید، مگر اینکه پزشکتان به طور خاص این کار را از شما بخواهد.دکتر افشاری متذکر شد: اگر متخصص 
اطفال مش��کوک به آلرژی گندم باشد، شما را به یک متخصص آسم و آلرژی ارجاع خواهد داد، که آزمایش 
پریک پوستی، آزمایش خون یا یک چالش غذایی را انجام می دهد. در چالش غذایی ممکن است از فرزند شما 
خواسته شود که تحت نظارت پزشکی مقدار کوچکی گندم را بخورد و برای واکنش آلرژیک تحت نظر قرار 
بگیرد.این متخصص اطفال و کودکان عنوان کرد: اگر پزشک متخصص اطفال مشکوک به مشکل حساسیت 
به گلوتن باشد، شما را به یک متخصص گوارش و کبد ارجاع می دهد. این پزشک می تواند آزمایش های خون 
بیشتری را درخواست کند و یک آندوسکوپی که در آن یک لوله بلند و نازک را از طریق دهان و معده به روده  
کوچک می رساند و نمونه کوچکی از بافت آن را برمی دارد را انجام دهد. اگر نمونه  برداشته  شده آسیب به روده 

کوچک را نشان دهد، کودکتان مبتلا به بیماری سلیاک تشخیص داده می شود.
وی اظهار کرد: تش��خیص حساسیت به گلوتن دشوار تر است. در حال حاضر هیچ آزمایشی برای این کار در 
دس��ترس نیس��ت. اگر کودک شما علائمی را نشان می دهد که حاکی از مشکل گلوتن است اما ابتلای او به 
آلرژی گندم و بیماری سلیاک رد شده، پزشک ها ممکن است به حساسیت گلوتن مظنون شوند. متخصص 
گوارش ممکن است یک رژیم غذایی فاقد گلوتن یا حاوی مقدار کمی از فودمپ ها را توصیه کند. اگر علائم 

فرزند ش��ما بهبود پیدا کند، نتیجه گیری تشخیص پزشک احتمالاً حساسیت به گلوتن است.دکتر افشاری 
توصیه کرد: اگر احتمال بدهید که کودکتان بیماری س��لیاک دارد ممکن اس��ت وسوسه شوید که از انجام 
آندوسکوپی صرف نظر کنید و تنها از رژیم فاقد گلوتن برای کودکتان پیروی کنید اما بدانید که حیاتی است 
که ابتدا تأیید این تشخیص را از پزشک کودک بگیرید زیرا اگر کودک شما بیماری سلیاک داشته باشد، برای 
مدیریت رژیم غذایی او به شکلی سالم و ایمن به کمک نیاز دارید و پزشک متخصص باید روی آسیب به روده 
و تحلیل استخوان نظارت داشته باشد.این متخصص اطفال و کودکان مطرح کرد: اگر کودک شما مبتلا به 
بیماری سلیاک تشخیص داده شد، باید اطمینان حاصل کنید که از دادن تمام مواد غذایی حاوی گلوتن به 

او خودداری می کنید. 

 <متأسفانه بیماری سلیاک قابل درمان کامل نیست
وی اضافه کرد: متأسفانه بیماری سلیاک قابل درمان کامل نیست و لازم است فرزند شما در تمام زندگی اش 
یک رژیم غذایی جدی و س��ختگیرانه  فاقد گلوتن داش��ته باشد اما خوشبختانه پس از حذف گلوتن از رژیم 
غذایی، علائم او به تدریج ناپدید می شوند و روده  کوچک او در عرض چند ماه بهبود می یابد.دکتر افشاری بیان 
کرد: اگر بیماری سلیاک در کودک بدون مراقبت پزشکی رها شود، کودک مبتلا به بیماری سلیاک ممکن 
است عوارضی مانند کم خونی ناشی از فقر آهن، سوءتغذیه، ضعف استخوان و کوتاهی قد را تجربه کند. در این 
افراد، احتمال بیشتری برای ابتلا به سایر اختلالات خودایمنی مانند دیابت نوع یک و بیماری هاشیموتو وجود 
دارد. این متخصص اطفال و کودکان ادامه داد: همچنین ممکن اس��ت در این بیماران ریس��ک بالاتری برای 
ابتلا به سرطان های دستگاه گوارش و لنفوم غیر هوچکین یعنی یک گروه از سرطان های خون وجود داشته 
باشد و نیز افراد مبتلا به برخی بیماری های ژنتیکی مانند سندرم داون، سندرم ترنر و سندرم ویلیامز ریسک 
بالاتری برای ابتلا به بیماری سلیاک دارند.وی اذعان داشت: گرفتن تشخیص بیماری سلیاک می تواند والدین 
را تسکین  دهد، زیرا آنها را از سردرگمی درمی آورد اما برای بسیاری از خانواده ها، داشتن یک رژیم غذایی فاقد 
گلوتن، تغییر بزرگی در سبک زندگی است. خرید خواروبار، مدیریت خانه فاقد گلوتن و غذا خوردن در کافه 
و رستوران می تواند دلهره آور باشد اما توصیه ها و دستورالعمل های مفیدی برای این والدین وجود دارد. دکتر 
افشاری تصریح کرد که برخی توصیه ها و دستورالعمل های مفید برای والدین دارای کودک مبتلا به سلیاک 
ش��امل این اس��ت که ابتدا با پزشک مشورت کنید، گلوتن را حذف و به میزان آن دقت کنید، برچسب مواد 
غذایی را بخوانید، جو دوسر را ارزیابی کنید، در مورد مصرف غذاهای آماده و فرآوری شده محتاط باشید، غذاها 
را با دقت انتخاب کنید، با ایجاد شرایط در رستوران غذا بخورید، غذای کودک را خودتان آماده کنید، مراقبان و 
افراد دیگر را در جریان این موضوع قرار دهید و موضوع را برای خود کودک توضیح دهید. این متخصص اطفال 
و کودکان افزود: قبل از اعمال هر گونه تغییری در رژیم غذایی فرزند مبتلا به بیماری سلیاک، با همکاری و 
نظارت پزشک خود و متخصص تغذیه یک برنامه غذایی ایجاد کنید. رژیم های غذایی فاقد گلوتن رواج زیادی 
یافته اند، اما تنها به این دلیل که غذایی فاقد گلوتن است، به این معنا نیست که گزینه سالمی است. مهم این 
است که اطمینان حاصل کنید فرزندتان مواد مغذی ضروری را از دست نمی دهد. متخصص تغذیه می تواند 
به ش��ما در ایجاد یک برنامه غذایی مغذی و مفید کمک کند یعنی برنامه ای که متناسب با بودجه و سبک 
زندگی شما باشد. او همچنین می تواند دستور پخت غذا و جایگزین هایی برای غذاهای مورد علاقه کودکتان 
معرفی کند. وی ادامه داد:  هدف این است که کودک مبتلا به این بیماری از گندم، چاودار و جو، و همچنین 
مواد افزودنی که ممکن اس��ت حاوی گلوتن باشند دور بماند. بیش��تر انواع پاستا، پیتزا، کراکر، غلات، نان و 
محصولاتی که با استفاده از گندم، چاودار و جو تهیه می شوند. تمام محصولات تولیدشده در بیشتر کشورها 
برچسب »فاقد گلوتن« یا »بدون گلوتن« دارند، تا مشخص شود که این محصولات یا به طور طبیعی فاقد 
گلوتن است یا سطح گلوتن آنها پایین تر از ۲۰ پی پی ام، یعنی تعداد ذرات در میلیون می باشد. دکتر افشاری 
عنوان کرد: سطح گلوتن زیر ۲۰ پی پی ام به اندازه ای کم است که توسط بیشتر بیماران سلیاک تحمل می شود 
و همچنین پایین ترین س��طحی است که می توان با استفاده از ابزارهای علمی تشخیص داد. این متخصص 
اطفال و کودکان متذکر شد: اگر مطمئن نیستید که چقدر گلوتن در یک محصول غذایی وجود دارد، اجازه 
ندهید کودکتان آن را بخورد. همچنین برخی از محصولات دارای برچسب »فاقد گلوتن« ممکن است شامل 
هشداری باشند که این محصول در تأسیساتی تولید شده است که فرآورده های گندم را پردازش می کند و این 
موضوع احتمال انتقال آلودگی را مطرح می کند ولی تا زمانی که سطح گلوتن محصول پایین تر از ۲۰ پی پی ام 
باشد، خوردن آن برای بیشتر بیماران مبتلا به سلیاک ایمن است. وی توصیه کرد: لازم است که عادت کنید 
هنگام خرید برای کودک مبتلا به سلیاک، ترکیبات هر محصول را بررسی کنید و از فرآورده هایی که حاوی 
غلات حاوی گلوتن هستند، پرهیز کنید.دکتر افشاری ادامه داد: جو دوسر به طور طبیعی فاقد گلوتن است اما 
بسیاری از محصولات تهیه شده با جو دوسر در طول پردازش به گلوتن آلوده  می  شوند. بنابراین محصولاتی که 
برچسب فاقد گلوتن دارند، ارزش امتحان کردن را دارند اما توجه داشته باشید که محققان متوجه شده اند که 
برخی از بیماران مبتلا به سلیاک فرآورده های جو دو سر را نیز نمی توانند تحمل کنند.این متخصص اطفال 
و کودکان مطرح کرد: گلوتن می تواند در چیزها و غذاهایی که انتظارش نمی رود مانند خورش ها و سوپ های 
آماده، س��س سویا، گوش��ت های پردازش شده مانند هات داگ و برش های گوشت سرد، سس سالاد، داروها، 
ویتامین ها و حتی مرطوب کننده لب نیز موجود باشد.وی متذکر شد: در مقابل وسوسه انباشتن آشپزخانه  خود 
از محصولات آماده کارخانه ها مقاومت کنید. نان، کلوچه ها و کراکرهای فاقد گلوتن معمولا گران تر هستند و 
حاوی شکر افزودنی، سدیم یا چربی هستند تا طعم آنها را بهتر کنند. غذاهای کامل یعنی محصولات طبیعی و 
پردازش نشده مانند گوشت طیور، ماهی، میوه، سبزیجات، بیشتر لبنیات و آجیل ها به طور طبیعی فاقد گلوتن 
و در نتیجه برای کودک شما گزینه های سالم تری هستند.دکتر افشاری عنوان کرد: غذا خوردن در رستوران ها 
برای این بیماران مشکل سازتر است اما با کمی برنامه ریزی، بچه هایی که نمی توانند گلوتن یا گندم بخورند 
باز هم می توانند از رفتن به رس��توران یا غذا خوردن در کافه تریای مدرس��ه لذت ببرند. قبل از رفتن به یک 
رستوران، فهرست غذایشان را به صورت آنلاین بررسی کنید یا از قبل تماس بگیرید تا ببینید که آیا غذاهای 
فاقد گلوتن را ارائه می دهند یا خیر.این متخصص اطفال و کودکان ابراز داشت: برای پیشگیری از مشکلات 
احتمالی و نگرانی های خودتان و همسرتان بهتر است سعی کنید همیشه برای اطمینان بیشتر ناهارمهدکودک 
یا مدرسه کودک مبتلا به سلیاک را خودتان را در خانه آماده کنید.وی اظهارکرد: مراقبان کودک، مسئولین 
مدرسه یا مهدکودک کودکتان را درجریان این بیماری کودکتان قرار دهید چون برای بیماران مبتلا به سلیاک 
و ک��ودکان دارای رژی��م غذایی فاقد گلوتن یا بچه هایی که در معرض خطر واکنش آلرژیک مرگبار به گندم 
هستند، تهیه وعده های غذایی مناسب ضروری است. همچنین در زمان رفتن کودکتان به خانه های دوستان و 
آشنایان، حتماً افراد دیگر را نیز در جریان این موضوع قرار دهید.دکتر افشاری گفت: در مورد جشن تولدها و 
قرار بازی کودکان در خانه  دوستان و اقوام نیز، اگر فرزند شما به دلیل ابتلا به بیماری سلیاک نتواند چیزهایی 
را که دیگران از آن لذت می برند بخورد، ممکن است احساس محرومیت و جداافتادگی کند بنابراین، از قبل 
با کودکتان صحبت کنید و یک غذا و دسر مخصوص برای او آماده کنید و این اتفاق را به صورت یک اصل 

درآورید.

< برای تشخیص بیماری سلیاک از آزمایش خون و آندوسکوپی استفاده می شود
در ادامه نیزدکتر شیخ الاسلامی در اینباره خاطرنشان کرد: سلیاک یک بیماری خود ایمنی است که زمینه 
ارثی دارد که معمولا از دوران نوزادی به وجود می آید و حالت مسری ندارد. این بیماری به علت عدم تحمل 
گلوتن در بدن اتفاق می افتد. وی ادامه داد: گلوتن )پروتئینی که در گندم و جو موجود است(، باعث آسیب 
دیدن پرزهای روده در افراد مبتلا به این بیماری می شود. زمانی که پرزهای روده دچار آسیب می شوند، بدن 
کودک در جذب مواد غذایی دچار مشکل می شود. عدم جذب مواد غذایی می تواند بر روند رشد کودک تأثیر 
بگذارد و او را دچار س��وء تغذیه کند. این متخصص اطفال و کودکان تش��ریح کرد: به واسطه آسیب روده در 
کودکان مبتلا به بیماری سلیاک، مجموعه ای از علائم ایجاد می شود که ممکن است در هر کودک متفاوت 
باشد.وی افزود: این علائم ممکن است بعد از شش ماهگی یا حتی سنین بالاتر ظاهر شوند که مهمترین آنها 
عبارتند از بروز نفخ و اسهال، عدم جذب مواد مغذی توسط بدن، تحلیل رفتن استخوان، نرمی استخوان، کم 
خونی، آسیب دیدن مینای دندان،دردهای مفصلی،حساسیت های پوستی، سردرد و خستگی، رفلاکس معده، 

اضافه وزن یا کاهش وزن،تأخیر رش��د در کودکان و دردهای شکمی است.دکتر شیخ الاسلامی متذکر شد: 
یکسری علائم سلیاک که ممکن است در سنین بالاتر نمایان شوند عبارتند از یبوست، کوتاهی قد در کودکان 
و بلوغ دیررس است با این وجود گاهی نیزممکن است بیماری سلیاک هیچ گونه علائمی نداشته باشد. این 
متخصص اطفال و کودکان بیان کرد: توجه داشته باشید که علائمی مانند نفخ و اسهال و درد شکمی ممکن 
است لزوما به بیماری سلیاک در کودکان مربوط نباشد.وی اشاره کرد: چنانچه کودکان مبتلا به سلیاک دچار 
دیابت شوند، ممکن است عوارض متعددی دیگری در کودک ظاهر شود. در صورتی که بیماری سلیاک در 
کودکان دیابتی به موقع تش��خیص داده نش��ود سبب بروز مشکلات گوارشی، کاهش اشتها و از همه مهمتر 
اختلالات رشد خواهد شد.دکتر شیخ الاسلامی عنوان کرد: بیماری سلیاک و دیابت انواعی از بیماری های خود 
ایمنی هستند که درهر کدام از آنها سیستم ایمنی به نقطه مشخصی از بدن حمله می کند. این متخصص 
اطفال و کودکان مطرح کرد: بیماری س��لیاک موجب حمله سیس��تم ایمنی بدن به روده کوچک می شود و 
بیماری دیابت به لوزالمعده آسیب می زند.هر دوی این بیماری ها نیاز به رژیم غذایی مخصوص دارند. ممکن 
است که کودک قبل از تشخیص بیماری سلیاک به دیابت مبتلا باشد بنابراین افرادی که به بیماری دیابت 
مبتلا هستند لازم است که برای بیماری سلیاک مورد آزمایش قرار بگیرند.وی تصریح کرد: کودکانی که به 
بیماری دیابت مبتلا هستند، معمولا قبل از تشخیص سلیاک ممکن است علائمی مانند اختلالات رشد، کاهش 
وزن یا علائم گوارش��ی را داشته باشند.دکتر شیخ الاسلامی تفاوت حساسیت به گلوتن و سلیاک را اینگونه 
توضیح داد:  سلیاک یک بیماری خود ایمنی است. در حالی که عدم تحمل گلوتن نوعی واکنش آلرژی در 
کودکان محسوب می شود. اگر چه مصرف گلوتن در هر دو بیماری باعث علائم و نشانه های مشابهی می شود، 
اما گلوتن در افراد مبتلا به بیماری سلیاک می تواند به بافت روده آسیب وارد کند اما در افراد مبتلا به حساسیت 
گلوتن، آسیب به بافت و پرزهای روده مشاهده نمی شود.این متخصص اطفال و کودکان ادامه داد: اگرچه علائم 
بیماری سلیاک، عدم تحمل گلوتن و حتی آلرژی به گندم می توانند بسیار شبیه باشند، اما تفاوت های منحصر 
به فرد خود را نیز دارند بنابراین، تشخیص و تمایز این بیماری ها از یکدیگر بسیار دشوار است لذا در صورت 
تجربه هر یک از علائم گفته شده، باید به پزشک مراجعه کنید. وی ابراز داشت: برای تشخیص بیماری سلیاک 
از آزمایش خون و آندوسکوپی استفاده می شود. گاهی با انجام آزمایش خون دیگر نیاز به بررسی های دیگر 
نیست. در صورتی که علائم به بیماری سلیاک شبیه باشد ممکن است نیاز به آندوسکوپی و بیوپسی باشد. قبل 
از انجام آزمایشات تشخیصی بیماری سلیاک بیمار باید از رژیم غذایی حاوی گلوتن استفاده کند.دکتر شیخ 
الاسلامی افزود: آزمایش خون معمولا در افرادی انجام می شود که علائم خاصی ندارند و نزدیکان آنها به این 
بیماری سلیاک مبتلا هستند.آزمایش های آنتی بادی اندومیزیال و ترانس گلوتامیناز بافتی دو آزمایشی است 
که معمولا برای این بیماران انجام می شود و آندوسکوپی نیز یکی دیگر از روش هایی است که برای تشخیص 
قطعی بیماری سلیاک مورد استفاده قرار می گیرد.در این روش تشخیصی با استفاده از یک لوله باریک از دیواره 
روده کوچک نمونه برداری می شود.این متخصص اطفال و کودکان اذعان داشت: بیماری سلیاک قابل درمان 
نیست و تنها راه این است که در طول دوره زندگی کودک یک رژیم غذایی فاقد گلوتن داشته باشد. درمان 
بیماری سلیاک در کودکان معمولا به واسطه پرهیز از مواد غذایی حاوی گلوتن انجام می شود. در واقع با حذف 
ای��ن مواد غذایی از رژیم غذایی کودک می توانیم به کاهش علائم بیماری کمک کنیم.وی تصریح کرد:برای 
مدیریت رژیم غذایی کودک مبتلا به بیماری سلیاک می توانید از یک متخصص تغذیه کودکان کمک بگیرید 
و از آس��یب بیشتر دستگاه گوارش جلوگیری کنید. در صورتی که بیماری سلیاک در کودکان درمان نشود 
ممکن است عوارضی مانند فقر آهن، سوء تغذیه و کوتاهی قد را در کودک به وجود بیاورد.دکتر شیخ الاسلامی 
خاطرنشان کرد: هدف از درمان سلیاک در کودکان کاهش یا از بین بردن علائم بیماری است و هیچ درمان 
قطعی برای بیماری سلیاک وجود ندارد. این متخصص اطفال و کودکان می گوید: رعایت برخی نکات می تواند 
از بروز عوارض جدی و تشدید علائم بیماری سلیاک بکاهد که عبارتند از اینکه با یک رژیم غذایی بدون گلوتن، 
علائم مرتبط و آسیب به پرزهای روده از بین می رود، مصرف مکمل های غذایی برای درمان سوء تغذیه ناشی 
از عدم جذب مواد مغذی و پایبندی به داروهای دارویی برای درمان بیماری های التهابی مزمن روده توصیه 
می شود و مراجعه به پزشک متخصص برای انجام اقدامات درمانی و ارزیابی آسیب های بیماری الزامی است.

وی بیان کرد: بهتر است بدانید که رژیم غذایی بدون گلوتن به مدت 6 ماه در کودکان پیشرفت بیماری را کند 
می کند، در حالی که در بزرگسالان ممکن است بین ۲ تا ۳ سال طول بکشد.دکتر شیخ الاسلامی اظهار کرد: 
بیماری سلیاک کشنده نیست و می توان با پرهیز غذایی از آن پیشگیری کرد اما در صورتی که بیماری سلیاک 
به موقع درمان نشود ممکن است باعث بروز یکسری عوارض یا حتی عامل ابتلا به بیماری هایی مانند سرطان 
روده کوچک، بروز مشکلات عصبی،سوء تغذیه و کمبود کلسیم شود.این متخصص اطفال و کودکان هشدار 
داد: عدم درمان بیماری سلیاک در کودکان، امکان ابتلا به سایر بیماری های خود ایمنی مانند دیابت نوع یک 
و بیماری هاشیموتو را افزایش می دهد.برای اینکه با اطمینان بگوییم که این بیماری باعث خطر مرگ زودرس 
در افراد می شود نیاز به تحقیقات بیشتری دارد اما پیروی از یک رژیم غذایی فاقد گلوتن می تواند خطر مرگ 
زودرس در افراد را کاهش دهد. وی اضافه کرد: اکثر افراد مبتلا به بیماری سلیاک طول عمر طبیعی خواهند 
داشت، مشروط بر اینکه بتوانند با رعایت یک رژیم غذایی بدون گلوتن مادام العمر، این بیماری را مدیریت 
کنند. گلوتن بخشی ضروری از رژیم غذایی شما نیست، بنابراین می توان آن را با خیال راحت از رژیم غذایی 
حذف کرد و با غذاهای ایمن و بدون گلوتن جایگزین کرد.  دکتر ش��یخ الاس��لامی ابراز کرد: در صورت عدم 
درمان و وجود گلوتن در رژیم غذایی کودک مبتلا به سلیاک ممکن است بیماری ها و عوارض جدی ایجاد 
شود.  این متخصص اطفال و کودکان ادامه داد: مهمترین خطرات و بیماری های ایجاد شده ناشی از سلیاک 
عبارتند از اختلالات خود ایمنی،گلوکز خون پایین، بیماری های کبدی، کم خونی همراه با تعداد کم سلول های 
خونی، تومورهای روده )تومور کولون، لنفوم روده(، از دست دادن کلسیم و تراکم استخوان )استئومالاسی(، 
اختلالات عصبی )تشنج تشنجی و نوروپاتی محیطی(، مشکلات باروری، گرفتگی عضلات است. وی در پایان 
گفت: بیماری سلیاک در کودکان یک از اختلالات خود ایمنی است که در اثر مصرف گلوتن باعث آسیب به 
روده می ش��ود. آسیب به پوشش داخلی روده می تواند سبب از دست دادن توانایی جذب برخی مواد مغذی 

می شود که به نوبه خود با کمبود برخی ویتامین های ضروری مرتبط است. 

 در گفتگوی آفتاب یزد با متخصصان مطرح شد

بیماری »سلیاک«در کودکان، غیر قابل درمان اما کنترل شدنی!

6
aftabeyazd.ir :نشانی سایت

 فراخوان مناقصه عمومی 
همزمان با ارزیابی کیفی فشرده  یک مرحله ای

درج آگهی مناقصه ارائه خدمات نگهداشت  و تعمیرات  بهره برداری
 شهرستان اشتهارد  )تجدید مناقصه (

ش�رکت گاز اس�تان الب�رز در نظ�ر دارد مناقص�ه عمومی همزم�ان ب�ا ارزیابی به ش�ماره نیاز 
)2002001402000063( در سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد( برگزار نماید. 

مبلغ برآورد اولیه: 
128.763.501.875ریال

مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار:6.438.175.000  ریال
آخرین زمان مهلت دریافت  اسناد توسط مناقصه گر:  ساعت16:00 روز شنبه 09/ 1402/10
آخرین زمان عودت اسناد توسط مناقصه گر: ساعت 16:00 روز یکشنبه  24/ 1402/10
 زمان بازگشایی پاکات " الف ، ب  ، ج" : ساعت 10:00 روز یک شنبه تاریخ  01/ 1402/11

شرایط مناقصه گر: 
  1(دارای حداقل رتبه  5 در رشته تاسیسات وتجهیزات از سازمان برنامه و بودجه کشور 

2(دارای گواهی نامه صلاحیت ایمنی
  آدرس: اس�تان البرز، کرج، میدان طالقان�ی، بلوارتعاون، خیابان فرهنگ، روبروی تربیت 6، 
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ت اول
نوب

آزمایش های جدید پزش��کی نش��ان داده است که اس��تفاده از یک پادتن 
)آنتی بادی( جدید برای نوزادان مبتلا به ویروس تنفس��ی شایع زمستانی 
می تواند نیاز به بس��تری ش��دن آنها در بیمارستان را به طرز چشمگیری 
کاهش دهد.به گزارش ایس��نا، برخلاف واکس��ن هایی که سیستم ایمنی 
را وادار ب��ه ایجاد آنتی بادی می کنند، ماده ای موس��وم به »نیرس��ویمب« 
ای��ن مرحله را دور می زند و باع��ث محافظت فوری در برابر عامل بیماری 
می شود.آزمایش این شیوه روی ۸۰۰۰ نوزاد زیر ۱۲ ماه نشان داده است 
ک��ه روش ف��وق باعث کاهش ۸۳ درصدی در میزان بس��تری ش��دن در 
بیمارس��تان برای ویروس تنفسی RSV می ش��ود.این روش ایمن سازی 
در انگلیس، فرانس��ه و آلمان مورد آزمای��ش قرار گرفته و نتیجه آزمایش 
در نش��ریه پزش��کی نیوانگلند منتشر شده اس��ت.این ویروس می تواند به 
 )WHO( عفونت های ریوی جدی منجر ش��ود. سازمان جهانی بهداشت
اخیرا با انتش��ار گزارش��ی درباره بیماری های تنفس��ی شایع شده در اروپا 
اعلام کرد که دامنه این عفونت در حال گسترش است.در گزارش سازمان 

جهانی بهداشت تاکید شده که سرمای هوا در سرتاسر کشورهای اروپایی 
ب��ه گردش پاتوژن ها یا همان عوامل بیماری زای تنفس��ی و بیمار ش��دن 
افراد بیش��تر منجر ش��ده است. بر اس��اس این اطلاعیه، بس��یاری از این 
عوامل بیماری زا بر کودکان به ویژه خردس��الان زیر پنج سال و گروه های 
در معرض خطر از جمله افراد مبتلا به بیماری های زمینه ای و اش��خاص 
بالای 6۵ س��ال تاثیر می گذارند.RSV با نام کامل ویروس سین سیش��ال 
تنفس��ی در واقع یک ویروس فصلی اس��ت که چندین سال است در اروپا 
ع��ود می کند و اوج آن عمدتا در ماه های پاییز، زمس��تان و بهار )اکتبر تا 
آوریل( است. علائم شایع این ویروس شامل آبریزش بینی، کاهش اشتها، 
س��رفه، عطسه، تب و خس خس سینه است. بیشتر عفونت های RSV در 
ع��رض یک تا دو هفته خود به خود برطرف می ش��وند اما در مواردی نیز 
این بیماری می تواند باعث عفونت های ش��دیدتری مانند برونش��یولیت یا 
 التهاب راه های هوایی کوچک در ریه و ذات الریه ش��ده و به عفونت ریه ها

 بینجامد.

روشی موثر برای ایمن سازی نوزادان در برابر بیماری تنفسی

شرکت گاز استان البرز)سهامی خاص(



شنبه  9 دی 1402    شماره  6756

ادامه از صفحه اول:
... جهان در »یک آشفتگی کامل« )a total mess( به سر 
می برد. او در سخنرانی افتتاحیه خود از »قتل عام آمریکایی« 
)American carnage( صحبت کرد. کمپین انتخاباتی 
فعلی او این مضامین را دوباره بر سر زبان ها انداخته است. وی 
سه ماه قبل از اعلام کاندیداتوری، ویدئویی با عنوان »ملتی در 
حال انحطاط« )A Nation in Decline( منتشر کرد. مبارزات 
انتخاباتی جو بایدن در سال ۲۰۲۰ بسیار سنتی تر بود. او مکرراً 
از فضایل ایالات متحده تمجید می کرد و اغلب این جمله آشنا را 
 Our( »تکرار می کرد که: »بهترین روزهای ما هنوز در راه است
best days still lie ahead(. بااین حال، بسیاری از استراتژی 
حکومتی او بر این تصور استوار است که کشور حتی در زمان 
روسای جمهور دموکرات، حتی در دوران دولت اوباما-بایدن، مسیر 
اشتباهی را دنبال کرده است. جیک سالیوان؛ مشاور امنیت ملی 
بایدن، در سخنرانی آوریل ۲۰۲۳ از »بسیاری از سیاست های 
اقتصادی بین المللی چند دهه اخیر« انتقاد کرد و جهانی شدن و 
آزادسازی را مقصر خالی کردن پایه های صنعتی کشور، صادرات 
مشاغل آمریکایی و تضعیف برخی از صنایع اصلی دانست. 
او بعدها در نشریه فارن افرز نوشت نگران این بود که »اگرچه 
ایالات متحده قدرت برتر جهان باقی مانده، اما برخی از حیاتی ترین 
اعضایش از بین رفته اند«. این سخنان فراتر از نقد صِرف است. 
بسیاری از سیاست های دولت بایدن به دنبال اصلاح خلأ ظاهری 
ایالات متحده است و این منطق را ترویج می کند که صنایع و مردم 
آن باید از طریق تعرفه ها و یارانه ها حمایت و کمک شوند. تا حدی 
این رویکرد ممکن است پاسخی سیاسی به این واقعیت باشد که 
برخی از آمریکایی ها از دنیا عقب مانده اند و اتفاقاً این آمریکایی ها 
در ایالت های نوسانی حیاتی زندگی می کنند و جلب نظر و آرای 
آن ها در انتخابات مهم است؛ اما راه حل ها بسیار فراتر از گوشت 
قرمز سیاسی )political red meat( است )اشاره به بیانیه ها 
یا سیاست هایی که برای جلب توجه پایگاه یک حزب سیاسی 
طراحی شده اند(. این راه حل ها گسترده و نتیجه بخش هستند. 
ایالات متحده در حال حاضر بالاترین تعرفه ها را بر واردات از زمان 
قانون اسموت هاولی )Smoot-Hawley Act( در سال ۱۹۳۰ 
داراست. سیاست های اقتصادی واشنگتن به طور فزاینده ای تدافعی 
)defensive( است و برای محافظت از کشوری طراحی شده که 
ظاهراً در چند دهه اخیر شکست خورده است. استراتژی کلان 
ایالات متحده که مبتنی بر فرضیات اشتباه است، کشور و جهان را 

به بیراهه می کشاند.
فرید زکریا؛ تحلیلگر سی ان ان، در مقاله ابرقدرت خود کم بین 
)The Self-Doubting Superpower( با این توضیح 
عنوان که آمریکا نباید از جهانی که ساخته است دست بکشد 
 America Shouldn't Give Up on the World It(
Made( بر این نظر است که بر اساس معیارها، ایالات متحده 
در مقایسه با رقبا اصلی خود در موقعیت فرماندهی اش باقی 
می ماند. بااین حال این کشور با چشم انداز بین المللی بسیار متفاوتی 
مواجه است. بسیاری از قدرت ها در سراسر جهان ازنظر قدرت و 
اعتمادبه نفس ارتقا یافته اند. آن ها به دستورات آمریکا سر تعظیم 
فرود نخواهند آورد. برخی فعالانه به دنبال به چالش کشیدن 
 موقعیت مسلط ایالات متحده و نظمی هستند که حول آن 
بنا شده است. در این شرایط جدید واشنگتن به یک استراتژی 
جدید نیاز دارد، راهبردی که درک کند که همچنان یک قدرت 
مهیب باقی می ماند، اما در دنیایی بسیار ناآرام تر عمل می کند. 
چالش پیشروی واشنگتن این است که سریع اما نترسیده تر عمل 
کند. بااین حال آمریکا امروز همچنان گرفتار وحشت و شک به 
خود است. علی رغم همه صحبت ها در مورد ناکارآمدی و زوال 
آمریکا، واقعیت کاملاً متفاوت است، به ویژه در مقایسه با سایر 
کشورهای ثروتمند. در سال ۱۹۹۰، درآمد سرانه ایالات متحده 
)برحسب قدرت خرید( ۱۷ درصد بیشتر از ژاپن و ۲۴ درصد 
بیشتر از اروپای غربی بود. امروز به ترتیب ۵۴ درصد و ۳۲ درصد 
بیشتر است. در سال ۲۰۰۸، با قیمت های فعلی، اقتصاد آمریکا و 
منطقه یورو تقریباً هم اندازه بودند. اقتصاد ایالات متحده در حال 
حاضر تقریباً دو برابر بزرگ تر از منطقه یورو است. ممکن است 
از کسانی که عامل دهه ها رکود آمریکا را سیاست های واشنگتن 
می دانند این سؤال پرسیده شود که ایالات متحده می خواهد با 
کدام اقتصاد پیشرفته در ۳۰ سال گذشته جای خود را عوض 
کند؟ ازنظر قدرت سخت )hard power( نیز ایالات متحده در 
موقعیت فوق العاده ای قرار دارد. آنگوس مدیسون؛ مورخ اقتصادی، 
استدلال می کند که بزرگ ترین قدرت جهان اغلب قدرتی است 
که قوی ترین دست را در مهم ترین فناوری های زمان خود دارد، 
هلند در قرن هفدهم، بریتانیا در قرن نوزدهم و ایالات متحده در 
قرن بیستم. آمریکا در قرن بیست ویک احتمالاً حتی قوی تر از 
قرن بیستم باشد. موقعیت این کشور را مثلاً در دهه ۱۹۷۰ و 
۱۹۸۰ با موقعیت امروز مقایسه کنید. در آن زمان شرکت های 
فناوری پیشرو تولید لوازم الکترونیکی خانگی، ماشین ها و رایانه ها، 
در ایالات متحده و نیز آلمان، ژاپن، هلند و کره جنوبی بودند. درواقع 
از ده شرکت ارزشمند جهان در سال ۱۹۸۹، تنها چهار شرکت 
آمریکایی و شش شرکت دیگر ژاپنی بودند. امروزه نه شرکت از ده 
شرکت برتر آمریکایی هستند. علاوه بر این ده شرکت برتر فناوری 
ایالات متحده ارزش کل بازار بیشتری از ارزش مجموع بازارهای 
سهام کانادا، فرانسه، آلمان و بریتانیا دارند؛ و اگر ایالات متحده کاملًا 
بر فناوری های امروزی مبتنی بر دیجیتالی شدن و اینترنت تسلط 
داشته باشد، به نظر می رسد در صنایع آینده مانند هوش مصنوعی 
و مهندسی زیستی نیز موفق باشد. در سال ۲۰۲۳ تا زمان نگارش 
این مقاله، ایالات متحده ۲۶ میلیارد دلار سرمایه خطرپذیر برای 
استارت آپ های هوش مصنوعی جذب کرده که تقریباً شش برابر 
چین، بالاترین دریافت کننده بعدی است. در بخش بیوتکنولوژی، 
آمریکای شمالی ۳۸ درصد از درآمدهای جهانی را به خود 
اختصاص داده درحالی که کل آسیا ۲۴ درصد از درآمدهای جهانی 
را از آن خود کرده است. علاوه بر این ایالات متحده در آنچه ازلحاظ 
تاریخی یکی از ویژگی های اصلی قدرت یک ملت بوده پیشتاز است: 
یعنی انرژی. امروزه این کشور بزرگ ترین تولیدکننده نفت و گاز 
در جهان است که حتی از روسیه یا عربستان سعودی نیز پیشی 
گرفته است. ایالات متحده به لطف مشوق های موجود در قانون 
کاهش تورم )Inflation Reduction Act( مصوب ۲۰۲۲، 
به طور گسترده درحال توسعه تولید انرژی سبز است. در مورد 
امور مالی، به فهرست بانک هایی نگاه کنید که توسط هیئت ثبات 
مالی )Financial Stability Board(، نهاد نظارتی مستقر در 
 globally systemically( »سوئیس، »ازلحاظ سیستمی مهم
important( رده بندی شده اند؛ ایالات متحده در این فهرست دو 
برابر بیشتر از کشور بعدی؛ یعنی چین، بانک دارد. دلار همچنان 
ارز مورداستفاده در تقریباً ۹۰ درصد معاملات بین المللی است. 
اگرچه ذخایر دلاری بانک های مرکزی در ۲۰ سال گذشته کاهش 
یافته، هیچ ارز رقیب دیگری حتی به آن نزدیک هم نشده است. 
درنهایت، اگر جمعیت شناسی سرنوشت ساز باشد، ایالات متحده 
آینده روشنی دارد. به تنهایی در میان اقتصادهای پیشرفته جهان، 
مشخصات جمعیتی آن نسبتاً سالم است، حتی اگر در سال های 
اخیر بدتر شده باشد. بسیار مهم است که ایالات متحده باروری 
پایین خود را از طریق مهاجرت و ادغام موفقیت آمیز جمعیت 
جبران می کند. این کشور هرسال حدود یک میلیون مهاجر قانونی 
را می پذیرد، این تعداد در طول سال های ریاست جمهوری ترامپ 

و شیوع کووید-۱۹ کاهش یافت اما از آن زمان به بعد دوباره 
بازگشت. از هر پنج نفر از کل مردم روی زمین که خارج از کشور 
محل تولد خود زندگی می کنند، یک نفر در ایالات متحده زندگی 
می کند و جمعیت مهاجر آن تقریباً چهار برابر آلمان، بزرگ ترین 
مرکز بعدی مهاجرت است. به همین دلیل درحالی که پیش بینی 
می شود چین، ژاپن و اروپا در دهه های آینده کاهش جمعیت را 
تجربه کنند، ایالات متحده باید به رشد خود ادامه دهد. البته آمریکا 
مشکلات زیادی دارد. چه کشوری ندارد؟ بااین حال منابع لازم 
برای حل این مشکلات را هم بسیار راحت تر از سایر کشورها دارد. 
به عنوان مثال معکوس سازی کاهش نرخ باروری در چین، میراث 
سیاست تک فرزندی، علیرغم انواع مشوق های دولت، غیرممکن 
شده است؛ و ازآنجایی که دولت می خواهد فرهنگ یکپارچه سازی 
را حفظ کند، این کشور قرار نیست برای جبران کاهش جمعیت 
مهاجر بپذیرد. در مقابل آسیب پذیری های ایالات متحده اغلب 
راه حل های آماده ای دارند. این کشور بار بدهی بالایی دارد و 
کسری بودجه در حال افزایش است؛ اما بار مالیاتی کل آن در 
مقایسه با سایر کشورهای ثروتمند پایین است. دولت ایالات متحده 
می تواند درآمد کافی را برای تثبیت امور مالی خود و حفظ نرخ های 
مالیاتی نسبتاً پایین افزایش دهد. یک گام آسان اتخاذ مالیات بر 
ارزش افزوده است. نسخه ای از مالیات بر ارزش افزوده در هر اقتصاد 
بزرگ دیگری در سراسر جهان وجود دارد که اغلب با نرخ های 
حدود ۲۰ درصد است. دفتر بودجه کنگره تخمین زده که پنج 
درصد مالیات بر ارزش افزوده باعث افزایش ۳ تریلیون دلار در طول 
یک دهه می شود و نرخ بالاتر به وضوح منابع بیشتری به همراه دارد. 
 irremediable( این نشانه اختلالات ساختاری غیرقابل اصلاح
structural dysfunction( نیست که به طور اجتناب ناپذیری 

منجر به فروپاشی شود.
 ایالات متحده علیرغم قدرتش، ریاست یک جهان تک قطبی را
برعهده ندارد. دهه ۱۹۹۰ جهانی بدون رقبای ژئوپلیتیکی بود. 
امروزه محققان بحث می کنند که آیا جهان در حال حاضر 
تک قطبی، دوقطبی یا چندقطبی است و معیارهایی وجود دارد 
که می توان برای تعیین هر مورد استفاده کرد. با جمع کردن تمام 
معیارهای قدرت سخت، تنها ایالات متحده قوی ترین کشور باقی 
می ماند. برای مثال ایالات متحده در مقایسه با دو ناو هواپیمابر 
چین، ۱۱ناو هواپیمابر فعال دارد. با درنظر گرفتن کشورهایی مانند 
هند، عربستان سعودی و ترکیه، به راحتی می توان تصور کرد که 
جهان چندقطبی است. بااین حال چین به وضوح دومین قدرت 
بزرگ است و شکاف بین دو کشور برتر و بقیه جهان قابل توجه 
است: اقتصاد چین و هزینه های نظامی آن از مجموع هزینه های 
سه کشور بعدی بیشتر است. شکاف بین دو کشور برتر و بقیه اصلی 
بود که هانس مورگنتاو، محقق را وادار کرد تا اصطلاح »دوقطبی« را 
پس از جنگ جهانی دوم رایج کند. او استدلال کرد که با فروپاشی 
قدرت اقتصادی و نظامی بریتانیا، ایالات متحده و اتحاد جماهیر 
شوروی از هر کشور دیگری جلوتر بودند. با گسترش این منطق 
به امروز، فرید زکریا نتیجه می گیرد که جهان دوباره دوقطبی 
است. قدرت چین اما نیز محدودیت هایی دارد که از عواملی فراتر 
از جمعیت آن ناشی می شود. این کشور فقط یک متحد پیمانی، 
کره شمالی و تعداد انگشت شماری متحد غیررسمی مانند روسیه 
و پاکستان دارد. ایالات متحده اما ده ها متحد دارد. در خاورمیانه، 
چین علیرغم موفقیت اخیر در ریاست بر احیای روابط بین ایران 
و عربستان سعودی، چندان فعال نیست. در آسیا، ازنظر اقتصادی 
در همه جا حاضر است، اما از سوی کشورهایی مانند استرالیا، هند، 
ژاپن و کره جنوبی نیز به طور مداوم واکنش نشان می دهد؛ و در 
سال های اخیر کشورهای غربی نسبت به قدرت فزاینده چین 
در فناوری و اقتصاد محتاط شده اند و به سمت محدود کردن 
دسترسی چین حرکت کرده اند. مثال چین کمک می کند تا 
روشن شود که بین قدرت )power( و نفوذ )influence( تفاوت 
وجود دارد. قدرت از منابع سخت اقتصادی، تکنولوژیکی و نظامی 
تشکیل شده است. نفوذ اما کمتر ملموس است. نفوذ توانایی وادار 
کردن کشور دیگری به انجام کاری است که در غیر این صورت 
انجام نمی داد. به بیان ساده به معنای خم کردن سیاست های یک 
کشور دیگر در جهتی است که شما ترجیح می دهید. این درنهایت 
نقطه قدرت است: توانایی تبدیل قدرت به نفوذ؛ و با این معیار هم 
ایالات متحده و هم چین با دنیایی از محدودیت ها روبه رو هستند. 
سایر کشورها ازنظر منابع خود را بالا کشیده اند و اعتماد، غرور و 
ملی گرایی آن ها را تقویت کرده اند. به نوبه خود، این کشورها احتمالاً 
خود را با قدرت بیشتری در صحنه جهانی مطرح می کنند. این 
در مورد کشورهای کوچک تر اطراف چین و همچنین در مورد 
بسیاری از کشورهایی که مدت ها تابع ایالات متحده بوده اند نیز 
صادق است؛ و طبقه جدیدی از قدرت های متوسط مانند برزیل، 
هند و اندونزی وجود دارند که به دنبال استراتژی های متمایز 
خود هستند. در زمان نخست وزیری نارندرا مودی، هند سیاست 
»چند همسویی« )multi-alignment( را دنبال کرده و 
انتخاب می کند که چه زمانی و کجا با روسیه یا ایالات متحده به 
هدف مشترک دست یابد. در گروه بریکس حتی خود را با چین 
همسو کرده، کشوری که حتی تا سال ۲۰۲۰ با آن درگیری های 
مرزی مرگباری داشته است. ساموئل هانتینگتون، دانشمند علوم 
سیاسی، در مقاله ای در سال ۱۹۹۹ در نشریه فارن افرز با عنوان 
»ابرقدرت تنها« )The Lonely Superpower( تلاش کرد 
تا فراتر از جهان تک قطبی نگاه کند و نظم جهانی در حال ظهور 
را توصیف کند. اصطلاحی که او به کاربرد »تک - چندقطبی« 
)uni-multipolar( بود، یک چرخش بسیار ناخوشایند از 
عبارت قبلی، درعین حال که چیزی واقعی را به تصویر می کشید. 
در سال ۲۰۰۸ که فرید زکریا سعی کرد واقعیت در حال ظهور را 
 post-American( »توصیف کند، آن را »دنیای پساآمریکایی
world( نامید، زیرا به نظر او رسید که برجسته ترین ویژگی اش 
این بود که همه تلاش می کردند تا در جهان حرکت کنند، زیرا 
زوال تک قطبی ایالات متحده شروع شده بود. به نظر او هنوز این 

بهترین راه برای توصیف نظام بین المللی است.
بزرگ ترین نقص در رویکردهای ترامپ و بایدن در سیاست 
خارجی از دیدگاه بدبینانه مشابه آن ها ناشی می شود. هر دو 
تصور می کنند که ایالات متحده قربانی بزرگ سیستم اقتصادی 
بین المللی است که ایجاد کرده است. هر دو فرض می کنند که 
کشور نمی تواند در دنیای بازارهای باز و تجارت آزاد رقابت کند. 
معقول است که محدودیت هایی برای دسترسی چین به صادرات با 
بالاترین فناوری ایالات متحده اعمال شود؛ اما واشنگتن بسیار فراتر 
رفته و تعرفه هایی را بر کالاهای نزدیک ترین متحدان خود از چوب 
گرفته تا فولاد و ماشین لباسشویی وضع کرده است. الزاماتی را 
تحمیل کرده است که از بودجه دولت ایالات متحده برای »اجناس 
آمریکایی بخرید« استفاده شود. این مقررات حتی محدودکننده تر 
از تعرفه ها هستند. تعرفه ها قیمت تمام شده کالاهای وارداتی را 
افزایش می دهد؛ »اجناس آمریکایی بخرید« از خرید کالاهای 
خارجی به هر قیمتی جلوگیری می کند. حتی سیاست های 
هوشمندانه ای مانند الزام گذار به سمت انرژی سبز با حمایت گرایانه 
فراگیر دولت آمریکا دوستان و متحدان ایالات متحده را از این 
کشور دور می کند و درنتیجه به تضعیف این سیاست ها منجر 

می شود. نگوزی اوکونجو-ایویلا؛ مدیر کل سازمان تجارت جهانی، 
گفته که کشورهای ثروتمند در حال حاضر دست به دورویی 
بزرگی می زنند. جهان غرب پس از گذشت دهه ها توصیه به جهان 
درحال توسعه برای آزادسازی و مشارکت در اقتصاد جهانی باز و 
انتقاد از این کشورها به دلیل حمایت گرایی، یارانه ها و سیاست های 
صنعتی، حالا خود از انجام آنچه مدت ها برایش موعظه می کرد، 
دست برداشت. کشورهای ثروتمندی که تحت چنین سیستمی به 
ثروت و قدرت رسیده اند، تصمیم گرفته اند از نردبان ترقی بالا بروند. 
به گفته او »آن ها اکنون دیگر نمی خواهند در یک زمین بازی برابر 
رقابت کنند و ترجیح می دهند به جای یک سیستم مبتنی بر قواعد، 
به یک سیستم مبتنی بر قدرت روی آورند«. کارایی نظم مبتنی بر 
قوانین بیشتر از تجارت باز است. این نظم شامل معاهدات، رویه ها 
و هنجارهای بین المللی می شود، بینشی از جهانی که با قوانین 
جنگل اداره نمی شود، بلکه با درجه ای از نظم و عدالت مشخص 
می شود. در اینجا نیز ایالات متحده در موعظه بهتر از تمرین عمل 
کرده است. جنگ عراق نقض فاحش اصول سازمان ملل متحد در 
برابر تجاوزات بی دلیل بود. واشنگتن به طورمعمول انتخاب می کند 
که کدام کنوانسیون های بین المللی را رعایت کند و کدام را نادیده 
بگیرد. این کشور چین را به دلیل نقض کنوانسیون سازمان ملل 
در مورد حقوق دریاها مورد انتقاد قرار می دهد درحالی که خود 
واشنگتن هرگز این معاهده را تصویب نکرده است. زمانی که ترامپ 
از توافق هسته ای با ایران که توسط همه قدرت های بزرگ دیگر 
امضاشده بود، خارج شد، علی رغم تائید پایبندی تهران به مفاد آن، 
امید به همکاری جهانی در یک چالش کلیدی امنیتی را از بین 
برد. او بعدها تحریم های ثانویه را اعمال کرد تا آن قدرت های بزرگ 
دیگر را مجبور کند از تجارت با ایران دست بکشند و از قدرت 
دلار سوءاستفاده کرد و در اقدامی تلاش ها را در پکن، مسکو و 
حتی پایتخت های اروپایی برای یافتن جایگزین هایی برای سیستم 
پرداخت دلار ناکام گذاشت. یک جانبه گرایی آمریکا در دنیای 
تک قطبی تحمل شد. امروزه حتی در میان نزدیک ترین متحدان 
ایالات متحده، جست وجو برای یافتن راه هایی برای فرار، مقابله و به 
چالش کشیدن آن برقرار است. بیشترین جذابیت ایالات متحده 
این بوده که این کشور هرگز یک قدرت امپراتوری در مقیاس 
انگلستان یا فرانسه نبوده است. خودش مستعمره بود. این کشور از 
عرصه های اصلی سیاست قدرت جهانی فاصله دارد و دیر و با اکراه 
وارد دو جنگ جهانی قرن بیستم شد. زمانی که وارد مخاطرات 
بین المللی شد، به ندرت به دنبال قلمرو بود؛ اما شاید بیش از همه، 
پس از سال ۱۹۴۵، دیدگاهی از جهان ارائه داد که منافع دیگران 
را در نظر می گرفت. ازنظر فرید زکریا نظم جهانی که پیشنهاد، 
ایجاد و تضمین کرد برای ایالات متحده خوب بود اما برای بقیه 
جهان نیز خوب بود. به دنبال کمک به کشورهای دیگر بود تا 
به ثروت، اعتماد و عزت بیشتر برسند. این بزرگ ترین نقطه قوت 
ایالات متحده است. مردم در سرتاسر جهان ممکن است وام ها و 
کمک هایی را که می توانند از چین دریافت کنند بخواهند، اما آن ها 
این احساس را دارند که جهان بینی چین اساساً برای بزرگ کردن 
چین است. پکن اغلب از »همکاری برد-برد« صحبت می کند. 

واشنگتن اما به واقع به این نوع همکاری عمل می کند.
فرید زکریا تصریح می کند که اگر ایالات متحده به دلیل ترس 
و بدبینی از خود نسبت به جهان چشم پوشی کند، بسیاری از 
مزایای طبیعی خود را از دست خواهد داد. نگران کننده ترین 
چالش نظم بین المللی مبتنی بر قوانین از سوی چین، روسیه 
یا ایران نیست. از خود ایالات متحده می آید. اگر آمریکا غرق در 
بزرگ نمایی تحلیل رفتن خود، از نقش رهبری خود در امور جهانی 
عقب نشینی کند، خلأهای قدرتی را در سراسر جهان بازخواهد 
کرد و قدرت ها و بازیگران مختلفی را تشویق خواهد کرد که قدم 
در بی نظمی بگذارند. اگر این کشور تنها مسائل داخلی را در نظر 
بگیرد، نشانه عقب نشینی نیروهای نظم دهنده و ترقی خواه خواهد 
بود. ایالات متحده از سال ۱۹۴۵ در برقراری نوع جدیدی از روابط 
بین الملل نقش محوری داشته است، روابطی که در طول دهه ها 
قدرت و عمق بیشتری یافته است. این سیستم در خدمت منافع 
اکثر کشورهای جهان و همچنین منافع ایالات متحده است. این 
کشور با استرس ها و چالش های جدیدی مواجه است؛ اما بسیاری 
از کشورهای قدرتمند نیز از صلح، رفاه و دنیایی از قوانین و هنجارها 
سود می برند. کسانی که سیستم کنونی را به چالش می کشند، 
هیچ دیدگاه جایگزینی ندارند که بتواند جهان را جمع وجور کند. 
آن ها صرفاً به دنبال یک مزیت محدود برای خود هستند؛ و علیرغم 
همه مشکلات داخلی، ایالات متحده بیش از هر چیز دیگری به طور 
منحصربه فردی توانایی و موقعیت دارد تا نقش اصلی را در حفظ 
این نظام بین المللی ایفا کند. تا زمانی که آمریکا ایمان خود را به 
پروژه های خود از دست ندهد، نظم بین المللی کنونی می تواند در 

دهه های آینده رشد کند.

۲( تردید در دینامیک ترس متقابل
فرض کنید یک شرکت در پرو می خواهد کسب وکاری را با یک 
شرکت در مالزی آغاز کند. انجام معامله میان این دو شرکت 
معمولاً دشوار نخواهد بود. به طورکلی، ارسال پول به فراتر از 
مرزهای ملی کار ساده ای است و همچنین مبادله بین المللیِ حجم 
زیادی از داده ها نیز به راحتی امکان پذیر است؛ اما یک نکته وجود 
دارد: چه شرکت ها آگاه باشند یا نباشند، تراکنش های اطلاعات 
مالی و نیز داده های تجاری آن ها، به احتمال قریب به یقین به صورت 
غیرمستقیم انجام می شود؛ یعنی احتمالاً از طریق ایالات متحده 
یا نهادهایی که دولت ایالات متحده کنترل قابل توجهی بر آن ها 
دارد، گذر خواهد کرد. وقتی این اتفاق می افتد، واشنگتن قدرت 
نظارت و ردیابی این مبادلات را دارد و در صورت نیاز، می تواند 
آن را متوقف کند؛ به عبارت دیگر، از دادوستد شرکت پرویی و 
شرکت مالزیایی مانع شود. درواقع و به طورکلی، ایالات متحده 
ممکن است دادوستد بسیاری از شرکت های پرویی و مالزیایی را 
مسدود کند و بخش زیادی از بده بستان این کشورها را از اقتصاد 
جهانی منفصل و منزوی کند. بخشی ازآنچه در پس این قدرت 
قرار دارد، به خوبی شناخته شده است: حجم زیادی از تجارت جهان 
به دلار انجام می شود. دلار یکی از تنها چند ارزی است که تقریباً 
تمام بانک های بزرگ جهان آن را قبول می کنند و بدون شک، 
پراستفاده ترین ارز جهان است. به همین دلیل، دلار ارزی است که 
بسیاری از شرکت هایی که بخواهند کسب وکار بین المللی داشته 
باشند، ناچارند از آن استفاده کنند چراکه هیچ بازاری واقعی در 
جهان نیست که مثلاً شرکت پرویی بتواند از آن برای مبادله سول 
 Malaysian( با رینگیت مالزی )Peruvian sole( پرویی

ringgit( استفاده کند. این است که بانک های محلی که این 
تجارت را تسهیل می کنند، معمولاً از سول برای خرید دلار آمریکا 
استفاده می کنند و سپس دلارها را برای خرید رینگیت مالزی 
هزینه می کنند؛ اما برای انجام این کار، بانک ها باید به سیستم 
مالی ایالات متحده دسترسی داشته باشند و باید قوانین تعیین شده 

توسط واشنگتن را رعایت کنند.
یک دلیل دیگر که کمتر شناخته شده، هم وجود دارد که چرا 
ایالات متحده دارای قدرت اقتصادی فراگیر و غیرقابل انکاری است. 
بیشتر کابل های فیبر نوری جهان که اطلاعات و پیام ها را در سراسر 
کره زمین منتقل می کنند، از طریق ایالات متحده عبور می کنند و 
هنگامی که این کابل ها به ساحل سرزمینی ایالات متحده می رسند، 
واشنگتن قادر است بر داده های این کابل ها نظارت کند؛ یعنی 
عملاً هر بسته داده را ثبت کند تا سازمان امنیت ملی آمریکا بتواند 
آن داده ها را ببیند؛ بنابراین، ایالات متحده می تواند به راحتی بر 
فعالیت های تقریباً هر کسب وکار و هر کشور دیگری جاسوسی 
کند و این امکان را دارد که هرگاه رقبا، منافعش را تهدید کردند، 

واکنش نشان دهد و تحریم های اثرگذاری را بر آن ها وضع کند.
 Underground( »کتاب روشنگر »امپراتوری زیرزمینی
Empire( با این توضیح برای عنوان که چگونه آمریکا اقتصاد 
 How America( جهان را به یک سلاح تبدیل کرده
Weaponized the World Economy( نوشته هنری 
 Abraham( و آبراهام نیومن )Henry Farrell( فارل
Newman( توضیح می دهد که چگونه واشنگتن به چنین 
قدرت هولناکی دست یافته و چگونه از این قدرت به شیوه های 
زیادی استفاده می کند. فارل و نیومن جزئیاتی را آشکار می کنند 
که چگونه حوادث ۱۱ سپتامبر باعث شد که ایالات متحده شروع 
به استفاده از امپراتوری پنهان خود کند و چگونه اجزای مختلف 
این امپراتوری پنهان، با هم ترکیب شده اند تا چین و روسیه را 
محدود کنند. آن ها نشان می دهند که اگرچه دیگر کشورها ممکن 
است از شبکه های واشنگتن خشنود نباشند اما فرار از آن ها هم 
برایشان بسیار دشوار است. نویسندگان همچنین نشان می دهند 
که آمریکا به نام امنیت، سامانه ای را ایجاد کرده است که اغلب 
ابزار سوءاستفاده می شود. فارل و نیومن می نویسند »برای حراست 
از آمریکا، واشنگتن به آرامی اما قاطعانه، شبکه های اقتصادی پوپا 
و مؤثر را به ابزارهای سلطه تبدیل کرده است«. همچنین، این 
کتاب توضیح می دهد که تلاش های ایالات متحده برای سلطه، 
می تواند به آسیب زیادی بینجامد. اگر واشنگتن در به کارگیری 
ابزارهای خود زیاده روی کند، ممکن است دیگر کشورها را به جدا 
شدن از نظم کنونی جهانی ترغیب کند. ایالات متحده ممکن است 
چین را وادار کند تا از بخش اعظم اقتصاد جهانی جدا شود و 
به این ترتیب رشد جهانی را کاهش دهد. واشنگتن همچنین ممکن 
است از اختیارات خود برای مجازات کشورها و افرادی که هیچ 
خطایی نکرده اند، استفاده کند. به همین دلیل، متخصصان باید 
درباره بهترین راه های محدود کردن؛ اگرنه مهار کامل، امپراتوری 

ایالات متحده  بیندیشند.
پاول کروگمن )Paul Krugman(؛ برنده جایزه نوبل اقتصاد 
سال ۲۰۰۸ و استاد برجسته اقتصاد در دانشگاه نیویورک، در 
مقالۀ خود تحت عنوان »جنگ اقتصادی به شیوه آمریکایی« 
)The American Way of Economic War( با این 
توضیح برای عنوان که »آیا واشنگتن در به کارگیری نیرومندترین 
 Is Washington( »سلاح های خود، زیاده روی می کند؟
Overusing Its Most Powerful Weapons?( در مورد 
این کتاب می نویسد که جایگاه محوری ایالات متحده در مبادله 
مالی جهانی و انتقال داده ها، یک پدیده تازه نیست. همیشه قدرت 
برتر جهان، کنترل بیش از اندازه ای بر اقتصاد جهانی و شبکه های 
ارتباطی دنیا داشته است. به عنوان مثال، در اوایل قرن بیستم، 
پوند بریتانیا نقشی کلیدی در بسیاری از معاملات بین المللی ایفا 
می کرد و بیشترین تعداد کابل های زیردریایی تلگراف جهان هم 
از لندن عبور می کردند. سال ۲۰۲۳ اما با سال ۱۹۰۱ متفاوت 
است. دوران امروز به تعبیر اقتصاددانان، عصر »فراجهانی شدگی« 
است. جهان در حال حاضر در قیاس با یک قرن پیش، بسیار 
بیشتر به هم گره خورده است. مسئله تنها این نیست که تجارت 
جهانی، اکنون درصد بیشتری از فعالیت اقتصادی را نسبت 
به گذشته شکل می دهد؛ بلکه تراکنش های بین المللی نیز 
اکنون نسبت به هر زمان دیگری پیچیده تر است. حقیقت این 
است که تراکنش های بسیاری از بانک ها و کابل ها گذر می کند 
که ایالات متحده بر آن ها کنترل دارد و این به واشنگتن قدرتی 
می دهد که هیچ دولت دیگری در طول تاریخ در اختیار نداشته 
است. بسیاری از ناظران عامه و نیز شمار چشمگیری از تحلیلگران 
حرفه ای، تصور می کنند که این سلطه، به ایالات متحده امکانات 
اقتصادی بزرگی می دهد؛ اما اقتصاددانانی که محاسبات را انجام 
داده اند، به طورکلی باور ندارند که موقعیت ویژه دلار، چیزی بیشتر 
از یک نقش حاشیه ای در افزایش درآمد واقعی ایالات متحده؛ یعنی 
مقدار پولی که آمریکایی ها پس از تعدیل تورمی به دست می آورند، 
داشته باشد. همچنین به نظر نمی آید که مطالعاتی درباره مزایای 
اقتصادی حاصل از میزبانی کابل های فیبر نوری انجام شده باشد، اما 
احتمالاً این مزایا نیز کم است )به ویژه ازآنجاکه بسیاری از سودهای 
حاصل از انتقال داده، احتمالاً در ایرلند یا دیگر مکان های معاف از 
مالیات ثبت می شوند(؛ اما فارل و نیومن نشان می دهند که کنترل 
ایالات متحده بر گلوگاه های اقتصاد جهان، واشنگتن را از ابزارها 
 political( و روش های تازه ای برای توان افکنی و نفوذ سیاسی
influence( برخوردار می کند و ایالات متحده هم این روش ها 
را به کار می گیرد. نویسندگان ادعا می کنند که ایالات متحده 
پس از حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱، شروع به سرمایه گذاری 
روی این ابزارهای قدرت خود کرد. قبل از این حادثه، مقامات 
آمریکایی در به کارگیری سلطه اقتصادی ایالات متحده، محتاط 
بودند آن هم به دلیل نگرانی از پیامدهای افراطی آن؛ اما مقامات 
آمریکایی به سرعت دریافتند که می توانند تراکنش های مالی 
 اسامه بن لادن را به گونه ای دنبال کنند که برنامه های تروریستی را 
فاش کند و همچنین می توانند از نفوذ مالی خود برای مختل 
کردن عملیات القاعده استفاده کنند؛ بنابراین، پس از حملات این 
گروه تروریستی، واشنگتن نگرانی های مورداشاره را کنار گذاشت. 
آن ها همچنین ردیابی و نظارت مالی و استفاده از تحریم ها را 

گسترش دادند.
سیاست گذاران، استفاده از این قدرت ها را آسان یافتند. دلارهای 
مورداستفاده در تراکنش های بین المللی، دسته های اسکناس نقد 
نیستند بلکه ذخایر بانکی هستند و تقریباً هر بانکی که این ذخایر 
را نگهداری می کند، باید در سیستم مالی ایالات متحده حداقل 
یک جای پا داشته باشد تا در صورت نیاز به فدرال رزرو دسترسی 
پیدا کند؛ به عبارت دیگر، بانک های سراسر دنیا تلاش می کنند 
که رضایت مقامات ایالات متحده را جلب کنند، مبادا واشنگتن 
تصمیم به قطع ارتباط با آن ها بگیرد. نمونه ای کمتر زیبا اما بسیار 
مؤثرتر از قدرت ایالات متحده، سلطه واشنگتن بر انجمن انتقال 
بین بانکی جهانی )SWIFT( است. این سازمان به عنوان یک 
سیستم پیام رسان برای انجام معاملات مالی بین المللی مهم عمل 
می کند. جالب توجه اینکه مقر این سامانه، در بلژیک است، نه در 

ایالات متحده؛ اما به دلیل آنکه بسیاری از نهادهای پشتیبان آن 
از حمایت دولت ایالات متحده بهره می برند، این سامانه پس از 
حملات ۱۱ سپتامبر، شروع به اشتراک گذاری بخش قابل توجهی 
از داده های خود با ایالات متحده کرد و برای واشنگتن اهرمی را 
فراهم آورد که بتواند از آن برای ردیابی تراکنش های مالی در 

سراسر جهان استفاده کند.
این، همان قدرتی است که ایالات متحده از کنترل خود بر 
گلوگاه های مالی جهان به دست می آورد؛ اما همان طور که فارل و 
نیومن نشان می دهند، آنچه ایالات متحده می تواند با کنترل خود 
بر گلوگاه های داده ها انجام دهد، از این هم چشمگیرتر است. در 
بسیاری از نقاط، یا شاید در هر نقطه ای که کابل های فیبر نوری به 
سرزمین آمریکا وارد می شوند، دولت ایالات متحده »اسپلیترهایی« 
)splitters( را نصب کرده است: منشورهایی که شعاع های نور 
حامل اطلاعات را به دو جریان تقسیم می کنند. یک جریان به 
مقصد گیرندگان می رود اما جریان دیگر به سازمان امنیت ملی 
آمریکا می رود که برای تجزیه وتحلیل داده ها استفاده می کند. 
به این ترتیب، ایالات متحده توانایی نظارت بر تقریباً تمام ارتباطات 
بین المللی را دارد. شاید فرشته ها ندانند که آیا شما آدم بدی 
 )NSA( هستید یا خوب اما احتمالاً سازمان امنیت ملی آمریکا
این را می داند! البته سایر کشورها می توانند از آمریکا جاسوسی 
کنند و این کار را هم می کنند. به ویژه چین، برای جاسوسی بر 
فناوری های پیشرفته آمریکایی تلاش زیادی دارد؛ اما هیچ کس 
بهتر از واشنگتن جاسوسی نمی کند و چین با همه تقلایش 
نتوانسته است به اندازه ایالات متحده، ربایش اطلاعاتی داشته باشد. 
همان طور که فارل و نیومن اشاره می کنند، آمریکا هنوز هم بر 
مالکیت فکری کارسازی سلطه دارد؛ نه در اندازه نرم افزاری که 
تراشه های نیمه هادی ها را می گرداند بلکه نرم افزاری که از آن برای 
طراحی تراشه های نیمه هادی جدید و پیچیده استفاده می شود که 
هنوز یک بازار اساسی و کارساز است. این نویسندگان می گویند: 
»مالکیت فکری ایالات متحده، سراسر زنجیره تولید تراشه های 

نیمه هادی ها را در برگرفته است«.
نمونه های روشنگر زیادی از این واقعیت وجود دارد که واشنگتن 
امپراتوری زیرزمینی خود را به یک سلاح تبدیل می کند، ازجمله 
در تحریم های آمریکا علیه ایران؛ اما نمونه ای که شاید به بهترین 
شکل نشان دهد که چگونه همۀ سه عنصر اصلی این امپراتوری - 
یعنی کنترل بر دلار، کنترل بر اطلاعات و کنترل مالکیت معنوی 
- با یکدیگر ادغام می شوند، به زیر کشیدن موفق و شگفت انگیز 
شرکت چینی هوآوی است. تنها چند سال پیش، مقامات 
آمریکایی و سردمداران سیاست خارجی آمریکا، نگران هوآوی 
بودند. این شرکت که ارتباط نزدیکی با دولت چین داشت، به نظر 
می رسید آمادگی دارد تا تجهیزات G۵ را برای بخش بزرگی از کره 
زمین فراهم کند و مقامات آمریکایی نگران بودند که این گسترش 
به طور مؤثر به چین قدرت می دهد تا در دیگر نقاط جهان ردیابی 
و شنود کند، درست همان کاری که ایالات متحده انجام داده است.

در نگاه اول، این طور به نظر می آید که این پیروزی، خبر 
خوبی باشد. واشنگتن سرانجام توانست دسترسی یک رژیم 
غیردموکراتیک به فن آوری را محدود کند بی آنکه به زور متوسل 
شده باشد. توانایی ایالات متحده در قطع دسترسی کره شمالی 
به بخشی از سیستم مالی جهان یا تحریم موفق بانک مرکزی 
روسیه نیز ممکن است افتخارآمیز باشد. دشوار بتوان به استفاده 
ایالات متحده از قدرت های پنهان خود برای بستن راه تروریسم 
جهانی، شکست دادن کارتل های مواد مخدر اعتراض کرد؛ اما 
بدون شک در استفاده از این قدرت ها، ریسک هایی هم وجود دارد. 
فارل و نیومن به عنوان نمونه، نگران احتمال گسترش بیش ازحد 
این قدرت ها هستند. آن ها می نویسند که اگر ایالات متحده از 
قدرت اقتصادی اش بیش ازحد استفاده کند، ممکن است پایه این 
قدرت را تضعیف کند. به عنوان مثال، اگر آمریکا از دلار در برابر 
شمار بسیار زیادی از کشورها به عنوان یک اسلحه استفاده کند، 
ممکن است این کشورها با موفقیت همدست شوند و روش های 
جایگزینی برای پرداخت های بین المللی انتخاب کنند. اگر کشورها 
به طور عمیق نگران جاسوسی ایالات متحده باشند، ممکن است 
کابل های فیبر نوری را به کار بگیرند که از ایالات متحده عبور نکند. 
همچنین اگر واشنگتن محدودیت های بیش ازحدی را بر صادرات 
کالاهای آمریکایی اعمال کند، شرکت های خارجی ممکن 
است از فناوری آمریکایی دور شوند. به عنوان مثال، نرم افزارهای 
طراحی شده توسط چینی ها ممکن است کیفیت نرم افزارهای 
آمریکایی را نداشته باشند اما دشوار نیست تصور کرد که برخی 
رژیم ها کیفیت پایین تری را به عنوان بهایی برای خارج شدن از 

سلطه واشنگتن بپذیرند.
البته تا اینجا، هیچ یک از این مسائل رخ نداده است. به رغم مقالات 
و تحلیل های بی شمار درباره احتمال افول دلار، این ارز هنوز 
هم در جایگاه برتر جهانی است. درواقع، همان طور که فارل و 
 vicious( »نیومن می نویسند، دلار در مقابل »حماقت شرورانۀ
stupidity( دولت ترامپ تاب آورد. نصب کابل های فیبر نوری که 
ایالات متحده را دور می زند، ممکن است آسان تر باشد و افراد غیر 
فن آور واقعاً نمی دانند چقدر آسان است که نرم افزارهای آمریکایی 
جایگزین شود. بااین حال، قدرت پنهان واشنگتن به نظر می رسد 
بسیار پایدار است؛ اما این همه به معنی عدم وجود هرگونه حد و 
حدودی در رفتار آمریکا نیست. فارل و نیومن نگران هستند که 
چین که خود یک قدرت اقتصادی توانمند است، چه بسا تصمیم 
 defend( بگیرد که؛ با فرورفتن در تاریکی از خود دفاع کند
itself by going dark(، ارتباطات مالی و اطلاعاتی با جهان 
را قطع کند )که تا حدودی هم این کار را شروع کرده است(. 
چنین اقدامی هزینه های اقتصادی قابل توجهی برای همه خواهد 
داشت. این اقدام کاهش نقش چین به عنوان کارگاه جهانی را 
موجب می شود که به نوبه خود ممکن است جایگزینی آن همانند 
جایگزینی دلار آمریکا، دشوار باشد. همچنین ریسک آشکاری 
 wars( وجود دارد که کشورهایی که در جنگ های بدون دود
without gun smoke( تسلیم شوند، با شروع جنگ هایی با 
دود )wars with gun smoke(، انتقام بگیرند. همان طور که 
فارل و نیومن می نویسند، منافع تجاری یکی از عواملی بود که به 
جنگ جهانی دوم منجر شد: آلمان و ژاپن هر دو در جنگ های 
توسعه طلبانه درگیر شدند تا حدودی به این دلیل که دسترسی 
خود به مواد خامی را تضمین کنند که ممکن بود با تحریم های 
بین المللی متوقف شود. سناریوی وحشت آور امروز این است که 
چین، در هراس از به حاشیه رفتن، با حمله به تایوان که نقش 

کلیدی در صنعت نیمه رسانای جهان دارد، واکنش نشان دهد.
حتی اگر ایالات متحده از امپراتوری پنهان خود بیش ازحد 
استفاده نکند یا به تنش های گرم دامن نزند، هنوز هم یک دلیل 
اصلی برای نگرانی از قدرت اقتصادی و داده ای کارساز واشنگتن 
وجود دارد: اینکه ایالات متحده همیشه در سمت درست تاریخ 
قرار نداشته باشد. واشنگتن تصمیمات غیراخلاقی بسیاری در 
سیاست خارجی خود گرفته و ممکن است از کنترل خود بر 
گلوگاه های اقتصاد جهانی، برای آسیب زدن به افراد، شرکت ها و 
کشورهایی استفاده کند که نباید هدف حمله قرار گیرند. به بیان 
ساده وقتی زیرساخت های اساسی اقتصاد جهانی به مکانیسم 
اولیه ای تبدیل می شود که از طریق آن قدرت های بین المللی 
با یکدیگر مقابله می کنند، همه چیز به نقطه اهرم و خطر امنیت 

ملی بدل می شود. 

7گزارش aftabeyazd.ir :نشانی سایت
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اخیرا اولین تصاویر از خودروی الکتریکی 
ساخته شده روسیه منتشر شده است. طبق 
 Amber گزارش های منتشره، این خودرو که
نام دارد، محصول کمپانی Avtotor است 
و از اجزا و قطعاتی کاملا روسی ساخته شده 
و قرار بر این است که تولید انبوه آن در سال 
۲۰۲۵ آغاز شود. طبق گزارش منتشره در 
جی بی نیوز، تعدادی از خودروسازان خارجی 
که آخرین مورد آن هیوندای است، پس از 
آغاز جنگ روسیه و اوکراین، از روسیه خارج 
شده اند. حالا روس ها برای پر کردن این شکاف، 
توسط دانشگاه پلی تکنیک مسکو، سفارش 
ساخت خودروی Amber را به کمپانی 
Avtotor داده است. این کمپانی که کارخانه 
آن در کالینینگراد است، تا پیش از تحریم های 
اخیر غرب، خودروهایی برای بی. ام. و، فورد، 

کیا و هیوندای تولید می کرد.

Amber آشنایی با خودروی الکتریکی >
طراحی این خودرو، در نوع خود عجیب و 
شیشه های  بدون  خودرویی  است:  غریب 
عقب و با چراغ های جلوی کوچک، چرخ هایی 
کوچک و خطوطی عجیب در بخش هایی 
عجیب تر. تصاویر منتشر شده از این خودرو، 
این روزها حسابی در شبکه های اجتماعی به 
ویژه X و Reddit دست به دست می شود و به 
نظر می رسد که همه اولین خودروی الکتریکی 
روسیه که ادعا می شود که رقیب بزرگ و قاتل 

تسلا است را به سخره گرفته اند.

< آیا این خودرو واقعی است؟
در حالی که دانشگاه پلی تکنیک مسکو، 
هیچ پستی درباره این اتومبیل در وب سایت 
رسمی، اینستاگرام یا فیس بوک خود منتشر 
نکرده است و این موضوع غیرعادی و 
عجیب و غریبی برای رونمایی بزرگ از یک 
خودروی سفارشی به نظر می رسد، هیچ بیانیه 
مطبوعاتی رسمی ای نیز در این رابطه منتشر 
نشده، به جز یک مورد که در وبلاگی که با 
تیتر عجیبی این خبر را بازتاب داده: »شاهکار 

شوروی؛ آمریکا مراقب باش!« اولین بار خبر 
ساخت این خودرو، نزدیک ده روز پیش توسط 
خبرگزاری روسی RBC منتشر شد و پس از 
آن در مقاله ای در World News Today به 
مخاطبان انگلیسی زبان معرفی گردید. در ماه 
اکتبر بود که RBC در گزارشی به این نکته 
اشاره کرده بود که Avtotor حق امتیازی 
را برای نام تجاری خودروی Amber ثبت 
کرده و حداکثر سرعت این خودرو با یک 
باتری کوچک ۲۷ کیلووات ساعتی به ۱۰۵ 
کیلومتر بر ساعت خواهد رسید. این باتری، 
جزو گران قیمت ترین قطعات این خودرو است 
که ۴۵٪ قیمت خودرو را شامل می شود. در 
نتیجه خریداران، بیشتر ترجیح می دهند تا 
باتری خودرو را اجاره کنند تا متحمل چنین 
شوکی نشوند. از سوی دیگر برند خودروی 
الکتریکی چینی Nio هم امکان اجاره باتری 
را از طریق اشتراک ماهانه ارائه می دهد. 
در شرایطی که اطلاعات چندانی از این 
خودرو، از سوی دانشگاه پلی تکنیک مسکو 
 Auto Swiat ارائه نشده، نشریه لهستانی
حدس می زند که این دانشگاه بعد از دریافت 
واکنش های منفی مردم، تصاویر این اتومبیل را 
از وب سایت خود حذف کرده است. در گزارش 
این نشریه لهستانی می خوانیم: »واکنش ها در 

اینترنت آنقدر تند و شدید بوده که اطلاعات 
موجود درباره خودروی Amber و همچنین 
عکس های منتشر شده از آن، از وب سایت 
دانشگاه پلی تکنیک مسکو حذف شده. البته 

که هیچ چیزی در اینترنت گم نمی شود.«

< آیا Amber واقعا روسی است؟
 ،Amber اما حالا سوال دیگر این است که آیا
اولین خودروی الکتریکی روسیه است؟ این هم 
درست به نظر نمی رسد. در گزارشی به این نکته 
اشاره شده که بدون در نظر گرفتن خودروی 
الکتریکی ساخته شده در سال ۱۸۹۹ توسط 
مخترع روسی به نام هیپولیت رومانوف، به نظر 
می رسد که اولین خودروی الکتریکی در سال 
۲۰۱۸ رونمایی شده و هنوز مشخص نیست که 

آیا این خودرو اصلا تولید شده یا خیر.
طبق گزارشی دیگر در نهایت در سال ۲۰۲۲، 
 Evolute با برند خودروی الکتریکی روسی 
به فروش رفت. خبرگزاری روسی تاس هم در 
گزارشی اعلام کرد که در ژانویه سال ۲۰۲۳، 
Evolute برنامه هایش برای عرضه پنج مدل 
جدید خودروی الکتریکی در سال جاری 
را منتشر کرده است. با این حال و برخلاف 
خودروی Amber کمپانی Avtotor، که 
گفته می شود که تمام قطعاتش روسی است، 

خودروی الکتریکی Evolute از قطعات چینی 
ساخته شده است. یکی از روزنامه نگاران، 
برای آزمایش اولین مدل سدان iPro از 
نمایندگی آن بازدید کرد و خودروی الکتریکی 
Evolute را یک خودروی الکتریکی چینی با 
برچسب روسی نامید. او در این رابطه نوشت: 
»در حقیقت، فقط پلاک های روسی برروی 
خودروی Dongfeng Aeolus E۷۰ نصب 

می شود.«
آیا جنگ در اوکراین، ممکن است به طور 
ناخواسته منجر به تقویت صنعت خودروسازی 
در چین شود؟ این روزها و با خروج 
نمایندگی های خودروهای غربی از روسیه، 
فرصتی استثنایی برای بازار خودروی آزاد 
چین است تا خودروهای خود را بفروشند و 
یا قطعات و تجهیزات را برای خودروسازان 
روسی فراهم کنند. اما اینکه آیا خودروی 
Amber، دارای قطعات کاملا روسی است یا 
خیر، بحث دیگری است که در فضای مجازی 
مطرح می شود؛ اما برخی بر این باورند که 
قطعات داخلی آن چینی است. چینی ها در 
حال حاضر قطب بزرگ خودروهای برقی 
است که بخش عمده ای از باتری های جهان 
 BYD را تولید می کند و برندهای بزرگی مثل
را تولید می کنند که بزرگتر از تسلا هستند. 
آمریکا به سرعت در حال کار برای توسعه 
داخلی  باتری  تولید  و  الکتریکی  خودروهای 
خود هستند که موضوع اخیر به دلیل اتکای 
زیاد به چین و پتانسیل موجود برای کاهش 
استقلال انرژی آمریکا، یک مسئله امنیت 
ملی عنوان شده است. به گزارش خبرآنلاین، 
طبق گزارش منتشره در وال استریت ژورنال، 
دولت ترامپ، تعرفه های شدید ۲۵ درصدی را 
بر واردات خودروهای چینی اعمال کرد که حالا 
دولت بایدن در حال بررسی برای افزایش این 
تعرفه هاست. اعتبار مالیاتی فدرال هفت هزار و 
پانصد دلاری دولت بایدن نیز شامل خودروهای 
برقی مونتاژ شده در چین نمی شود و یا از بخش 
 قابل توجهی از قطعات باتری خارجی )چینی( 

استفاده می کنند.

جنجال خودروی الکتریکی عجیب روسیه در شبکه های اجتماعی
آمریکا و روسیه به همکاری 

در ایستگاه فضایی بین المللی
ادامه می دهند

هرچند رابطه روسیه و آمریکا در سال های 
اخیر پر تنش بوده است، اما این دو کشور 
همچنان در یک مورد با یکدیگر همکاری 
می کنند و آن نیز ارسال فضانوردان به ایستگاه 
فضایی بین المللی است. راسکاموس یا آژانس 
فدرال فضایی روسیه اعلام کرد این ۲ کشور 
حداقل تا ۲۰۲۵ میلادی برای ارسال خدمه به 
ایستگاه فضایی بین المللی با یکدیگر همکاری 
می کنند. طی پروازهای مذکور خدمه از چند 
کشور مختلف در یک کپسول فضایی به مدار 
راسکاموس تصمیم  ارسال می شوند.  زمین 
دارد حداقل یک نماینده در بخش روسی 
ایستگاه فضایی بین المللی و یک نماینده از 
ناسا در بخش آمریکایی این آزمایشگاه فضایی 
داشته باشد. همچنین این آژانس فضایی 
اعلام کرد تصمیم مذکور برای حفظ قابلیت 
اطمینان ایستگاه فضایی بین المللی گرفته 
شده است. ایستگاه فضایی بین المللی در سال 
۱۹۹۸ میلادی به فضا ارسال شد و سمبلی از 
همکاری روسیه و آمریکا پس از پایان یافتن 
جنگ سرد میان و رقابت فضایی میان دو 
کشور بود. این اخبار در حالی منتشر می شود 
که ناسا در آوریل ۲۰۲۳ میلادی اعلام کرد 
روسیه تا ۲۰۲۸ میلادی در ایستگاه فضایی 
بین المللی باقی می ماند. به گزارش مهر به 
نقل از انگجت، یوری بوریسف مدیرعامل 
راسکاموس قبلا اعلام کرده بود روسیه پس از 
۲۰۲۴ میلادی دیگر در ایستگاه فضایی 
بین المللی فعالیت نخواهد کرد تا روی ساخت 
ایستگاه فضایی مخصوص خود تمرکز کند. 
ناسا نیز مشغول آماده سازی ها برای خروج 

روسیه از این آزمایشگاه فضایی بود.
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با مردم؟!

فراجهانی شدن: 
تردید در دینامیک ترس متقابل

ادامه از صفحه ۷:
فارل و نیومن بر این باورند که در مقایسه با مسابقه 
تسلیحات هسته ای جنگ سرد، »دینامیک ترس 
متقابل« جدید در روابط ایالات متحده و چین 
مجموعه ای از شرکت ها، کشورها و فناوری های روز 
را وارد یک »درگیری منجمد بین اردوگاه های مسلح 

و متخاصم« می کند.
فارل و نیومن پیشنهادی برای کاهش این ریسک ها 
ارائه نمی دهند، به جز این که اشاره می کنند که سزاوار 
است همان تفکر پیچیده ای که قبلاً به رقابت های 
هسته ای اختصاص داده شد، به امپراتوری پنهان 
آمریکا هم اختصاص داده شود. بااین حال، کتاب 
آنان با برجسته کردن چگونگی دگرش سرشت 
قدرت جهانی )nature of global power(، به 
شکل قابل توجهی به شیوه تفکر تحلیلگران درباره 
نفوذ، کمک می کند. همچنین سیاست گذاران 
و پژوهشگران باید طرح هایی را برای اصلاح این 
مشکلات فرموله کنند. یک راه حل ممکن، وضع قواعد 
بین المللی برای بهره برداری از گلوگاه های اقتصادی 
)exploitation of economic chokepoints( 

در راستای قوانینی است که از زمان شکل گیری 
 )GATT( توافقنامه کلی تعرفه و تجارت جهانی
در سال ۱۹۴۷، تعرفه ها و دیگر اقدامات تحفظی 
را محدود کرد. همان طور که هر اقتصاددان تجاری 
می داند، توافقنامه کلی تعرفه ها )و سازمان تجارت 
جهانی )WTO( که از آن نشات گرفت( نه تنها از 
کشورها در برابر یکدیگر محافظت می کند؛ بلکه 
 آن ها را از گزند غرایز و مقاصد بد خودشان هم 

محفوظ می دارد.

روشن سازکلام
اینکه »آیا جهان وارد عصر جدیدی از بی نظمی 
جهانی می شود؟« پرسشی است که موسسه جهانی 
تایوان آن را موضوع محوری گزارش خود قرار داده و 
به کنش چین، روسیه و ایران به همراه سایر بازیگران 
ضد نظم موجود برای درانداختن یک نظم جدید 
جهانی پرداخته است. نظمی که به اعتقاد موسسه 
مذکور نشانه ها حاکی از وقوع آن است. مایکل مازا؛ 
عضو ارشد غیرمیم در موسسه جهانی تایوان و 
هم زمان عضو غیرمیم در موسسه آمریکن اینترپرایز، 
۱۳ دسامبر ۲۰۲۳ )۲۲ آذر ۱۴۰۲( در گلوبال تایوان 
انستیتو )Global Taiwan Institute( می نویسد: 
نشانه ها نشان می دهند که جهان وارد عصر جدیدی 
از بی نظمی جهانی )global disorder( می شود. 
ما هم زمان شاهد بزرگ ترین درگیری مسلحانه در 
اروپا از زمان جنگ جهانی دوم، جنگ در شام و 
یک جنگ کوتاه و شدید در منطقه قفقاز هستیم. 
این درگیری های به ظاهر مجزا درواقع نه فقط با 
یک لحظه تصادفی در زمان، بلکه توسط بازیگران 
درگیر غیردولتی، آشوب را در قلمروهایی از اوکراین 
تا آذربایجان و یمن به راه افتاده اند. پشت سر همه 
آن ها جمهوری خلق چین ایستاده است. پکن به 
دنبال این بوده که ظاهری صلح جو و مستقل را 
نشان دهد؛ اما حجابی که برپا کرده ماهیتش شفاف 
است. این کشور بیش از آنکه به دنبال صلح، ثبات 
و عدالت باشد، به دنبال تقویت وجهه جهانی خود 
برای پیشبرد اهدافش است. در حال حاضر، بی نظمی، 

مطلوب شی جین پینگ است.
هر دو دوره جنگ سرد و دوران پس از جنگ سرد 
دارای نوعی از نظم بوده اند، حتی اگر آن نظم در 
برخی مواقع کاملاً خونین بوده باشد. هنری کیسینجر 
به صورت مفید نظم جهانی را اینگونه تعریف کرد: 
»مفهومی که یک منطقه یا تمدن در مورد ماهیت 
ترتیبات عادلانه و توزیع قدرت در اختیار دارد و 
تصور می شود برای کل جهان قابل اجراست«. هر 
نظمی که باشد، دوام آن بستگی به پذیرش عمومی 
یا مشروعیت آن و توازن قوا دارد که بتواند آن را 
حفظ کند. در بیشتر تاریخ، نظم ها ماهیت منطقه ای 
داشته اند، نه جهانی. این از قرن نوزدهم، زمانی که 
نظم وستفالیایی اروپا جهانی شد، تغییر کرد. به 
گفته کیسینجر: »وستفالی متکی به سیستمی از 

کشورهای مستقل بود که از مداخله در امور داخلی 
یکدیگر خودداری می کردند و جاه طلبی های یکدیگر 
را از طریق تعادل عمومی قدرت بررسی می کردند.« 
آن ویژگی های اساسی حتی با تکامل سیستم باقی 
می مانند. سیستم معاصر وستفالیایی که اکنون 
جهانی است، با شبکه گسترده ای از ساختارهای 
حقوقی و سازمانی بین المللی که برای تقویت تجارت 
باز و سیستم مالی بین المللی باثبات طراحی شده اند 
و ایجاد اصول پذیرفته شده برای حل وفصل 
اختلافات بین المللی، تلاش کرده است تا ماهیت 
آنارشیک جهان را محدود و در زمان وقوع جنگ ها 
محدودیت هایی را برای انجام جنگ ها تعیین کند. این 
ساختارهای امروزی مسلماً شامل هنجارهایی چون 
حل وفصل مسالمت آمیز اختلافات بین المللی، قانون 
درگیری مسلحانه، آزادی دریاها، سیستم سازمان 
ملل متحد و سازمان تجارت جهانی، بانک جهانی و 
صندوق بین المللی پول می شود. مسلماً، هر یک از 
این موارد به مشروعیت فرمان کمک می کند و توازن 

قوای لازم برای تضمین بقای آن را ممکن می سازد.
نظم وستفالی و به ویژه ساختارهای مدرن آن اکنون در 
معرض تهدید است. ادعاهای امپراتوری های مسکو و 
پکن، هرچند متمایز است؛ اما هر دو به دوره های قبلی 
مربوط می شود که در آن نیاکان روسی و چینی آن ها 
هنوز نتوانسته بودند رویکرد وستفالیایی را نسبت به 
سازمان بین المللی قبول کنند. حمله سایبری روسیه 
به استونی در سال ۲۰۰۷، حمله به گرجستان در 
سال ۲۰۰۸، الحاق غیرقانونی کریمه در سال ۲۰۱۴ 
و حمله تمام عیار به اوکراین در سال ۲۰۲۲، همگی 
لفاظی های پوتینیستی را آشکار کردند: جهان بینی ای 
که در آن همسایگان روسیه دولت های مستقلی 
نیستند. در همین حال، چین مدت هاست که به 
نظم جهانی ای دست می یابد که در آن قرار است به 
قوانینی که ننوشته است پایبند باشد و در آن این 
کشور صرفاً یک کشور در میان چند کشور برابر چه 
در آسیا و چه در سطح جهانی است. پکن تصمیم 
گرفته است تا یک نظم چین محور را حداقل در 

همسایگی خود؛ و شاید فراتر از آن، برقرار کند.
مایکل مازا بر این نظر است که ایران و متحدان 
منطقه ای آن؛ از جمله حماس و حزب الله، ایده بسیار 
متفاوتی از نظم بین المللی دارند و مخالفت خود را 
با روسیه و چین به اشتراک می گذارند. اهداف 

pre-( تهران از برخی جهات اروپای ماقبل وستفالی
Westphalian Europe( را به یاد می آورد که در 
)sectarian differences( آن اختلافات فرقه ای 

منجر به درگیری بین دولتی شد. ایران همچنان متعهد 
)exporting the revolution( به صدور انقلاب 

است و هدف آن گسترش تشیع و ارائه ابزارهای 
ایدئولوژیک، نظامی و اقتصادی برای شکست 
»امپریالیست ها« است. به رغم نقش حماس در اداره 

غزه، اهداف آن ماهیت مذهبی دارند.
ازنظر مایکل مازا، روسیه، چین، ایران و حماس 
همه تجدیدنظرطلبان )revisionists( هستند. 
آن ها ممکن است در مورد اینکه نظم جهانی در 
نهایت چگونه باید باشد؛ یا اینکه حتی باید یک نظم 
جهانی وجود داشته باشد، به توافق نرسند؛ اما آن ها 

در مخالفت با نظم کنونی، آن گونه که هست متحد 
و در حال پیشرفت هستند. جهان در حال حاضر 
ممکن است به لحظه ای نزدیک شود که در آن، برای 
استفاده از چارچوب کیسینجر، هیچ مفهوم واحدی از 
نظم، از مشروعیت گسترده برخوردار نباشد و موازنه 
قدرتی که مدت ها برقرار بوده، دیگر پاسخگو نیست. 
در حال حاضر روسیه، ایران و ماهواره های دولتی و 
غیردولتی ایران مخالفان اصلی نظم کنونی جهانی 
هستند. همه در تلاش اند تا کشورهای مستقل 
دیگر را از روی نقشه محو کنند و علیه »ساختارهای 
حقوقی و سازمانی بین المللی« که کیسینجر به 
آن اشاره می کند، با هدف محدود کردن »طبیعت 
آنارشیک دنیا« دست به اقدام زنند. پکن تصمیم 
گرفته است که سد راه آن ها قرار نگیرد. درواقع، چین 

از تلاش های آن ها حمایت متوسط اما مهمی کرده 
است. شی جین پینگ، شاید ارزیابی می کند که وقتی 
دیگران کار سخت از بین بردن نظم جهانی را انجام 
دهند، چین می تواند برای بازسازی نظم موردنظر 

خود وارد عمل شود.
ریچارد هاس؛ رئیس سابق شورای روابط خارجی و 
دیپلمات قدیمی ایالات متحده، درست می گوید که 
اصطلاح »نظم« به طور ضمنی نشان دهنده درجه 
بی نظمی است که به طور اجتناب ناپذیر وجود دارد. 
نکته اصلی اما ازنظر مایکل مازا؛ همانند فرید زکریا، 
این است که ایالات متحده منافعی در دفاع از نظم 
جهانی ای دارد که در آن پیشرفت کرده است. اگر 
واشنگتن نتواند این کار را انجام دهد، احتمال روی 

آوردن چین به تجاوز بسیار بیشتر خواهد شد.

مبانی اخلاقی در
اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی

ادامه از صفحه اول:
تزاری که تمام اختیارات را در اختیار داشت 
و اطلاعات کافی هم نداشت و پاسخ گو هم 
نبود، فاجعه ای در روسیه به بار آورد که قدرت 
سیاسی در سال ۱۹۱۷ به دست کمونیست ها 
افتاد. تراژدی انقلاب، بیشتر بعد از مرگ لنین 
اتفاق افتاد. زمانی که استالین رهبر حزب 
کمونیست شوروی و جایگزین لنین شد. 

جایگزینی که لنین بارها مطرح کرده بود با 
خلق و خویی که استالین دارد وی نباید رهبر 
حزب کمونیست شوروی شود ولی شرایط به 
گونه ای رقم خورد که دقیقا استالین رهبری 
رژیم شوروی را در دست گرفت. با وجود 
استالین و جانشینان او انقلاب به سن ۷۵ 
سالگی رسیده بود ولی همچنان عقلانیتی در 
این حکومت دیده نمی شد و هنوز هم بعد از 
این مدت بالغ نشده بود. یکی از عوامل مهمی 
که منجر به فروپاشی شوروی شد و در واقع 
یادگاری که از استالین بر جای مانده بود، 
عدم پایبندی حاکمان و دستگاه اطلاعاتی اش 

به مبانی اخلاقی در نحوه حکمرانی بود. 
بدین جهت بود که ملت از حاکمان و افراد 
و موسساتی که به حکومت منتسب بودند، 
 متنفر شده بودند. در واقع سازمان اطلاعاتی 
کا. گ. ب و حاکمان شوروی با سرنوشت 
انقلاب و ایدئولوژی مارکسیستی اش بازی و 
منجر به تضعیفش شدند. رژیم شوروی برای 
بقای خود دست به هر کاری میزد و هر کسی 
که از مسیر مانیفستی که حاکمان شوروی 
ترسیم کرده بودند دور می شد. در واقع نظام 
مقدم بر همه چیز بود و مردم فهمیده بودند 
که با چه حاکمانی طرف هستند. مبانی اخلاقی 

و نوع حکمرانی و نگاه آنان به قانون و حتی 
اصول ایدئولوژی شان از صدر تا ذیل بر دروغ 
استوار بود. اعضای حزب کمونیست شوروی و 
طرفدارانشان اینگونه تربیت شده بودند. تا دروغ 
بود راستش را با مردم در میان نمی گذاشتند. 
حتی با اعتماد به نفس ادعا می کردند که اگر 
ایدئولوژی مارکسیستی را هم از آنان بگیرند، 
اعضای حزب کمونیست می توانند هم چنان 
کشور را کمونیستی اداره کنند. به عبارتی 
دیگر احتیاجی به ایدئولوژی خود نیز نداشتند. 
تئوریسین های حزب کاری با علم اخلاق 
نداشتند. و در این مدت یک نفر از مسئولین 

حکومت نسبت به عملکرد غیر اخلاقی در نظام 
شوروی اعتراضی نکرد. آن ها ۷۵ سال بعد 
فهمیدند که ایدئولوژی مارکسیستی و حزب 
کمونیست حاکم بر این کشور را باید اخلاقی 
می کردند. آنان با اخلاق بیگانه بودند لذا از 
حاکمان شوروی انتظاری بیش از این نمی رفت. 
معلوماتشان هم معطوف به حفظ خودشان شده 
بود و علاقه ای به اخلاق از خود نشان نمی دادند 
زیرا در نحوه حکمرانی به کارشان نمی آمد. 
بودند.  اینان شاگردان مکتب کمونیست 
درنهایت بعد از ۷۵ سال بدی های بیشمار این 

حکومت آشکاراتر شده بود.

چندی پیش دولت محترم مجددا از 
پیشرفت های خیره کننده سخن گفتند. به 
این فکر کردم حالا که پیشرفت های کشور 
 خیره کننده است چرا یکی مثل من به طرز 
خیره کننده و شگفت آوری دچار سیر قهقرایی 
شده یا دچار واپس گرایی شده ام؟ چرا دچار 
پسرفت خیره کننده شده ام؟ زن و بچه ام 
غیرمستقیم به من می گویند: »عقب مانده.« 
حق هم دارند. چون واقعا عقب مانده ام! چندی 
 پیش با قرض و قوله برای بچه ام یک گوشی 
پیشرفته خریدم. موقع خرید به من گفت: 
بابا دستت طلا اما چرا خودت یک گوشی 
اندرویدی جدید نمی خری؟ چرا به روز 
نیستی؟ ورژن ات به روز نیست؟ با تحولات 
همسان نیستی؟ گفتم بچه حرف های گنده 
نثارم نکن. من چون حقوقم با شرایط تورمی 
همسان نیست با تحولات زمانه همسان 

نیستم!
یا مدتی پیش می خواستیم به خانه خواهر 
خانمم برویم که خانمم کلی سرم غر غر کرد 
چرا باید دوباره با لباس قدیمی بریم خونه 
خواهرم؟ ببین خواهرم چقدر شیک زندگی 
میکنه؟ شوهرش چقدر خرج می کنه؟ چرا 
ما پیشرفت نداریم؟ آدمی که بخواد پیشرفت 
کنه به روز باشه از زیر سنگ هم باشه پول 
جور می کنه. گفتم: زیر کدوم سنگ پول 
پیدا کنم؟ اتفاقا فعلا دستم زیر سنگ مونده! 
نمی تونم دستمو بیرون بکشم. زیر سنگ هم 
پول نیست. پول تو رانت و انحصار و دلال 
بازیه نه زیرسنگ. شوهر خواهر شما هم که 
ماشاءالله استاد دلال بازیه! شنیدم ابر بدهکار 
بانکی هم هست. خانمم به طنز گفت: البته 
تو هم عرضه ابر بدهکار بودن هم نداری! بعد 
رفت یکی از یادداشت های مرا در روزنامه آورد 
و جلوی چشمم قسمتی از آن را قرائت کرد 
که خطاب به آقایان نوشته بودم: »در جا زدن 
و در هاله ای از سکون بودن هیچ خوب نیست. 
نیاز به اصلاح است اصلاح شوید عرضه داشته 
باشید پول در بیاورید شیک زندگی کنید، 
اگررضایت زن و بچه تان را جلب نکنید 

مسئول خوبی در زندگی نیستید«!
بعد گفت: تو که تز و شعار میدی چرا خودت 

بهش عمل نمی کنی؟
پاسخ سوالش سریع مثل جرقه ای به ذهنم 
رسید و گفتم: این حرفارو برای مردم 

می نویسیم نه خودمون! تو چقدر ساده ای؟!

خبرچین

پسرفت های 
خیره کننده!
 امیر حسین ذاکری 

طنزنویس 
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 جمعیت

 جامعه  آموزش 

 هواشناسی 

مرتضوی:
برای جوانی جمعیت

 باید مشوق های هدفمند
 در نظر گرفته شود

وزی��ر تعاون، کار و رف��اه اجتماعی با تأکید بر 
ضرورت جوانی جمعیت گفت: جمعیت یکی 
از بزرگ تری��ن و مهم ترین مؤلفه های اقتدار و 
امنیت هر کش��ور است و برای دفاع از عزت و 

اقتدار ایران اسلامی نیازمند جمعیت هستیم.
ب��ه گزارش ایس��نا، س��ید صول��ت مرتضوی 
در دومین نشس��ت ق��رارگاه جوانی جمعیت 
وزارتخانه تع��اون، کار و رفاه اجتماعی، ضمن 
ابراز خرس��ندی از برگزاری این نشست، آن را 
خوش��حال کننده و امیدوارکننده عنوان کرد 
و گف��ت: خوش��حال کننده از ای��ن جهت که 
خوشبختانه در قرارگاه جوانی جمعیت وزارت 
تعاون اقدامات بسیار خوبی انجام شده است و 
امیدوارکننده از این جهت که اراده های قوی و 

پولادین پای این کار هستند.
وی ضم��ن تأکید بر اهمی��ت موضوع جوانی 
جمعی��ت، تبیین نق��ش جمعی��ت در اقتدار 
و توس��عه کش��ور برای آحاد مختلف جامعه 
را ضروری دانس��ت و از تمامی س��ازمان های 
زیرمجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
خواست در راس��تای تکلیفی که مقام معظم 
رهبری کرده است و استفاده از توفیق و مِکنت 
خدمت ب��ه مردم، ظرفیت های خ��ود را برای 
تبیین جمعیت و گسترش جوانی جمعیت در 
حوزه جامعه هدف خود بس��یج کرده و به کار 

گیرند.
مرتضوی همچنین مس��ئولیت اجتماعی در 
این ح��وزه را مهم خواند و گفت: مس��ئولیت 
اجتماعی ش��رکت های وابسته، باید در مسیر 

کمک به جوانی جمعیت نیز هزینه شود.
 وزی��ر تعاون، کار و رف��اه اجتماعی همچنین 
برگزاری »جشنواره جوانی جمعیت« در سطح 
استانی و ملّی را ضروری خواند و تأکید کرد: در 
این زمینه باید مشوق هایی در نظر گرفته شود.

وی اجرای طرح هایی همچون طرح حمایت از 
مادران باردار و شیرده و کالابرگ الکترونیک را 
از جمله اقدامات در راس��تای حمایت از طرح 
جوانی جمعیت اعلام و خاطرنشان کرد: برای 
حمای��ت از جوانی جمعیت باید مش��وق های 

هدفمند در نظر گرفته شود.
مرتض��وی همچنی��ن ب��ر اهمی��ت مصوبات 
ش��ورای عالی کار، توجه به معیشت کارگران، 
س��فره بازنشستگان و تعدیل ضریب فرزند در 

دهک بندی تأکیدکرد.
براساس اعلام مرکز اطلاع رسانی وزارت تعاون، 
کار و رف��اه اجتماع��ی، »محمد چکش��یان« 
نایب رئیس ق��رارگاه جوانی جمعی��ت وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز ضمن تأکید بر 
استراتژیک بودن موضوع جمعیت برای کشور و 
اهمیت نقش بالاترین مقام مسئول هر دستگاه 
در پیشبرد این موضوع در آن دستگاه، بر نقش 

تبیینی مدیران در بدنه تأکید کرد.
وی همچنی��ن از ارزیابی عملکرد و رتبه بندی 
معاونت های ستادی و سازمان های تابعه ناظر 
به تکالیف اختصاصی، عمومی و انقلابی ایشان 
در موضوع جمعیت و فرزندآوری در دبیرخانه 

این قرارگاه خبر داد.

 وزیر آموزش و پرورش:
مدرسه سازی موجب

 انتشار امید در جامعه است
وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه مردمی سازی 
و امیدآفرینی از اصول دولت سیزدهم است، گفت: 
س��اختن مدرسه ها موجب انتشار امید در جامعه 
می شود.به گزارش ایسنا، رضامرادی صحرایی در 
آئین افتتاح دبیرستان پسرانه خیرساز ۱۲ کلاسه 
متوسطه اول "صفری" در محله سرآسیاب فرسنگی 
ش��هر کرمان گفت: موضوع مدرسه سازی بسیار 
مهم اس��ت، هر چقدر در مدرسه سازی بکوشیم 
برای آینده سازی تلاش کرده ایم.وی با بیان اینکه 
میزان میهن دوستی افراد از میزان علاقه و توجه 
آنان به آموزش و پرورش مشخص می شود، افزود: 
مردمی سازی و امیدآفرینی از اصول دولت سیزدهم 
اس��ت و ساختن مدرسه ها موجب انتشار امید در 
جامعه می شود.وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه 
بدون کمک خیران تا این حد نمی توانس��تیم در 
مدرسه سازی موفق باشیم، گفت: روحیه کریمانه 
کرمانی ها ک��ه در امر خیر مدرسه س��ازی از هم 
س��بقت می گیرند ستودنیست، خیران با زحمت 
درآمد کس��ب می کنند اما به راحتی آن را انفاق 
می کنند.صحرایی اظهارکرد: خیران به ما این درس 
را می دهند که یک بار بیشتر زندگی نمی کنیم پس 
جوری زندگی کنیم تا بتوانیم منشا خیر باشیم، 
خی��ران به این دنیا زیبایی های زیادی می افزایند. 
وزیر آموزش و پرورش با اش��اره به اینکه تزکیه بر 
تعلیم مقدم است، گفت: مطالبه من از مسئولان 
این مدرس��ه و دانش آموزان این است که هر سال 
س��الگرد درگذش��ت پدر برادران صفری خیران 
مدرسه ساز در مدرسه گرامی داشته شود.بر اساس 
اعلام رواب��ط عمومی وزارت آم��وزش و پرورش، 
دبیرستان پسرانه خیرس��از ۱۲ کلاسه متوسطه 
اول "صفری" در محله سرآسیاب فرسنگی شهر 
کرمان با اعتب��اری بالغ بر ۱۵ میلی��ارد تومان با 
۱۳۰۷ مترمرب��ع زیربنا و در زمینی به مس��احت 
۳۰۰۰ مترمرب��ع با حضور وزیر آموزش و پرورش 
و جمعی از مسئولان استان کرمان به بهره برداری 
رسید.وزیر آموزش و پرورش همچنین در جریان 
سفرش به اس��تان کرمان با خانواده معلم شهید 
کرمانی س��ردار محمدرضا کاظم��ی زاده دیدار و 
گفتگو کرد. صحرایی در جریان این دیدار گفت: هر 
کدام از شهدا یک ولی الله هستند و هیچ تردیدی 
در این موضوع نیست.شهدا انتخاب خداوند بودند و 

امیدواریم شرمنده خونشان نباشیم. 

یک جامعه شناس تاکید کرد
آموزش فعالیت های تعاملی به 

شهروندان در هنگام بحران
یک جامعه شناس تاکید کرد: از همین امروز باید 
نسبت به آموزش شهروندان برای فعالیت های 
تعامل��ی در هنگام بحران و بع��د از آن در قالب 
گروه های حامی کودکان، امداد و نجات، اسکان و 

اطلاع رسانی، پیگیری و اقدام شود.
به گزارش ایسنا، سیامک زند رضوی در نشست 
»بررس��ی درس آموخته ه��ای زلزله بم« که به 
مناسبت بیستمین سالگرد این زمین لرزه از سوی 
پژوهشکده سوانح طبیعی و کرسی یونسکو در 
مدیری��ت س��وانح طبیعی برگزار ش��د، از عدم 
توجه کافی به کودکان و نوجوانان و آسیب های 
اجتماعی واردشده به آنان پس از وقوع زلزله بم 
انتقاد کرد و گفت: عدم مدیریت صحیح در توزیع 
و استفاده از امکانات موجود و کمک های مردمی 
در بم نیز موضوع دیگری ب��ود که در آن زمان 

وجود داشت.
وی ب��ر ضرورت ضرورت برنامه ریزی مناس��ب 
برای توجه به آسیب های اجتماعی و نیز توزیع 
مناسب کمک های مردمی تاکید کرد و گفت: 
از همین امروز باید نسبت به آموزش شهروندان 
برای فعالیت های تعاملی در هنگام بحران و بعد 
از آن در قالب گروه های حامی کودکان، امداد و 
نجات، اسکان، اطلاع رسانی و پیگیری اقدام شود.

این جامعه ش��ناس اف��زود: حضور فع��ال این 
گروه ه��ای کاری محله محور، از یک س��و از بار 
جابجایی در شهر بحران زده می  کاهد و از سوی 
دیگر، اضطراب حاصل از بی پناه دانستن فرزندان 

را در والدین کاهش می دهد.
در ادامه این نشست، علی شفیعی فرماندار وقت 
ب��م نیز تجربیات خود در هن��گام وقوع زلزله و 
روزه��ای پس از آن را تش��ریح کرد و گفت که 
نح��وه جذب و توزیع کمک های مردمی پس از 
زلزله سال ۱۳۸۲ بم با مشکلات و نواقص زیادی 

مواجه بود.
ش��فیعی ضرورت هماهنگی میان دس��تگاه ها 
برای تعیین مدیریت فرماندهی واحد در هنگام 
زلزل��ه در زمان پاس��خ را یادآور ش��د و افزود: با 
وجود همکاری دستگاه های مختلف در در امر 
امدادرسانی و پاسخ موثر به بحران پس از وقوع 
زلزله بم، قهرمان اصلی مردم بودند که با همدلی 
و همکاری باعث شدند این فاجعه عظیم را پشت 

سر بگذاریم.

بارش های زمستانه مناسبی
 در راه تهران است؟ 

رئیس اداره کل هواشناسی استان تهران ضمن 
ارائ��ه گزارش��ی از وضعیت دم��ا و بارندگی های 
تهران ط��ی روزهای پاییزی درباره پیش بینی ها 
از بارندگی ها و دما در زمس��تان اظهارکرد: برای 
روزهای زمس��تانی ته��ران بارش هایی کمتر از 
نرم��ال و دمایی تا حدود ۱.۵ درجه سلس��یوس 

بیش از نرمال پیش بینی می شود.
مازیار غلامی در گفت وگو با ایسنا درباره وضعیت 
دما و بارش طی زمس��تان اظهارکرد: بر اس��اس 
جدیدترین خروجی مدل های پیش بینی فصلی، 
طی فصل زمستان متوسط دمای هوا در سطح 
اس��تان، حدود ۱ تا ۱.۵ درجه سلسیوس بیش 
از نرمال برآورد ش��ده و متوس��ط بارش استان 
نیز کمت��ر از نرمال پیش بینی می ش��ود. حتی 
در بهترین ش��رایط و خوش��بینانه ترین حالت، 
در صورتیک��ه بارش ها در حد نرمال باش��د، این 
موضوع نمی تواند کاهش بارش انباش��ته ش��ده 
سال های اخیر را جبران کند و کماکان مدیریت 
منابع و مصارف آب در بخش های مختلف به ویژه 
بخش های کش��اورزی، صنعتی و حتی خانگی 
و نیز به طور کل��ی صرفه جویی در مصرف آب با 

تاکید بیشتر توصیه می شود.
رئی��س اداره کل هواشناس��ی اس��تان ته��ران 
ادامه داد: تجزیه و تحلی��ل آمارهای دریافتی از 
ایس��تگاه های هواشناسی اس��تان مربوط به آذر 
ماه ۱۴۰۲ بیانگر آن اس��ت ک��ه در این ماه ۵.۲ 
میلیمتر باران به صورت پهنه ای در استان تهران 
اتفاق افتاده که نش��ان دهنده کاهش بارش ۸۵ 

درصدی نسبت به دوره آماری بلند مدت است.
وی افزود: متوسط بارش استان تهران از ابتدای 
س��ال زراعی )مهر۱۴۰۲(  تا پای��ان آذر ۱۴۰۲ 
حدود ۳۲.۷  میلیمتر بود که نس��بت به س��ال 
قبل افزایش ۶۰ درصدی داش��ته اما نس��بت به 
بلندمدت ۵۵ درصد کاهش داشته است. استان 
تهران جزو استان هایی در سطح کشور است که 
تقریب��ا در میانه اس��تان ها از نظر میزان کاهش 

بارش قرار دارد.
به گفته غلامی از نظر توزیع مکانی نیز در تمام 
شهرستان های استان طی آذر ماه، کاهش بارش 
نس��بت به بلند مدت اتفاق افتاده اما نس��بت به 
سال قبل در اکثر ایستگاه های هواشناسی استان 
تهران افزایش بارش ثبت ش��ده اس��ت. افزایش 
بارش نس��بت به س��ال قبل، اصلا به معنی حل 

مساله کم بارشی سال های اخیر نیست.
وی ادامه داد: بررسی و تحلیل مقادیر ثبت شده 
دمای هوا ش��امل متوس��ط دما، دمای حداقل و 
دمای حداکثر در ایستگاه های هواشناسی استان، 
بیانگر افزایش ۲.۵ درجه سلس��یوس متوس��ط 
حداق��ل دم��ا و افزایش ۴.۷ درجه سلس��یوس 
متوسط حداکثر دما  نسبت به دوره آماری بلند 
مدت اس��ت. همچنین متوس��ط دما در آذر ماه 
۱۴۰۲، نسبت به دوره آماری بلند مدت افزایش 

۳.۶ درجه سلسیوس داشته است.
غلام��ی در پای��ان گفت: از ابتدای س��ال زراعی 
)مه��ر۱۴۰۲( تا پای��ان آذرماه متوس��ط دمای 
استان تهران ۲.۴ درجه سلسیوس نسبت به بلند 
مدت افزایش داش��ته است. از نظر توزیع دما در 
شهرستان های استان نیز تمامی شهرستان ها با 

افزایش دما روبه رو بوده اند.

9 اجتماعی

ب��ه اعتقاد یک فع��ال حوزه زنان، ما درون گفتمان انقلاب اس��لامی 
روایت ها و خوانش هایی نس��بت به زن و حضور خانوادگی، سیاسی و 
اجتماعی اش داریم که باید مجال ظهور و بروز پیدا کند. نگاه سیاسی 
به مس��ائل حوزه زنان مانع رشد گفتمان اصیل انقلاب اسلامی شده 

است.
منیره افش��ین پور در گفت وگو با ایس��نا، با اشاره به طرح شدن واژه 
عدالت جنسیتی برای اولین بار توسط ایران در کنفرانس پکن ۱۹۹۵، 
اظهار کرد: آن زمان "عدالت جنس��یتی" در برابر دیدگاه های برابری 
خواهان موجود مطرح شد و این دیدگاه اصیل انقلاب از همان زمان 
در مجامع بین المللی نمود خارجی پیدا کرد. اما سوال اینجاست که 
چرا این دیدگاه هنوز در ایران نتوانسته جایگاه خود را آنچنان که باید 
پیدا کند؟ به طوری که در کشور خودمان "عدالت جنسیتی" آنچنان 
که باید، توسعه نظری پیدا نکرد و به همان نسبت هم خروجی عینی 

قابل قبولی پیدا نکرد.
وی که مس��ئول میز »آس��یب های اجتماعی زنان« است که توسط 
دس��تیار رئیس جمهوری در پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی 
ایجاد ش��د، با بیان اینکه جایگاه زن و مرد در س��ه ساحت انسانی و 
اجتماعی و خانوادگی قابل بحث اس��ت و بحث "عدالت جنس��یتی" 
در دو بعد خانوادگی و اجتماعی خود را مطرح می کند، تصریح کرد: 
برابری جنس��یتی ظلم به زن است چراکه تفاوت ها و شرایط روحی 
زن در این دیدگاه نادیده گرفته می ش��ود. برابری جنس��یتی درواقع 
روکش به ظاهر زیبایی است که خیلی از زنان فکر می کنند از طریق 
آن می توانند به حقوق از دس��ت رفته خود برس��ند در حالی که در 
اصل »برابری جنسیتی« ظلم به زن است. تصور کنید زنی که خالق، 
وظیفه و لطف مادری و فرزندآوری را بر عهده او گذاشته است باید به 
مثابه یک مرد کار کند. اینها مصداق به ظلم است. این درحالی است 
که افراد با شنیدن عنوان »برابری جنسیتی« تصور یک نگاه ایداه آل 

دارند و چنین مصادیقی را نادیده میگیرند.

<هنوزبرسرحضورزناندروزارتخانههاومجمعتشخیصمیجنگیم
این فعال حوزه زنان با اش��اره به س��خن مق��ام معظم رهبری مبنی 
ب��ر اینکه زنان به مراتب در میدان مب��ارزه و فعالیت جلوتر از مردان 
هستند، تاکید کرد: ما رهبری داریم که چنین دیدگاه متعالی و واقع 
بینانه ای نس��بت به زن دارد اما وقتی به جامعه و دنیای پسا انقلاب 
نگاه می کنیم چیز دیگری می بینیم. ما هنوز داریم بر سر حضور زنان 
شایس��ته و توانمند در عرصه های مختلف از جمله مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و مجلس خبرگان رهبری و وزارتخانه ها و... می جنگیم. 
درحالی که این ها از ابتداییات انقلاب اس��لامی بود. باید گفت هنوز 
فهم دقیق و اصولی از انقلاب اس��لامی نس��بت به مساله زنان ایجاد 

نشده است.

<قراربودزننقطهقوتانقلابماباشداماایناتفاقرخنداد
افشین پور یادآور شد: طبق گفتمان انقلاب اسلامی قرار بود زن نقطه 
قوت انقلاب ما در س��طح جهان باشد اما این اتفاق عملاً رخ نداد. ما 
سال ها فرصت داشتیم که این گفتمان انقلاب اسلامی را آنقدر رشد 
و پ��رورش دهیم که گفتمان ه��ای معارض و رقیب را کنار بزنیم اما 
وضعیت کنونی جامعه نشان می دهد که همچنان فاقد یک استراتژی 

منسجم منطبق بر گفتمان اصیل انقلاب اسلامی هستیم.

<خطرنگاهمتحجروسنتگرابهمسائلزنانهمچنانوجوددارد
مسئول میز آسیب های اجتماعی زنان  ادامه داد: خطر نگاه متحجر و 
سنت گرا به مسائل زنان همچنان وجود دارد کما اینکه خطر نگاه های 
افراطی و فمینیستی نیز وجود دارد. ما درون گفتمان انقلاب اسلامی 
روایت ها و خوانش هایی نس��بت به زن و حضور خانوادگی، سیاسی و 
اجتماعی اش داریم که باید مجال ظهور و بروز پیدا کند. نگاه سیاسی 

به مس��ائل حوزه زنان مانع رشد گفتمان اصیل انقلاب اسلامی شده 
است. از سوی دیگر موسسات پژوهشی و سیاست گذار حوزه زنان هم 
گرچه بودجه های زیادی در طول س��ال ها گرفتند اما کمک چندانی 
به گفتمان سازی و توسعه نظری این موضوع نکردند و خروجی آنها 

نتوانست مقبولیت اجتماعی را به دنبال داشته باشد.
این فعال حوزه زنان با اشاره به سخن رهبری مبنی بر اینکه غرب با 
تس��لط بر مجامع بین المللی حوزه زنان اهداف خود را جلو می برد، 
تاکید کرد: این س��خن کاملا درست است. از این رو باید گفت سوال 
اینجا اس��ت که ما در مقابل چه کار کردی��م؟ و چقدر در حوزه بین 
المللی توانستیم نقش آفرینی کنیم؟، آیا توانستیم از فرصت حضور 
در مجامع بین المللی اس��تفاده و بر روی نقاط مشترک خود با بقیه 
سرمایه گذاری کنیم؟ چرا بر روی این نقاط مشترک نظیر قبیح بودن 
ظلم به زن کار نکردیم؟ هرچند بین ما در مصداق و مرزبندی ظلم به 
زنان با سایر کشورها و فرهنگ ها اختلاف نظرهایی وجود دارد، لکن 
بالاخره نقاط مش��ترکی هم داریم. باید از این نقاط مشترک استفاده 

می کردیم تا گفتمان اصیل انقلاب اسلامی را ترویج دهیم.

<متاسفانهزنمستقلسیاسیبهندرتداریم
افش��ین پور درباره تاکیدات رهبری بر مس��اله کنش��گری زنان در 
انتخابات و امور سیاسی، خاطر نشان کرد: معتقدم ایده واقعی رهبران 
انقلاب اسلامی ایران در مقوله زن و خانواده هنوز در جامعه ما محقق 
نش��ده است. ما نیاز به یک نوس��ازی در جامعه داریم که مسیر این 
نوس��ازی از دل جامعه بیرون آید. این مسیر نوسازی را بانوان طبقه 
متوسط جامعه می توانند بیش از هر کسی هموار کنند. متاسفانه ما 

درون جامعه زن مستقل سیاسی به ندرت داریم. 

<هنوزبرخیمس��ئولینومتولیانحوزهزناندربهکاربردنلفظ
»عدالتجنسیتی«احترازدارند

این فعال حوزه زنان ادامه داد: مقام معظم رهبری در جلس��ه دیروز 
گفتند خیلی از این صحبت هایی که بیان می کنند تکراری هست و 
قبلا بیان کرده اند؛ این نشان می دهد ایشان بارها بر این مسائل تاکید 
کردند اما هنوز انجام نشده است. هنوز برخی مسئولان و متولیان و 
پژوهشگران حوزه زنان در به کار بردن لفظ عدالت جنسیتی احتراز 
دارند. این در حالی است که علاوه بر رهبری، رئیس جمهوری نیز در 
نشست خود در نیویورک واژه عدالت جنسیتی را به کار بردند. عدالت 
جنس��تیی اولین بار در برنامه ششم توسعه مطرح شد، اما همچنان 
مغفول اس��ت و امیدواریم با تعبیرات اخیر رهبری، ش��اهد اتفاقاتی 

مبارک در این حوزه باشیم.
وی درباره تاکید رهبری بر اینکه ما در مسئله زنان به غرب پاسخگو 
نیستیم، با بیان اینکه اسلام داعیه دار حوزه زنان است، عنوان کرد: اگر 
نگاهی به وضعیت زنان قبل از اسلام نظیر نکاح شغار، نکاح معاوضی 
و زنده به گور کردن دختران داشته باشیم متوجه می شویم با اسلامی 
مواجه ایم که نگاه متعالی به زن دارد. خیلی از فلاسفه و دانشمندان 
غربی تا همین چند صد سال پیش دیدگاه تنگ نظرانه نسبت به زن 
داشتند، سخن کانت معروف است که می گوید زنان شهروندان منفعل 
هستند که هیچگونه استقلالی ندارد. نیچه می گوید خرد مخصوص 

مردان اس��ت. ارسطو معتقد است زن زاییده نقصان خلقت است. در 
کنار همه اینها دیدگاه اسلام به زن در ۱۴۰۰ سال پیش به گونه ای 
است که پیامبر می گوید »بهترین شما کسی است که با همسرش از 
همه خوش رفتارتر باشد و من از همه شما با همسرم خوش رفتارتر 
هستم«. وقتی با چنین دینی مواجه ایم، طبیعی است که باید داعیه 

دار حوزه زنان در جهان باشیم.
افشین پور با اشاره به سخن رهبری درباره فرزندپروری و وظیفه زن 
در این مورد، بیان کرد: فرزندآوری لطفی اس��ت که خداوند بر عهده 
زن گذاش��ته است و این به هیچ عنوان مخالفتی با عدالت جنسیتی 
ندارد. اگر شاخصه های عدالت جنسیتی به دقت بررسی شود مشخص 
می شود که این امر در راستای حفظ کرامت زن است. درست است بار 
اصلی تربیت فرزند بر عهده زن است اما این به معنای آن نیست که 

مردان و پدران هیچ نقشی در تربیت فرزند ندارند.
مسئول میز آسیب های اجتماعی زنان درباره تاکید رهبری به اینکه 
شست و شو و پخت و پز در خانه صرفا وظیفه زن نیست هم تاکید 
کرد: اکنون شیوه های زندگی تغییر کرده است و مشارکت اقتصادی 
زنان در خانواده مطرح اس��ت. اینگونه نیس��ت که فق��ط مردان کار 
کنند و زنان در منزل باشند. جانمایی دقیق و اصولی بین مشارکت 
اقتصادی بانوان متناسب با نقش های خانوادگی موجب ارتقاء سطح 
رضایتمن��دی طیف گس��ترده ای از خانواده ها خواهد ش��د. یکی از 
پایگاه های اصلی عزتمندی انسانها، حق انتخاب است. ضروری است، 
با بازاندیشی و پذیرش نگاه تکثرگرایانه در قالب های مشارکت، فشار 
نقشی از زنان جامعه برداشته شود تا آنان بتوانند با اعتماد به نفس از 

حق انتخاب خود لذت ببرند.

<چرالایحه»امنیتزنان«تصویبنمیشود؟
این فعال حوزه زنان با اش��اره به تاکید رهبری بر جلوگیری از ظلم 
به زن، توضیح داد: باید در حوزه مس��ائل زنان نگاه سیستمی داشته 
باشیم و مجموعه گزاره های معنادار را مکمل هم قرار دهیم نه اینکه 
نگاه جزیره ای داشته باشیم. از سوی دیگر باید بدانیم قانون امری کلی 
است و به استثنائات کاری ندارد. همچنین در احکام و قوانین اسلامی 
حقوق زن و مرد مساوی است اما مشابه هم نیست. عدالت جنسیتی 
هم ایجاب می کند برای هر جنس حق و تکلیف تعیین ش��ود. حال 
باید گفت مشکل اینجاست که قوانین ما نگاه سیستمی و مجموعی به 
حوزه زنان ندارد لذا نیاز به تنقیح قوانین در حوزه زن و خانواده با در 
نظر گرفتن تراث فقهی در کنار مقتضیات زمان و مکان امری ضروری 
به نظر می رس��د. در این خصوص نیازمند تدوین قانون جامع زن و 

خانواده هستیم تا به کارآمد سازی قوانین برسیم.
وی با اشاره به بی توجهی به تصویب لایحه امنیت زنان علیرغم تاکید 
رهبری به جلوگیری از طلم به زن، بیان کرد: نمی دانم چه مصلحتی 
اس��ت که این لایحه تصویب نمی ش��ود؟ حتما باید رهبری برای بار 
سوم و چهارم در این سال ها اعلام کنند از طریق قوانین جلوی ظلم 
به زن را بگیرید که برخی تکانی به خود دهند؟. رهبری از سال ۷۰ 
تا کنون این دغدغه را داشتند اما همچنان مغفول مانده است. ما در 
این زمینه نیازمند رویکردهای افق گشا هستیم. شایسته است مقنن 

با پاسخگویی اصولی و اقناعی این کار را انجام دهند.
افشین پور در پاسخ به اینکه رهبری اشاره به انهدام خانواده در غرب 
کردن��د، ما باید چه کنیم که خانواده در ایران حفظ ش��ود؟، توضیح 
داد: اص��ل بحث به جهان بینی و چگونگی نگاه انس��ان ها به جهان 
پیرامون ش��ان باز می گردد؛ اگر ما انس��ان ها نگاه خدامحوری داشته 
باش��یم طبیعتا منطبق با آن زندگی کرده و مناس��بات خانوادگی و 
اجتماعی را بر آن نگاه منطبق می کنیم؛ اینجاست که خانواده ارزش و 
اقتدار پیدا می کند اما اگر نگرش ما نگاه اومانیستی و انسان محوری و 
همان نگاهی که غرب طی کرده است، باشد ماهم با چالش های غربی 

مواجه خواهیم شد.

فعال حوزه زنان:

هنوزبرسرحضورزناندروزارتخانههامیجنگیم
اکنون شیوه های زندگی تغییر کرده است و مشارکت اقتصادی زنان در خانواده مطرح است. اینگونه نیست که فقط مردان کار کنند و زنان در منزل باشند. 

جانمایی دقیق و اصولی بین مشارکت اقتصادی بانوان متناسب با نقش های خانوادگی موجب ارتقاء سطح رضایتمندی طیف گسترده ای از خانواده ها خواهد شد

معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ با اشاره به 
افزایش تصادفات فوتی و جرحی در پایتخت برخی از اقدامات پلیس 

برای کاهش آمار این تصادفات را تشریح کرد.
سرهنگ فیروز کش��یر در گفت وگو با ایسنا، به تش��ریح روند وقوع 
تصادفات در معابر پایتخت پرداخت و گفت: آمارهای ما نشان می دهد 
که از ابتدای امس��ال تا پایان آبان ماه در بحث تصادفات شهر تهران 
اعم از تصادفات فوتی و جرحی با روندی افزایش��ی روبه رو بوده ایم و 
گرچه ش��یب این افزایش تند نیست اما حتی یک کشته یا مصدوم 
در تصادفات نیز از نظر ما زیاد اس��ت و باید جلوی آن گرفته ش��ود. 
در همین راس��تا نیز اقداماتی را ب��رای کاهش تصادفات رانندگی در 

دستورکار قرار داده ایم.
وی با بیان اینکه کاربران ترافیک اعم از رانندگان، عابران و سرنشینان 
نیز باید یکس��ری ن��کات را رعایت کنند، گفت: یک��ی از اصلی ترین 
گروه های��ی که باید نکات و مقررات راهنمای��ی و رانندگی را رعایت 
کنند، راکبان موتورسیکلت هس��تند. آمارهای ما نشان می دهد که 
۴۷ درص��د از تصادف��ات فوتی رخ داده در ش��هر ته��ران مربوط به 
موتورسواران بوده است. تجزیه و تحلیل آمار تصادفات در طول هشت 
ماهه امسال این موضوع را نشان داده است. متاسفانه حدود ۹۰ درصد 
موتورسوارانی که در صحنه تصادف فوت کرده اند، اصلا از کلاه ایمنی 

استفاده نکرده بودند.
ب��ه گفته معاون آم��وزش و فرهن��گ ترافیک پلیس راه��ور تهران 
بزرگ دلیل اصلی مرگ موتورس��واران نیز ضربه به سر است، راهکار 
پیشگیری از ضربه به سر هم استفاده از کلاه ایمنی استاندارد است. 
در واقع موتورس��واران باید کلاه ایمنی اس��تاندارد بر س��ر بگذارند و 
هرکلاهی قابلیت جلوگیری از ضربه وارد به سر را ندارد. واقعیت این 
است که درصد بالایی از مرگ های ناشی از تصادف با موتور سیکلت 
در صورت استفاده از کلاه و رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی قابل 

پیشگیری بود.

<عدمتوجهبهجلو؛دلیلنیمیازتصادفاتفوتیدرپایتخت
کشیر ادامه داد:  رانندگان، عابران پیاده و سرنشینان خودرو نیز جزو 
دیگر جانباختگان حوادث رانندگی هستند. اما جالب است بدانید که 
بیشترین دلیل وقوع تصادفات فوتی در شهر تهران عدم توجه به جلو 
بوده اس��ت. حدود نیمی یا به بیان دقیق ت��ر ۴۹ درصد از تصادفات 
رانندگ��ی منجر به فوت که در ش��هر ته��ران رخ داده به دلیل عدم 
توجه به جلو بوده اس��ت. پس از آن هم مواردی س��رعت غیرمجاز و 

... بوده است. 
وی درباره مواردی که منجر به عدم توجه به جلو می ش��ود، گف�ت:  
خس��تگی و خواب آلودگی، صحبت با تلفن همراه یا ارسال پیامک، 
خوردن و آشامیدن، روشن کردن سیگار، صحبت با سرنشینان دیگر، 
مش��غولی ذهن و ... جزو عواملی اس��ت که منجر به کاهش تمرکز و 
توجه راننده به مسیر مقابل می ش��ود. این موارد هم به راحتی قابل 
پیش��گیری است. البته تصادفاتی هم بوده که ناشی از نور کم مسیر 

بوده است.  ما در وقوع تصادفات با سه عامل انسان ، راه و وسیله نقلیه 
مواجهیم. از این رو نباید از نقش راه و وس��یله هم چشم پوشی کرد. 
به همین دلیل نیز قانونگذار به پلیس این اجازه را داه است که برابر 
با ۳ ماده ۱۴ اگر به این نتیجه برسد که اگر معبری دارای نقص بوده 
و مستقیما در تصادف اثرگذار بوده است، سهم تقصیر را به سازمان 

مربوطه را بدهد.
مع��اون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راه��ور تهران بزرگ درباره 
زم��ان وقوع تصادفات رانندگی نیز گفت: زمان وقوع تصادفات نیز در 
پیشگیری از وقوع تصادفات مهم است. آمارهای ما نشان می دهد که 
۵۷ درصد از تصادفات فوتی شهر تهران در ساعات شب و تاریکی هوا 
رخ داده است. فراوانی تصادفات در ساعت های مختلف شبانه در شهر 
تهران بین دو دس��ته ۲۰ تا ۲۴ ب��ا ۲۵ درصد و ۲۴ تا ۴ صبح با ۲۲ 
درصد تقس��یم شده است. در واقع حدود نیمی از تصادفات فوتی در 
ساعات پایانی شب و آغازین بامداد رخ داده است. همچنین ۳۹ درصد 

از تصادفات فوتی نیز در شب های پنجشنبه و جمعه رخ داده است.
وی اضافه کرد:  همچنین با بررس��ی که انجام دادیم، مش��خص شد 
زمان ۶۲ درصد از تصادفات رخ داده در روزهای پنجش��نبه و جمعه 
بین ساعات ۱۰ شب تا ۲ بامداد بوده است. در این ساعات ما بیشترین 

انجام حرکات نمایشی با خودرو را نیز داریم.
کشیر افزود: در این ساعات معمولا با خلوتی معابر مواجهیم، از طرفی 
خستگی و خواب آلودگی هم در چنین ساعاتی بیشتر است. همین 
موارد سبب می ش��ود که راننده با سرعت بیشتری رانندگی کرده و 
دقت کمتری به مسیر داشته باشد. متاسفانه عابران پیاده نیز در این 
ساعات بیشتر تصادف کرده اند که بخشی از آن مربوط به کاهش دید 
راننده در هنگام تاریکی اس��ت. عبور از گذرگاه های عابر پیاده، عدم 
ایستادن در نقاط کور و عدم تردد از مسیر سواره رو از جمله مواردی 

است که عابران پیاده باید رعایت کنند.

<اجرای۲۰راهکارکوتاهمدتبرایکاهشتصادفاتازسویپلیس
وی درباره اقدامات انجام ش��ده ب��رای کاهش تصادفات رانندگی نیز 
گفت: یکی از اقدامات انجام ش��ده از س��وی پلیس اجرای طرح ۲۰ 
بود. این طرح شامل ۲۰ راهکار کوتاه مدت زودبازده در مورد حوادث 
رانندگی است. اقداماتی نظیر برخورد با تخلفات حادثه ساز، برخود با 

تخلفات شبانه، آموزش و فرهنگ سازی، نظارت و کنترل نامحسوس، 
افزایش گش��ت های ترافیکی، برخورد با نداشتن کلاه ایمنی از سوی 
موتورسواران، صحبت با تلفن همراه، نبستن کمربند ایمنی، اصلاح 

هندسی معابر و ... از جمله این موارد است.
معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ افزود:  به 
عنوان مثال از هفته دوم مهرماه طرح برخورد با تخلفات شبانه را کلید 
زدیم که تاکنون بیش از ۵۵ هزار خودروی متخلف که رانندگان آن 
اقدام به رانندگی با سرعت غیرمجاز کرده و مرتکب سبقت غیرمجاز 
و لایی کشی شده بودند، اعمال قانون شدند. همچنین حدود ۳۰۰۰ 

دستگاه خودرو نیزی توقیف و به پارکینگ منتقل شدند.
کش��یر افزود:  یا در موضوع صحبت با تلفن همراه و نبستن کمربند 
ایمن��ی از ابتدای امس��ال حدود ۵۰۰ ه��زار راننده به دلیل صحبت 
ی��ا کار با تلفن هم��راه در حین رانندگی و ح��دود ۴۰۰ هزار راکب 
موتورسیکلت فاقد کلاه ایمنی اعمال قانون شدند.همچنین از ابتدای 
س��ال۴۴۸ نقطه پر تصادف را در شهر تهران شناسایی و موارد مورد 
نیاز برای رفع نقص یا اصلاح هندس��ی را به عوامل شهرداری تهران 

گزارش کردیم.
ب��ه گفته معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ 
آشکارسازی زیر پل ها و تقاطع های غیرهمسطح جزو برنامه های پلیس 
راهور تهران بزرگ است و خیلی از جاها می توانیم با یک آشکارسازی 
و اقدامی مانند نصب برچسب های شبرنگ زیر پل ها و تیرهای چراغ 
برق و نصب تابلوها و بنرها و با افزایش تابلوهای خطر و با ایجاد آبشار 
نور و ال ای دی و آشکارسازی جناغی ها و و نصب دوربین های ثبت 

تخلف در این محل ها و دیگر معابر از حوادث ترافیکی کم کنیم. 

<شکایتازرانندگاندارایسرعتغیرمجاز
وی گفت : در بحث آموزشی نیز قرارگاه کنترل سرعت تشدید برخورد 
با تخلفات س��رعت و سبقت در دستور کار پلیس راهور تهران بزرگ 
ق��رار گرفته اس��ت و به صورت جدی تر با رانندگان��ی که بالای ۵۰ 
کیلومتر فراتر از س��رعت مجاز رانندگی کنند، برخورد می ش��ود. از 
ابتدای سال جاری تاکنون بیش از ۲۰۰۰ نفر از رانندگان متخلفی که 
سرعت بالایی داشتند در کلاس های آموزشی قرارگاه سرعت شرکت 
کرده اند. همچنین بر روی پلاک حدود ۱۴۰۰ راننده ای که س��رعت 
زیاد داش��ته و در کلاس های آموزشی ش��رکت نکرده یا اگر شرکت 
کرده دوباره مرتکب این تخلف شده ان، شکایت راهور ثبت شده است.

کشیر در پایان با تاکید بر اینکه مردم خودشان باید به سلامت خود 
توج��ه کرده و قوانین و مقررات رانندگی را رعایت کنند، گفت: همه 
می دانیم که نبس��تن کمربند ایمنی، عدم اس��تفاده از کلاه ایمنی، 
صحبت با تلفن همراه و ... س��ب افزایش احتمال تصادفات رانندگی 
می ش��ود. خب چرا باید ای��ن کار را انجام دهیم تا پلیس جریمه مان 
کن��د. خودم��ان باید پلیس خودمان باش��یم و در واقع اگر در جایی 
 پلی��س نبود باید ما باید با رفتارهای ترافیکی که داریم قانون را اجرا 

کنیم.

 افزایش تصادفات فوتی و جرحی درتهران
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دلارزدایی یکی از راهکارهای بانک مرکزی ایران برای کم اثر کردن 
تحریم ها و ایجاد راهی عملیاتی برای بهره بردن اقتصاد از ارزهای 

دیگر است که توسعه روابط پولی می تواند آن را محقق کند.
دلارزدایی یکی از راهکارهای بانک مرکزی ایران برای کم اثر 
کردن تحریم ها و ایجادی راهی عملیاتی برای بهره بردن اقتصاد 
از ارزهای دیگر است، اما شاید عده ای معتقد باشند، دلارزدایی تنها 
در دستور سیاستگذاران اقتصادی ایران است، اما حقیقت آن است 
که دلارزدایی تبدیل به یک رویه بین المللی کشورهای زیادی شده 
است که یکی از دلایل آن کاهش ارزش دلار در بازار جهانی است.

< کاهش ارزش دلار در بازار جهانی
آخرین اطلاعات منتشر شده در ایالات متحده، انتظارات مبنی بر 
کاهش نرخ بهره فدرال رزرو در سه ماهه اول سال ۲۰۲۴ را تقویت 
کرد، با وجود کانال نزولی دلار در سال اخیر که همچنان پابرجاست 

احتمال کاهش ایندکس دلار باز هم وجود دارد.
نرخ مبادله یورو به دلار )EUR/USD( به بالاترین سطح ۴ ماهه 
بالای ۱.۱۰۳۰ رسید و یورو در سال میلادی که گذشت توانست 

وضعیت خود را نسبت به دلار بهتر کند.
نرخ مبادله پوند به دلار )GBP/USD( نیز به بالاترین حد خود 
بالای ۱.۲۷۴۰ رسید و دلار نسبت به پوند انگلیس هم در سال اخیر 
تضعیف شد، بعد از برنامه دولت های مختلف به ویژه سازمان بریکس 
حجم معاملات دلار در جهان کاهش یافته و ریسک معاملات با دلار 
افزایش یافته است. به گفته بارکلیز یکی از تحلیلگران جهانی ارز، 
مدل اختصاصی متعادل سازی دلار در پایان سال میلادی ۲۰۲۳ 
نشان دهنده سیگنال فروش قوی دلار تا پایان سال برابر همه 
شرکت های بزرگ است. انتشار داده های فدرال رزرو ایالات متحده 
در روز جمعه، انتظارات بازار در مورد کاهش قابل توجه نرخ بهره 
فدرال رزرو در نیمه اول سال ۲۰۲۴ را مختل نکرد. شاخص قیمت 
PCE ایالات متحده در ماه نوامبر ۰.۱٪ در مقایسه با انتظارات 
برای عدم تغییر در ماه کاهش یافت و افزایش سالانه از ۲.۹٪ به 
۲.۸٪ کاهش یافت. داده ها به این معنی است که ششمین نرخ بهره 
سالانه به سطح هدف ۲ درصدی فدرال رزرو کاهش می یابد و نشانه 
قوی دیگری خواهد بود که مشکل تورم و این دیدگاه که فشارهای 

تورمی اساسی »چسبنده« هستند، دیگر صادق نیستند. «
با این حال، یک تغییر بیشتر برای ماه می با افزایش نرخ به عنوان 
یک قطعیت وجود داشت در حالی که محتمل ترین نتیجه اکنون به 
عنوان دو کاهش نرخ به ۵.۰۰٪ دیده می شود. در نتیجه انتظارات 
فدرال رزرو به تضعیف حمایت خالص از دلار ادامه دارد و احتمالاً 

دلار در سال ۲۰۲۴ نیز وضعیت نزولی خواهد داشت.

< توسعه روابط پولی ایران و روسیه
یکی از راهکارهای ایران برای دلارزدایی توسعه روابط پولی با روسیه 
و چین است که در هفته ای که گذشت اولین اقدام از این دست 
اجرایی شد، در دیدار و مذاکرات محمدرضا فرزین رئیس کل بانک 
مرکزی کشورمان با الویرا نبیولینا رئیس کل بانک مرکزی روسیه، 
افزایش همکاری های پولی و بانکی، بهره برداری از ظرفیت های 
بریکس و نهادسازی های پولی و بانکی جدید در این حوزه و 
همچنین تقویت مناسبات در چارچوب توافقنامه تجارت آزاد میان 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا مورد تاکید قرار گرفت. به دنبال 
عملیاتی شدن بسترهای پولی و بانکی میان جمهوری اسلامی ایران 

و روسیه، فصل جدیدی از روابط بانکی دو کشور آغاز شد.
زیرساخت ها و بسترهایی همچون اتصال سامانه های پیام رسان 
غیرسوئیفتی و برقراری روابط دوطرفه کارگزاری با پول های ملی 
میان بانک های تجاری دو کشور که قبلًا ایجاد شده بود مورد 

استفاده بانک ها و فعالان اقتصادی قرار گرفته است.
در دیدار و مذاکرات رئیس کل بانک مرکزی کشورمان با رئیس کل 
بانک مرکزی روسیه، علاوه بر نهایی سازی توافق بکارگیری 
پول های ملی در مبادلات تجاری دو کشور بجای دلار، دکتر فرزین 

پیشنهادهایی در زمینه بهره برداری از ظرفیت های گروه بریکس و 
نهادسازی های پولی و بانکی در این حوزه طی دوره ریاست روسیه 
بر این گروه در سال آتی میلادی مطرح کرد که مورد توجه رئیس 
کل بانک مرکزی روسیه قرار گرفت. بر اساس این گزارش، با توجه 
نهایی شدن کلیه اقدامات توافق شده قبلی میان بانک های مرکزی 
ایران و روسیه، قرار شد مفاد آن به صورت فنی و تخصصی، محور 

همکاری های آینده بانک های مرکزی دو کشور قرار گیرد.
گفتنی است در جریان سفر رئیس کل بانک مرکزی کشورمان به 
مسکو و به دنبال رایزنی ها و عملیاتی سازی بسترهای پولی و بانکی، 
اولین ال. سی شبکه بانکی ایران در خارج از کشور توسط بانک سپه 
در روسیه گشایش شد. ارزش این LC که از مورد استفاده قرار 
گرفته، برای شروع مبلغ ۱۷ میلیون یورو است و با شرط پرداخت 

مدت دار جهت واردات استفاده می شود.
همچنین با حضور فرزین رئیس کل بانک مرکزی کشورمان، 
جلسه ای میان مدیران بانکی ازبر بانک روسیه و بانک ملی ایران 
برگزار شد که بر اساس آن خط اعتباری به ارزش ۶ و نیم میلیارد 
روبل برای واردات کالاهای اساسی از روسیه برای ایران ایجاد گردید.

< دلار از سبد ارزهای مسافرتی به کشورهای همسایه حذف می شود
علی سعیدی مدیر عامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران دراین باره 
گفت: برنامه ریزی کرده ایم که بتوانیم ارز کشورهای همسایه یا 
مقصد را در اختیار مسافرین ایرانی قرار دهیم. به گفته سعیدی، اگر 
بتوانیم از ابتدا به مسافر ایرانی اسکناس کشور مقصد را بدهیم، برای 
ایشان راحت تر خواهد بود؛ چرا که اگر دلار یا یورو تحویل دهیم 
دو بار هزینه تسعیر باید بپردازند که با این اقدام هزینه های آن ها 
را کاهش می دهیم. سعیدی با بیان اینکه ارز کشور عراق به صورت 
دینار، کشور عربستان به صورت ریال، کشور ترکیه به صورت لیر و 
امارات به صورت درهم پرداخت خواهد شد، گفت: مطالعات انجام 
شده و اقدامات اجرایی نیز پیگیری شده است. مسافران میلیونی 
برای این کشورها داریم و طبیعتاً اینها تقاضای زیادی برای دلار 
ایجاد می کنند، با تمام این کشورها عملًا مبادلات تجاری داریم و 
قراردادهای پیمان های پولی دوجانبه را با برخی از آن ها داریم و با 
برخی که نداریم هم بانک مرکزی در تلاش برای از سرگیری پیمان 
پولی دوجانبه است. این کار سیاست ایران بوده و بحث دیپلماتیک 
را نیز طلب می کند، بقیه کشورها نیز به ریسک های مبادله با دلار 
و کاهش ارزش جهانی آن پی برده اند و به همین دلیل سیاست 
دلارزدایی منحصر به ایران نبوده و بسیاری از کشورهای دیگر نیز 

این اقدام را اجرایی خواهند کرد.

< دور زدن تحریم های اصلی )پولی- مالی( با راهکارهای جدید و منطقی
بانک مرکزی در چند ماه اخیر در جهت دلارزدایی حرکت کرده 
است، راهکار بانک مرکزی ایجاد تبادل های پولی دوجانبه برای 

کاهش حجم مبادلات تجاری دلار است.

< روابط پولی دوجانبه با عمان
محمدرضا فرزین در دیدار وزیر تجارت، صنعت و توسعه 

سرمایه گذاری عمان بر توسعه روابط پولی با عمان تاکید کرد.
به گفته فرزین، برگزاری نشست های تخصصی و فنی هیئت های 
بانکی و اقتصادی دو طرف باید بستری برای افزایش حجم مبادلات 
مالی، اقتصادی و تجاری شود چراکه افق جدیدی در مناسبات ایران 
و عمان طی چند سال گذشته گشوده شده است و از این ظرفیت 

می توان در توسعه مناسبات دوجانبه بانکی استفاده کرد.
توسعه روابط پولی بانکی ایران با کشورهای منطقه می تواند 
دستاوردهای زیادی داشته باشد، جالب است بدانید در ۸ ماه اول 
سال ۴۱ درصد بر مبادلات تجاری ایران و عمان افزوده شده است. 
توسعه روابط نفتی و حضور سرمایه گذاران عمانی در بخش گاز 
کشور می تواند این صنعت را بسیار بزرگ تر از امروز کرده و منجر به 

ارزآوری و افزایش ثروت عمومی شود.

< توسعه روابط پولی با قطر
در مهر ماه سال جاری نیز محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی 
با حضور در کشور قطر بر توسعه روابط پولی با این کشور تاکید کرد.

رئیس کل بانک مرکزی در این دیدار ضمن قدردانی از نقش قطر در 
انتقال منابع ارزی ایران، افزایش همکاری های پولی، بانکی و اقتصادی 
را زمینه ساز توسعه حداکثری و همه جانبه مبادلات تجاری ایران و 
قطر برشمرد و گفت: با توسعه روابط پولی و بانکی تهران - دوحه 

حجم تجارت میان دو کشور نیز رشد چشمگیری خواهد یافت.

< توسعه روابط پولی با عراق
ایران در یک سال اخیر تلاش کرده با توسعه روابط پولی دوجانبه 

با عراق پرداخته تا زمینه برای افزایش مبادلات تجاری مهیا شود.
به گفته یحیی آل اسحاق رئیس اتاق مشترک ایران و عراق، »در 
چند سال آینده رسیدن به تجارت ۲۰ میلیارد دلاری بین دو کشور 
ایران و عراق امکان پذیر است. در حال حاضر روابط تجاری بین دو 
کشور از مرز ۱۰ میلیارد دلار عبور کرده است و سال آینده قطعاً 
بخش خصوصی ما می تواند روابط تجاری با عراق را به ۱۰ تا ۱۱ 
میلیارد دلار برساند و این رقم می تواند بدون صادرات گاز و برق و 

خدمات فنی و مهندسی باشد.
ربیهاوی رایزن بازرگانی ایران در عراق نیز درباره راهکارهای اجرایی 
دولت عراق برای مبادله با دینار گفته است: »عراق پیشنهاد داده 
که تمام تعاملات مالی ما در عراق باید به دینار باشد و حتی 
فروشگاه های ترک در عراق باید با دینار تعامل کنند و لذا دلار از 
صحنه بازار رسمی و تعامل داخلی بازار عراق باید حذف شود که 
این مسئله برای ایران مزیت محسوب می شود و لذا اولین پیشنهاد 
این بوده است که تجار به جای اینکه دلار بگیرند با دینار معامله 
کنند و دوم اینکه در بحث بانک تی بی آی عراق که در آنجا پول 
فروش گاز و برق ایران در آنجا بلوکه می شود از پول آن برای خرید 
کالاهای غیرتحریمی استفاده می کنیم زیرا آمریکایی ها به تی بی آی 
و بانک مرکزی عراق اجازه داده اند که جمهوری اسلامی ایران از این 
پول برای کالاهای غیر تحریمی استفاده کند که شامل ۷ قلم کالای 

اساسی، دارو و تجهیزات صنعتی غیر تحریمی می شود.
به گفته ربیهاوی، »در تعامل تجار عراقی با شرکت های ایرانی صد 
در صد کالاهای غیر تحریمی تعامل می شود که این هم پیشنهاد 
دوم ما بود و موضوع سوم موضوع برخوردی است، حدود ۱۰ درصد 
از نیاز عراق تأمین می شود. ۴۵۰۰ قلم کالا به عراق صادر می شود 
که حدود ۱۰ درصد از مجموع واردات عراق است ما یک تلنگر به 
عراق بزنیم که متوجه شوند در تعامل تجاری با عراق موضوع قیمت 
برای ما بسیار مهم است تا از این طریق آن اختلاف ۱۰ درصدی 
قیمت ارز رسمی و آزاد را به ما برگردانند. در سال های پیش ارائه 
دلار به عنوان ارز به عنوان یک سیاست ثابت و پیش فرض اقتصادی 
لحاظ شده بود که در این دوره با موفقیت این سیاست جای خود را 
به سیاست ارز کشور مقصد یعنی دینار داد و نشان داد می توان در 

بخش های دیگر کشور نیز دلارزدایی اتفاق بیفتد.

< برای کشور مقصد ارز همان کشور را بدهید
یکی از راهکارهایی که می تواند از حجم مبادله دلار در جهان 
کاسته و ارزهای دیگر دنیا را جایگزین آن کند، استفاده از ارزهای 
کشورهای مقصد است، به عنوان مثال اگر فردی نیاز به مسافرت 
به کشور انگلستان را دارد پوند در اختیار آن داده شود و برای 

کشورهای حوزه یورو نیز از یورو استفاده شود.
به گزارش مهر؛ برای کشور کانادا از دلار کانادا و برای استرالیا نیز 
از دلار استفاده شود و با این راهکار حجم و ارزش معاملات دلار در 
دنیا کاسته می شود، یکی دیگر از اموری که می تواند از ارزش دلار 
بکاهد خارج کردن دلار از چرخه سرمایه گذاری مردم عادی است، 
دولت باید به دنبال ارز جایگزین برای سرمایه گذاری خرد مردم 
باشد و هر ارز دیگر بین المللی که توانایی نقدشدن سریع در چرخه 

معاملات دنیا را داشته باشد می تواند گزینه مناسبی باشد.
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انرژی

صادرات

مسکن

صنعت

اشتغال

مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی 
گاز ایران از قطع گاز ۴۸۸ اداره دولتی کشور 
از ابتدای اجرای طرح پایش مصرف گاز )اول 

آذرماه( خبر داد.
مسلم رحمانی با اشاره به اجرای طرح پایش 
مصرف گاز اداره ها طبق دستور معاون اول 
رئیس جمهوری، گفت: با توجه به روند کاهشی 
دما، اجرای طرح بازرسی وضع مصرف و پایش 
دمای اداره های دولتی با شدت بیشتری انجام و 
برخورد با سازمان های متخلف در این حوزه با 

جدیت انجام می شود.
وی با اشاره به انجام بازدیدهای ادواری از سوی 
 تیم های کارشناسی شرکت ملی گاز ایران، 
 بر لزوم رعایت حفظ دمای ۱۸ درجه سانتی گراد

در همه فضاهای اداری، تأکید کرد.
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز 
ایران درباره نحوه برخورد با اداره های متخلف 
گفت: از ابتدای آذرماه تاکنون، دمای ۱۳۲ هزار 
اداره دولتی پایش شد که بر این اساس، گاز 

۴۸۸ اداره دولتی که با وجود صدور اخطار، به 
اصلاح مصرف مبادرت نکردند، قطع شد.

به گفته رحمانی، همچنین ۷۶۲۶ مورد اخطار 
برای اداره های متخلف نیز صادر شده است.

وی در پایان تصریح کرد: با توجه به بخشنامه 
ابلاغی مبنی بر رعایت دمای )۱۸ درجه(، 
مسئولان مربوطه در اداره ها موظفند که 
حداکثر یک ساعت پیش از آغاز کار، وسایل 
گرمایشی را روشن کرده و یک ساعت پیش 
از پایان کار نیز وسایل گرمایشی در اداره ها 

خاموش شود.
به گزارش ایلنا؛ براساس این گزرش، با احتساب 
اقدام های انجام شده در طرح پایش مصرف 
گاز، از ابتدای اجرای این طرح )اول آذرماه( در 
دستگاه های اجرایی و اماکن دولتی و عمومی 
کشور با هدف مدیریت انرژی و رعایت الگوی 
مصرف، تاکنون، جریان گاز ۴۸۸ سازمان و 
نهاد دولتی و عمومی در پی اخطارهای صادره، 

قطع شده است.

رئیس کل بانک مرکزی گفت: طرح ریال برون 
مرزی یا آف شور )Offshore( ماه های زیادی 
است که در بانک مرکزی در حال بررسی است 
و با اجرایی شدن آن درخواست صادرکنندگان 
برای صادرات ریالی به افغانستان یا عراق حل 
می شود و می توانند با ریال برون مرزی رفع 

تعهدات کنند.
محمدرضا فرزین افزود: این موضوع یکی از 
درخواست های تجار مشهدی برای صادرات به 
افغانستان بود که با اجرایی شدن طرح ریال آف 
شور پاسخ داده شده و تجار می توانند به جای 

ارز خارجی برای صادرات از ریال برون مرزی 
بهره گیرند.

وی ادامه داد: مقررات طرح ریال برون مرزی در 
بانک مرکزی تدوین شده و تاکنون یک یا دو 
بانکی اجرای این طرح را آغاز کرده اند و بزودی 

در کل بانک های کشور عملیاتی خواهد شد.
به گزارش تسنیم؛ رئیس کل بانک مرکزی 
افزود: بطور قطع تکالیف این بانک در خصوص 
تسهیلات ازدواج و تسهیلات فرزندآوری تا پایان 
سال به طور کامل اجرا خواهد شد و سیستم 

بانکی تمام تسهیلات را خواهد پرداخت.

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: میزان 
اعتبارات بانک های متخلف در پرداخت 
تسهیلات ساخت مسکن باید کاهش یابد و به 

اعتبارات بانک های دولتی اضافه شود. 
ارسلان مالکی معاون وزیر راه و شهرسازی 
گفت: از سال های گذشته همواره با مشکل 
پرداخت تسهیلات ساخت مسکن روبه رو 
بوده ایم این در حالی است که تمامی اراضی 
مورد نیاز برای احداث پروژه های نهضت ملی 
مسکن تامین شده است اما در حال حاضر 
مشکل اصلی تأمین آورده و تامین منابع مالی 

است. 
به گفته وی، با وجود آنکه اراضی تامین شده 

اما بانک ها باید ۲۰ درصد از تسهیلات خود را 
به بخش مسکن اختصاص دهند اما بسیاری از 
بانک ها از این قانون تبعیت نکرده و هنوز هم 
شاهد کم کاری بانک ها در این بخش هستیم. 
او اظهار کرد: باید طبق برنامه هفتم از اعتبارات 
بانک های متخلف در این بخش کاسته شود 
و به قدرت بانک های دولتی از جمله مسکن، 
ملی و سپه که طبق آمارها همکاری خوبی 

داشته اند افزوده شود. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان؛ او گفت: 
کاهش قدرت اعتباردهی بانک ها در این حوزه 
کمک بسیار موثری بر اجرای و تقویت تولید 

واحدهای مسکونی کمک می کند.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 
موافقت نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا گفت: 
نخستین بار است که در دولت سیزدهم 
توانسته ایم با پنج کشور بزرگ و پرُجمعیت ۱۷۰ 

میلیون نفری ارتباط تجارت آزاد برقرار کنیم.
»عباس علی آبادی« در خصوص ثمرات اولین 
موافقت نامه تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه 
اوراسیا اظهار داشت: پنج کشور عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا نیازمند توانمندی های کشور 
ما در عرصه های مختلف از جمله صنعتی و 

اقتصادی هستند.
وی افزود: اکنون ما از بازار این کشورها، اقلام 
کشاورزی از جمله ذرت و گندم وارد می کنیم 
که با امضای این توافقنامه ارتباط ها گسترده تر 
و تجارت آزاد بین کشورمان و سایر کشورهای 

عضو این اتحادیه صورت می گیرد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اولویت ها 
در موافقت نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا گفت: 
قواعدی در این موافقت نامه تعریف شده است که 
در آن تامین از تامین کنندگان داخلی اولویت 
است ولی به هر حال فضای رقابتی برای همه به 

وجود آمده است.
وی تاکید کرد: این موافقت نامه فرصت و فضای 
خوبی را برای همه فعالان اقتصادی به ویژه 
بازرگانان و تولیدکنندگان برای نفوذ در بازارهای 
بزرگ کشورهای عضو اتحادیه فراهم کرده است 

که باید بیشترین بهره را ببرند.
علی آبادی با بیان اینکه این موافقت نامه از 
جنبه های مختلف مهم خواهد بود، گفت: اکنون 
در شرایط تحریم قرار داریم و این امر فرصت 

خوبی برای کشورمان برای حضور در عرصه های 
جهانی است.

وی عنوان کرد: در وزارت صنعت، معدن و 
تجارت به زودی نشستی در خصوص بررسی 
ابعاد مختلف این موافقت نامه برگزار خواهیم 
کرد که در آن به زوایا و مزایای این موافقت نامه 

خواهیم پرداخت.
اولین موافقت نامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا )۴ دی ماه ۱۴۰۲( توسط وزیر 
صنعت، معدن و تجارت ایران و مقامات ۵ کشور 
عضو آن اتحادیه و کمیسیون اقتصادی اوراسیا، طی 
مراسمی در حاشیه اجلاس سران اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا در سنت پترزبورگ روسیه امضا شد.
مطابق این موافقت نامه تجارت آزاد، جهت 
افزایش تجارت فی مابین و گسترش همکاری ها، 
علاوه بر تسهیل تجارت و رفع موانع غیرتعرفه ای، 
تعرفه ورودی حدود ۸۷ درصد اقلام کالایی 

فی مابین حذف می شود.
اتحادیه اقتصادی اوراسیا با واردات ۳۸۸ میلیارد 
دلاری از جهان، بازاری بسیار بزرگ در نزدیکی 
ایران محسوب می شود و افزایش مناسبات 
فی مابین امکان استفاده حداکثری از این 
پتانسیل و بازار بزرگ را برای کشورمان فراهم 

خواهد آورد.
به گزارش ایرنا؛ با توجه به واردات قابل ملاحظه 
اوراسیا از جهان، با انعقاد موافقت نامه تجارت 
آزاد فی مابین، پیش بینی می شود با افزایش 
سرمایه گذاری ها و تولیدات مشترک و فراهم 
آوردن زیرساخت های مناسب، تجارت فی مابین 

افزایش قابل قبولی داشته باشد.

بارها اتفاق افتاده وقتی که با دانش آموزان 
درخصوص انتخاب شغل آینده شان صحبت 
می کنیم، هرکدام برخی مشاغل را نام  می برند، اما 
زمانی که بزرگ تر می شوند یا به دانشگاه راه پیدا 
می کنند، از میزان  علاقه شان به  آن  شغلی که 
گفته بودند، کاسته شده و برای این که به اهداف 
شان برسند، فکرشان را روی رشته تحصیلی شان 
متمرکز می کنند تا بتوانند در آن رشته با موفقیت 
فارغ التحصیل شوند. برخی ها هم  مشاغلی را که  
نیاز به تحصیلات دانشگاهی ندارد، با عشق و 
علاقه و برخی دیگر به دلیل بیکاری و مشکلات 
اقتصادی مجبورند جذب کارهایی شوند که هیچ 
علاقه ای به آن ندارند. از این رو ممکن است از 
کارفرما یا مسئولان خود آن طور که باید حرف 
شنوی نداشته باشند یا به عناوین گوناگون از زیر 
بار مسئولیت شانه خالی کنند و از محل کارشان 
اخراج می شوند و به ناچار مسئولیت شان بر عهده 

سایر همکاران سنگینی می کند. به عنوان نمونه 
روزهای گذشته در خدمت یکی از روسای... بودم، 
به دلیل این که از دستورات مافوق اش سرپیچی 
کرده بود، مورد بازخواست و پاسخگویی قرار 
گرفت. وقتی رئیس... از او پرسید چرا در فلان جا 
به مافوق ات جواب سربالا دادی؟ در پاسخ اظهار 
کرد: من به این شغل هیچ علاقه ای ندارم، فلانی 
هم  طوری با من  صحبت می کند که نمی توانم 
زیر بار حرف هایش بروم. رئیس هم گفت اگر 
مایل نیستی اینجا  کار کنید، نامه ات را بنویسم 

و امضا کنم  و...
این گونه افراد با کم کاری و جواب سربالا به 
مافوق شان یا حتی ارباب رجوع باعث می شوند 
یک ارگان  دولتی به دلیل تمرد از دستورات 
مافوق زیر سوال برود. عاقلانه آن است قبل از 
انتخاب هر شغلی معایب و محاسن آن را در نظر 

بگیرند و سنجیده عمل کنند.

سخنگوی دولت گفت: مردم ما سال گذشته مجدداً در ۲۲ بهمن 
وارد صحنه شدند و وقتی دیدند مبانی و اصل حکومت هدف گرفته 
شده، به عرصه آمدند؛ ضمن اینکه مشکلاتی هم دارند و دغدغه مند 

هستند و مطالب خود را هم مطرح می کنند.
علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت در مراسم بزرگداشت یوم الله ۹ 
دی که شامگاه امشب در مسجد الزهراء )س( شهرک شهید محلاتی 
برگزار شد، طی سخنانی بیان کرد: خوب است ببینیم که ۹ دی 
۱۳۸۸ چه وقایعی رخ داد و آن اتفاقات رقم خورد؛ در آن سال عده ای 
علیه جمهوری اسلامی و علیه مشارکت مردم در انتخابات؛ اقدامات 
مشکل آفرین انجام دادند ولی یوم الله ۹ دی مانند عصای موسی سحر 

و اقدامات رسانه ای دشمنان را از بین برد.
وی افزود: مردم ما آن روز در حمایت از مردم سالاری و دفاع از 
جمهوریت نظام وارد صحنه شدند. به یاد داریم که مردم در مقابله 
با اقدام مخالفانِ مردم سالاری در اهانت به عاشورا که اصل انقلاب 
اسلامی است، به پا خواستند. عشق مردم به امام حسین )ع( و 

ارزش های دینی موجب شد این قیام رقم بخورد.
سخنگوی دولت با یادآوری اغتشاشات سال گذشته، بیان کرد: مردم 
ما سال گذشته مجدداً در ۲۲ بهمن وارد صحنه شدند و وقتی دیدند 
مبانی و اصل حکومت هدف گرفته شده، به عرصه آمدند؛ ضمن 
اینکه مشکلاتی هم دارند و دغدغه مند هستند و مطالب خود را هم 

مطرح می کنند.
بهادری جهرمی اظهار داشت: این سوال مطرح است که چگونه 
هنوز برخی در خارج کشور دم از دموکراسی می زنند و همزمان 
از دیکتاتوری و خاندان شاه فراری حمایت می کنند؟ برخی که دم 
از مقابله با اسلامیت نظام می زنند، نمی دانند که با مردم سالاری و 

حکومت مردم هم مقابله می کنند.
وی عنوان کرد: کلید حل تمامی مسائل طبق آن چه امام راحل )ره( 
و رهبر معظم انقلاب به ما یاد داده اند، جز در به میدان آمدن مردم 
نیست. اسلام به مشارکت همگان در امور، حتی در امور عبادی نیز 

توصیه کرده و این مفاهیم برآمده است تعالیم دینی ماست.
سخنگوی دولت اضافه کرد: دولت سیزدهم به حضور مردم و اینکه 
حل مسائل با مردم رخ خواهد داد، باور دارد. دولت در این مدت 
سعی کرده به مردم برگردد؛ نمونه های آن نیز در سفرهای استانی، 
جلسات با اقشار و گروه های مختلف و حضور اعضای دولت بین 

جامعه مشخص است.
بهادری جهرمی اظهار داشت: دولت سعی کرد مسئله اقتصاد را 
به صورت مردمی پیش ببرد و تلاش کردیم موانع تجارت را از پیش 
پای مردم برداریم؛ نمونه های آن در توافقات با اوراسیا، عضویت در 
شانگهای، تبادلات تجاری با همسایگان و غیره مشخص است. در 

صادرات و واردات کالا با به میدان آمدن مردم به رکورد ۱۱۲ میلیارد 
دلار در سال گذشته رسیدیم و این آمار غیرنفتی است.

سخنگوی دولت در پاسخ به سوالی درخصوص ماجرای فساد چای 
دبش، گفت: نگاه نظام اسلامی ما برخورد با فساد در هر سطحی است 
و اقدامات متعددی در این ۴۴ سال صورت گرفته است. در دو سال 
گذشته طبق گزارشی که بازرس ویژه رئیس جمهور در دولت ارائه 
کرده، بیش از ۶۰ مدیر مورد برکناری و جابجایی صورت گرفته است.

بهادری جهرمی بیان کرد: رئیس جمهور، وزیر اطلاعات، بازرس ویژه 
رئیس جمهور و رئیس قوه قضائیه در این زمینه وارد شدند.

وی خاطرنشان کرد: این مجموعه از سال ۱۳۹۸ گفته بود می خواهم 
شهر چای ایجاد و انواع چای را تولید و صادرات کنم. به این دلیل به 
صف تولید رفت و پول ارز نیمایی و نرخ مرکز مبادله ای را به خزانه 
واریز کرد و ارز گرفت. بعد از طی ۱۸ ماه مهلت بازگشت ارز، در 
شهریور سال گذشته مقدمات فساد نمایان شد و وزارت جهاد اعلام 
کرد که ارز به این مجموعه داده نشود. مسئله در حال پیگیری بود 
و اخیراً در اخبار شنیده شد. ماجرا دنبال می شود و دستگاه های 
مربوطه مشغول فعالیت هستند. نکته مهم اینکه فرآیندها از سال 

گذشته اصلاح شد تا جلوی فساد گرفته شود.
سخنگوی دولت در پاسخ به سوالی درباره اظهارات وزیر کار مبنی 
بر اینکه افزایش ۵۷ درصدی حقوق کارگران در سال گذشته 
موجب افزایش تورم شد، عنوان کرد: نگاه دولت مشخص است و 
چون در ابتدا تورم ۵۹.۳ درصدی را تحویل گرفته بودیم، تدبیر 
دولت برای حمایت از طبقه ضعیف جامعه این بود که افزایش حقوق 

حداقل بگیران بالاتر باشد.
بهادری جهرمی بیان کرد: وزیر کار اشاره کرده بود که فقط نباید به 
افزایش حقوق کارگران نگاه کنیم بلکه باید در تصمیم گیری ها تمامی 
جوانب را ببینیم و افزایش حقوق، می تواند معایبی هم داشته باشد 

و مثلًا شاید کارفرما نتواند آن را پرداخت کند و یا آثار تورمی داشته 
باشد. آن روز آن تصمیم درست بود و تصمیم دولت بر این بود.

وی در ادامه سخنان خود در پاسخ به سوالی درخصوص ساخت ۴ 
میلیون مسکن در ۴ سال، گفت: کارشناسان حوزه مسکن از قبل از 
دوران انتخابات اخیر گفته بودند که به طور متوسط نیازمند ساخت 
یک میلیون مسکن در سال هستیم؛ دولت روی کار آمد و خود را 

موظف می دانست تا این کار مهم انجام بشود.
سخنگوی دولت اضافه کرد: در دولت گذشته ترمز ساخت مسکن 
کشیده شد و آمار ساخت مسکن در پایان دولت دهم که حدود ۸۵۰ 

هزار مسکن بود، متوقف شد.
بهادری جهرمی اظهار داشت: با اینکه این روند با سرعت مطلوب ما 
همخوانی نداشت ولی بیش از یک میلیون و هشتصد هزار مسکن در 
کشور در حال ساخت است؛ تا حدود ۵۰۰ هزار قطعه زمین به مردم 
واگذار شده تا در کنار طرح نهضت ملی مسکن و اقدامات دولت، 

مسکن در این زمین ها توسط مردم ساخته شود.
وی اضافه کرد: در ماه های اخیر در سمت خرید و فروش مسکن، 
مقداری قیمت متوقف و ساکن مانده و این بر اثر همین ساخت 
مسکن است که دولت انجام می دهد. البته قیمت اجاره مسکن 
این روند را ندارد و چون اجاره تابع قیمت خود مسکن است. اگر 
این روند ادامه یابد، قیمت اجاره مسکن هم متوقف و کاهشی 

خواهد شد.
سخنگوی دولت در پاسخ به سوالی درخصوص نظارت بر عملکرد 
مدیران کشور، اظهار داشت: دولت با فعال کردن گشت ارشاد 
مدیران، نظارت بر عملکرد مدیران را دنبال کرده و این طور نبوده 
که فقط در صورت وقوع یک فساد، مدیر برکنار شده بلکه بعضاً با 
ضعف در مدیریت و سوءعملکرد هم نسبت به مدیران تصمیم گیری 
می شود. شاهد بوده ایم جابجایی ها در این دولت در تمامی سطوح 
از وزیر تا معاون و مدیرکل صورت گرفته و این نظارت ها ادامه دارد.

بهادری جهرمی درباره اقدامات دولت در زمینه مقابله با رژیم 
صهیونیستی در جنگ غزه، خاطرنشان کرد: آمریکا در ابتدای شروع 
بکار دولت سیزدهم به دنبال انزوای ایران بود ولی تاکنون شرایط 
به نحوی شده که نه فقط در تمامی کشورها بلکه در خیابان های لندن 

علیه رژیم صهیونیستی شعار داده می شود.
وی در ادامه سخنان خود در پاسخ به سوالی با اشاره به اقدامات 
دولت در جلوگیری از رشد نقدینگی، اضافه کرد: دولت در عین 
حالی که تلاش کرد بانک ها را ساماندهی کند، با برنامه های خود 

رشد نقدینگی را از ۴۳ درصد به ۲۶ درصد رسانده است.
به گزارش تسنیم، در این مراسم از خانواده شهید حسن ایرلو سفیر 

ایران در یمن نیز تجلیل به عمل آمد.

بهادری جهرمی: 

مردم علیرغم مشکلات و دغدغه های صحیح
مدافع انقلاب و ارزش ها هستند

انتخاب شغل، علاقه یا اجبار؟

دلارزدایی ادامه دارد؛ توسعه روابط پولی دوجانبه با کشورهای همسایه

قطع گاز ۴۸۸ اداره دولتی کشور 
از ابتدای اجرای طرح پایش مصرف گاز

آغاز صادرات ریالی به عراق و افغانستان

افزایش اعتبارات بانک های دولتی روند تولید مسکن را تقویت میکند

وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد
ورود ایران به بازار ۱۷۰ میلیون نفری اوراسیا برای نخستین بار
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شرق: حصارکشی نادرست اطراف تئاتر شهر تهران
داستان حصارکش��ی و ایجاد امنیت 
در اطراف تئاتر شهر موضوع جدیدی 
نیس��ت و چند س��ال اس��ت ادامه دارد.... بحثی 
که سه س��ال پیش به اوج رس��ید و امروز دوباره 
ناظران ش��هری را به خود مش��غول کرده اس��ت. 
داس��تان اصلی به فقر اقتصاد شهری بازمی گردد 
و ماجرای دست فروشان متعددی که پیاده روهای 
ولی عص��ر و نیز صحن داخل پ��ازا یا محوطه باز 
ش��مال تئاتر ش��هر- در داخل پارک دانشجو- را 
برای بساط گستری انتخاب کرده بودند. از طرفی 
اهالی تئاتر نیز که شب ها در هنگام تعطیلی تئاتر 
احس��اس ناامنی می کردند، همان سه سال پیش 
به شدت دنبال راه چاره برای ایجاد محیطی امن تر 
بودند. به خاطر دارم دوستی از سلبریتی های تئاتر 
و سینما همان سال 99 من را به جلسه کوچکی در 
خانه تئاتر دعوت کرد تا به اتفاق چاره ای بیندیشیم 
و اتفاقا وقتی گفته شد که صحیح نیست دور تئاتر 
ش��هر حصار کش��ید و این کار حس خوبی برای 
مردم ایجاد نمی کند، آن دوس��ت خودش بهترین 
راه حل ها را پیشنهاد کرد و گفت جداسازی نرم به 
وسیله حوض آب و باغچه و ایجاد اختاف سطح 
و پل��ه و خاصه طوری که مان��ع بصری و دیوار و 
حصاری به نشانه جدایی به چشم نیاید. بحث آن 
روز به راه حلی نرس��ید؛ اما معلوم بود که فراموش 
نخواهد ش��د. حتی سراغ نقش��ه های اولیه سردار 
افخمی هم رفتیم؛ ولی کار دنبال نشد. بعد قضیه 
مس��کوت ماند. اما امروز ناگه��ان خبر کلنگ  زنی 
پروژه ای با عنوان تعیین حریم هنری تئاتر ش��هر 
از طرف وزیر ارشاد در وسط محوطه باز آنجا اعام 
شد. حالا اگر خیال همه با کشیدن این نرده های 
بلند در اطراف محوطه راحت می شد، حرفی نبود؛ 
اما مخالفان حصارکشی ظاهرا اطمینان دارند که 
این جداسازی  های آشکار و عیان با نرده های بلند، 
گرداگرد محوطه ای که همواره به مدت 50 سال، 
یک فضای ش��هری عمومی و قابل دسترس برای 
مردم تهران بوده، نه تنها باعث یک جدایی صوری و 
احساس تبعیض و رنجش از سوی مردم می شود؛ 
بلکه باعث مخدوش شدن زیبایی بصری ساختمان 
تئاتر شهر هم می ش��ود. البته فراموش نکنیم که 
وقتی کرباسچی، ش��هردار اسبق تهران، نرده های 
پارک ها را برداشت، کارش متهورانه تلقی می شد. 
و هنوز موجودند محوطه های بزرگ و عمومی مثل 
پارک ش��هر و دانشگاه تهران که نرده های خود را 
دارند و کس��ی هم ش��کایتی ندارد. حتی در ضلع 
غربی محوطه تئاتر ش��هر هم از قدی��م نرده  ها و 

باغچه  هایی بود که شاید می توانستند بمانند. 
لازم ب��ه یادآوری نیس��ت که طبق آمار س��ازمان 
ملل، ش��هر تهران به لحاظ »زیس��ت  پذیری« در 
آخر فهرست ش��هرهای بزرگ جهان قرار دارد. و 
فقط شهرهای چند کشور بس��یار عقب افتاده در 
قسمت انتهایی آن فهرست قرار دارند. در حالی که 
ش��هروندان م��ا توانایی ای��ن را دارن��د که چنین 
فضاهایی را در صورت ایجاد پررونق کنند و شادی 
بیافرینند. فکر نمی کنم هیچ کس راضی به ایجاد 
موان��ع فیزیکی بلند در اطراف تئات��ر برای ایجاد 
امنیت باش��د. همان فاصله گ��ذاری با حوض های 
آب و پله و اختاف س��طح کفای��ت می کرد. این 
فضای جلوی تئاتر شهر یک فضای عمومی مهم 
شهر تهران است! همان طورکه در قدیم، مردم حق 
داش��تند از صحن حیاط مسجد جامع شهر فقط 
عبور کنند یا اینکه به داخل بروند و نماز بخوانند، 
اینجا هم باید دسترس��ی عموم آزاد باشد. بدیهی 
اس��ت که اس��تفاده از فضای عمومی باید معقول 
باش��د. این کار نرده لازم ندارد، فقط کمی نظارت 

انتظامی می خواهد.
این را هم بگویم که در واکنش به کشمکش های 
این روزها، کارزاری مردمی با عنوان »حصارکشی 
دور تئاتر شهر را متوقف کنید« به راه افتاده است 
تا محاصره محوطه تئاتر شهر با دیوارکشی به دور 
آن متوقف ش��ود. تئاتر شهر برخاف آنچه طراح 
حصارکشی در تصاویر پروژه نشان داده، در وسط 
بیابان نیست؛ بلکه بر سر مهم ترین چهارراه تهران 
قرار گرفته اس��ت! و باید یک مکان عمومی باقی 

بماند!

ابتکار:دستگاه وزارت خارجه ما باید بداند
 که نماینده منافع ایران است،

 نه نماینده روسیه در ایران!
با توجه به تجرب��ه ی چند ماه پیش که 
شاهد انتش��ار اخباری دستکاری شده از 
مواضع روس��یه در داخل کشور بودیم، کنجکاوانه 
سری به وبگاه وزارت خارجه روسیه زدم. متاسفانه 
حدس��م درس��ت بود. در خبری که تا این لحظه 
س��ایت وزارت خارجه روس��یه به زبان روس��ی و 
انگلیس��ی از گفتگ��وی دو وزیر خارجه منتش��ر 
کرده اس��ت، هیچ اش��اره ای به جمله ی یاد شده، 
چه به صورت مس��تقیم و چه به صورت تلویحی 
نش��ده اس��ت و حتی یک کلمه درب��اره تمامیت 
ارض��ی ایران متنی وجود ندارد، و این جمله صرفا 
در وب��گاه وزارت خارجه ایران آمده اس��ت. دلیل 
تفاوت دو متن رس��می چیس��ت؟ اگ��ر روس ها 
چنین مواضعی را اعام کرده، اما در اسناد رسمی 
علنی خود منتشر نمی کنند، چه مفهومی دارد؟ و 
اگر چنین نگفته اند، چ��را در وبگاه وزارت خارجه 
ایران این گونه نقل می ش��ود؟ ممکن است گفته 
ش��ود که روس ها به شکل، خصوصی این مواضع 
را بیان کرده اند. این عذر درستی نیست. نمی توان 
پذیرفت، روسیه درباره ی جزایر سه گانه با اعراب 
اطاعیه علنی و رسمی بدهد، اما با ایران خصوصی 
و غیر رسمی سخن بگوید. این نکته ایست که از 
آن باید به عنوان دکان دو نبش دیپلماسی روسی و 
ساده اندیشی دستگاه وزارت خارجه ایران یاد کرد. 
در حسن نیت وزارت خارجه و اهتمام به تمامیت 
ایران عزیز تردیدی نیست، اما در این خصوص و به 

دلایل نامعلوم و معلوم، گویا وزارت خارجه ایران و 
رسانه های همسو، بیشتر تاش خود را معطوف به 
کنترل خشم مردم ایران نسبت به مواضع روسیه 
کرده اند و به جای فش��ار بر روسیه برای تصحیح 
مواضع غلط، ب��ه توجیه افکار عمومی مردم ایران 
می پردازند. حال آن که دستگاه وزارت خارجه ما 
باید بداند، که نماینده منافع ایران است، نه نماینده 
روس��یه در ایران! و چنین رویکردی موجب جری 

شدن روس ها و بی اعتمادی مردم خواهد شد.
ثانیا، در همین نقل قول وبگاه وزارت خارجه ایران 
از لاوروف، نکته ی ظریفی وج��ود دارد و آن این 
که هیچ اشاره ای به جزایر سه گانه در بیان لاوروف 
نش��ده اس��ت. صرفا از احترام ب��ه تمامیت ارضی 
ایران سخن به میان آمده که یک بیان کلی است 
و بعید اس��ت وزارت خارجه تفاوت در معنی این 
س��خن را نداند. بار قبل نیز همین سخن از زبان 
یک از مقامات وزارت خارجه روس��یه در دیدار با 
س��فیر ایران اعام شد، در حالی که در هیچ سند 
وزارت خارجه روسیه به آن اشاره نشده بود و ثانیا، 
هیچ بار معنایی یا خروجی مشخص دیپلماتیک 
نداش��ت و لذا شاهد بودیم که روس ها در نشست 
مراکش، خطای چند ماه پیش خود را تکرار کردند. 
طبیعتا انتظار نمی رود که روس ها رسما اعام کنند 
تمامیت ارضی کش��ور دیگری از جمل��ه ایران را 
قبول ندارند؟ ابتدا بر س��ر یک سرزمین مشخص، 
مناقش��ه حقوقی ایجاد می کنند و سپس آن را از 
حوزه تمامیت قابل احترام، خارج می س��ازند، و الا 
هرگز آن بیانیه نامعقول و واهی در مراکش امضاء 

نمی شد.
در ای��ن مجال بر ضرورت اصاح س��اختار وزارت 
خارجه و ارتقاء کیفیت نخبگی این نهاد استراتژیک 
تاکید می شود. مکررا شاهد هستیم که چه بسیار 
هزینه ها برای منافع اندک پرداخته می شود و چه 
بس��یار ائتاف ها و پیمان ها و تعهدات نیمه کاره 
می ماند و هزینه های آن از خزانه ملت شریف ایران 
می رود، و بعضا صرفا در حد یک مناقشه ی داخلی 
باقی می ماند. بس��یاری از مسئولان کشور هم که 
گویا متوجه زخم های حقوقی، اعتبار بین المللی و یا 
عدد و رقم های اقتصادی و یا خسارت های معنوی 
به غرور ملت نیستند. ملت شریف ایران، به احدی 
اجازه دست درازی به تمامیت میهن را نخواهد داد، 
اما این مسئولیت ناپذیری، فقر پیشبینی و جهان 
نادیدگی در سطوح بالای مس��ئولیت در ایران از 
جمله در دستگاه وزارت خارجه نگران کننده است. 
در جهان امروز، بر اساس یافته های مراکز مطالعات 
استراتژیک و دپارتمان های غرب شناسی و شرق 
شناسی تراز اول و با حضور برجسته ترین نخبگان 
با نگاهی علمی و راهبردی، روابط بلندمدت با دیگر 
قدرت ها و ملت  های جهان تنظیم می شود، نه در 
حلقه های بس��ته و محدود از عناصر نورچش��می 

جناحی و نه با شعارهای کم پشتوانه و حزبی!

جوان: مسیر وزیر شدن زنان هموار می شود؟
انتخ��اب وزیر زن از ش��عار های حداقل 
دو رئیس جمهور اخیر ایران بوده است. 
با این حال، وزیر ش��دن زنان در این دو 
دولت محقق نشده و در سطحی کلی تر، باید گفت 
که وزیر شدن زنان در ایران همیشه با چالش هایی 
همراه بوده اس��ت، حتی همان وقتی که سرانجام 
یک زن وزیر شد خالی از کشمکش های سیاسی 
و فقهی و اجتماعی نبود. چالش هایی که اغلب به 
عرصه رسانه و بروز رسانه ای هم نمی رسید، اما در 
تصمیم نهایی دولت ها یا حداقل بهانه آفرینی آن ها 
برای آنکه خ��اف وعده های انتخاباتی خود عمل 

کنند، مؤثر بود.
دی��دار روز گذش��ته رهب��ری را می ت��وان ی��ک 
فصل الخطاب در این زمینه دانس��ت، گرچه طبعاً 
نمی تواند به طور کامل اخت��اف نظر ها پیرامون 
وزارت زنان را برطرف کن��د. با این حال حداقل 
آن اس��ت که بهانه را از دس��ت رؤس��ای جمهور 

می گیرد.
مواضع رهبری درباره زنان همیش��ه مترقی تر از 
نگاهی بوده که به شکل سنتی از یک عالم دینی 
انتظار می رفته اس��ت. در موضوع وزارت زنان هم 
می توان گفت ایشان با نگاه های سنتی غالب موافق 
نیستند. بخشی از چالش ها پیرامون انتخاب وزیر 
زن، در حوزه فقه مطرح می ش��د و مباحثات در 
این زمینه به بن بست می رسید. »الرجال قوامون 
علی النساء« را به میان می آوردند و وزارت زنان را 
تخطئه می کردند. حال اهمیت موضع روز گذشته 

رهبری کمی رخ می نماید.
البته رهبری هیچ گاه مخالفتی هم با وزیر شدن 
زنان نداش��تند و باز هم البته ک��ه بروز این نگاه 
رهب��ری صرفاً موضع گیری دیروز نبود و پیش از 
این هم، البته نه ب��ا این صراحت، ولی به نحوی 
که برای عموم قابل دریافت باشد، بیان کرده اند. 

حال ک��ه صراحتاً فرموده اند، ب��ه مصداق همان 
مزاحی که س��ال ها قبل به گایه های یک شاعر 
کردند و در ب��اب دیدار ها فرمودند »از این طرف 
ک��ه منم راه کاروان باز اس��ت«، باید گفت از آن 
ط��رف که ولی فقی��ه و رهبر جامعه اس��ت، راه 
باز اس��ت و می ماند دو س��وی اصلی دیگر؛ یکی 
دولت ها و آن هایی که بر مسند ریاست جمهوری 
می نش��ینند که با این حمایت، »باید وزیر شود« 
رهب��ر دیگ��ر ج��ای بهانه چینی برایش��ان باقی 
نمی ماند و اگر مخالفتی هم بشود، از یک نفر در 
جایگاه رئیس دولت و آن هم با پش��توانه موضع 
رهب��ری انتظار ایس��تادگی م��ی رود؛ دومی هم 
خ��ود زنان که همت کنند و از خود ش��خصیتی 
در دنیای مدیریت و سیاس��ت بس��ازند و نشان 
دهند که کس��ی نتواند آن ه��ا را نادیده بگیرد. با 
این س��خنان آیا می توان گفت مسیر وزیر شدن 
زنان دیگر هموار شده است و در دولت های آینده، 
زنان با کمترین چالش مربوط به جنس��یت خود 

می توانند بر مسند وزارت قرار بگیرند؟

امروز؛ همان فردای دیروز است
»برگُزین« روزنامه های ایران

در این ستون ـ بی هیچ دخل و تصرفی ـ گزیده ای از مطالب روزنامه های سراسری کشور را 
فردای انتشار می توانید مطالعه کنید.
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نمایش »فردریک« نوشته امانوئل اشمیت و کار حمیدرضا نعیمی که 
آذر و دی در س��الن اصلی تئاتر شهر میزبان مخاطبان است، درباره 
تئاتر و به ش��یوه پسامدرن اس��ت که در آن زندگی یک بازیگر قرن 
نوزدهم فرانسه در مواجهه جمهوری خواهان و سلطنت طلبان مطرح 
می ش��ود، با این پرس��ش که آیا یک بازیگر می توان��د تا ابد یک نفر 
را دوس��ت داشته باشد؟ یعنی سیاست و عشق دو اتفاق بزرگ اند تا 
این نمایش سرانجام یابد. حمیدرضا نعیمی بارها گونه های متفاوت 
نمایشی را تجربه کرده و این بار در »فردریک« دارد نمایش کمدی-

تراژیک��ی را کار می کند که باز هم یک تجربه متفاوت اس��ت و این 
پسامدرن شدن آن و مواجهه سیاسی از وجوه تازه تر کارش به شمار 

خواهد آمد.

<  درباره زندگی
نمایش درباره زندگی فردریک لومتر، بازیگر پرتوان و مشهور پاریسی 
است که در نمایش های مختلف و گونه های متفاوت تجربیاتی را پیش 
روی داش��ته و ش��هرت او عامل ارتباط با برخی از تماشاگران است 
و دراین باره او به بدنامی ش��هره اس��ت اما یک باره با ورود یک دختر 
جوان که از قضا دختر وزیر کش��ور اس��ت و طرح پرس��ش از سوی 
این وزیر که ش��ما بازیگرها تا ابد می توانید یک نفر را دوست داشته 
باشید؟ این زندگی تحت الش��عاع قرار می گیرد و او مسیر متفاوت و 
دگرگون شونده ای را طی طریق می کند اما ازاین پس بدشانسی های 
سیاس��ی و تغییرات اجتماعی باعث ش��ده که تئاتری ها بیکار شده 
و زندگی س��ختی را پیش روی داشته باش��ند. خود فردریک هم با 
یکی از بازیگران ازدواج کرده اما پس از یک بار سکته  کردن، زندگی 
دش��واری پیش پایش قرار می گیرد و در لحظات آخر توسط همان 
دختر جوان به س��الن تئاتر برده می شود و فردریک سر آخر سوار بر 
ویلچر در میان صحنه و صندلی های خالی می میرد. این همان درنگ 
عاشقانه ای است که زندگی یک بازیگر را متحول می کند تا با درایت 
تمام اثبات کند که ما نیز چون بقیه مردم پایبندی های اخاقی داریم 
و در ضمن برای آنکه وضعیت عمومی مردم بهتر شود، آن ها نیز چون 
جمهوری خواهان دیگر در مقابل نظام سلطنتی از جان مایه گذاشته 
و پیه همه چیز را به تن می مالند و دل شان برای آزادی می تپد و این 
یعنی فقط حضورشان کارکرد فردی ندارد بلکه آن ها نیز چون دیگران 
به دنبال ابراز ماهیت اجتماعی خویش تاش بهتری را انجام می دهند 

و همگام با مبارزان در جامعه حضور پررنگی دارند.

<  پسامدرن
همان طور که پیش تر گفته شد، »فردریک« اجرایی پسامدرن است 
چون هم درباره تئاتر است و به گونه ای دارد یک فراتئاتر اجرا می شود 
و هم به لحاظ گونه و ژانر نیز با یک کمدی-تراژیک همراه می شویم 
چون موقعیت اصلی، کمدی اس��ت اما در دل خود شرایط متفاوتی 
نیز دارد و اینکه بارها به تئاترهای دوران رمانتیس��م های فرانس��وی 
ارجاع داده می ش��ود و در ضمن بحران ها و مس��ائل خود تئاتری ها 
نیز در کنارش مطرح می ش��ود، همه این ها بسترس��از یک ساختار 
امروزی تر اس��ت و به لحاظ فک��ری نیز خیلی دقیق و ظریف ما را با 
امور نس��بی از سیاست و عش��ق همراه می کند و همه این ها دلالت 

آشکار با ساختاری پسامدرن است. نعیمی برای اجرای پسامدرن خود 
به دنبال ایجاد موقعیتی به ظاهر سرگرم کننده و لذت بخش برآمده و 
توانسته عناصری متفاوت را در هماهنگی با هم در خدمت اجرا قرار 
دهد که نکته زائدی در آن نباشد و همه چیز القاگر محتوایی درخور 

تأمل باشد.

<  طراحان
در این اثر نمایشی سعید معروف پور به عنوان طراح صحنه، توانسته 
با سازه هایی بزرگ )دو تا موازی و یکی به نسبت اریب و متقاطع در 
میان صحنه و تغییرات نوری( تمامی صحنه ها را نمایان سازد و این 
خود گس��تره معنایی را به شکل عینی تری برای مخاطبان ترجمان 
خواه��د کرد. مژگان عیوضی به عنوان طراح لباس، به دنبال تنوع در 
ارائه لباس هایش که اکثر بازیگران بنا بر تغییرات لحظه ای، لباس های 
متفاوتی را بر تن می کنند و هم در ارائه نمایش های ارائه ش��ده مؤثر 
باشند و هم در القای ریتم تأثیرگذار باشند و این گونه طراحی لباس 
مفهوم حقیقی و کاربردی خود را برای تماشاگران اثبات کند. محسن 
گ��ودرزی به عنوان طراح حرکت، بر آن اس��ت که به دنبال طراحی 
مدرن باشد که هم ارائه دهنده فضای پسامدرن باشد و هم بتواند در 
ایجاد ضرباهنگ و رفع کسالت احتمالی تماشاگران بکوشد و البته که 
رقصندگان نیز توانمند و با حوصله از پس این مهم برمی آیند. بهاره 
اس��دی هم به عنوان طراح گریم، کار سخت و سنگینی را انجام داده 
و همه صورت ها را بدون اس��تثنا در کالبد جدیدی، به تماش��اگران 
معرفی کرده که بتوانند حضور پررنگ و بازی متفاوتی را با بهره مندی 
از طراحی درست گریم ارائه کنند و این مهم حتی برای رقصندگان 
پی��ر نیز ب��ه دنبال بیان لحظات طنز و کمیک ارائه  ش��ده و دیگران 
نی��ز واقعیت محیطی خود را در دل اجرا به همراه دارند و زش��ت و 
زیبای حضورشان از طریق همین گریم ها تا حد زیادی نمایان خواهد 
شد. رضا حیدری به عنوان طراح نور، توانسته هم در تغییرات صحنه 
حضور داش��ته باش��د و هم تنوع دیداری را رقم بزند و هم بر رنگ ها 
و تنوع ریتمیک نیز اشاره و دلالت پررنگی داشته باشد و در کل نور 
هم پیوس��ت کامل کننده ای برای القای یک اجرای فوق العاده است. 
آهنگس��ازی »فردریک« نیز بر عهده بهزاد عبدی اس��ت که همانند 
همیشه خاق و بانفوذ در لایه های پنهان و آشکار اجرا موسیقی اش 

را می نوازد و گاهی این موس��یقی در خدمت حرکات اس��ت و گاهی 
نیز آمیخته به آوازهای اپرایی و کاس��یک اجرا می شود و گاهی نیز 
شکل مستقل و مؤثری دارد که باید پیش برنده نمایش و موقعیت های 

نمایشی باشد.

<  بازیگری
در نمای��ش کمدی-تراژیک »فردری��ک«، حمیدرضا نعیمی مابین 
تیپ_شخصیت بازیگران را هدایت کرده  است. به ویژه نقش فردریک 
ک��ه خود نعیمی به راس��تی از پس این نقش برآمده و توانس��ته در 
موقعیت ه��ای مختلف ه��م نمایش های رمانتیک قرن ۱9 فرانس��ه 
را تداع��ی کن��د و هم اینکه خ��ود به عنوان یک بازیگ��ر از پس رفع 
گرفتاری ه��ا برآمده و دیگ��ران را در دل ای��ن موقعیت ها به چالش 
کشانده است؛ چنانچه پلیس امنیت ، مدیر تئاتر بلوار پاریس  ، بازرس 
اداره تئاتر و وزیر کشور در این دیدوبازدیدها به راحتی توسط فردریک 
دور زده می ش��وند و اما در بار آخر، این وزیر کشور است که با طرح 
پرس��ش، ذهنی��ت فردریک را به هم می زن��د و او را گرفتار معمایی 
عاشقانه می سازد. بهناز نازی در نقش مادام ژرژ، کتانه افشاری نژاد در 
نقش همسر فردریک، امیر کربایی زاده در نقش مدیر صحنه و بازیگر، 
کامبیز امینی در نقش مدیر تئاتر نه تنها کم نمی گذارند که به درستی 
نقش های ش��ان را دریاف��ت ک��رده و در خطوط درس��ت بازی های 
برجس��ته ای را در یک کمدی زیبا و لحظات رمانتیک و واقعی ارائه 
می کنند. بقیه بازیگران هم چهره های ناشناخته و جوان تری هستند 
که با درک درست و هدایت راستین، مسیر بازی ها را پیموده اند و به 
ترکیب ها و میزانسن های درخوری رسیده اند و این هدایتگری نعیمی 
اس��ت که نتیجه بخش بوده زیرا که در اغلب موارد حضور کارگردان 
به عن��وان بازیگر با نواقص عم��ده ای در کارگردان��ی و هدایت دیگر 
بازیگران همراه می شود و نعیمی با هر ترفندی بوده از این نقص بارز 

دور مانده و به درستی کارگردانی و بازی ها را مدنظر قرار داده است.

<  کارگردانی
کارگردانی یعنی تهیه و تدارک و دوم کار عملی با بازیگران که به نظر 
می رس��د نعیمی در هر دو زمینه فردریک را سربلندانه به خط پایان 
رس��انیده است و یکی از مهم ترین گام هایش را در زمینه  کارگردانی 
برداش��ته و امروز فراتر از میزانسن های تثبیت شده در ایران می تواند 
میزانسن های بهتر، قوی تر و زیباتری را در صحنه های نمایشی ارائه 
کند و این مس��یر با صبر و پش��تکار میسر شده اس��ت و چه زیباتر 
از اینکه بتوانیم حمایتگر چنین آدم های س��خت کوش و هنرمندان 
خاق و بی ادعایی باش��یم ک��ه با دغدغه تئات��ر در این تاطمات با 
ازخودگذشتگی به ارتقای تئاتر ایران می اندیشند و هم اینان هستند 
که به عنوان هنرمندان حقیقی مسیر را برای آیندگان باز می گذارند و 
برای مردم با اراده قوی حضور بهتری را رقم خواهند زد. رضا آشفته 
در پایان نقد خود در ایران تئاتر نوش��ته اس��ت: گروه شایا نیز اینک 
به عنوان یکی از حرفه ای ترین گروه های شناخته شده در ایران می تواند 
مانند گذش��ته از پس اجراهایی چون س��قراط، فاوست، شوایک و... 
و حتی بهتر از آن ها برآید و »فردریک« نویدبخش چنین مس��یر و 

فرآیند رو به پیش هنری و تئاتری خواهد بود. 

 نقدی بر نمایش »فردریک« نوشته »اریک امانوئل اشمیت« و کارگردانی حمیدرضا نعیمی

بازی رو به پیش عشق و سیاست

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

سیدعلی هاشمی و نسلی که با شعار دادن مشکل دارد 
س��یدعلی هاش��می کارگردان فصل دوم مجموعه »مس��توران« 
که این روزها از ش��بکه یک س��یما در حال پخش اس��ت، گفت: 
زمان��ی که م��ن به پروژه فصل دوم س��ریال »مس��توران« اضافه 
ش��دم فیلمنامه نوش��ته ش��ده بود و من نقش چندانی در کلیت 
قصه نداش��تم اما به عنوان کارگردان نظراتی داشتم که فیلمنامه 
دس��تخوش تغییر و اصاحات اندکی ش��د. به طور کل س��ازمان 
اوج که تولیدکننده مجموعه »مس��توران« است، از ابتدای تولید 
این مجموعه سیاس��تگذاری اصلی اش مطرح کردن افس��انه های 
کهن ایرانی و آش��نایی مردم با این افس��انه ها ب��وده و اگر فصل 
س��ومی هم برای این س��ریال وجود داشته باش��د قطعاً با همین 
رویکرد خواهد بود. هاش��می درباره فیلمنامه »مستوران« گفت: 
این مجموعه تلویزیونی یک داستان عاشقانه را روایت می کند که 
به نظر من داستانی جذاب است. البته همیشه قصه های عاشقانه 
به ش��خصه برای من جذاب بوده اند و از طرفی قصه این س��ریال 
پر از اتفاق و ش��خصیت های متفاوت اس��ت ک��ه اوج و فرودهای 
زی��ادی در قصه ایجاد می کنند. وقتی به این پروژه اضافه ش��دم 
و فیلمنام��ه این اث��ر را خواندم احس��اس کردم ک��ه واقعاً آقای 
حنیف فیلمنامه خوبی نوش��ته اس��ت و »مستوران« از آن جنس 
فیلمنامه هایی بود که دوس��ت داش��تم کارگردانی آن را برعهده 

بگیرم. این کارگردان در پاس��خ به پرسش��ی درباره سیاه و سفید 
بودن ش��خصیت های این سریال گفت: به نظر من شخصیت های 
این س��ریال به هیچ وجه س��یاه و سفید مطلق نیستند. شخصیت 
اصلی »مستوران« هم کاراکتری است که ضعف ها و ایراداتی دارد 
و در ادامه قصه این س��ریال بیشتر ش��اهد این ضعف ها و ایرادها 
خواهیم بود؛ حتی شخصیتی که بهنام تشکر ایفا می کند با وجود 
اینکه یک حاکم مس��تبد و دمدمی مزاج اس��ت ویژگی هایی مثل 

خانواده دوس��تی دارد و در برخی صحنه ها احساس��اتی می شود. 
ش��خصیت های »مستوران« وجوه مختلفی دارند اما این وجوه به 
دلی��ل اقتضای مدیوم س��ریال کم کم بروز پی��دا می کنند و برای 
مخاطب آشکار می شوند؛ مخاطبانی که سریال را دنبال می کنند 
در ادامه ش��اهد خواهند بود که برخی ش��خصیت ها دچار تحول 
می ش��وند. به گزارش ایلنا، وی در ادامه خاطرنشان کرد: اهمیت 
دادن به افسانه ها برای من اتفاق خوشحال کننده ای است و یکی 
از ویژگی های »مس��توران« این اس��ت که ما از مس��تقیم گویی 
فاصله گرفته ایم و ش��عار نمی دهیم. نس��ل امروز با ش��عار دادن 
مش��کل دارد و مس��تقیم گویی را دوست ندارد و »مستوران« هم 
به همین دلیل از این فضا فاصله گرفته است. به عنوان کارگردان 
ب��رای من آنچه ک��ه در فیلمنامه حائز اهمیت ب��ود و باید بگویم 
آنچه که در فیلمس��ازی برای من ارجح تر از هر مس��ئله ای است 
قصه گویی اس��ت و می توانم بگویم یکی از اصلی ترین ویژگی های 
»مس��توران« قصه گ��و بودن آن اس��ت. این اولین ه��دف من از 
س��اخت یک فیلم یا س��ریال است ولی ش��اید برخی فیلمسازان 
از س��اخت یک اثر س��ینمایی ی��ا تلویزیونی اه��داف دیگری هم 
 دنبال کند که برخی تماش��اگران به آن ها عاقه دارند و آن ها را

 دنبال می کنند.

»دیوید لیلند« نویسنده و کارگردان فیلم کمدی درام »کاش اینجا 
بودی« ۲۴ دسامبر در ۸۲ سالگی درگذشت. »لیلند« کارگردانی 
را ب��ا تئات��ر آغاز کرد و »پی��رس برازنان« را ب��رای اولین بار روی 
صحنه برد. او سابقه نویسندگی در چندین فیلم و سریال از جمله 
»س��اخت بریتانیا« به کارگردانی آلن کارک، »تولد یک ملت«، 
»مایکل نیو ل« و »مونالیزا«، »نیل جردن« را که نامزد گلدن گلوب 
و اسکار شد، در کارنامه داشت. »کاش اینجا بودی« که اولین فیلم 
بلند لیلند در مقام کارگردان بود در جش��نواره کن س��ال ۱9۸۷ 
برنده جایزه »فدراسیون بین المللی منتقدین« شد و سپس جایزه 
بفتای بهترین فیلمنامه برای لیارد را دریافت کرد. امیلی لوید در 
آن س��ال برنده جایزه بهترین بازیگر زن اس س��وی »مجمع ملی 
منتقدین فیلم« شد. »مرد بزرگ« با بازی لیام نیسون و »دختران 
زمین��ی«  با بازی ریچل وایس دیگر فیلم ه��ای به جا مانده از این 
فیلمساز هستند. او موزیک ویدیوی »تسلیم نمی شوم« را برای تام 
پتی کارگردانی کرده بود و یکی از دوستان نزدیک جرج هریسون 
بود. به دنبال درگذش��ت هریسون، لیلند مستند »کنسرت برای 
جرج« را در سال ۲00۳ منتشر کرد. »لیلند« یکی از نویسندگان 
و تهیه کنندگان س��ریال تاریخی »بوجاها«  ب��ود و 9 اپیزود آن را 

کارگردانی کرد./صبا 

فیلمبرداری فیلم س��ینمایی »بی بدن« � نخس��تین س��اخته 
س��ینمایی مرتضی علیزاده � به نویس��ندگی کاظم دانش��ی و 
تهیه کنندگ��ی س��ید مصطفی احم��دی در تهران آغاز ش��ده 
اس��ت. الناز شاکردوس��ت نخستین بازیگری اس��ت که در این 
فیل��م جل��وی دوربین رفته و بن��ا بر اعام س��ازندگان، ایفاگر 
نقش متفاوتی خواهد بود. فیلم سینمایی »بی بدن« بر اساس 
داس��تانی واقعی به یکی از جنجالی تری��ن پرونده های جنایی 

چند ساله اخیر پرداخته است./ایسنا

»پائولا ووگل«، نمایش��نامه نویس مشهور آمریکایی، جدیدترین 
اث��ر خود به نام »نمایش مادر« را در برادوی، س��ال آینده روی 
صحن��ه خواه��د آورد. در این نمای��ش که »تینا لن��دو« آن را 
کارگردانی خواهد کرد، »جسیکا لنگ« )بازیگر برنده جایزه های 
تونی و اس��کار ک��ه با فیلم »کینگ کونگ« در س��ال ۱9۷۶ به 
ش��هرت رس��ید( در نقش »فیلیس«، »جیم پارسونز« در نقش 
»کارل« و »س��لیا کینن-بوگلر« در نقش »مارتا« ظاهر خواهند 
ش��د. در »نمایش مادر«، فیلیس که زنی مادرسالار است، همراه 
ب��ا فرزندان نوجوانش به آپارتمان جدی��دی نقل مکان می کند، 
او در حالی که گذش��ته خود را مرور می کند، با دنیای در حال 
تغییر اطراف خودش باید سازگار شود. فیلیس در مورد نیاز های 
فرزندانش انعطاف پذیری ندارد و... »نمایش مادر«، از دوم آوریل 
۲0۲۴ )چهاردهم فروردین ۱۴0۳(، به صورت محدود در سالن 
هی��ز تیه تر روی صحن��ه خواهد رفت و به طور رس��می اجرای 
نمایش از بیس��ت و پنجم آوریل )ششم اردیبهشت ۱۴0۳( آغاز 
خواهد ش��د و تا بیس��ت و هفتم ژوئن ۲0۲۴ )هفت تیر( ادامه 
دارد. »جس��یکا لن��گ«، آخرین بار در س��ال ۲0۱۶ در نمایش 
»س��فر دراز روز در ش��ب«، نوش��ته یوجین اونی��ل در برادوی 

نیویورک روی صحنه تئاتر دیده شد./ایران تئاتر 

نمایش »ریچارد کوتاهی، جهنم روده« که بر اساس نمایشنامه 
»ریچارد س��وم اجرا نمی ش��ود«، اثر »ماتئی ویس��نی یک« و 
ترجم��ه اصغر نوری به نگارش درآمده اس��ت، ب��ه کارگردانی 
س��جاد یاری ، از دوش��نبه ۱۱ دی روی صحنه تالار چهارس��و 
می رود. این نمایش درباره کارگردانی به نام »میرهولد« اس��ت 
که با موانع متعددی برای اجرای نمایش��نامه »ریچارد س��وم« 

نوشته شکسپیر مواجه می شود./ایران تئاتر 

مدیران کمپان��ی دریم ورکز اعام کردن��د کار پیش تولید فیلم 
»گرب��ه چکمه پوش ۳« آغاز ش��ده اس��ت. از داخل کمپانی خبر 
می رس��د که این اکش��ن ماجراجویانه برای نمای��ش عمومی در 
تابس��تان س��ال ۲0۲۶ آماده می ش��ود. فعا اطاعی از داستان 
قس��مت تازه و ماجراهای مربوط به آن در دس��ت نیست و کسی 
نمی داند آیا اصا فیلمنامه آن آماده کار است یا نه. مدیران دریم 
ورکز هم در این باره س��کوت کرده و ترجیح داده اند کارش��ان را 
در س��کوت خبری انجام دهند. با این ح��ال، می توان پیش بینی 
کرد که گربه ماجراجوی اسپانیایی تبار داستان این فرانچایز موفق، 
یک بار دیگر درگیر یک سری مسائل و ماجراهای شیرین خواهد 
شد. »گربه چکمه پوش« اس��پین آفی بر فرانچایز کمدی اکشن 
خانوادگی »شرک« است که استقبال تماشاگران از شخصیت گربه 
بدجنس داستان، باعث شد تبدیل به یک مجموعه فیلم مستقل 
با محوریت این کاراکتر ش��ود. آنتونیو باندراس س��تاره سینمای 
اس��پانیا در »گربه چکمه پوش« صدای خود را به این ش��خصیت 
بانمک قرض داد. او یک بار دیگر در قسمت سوم این فرانچایز، به 
جای »گربه چکمه پوش« ماجراجو و بدجنس صحبت خواهد کرد. 
س��ومین قسمت این فرانچایز قرار است به نوعی دست به احیای 

این مجموعه بزند./صبا

»مهیار عیار« مجموعه ای تلویزیونی اس��ت که س��اخت آن برای 
شبکه دو س��یما از چندین ماه پیش آغاز شده و قرار است نوروز 
و ماه رمضان س��ال ۱۴0۳ پخش شود. عوامل این روز ها در خانه 
خاتون با بازی متین س��توده در احمد آباد مس��توفی مش��غول 
تصویربرداری هستند و حدود یک ماه دیگر در لوکیشن احمد آباد 
مستوفی مشغول تصویربرداری خواهند بود و آب انبار اسماعیل، 

قبرستان و دروازه شهر را ضبط کنند./باشگاه خبرنگاران

»جسیکا لنگ« در »برادوی« 

»ریچارد...« در »چهارسو«

»گربه چکمه پوش۳« می آید 

»مهیار عیار« در خانه خاتون

 »دیوید لیلند« درگذشت

»بی بدن« کلید خورد 
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عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: ورود دانش بنیان ها به لیست 
عرضه کنندگان کالا و خدمات به شرکت های دولتی بسیار سخت 
است. در غیاب حمایت هایی مانند قانون ترک تشریفات مناقصه و 
طرح تولید بار اول معاونت علمی وفناوری ریاست جمهوری، تقریباً 
دانش بنیان ها هیچ امکانی برای عرضه محصول تولید بار اول خود 
به سازمان ها و شرکت های دولتی نداشتند. اما حالا، اولویت با 
دانش بنیان هاست. به این ترتیب، شرکت دانش بنیانی که محصولی را 
برای بار اول تولید کرده است، امکان عرضه آن را به شرکت یا سازمان 

دولتی پیدا می کند.
شرکت های دانش بنیان، به ویژه شرکت های دانش بنیان نوپا، اغلب 
محصول یا محصولاتی دارند که تاکنون موفق به فروش آن نشده اند 

یا در بهترین حالت، فروش بسیار محدودی داشته اند.
چنانچه این محصول از نوعی باشد که مشتری نهایی آن صرفا 
دستگاه های دولتی، خصولتی، عمومی و شرکت ها و موسسات 
وابسته به آن ها باشد، موضوع فروش تولیدات بار اول بسیار پیچیده تر 

خواهد بود.
دانش بنیان ها برای فروش محصولات شان با مشکلات جدی مواجه 
هستند. شرکت دانش بنیان باید برای فروش محصولش وارد فرآیند 
مناقصه شود. لازمه ورود به فرآیند مناقصه این است که شرکت 
دانش بنیان موفق شده باشد محصولات خود را در لیست بلند 
دستگاه متقاضی محصول ثبت نماید یا دارای رتبه پیمانکاری قابل 

قبول برای ورود به مناقصه باشد. به دلیل نداشتن مرجع و سابقه 
فروش قابل قبول، این امر برای بسیاری از شرکت های دانش بنیان 

میسر نیست.
محمدحسن دیده ور عضو اتاق بازرگانی ایران ضمن اشاره به 
مزیت های بیشمار حمایت از دانش بنیان ها، طرح تولیدات بار اول و 
قوانین حمایتی مانند ترک تشریفات مناقصه، اظهار داشت: تولیدات 
بار اول به ما کمک می کنند که به بازارهای صادراتی جدید دست 

پیدا کنیم و ارزآوری بالایی برای کشور داشته باشیم.
وی ادامه داد: ما نباید تنها به کشورهای همسایه خودمان نگاه 
کنیم. کشورهای اروپایی خریدار سیستم های نوین و با تکنولوژی 
بالا هستند. مثلاً، مصوب شده است که در ۱۰۰ کیلومتری محل 
برگزاری المپیک آینده خودروهایی که از انرژی پاک مانند هیدروژن 
استفاده نکنند، حق تردد ندارند. این مسائل نشان می دهد که چقدر 

محصولات جدید و فناورانه در جهان خریدار دارند.
دیده ور گفت: ما به لحاظ توان داخلی و دانش بنیانی ظرفیت لازم 
را برای دستیابی به محصولات جدید و فناورانه داریم. نیاز است 
در سایه برنامه ریزی های دقیق مانند همین طرح تولیدات بار اول 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به حمایت از دانش بنیان ها 
بپردازیم. در حال حاضر، کارهای خوبی در حال انجام است. به طور 
مثال، در پژوهشگاه شمال متخصصان در حال کار بر روی این موضوع 

هستند که از هیدروژن به عنوان سوخت خودروها استفاده کنیم.

وی ادامه داد: جوانانی که از دانشگاه ها فارغ التحصیل می شوند، شاید 
تجربه زیادی نداشته باشند، اما می توانند در سایه تلاش و دانشی 
که دارند، کشور را به دستاوردهای بزرگی برسانند. طرح تولید بار 
اول بستری برای فعالیت آن ها به وجود می آورد. به ویژه قانون ترک 
تشریفات مناقصه، انگیزه ای برای شرکت های نوپای دانش بنیان است 

که به تولید محصولات برای بار اول اقدام کنند.
عضو اتاق بازرگانی خاطرنشان کرد: همواره این دیدگاه در میان 
مدیران دولتی وجود داشته است که کالاهای ساخت داخل 
نمی توانند نیازهای کشور را برطرف کنند. از سوی دیگر، واردات 
کالاها از خارج از کشور برای مدیران مزیت هایی دارد. به طور کلی، 
ذائقه مدیران دولتی در کشور در این راستاست که نیازهای شرکت یا 

سازمان تحت کنترل خود را از خارج از کشور تأمین کنند.
به گزارش برنا؛ وی ادامه داد: با توجه به آنچه در بالا گفته شد، ورود 
دانش بنیان ها به لیست عرضه کنندگان کالا و خدمات به شرکت های 
دولتی بسیار سخت است. در غیاب حمایت هایی مانند قانون ترک 
تشریفات مناقصه و طرح تولید بار اول معاونت علمی وفناوری ریاست 
جمهوری، تقریباً دانش بنیان ها هیچ امکانی برای عرضه محصول 
تولید بار اول خود به سازمان ها و شرکت های دولتی نداشتند. اما 
حالا، اولویت با دانش بنیان هاست. به این ترتیب، شرکت دانش بنیانی 
که محصولی را برای بار اول تولید کرده است، امکان عرضه آن را به 

شرکت یا سازمان دولتی پیدا می کند.

معاون حمل و نقل سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای گفت: 
دریافت خسارات وارده به رویه و ابنیه فنی راه ناشی از تخلفات 
اضافه بار در راه های کشور با تشدید کنترل و نظارت در خصوص 
رعایت تناژ مجاز حمل در مبادی بارگیری و مسیرهای فاقد 
سامانه های کنترلی یا فاقد پاسگاه پلیس راه در ۹ ماهه سال جاری 
۵۰ درصد افزایش داشته است. حمیدرضا شهرکی اظهار کرد: 
افزایش نظارت برتخلفات اضافه بار از طریق تامین و بهره برداری 
بهینه از باسکول های سیار با هزینه کمتر و اثربخشی و بازدارندگی 
بالاتر و همچنین همکاری و هم افزایی جهت اجرای طرح ساماندهی 
حمل مواد معدنی و مصالح ساختمانی و الزام صاحبان معادن به 

نصب باسکول و صدور سند حمل بر اساس مسئولیت تعیین شده 
جهت وزارت صمت در قانون بودجه تحقق یافت. وی افزود: در 
نتیجه اقدامات انجام شده در ۹ ماهه نخست سال جاری تعداد 
۷۹هزار و ۲۷۰ تخلف اضافه بار در سطح جاده های کشور شناسایی 
 و برای پرداخت خسارت وارده به راه معرفی شده اند که اگر چه شاهد 
تشدید نظارت و برخورد هستیم اما براساس برآوردهای انجام شده، 
کافی نمی باشد شهرکی خاطرنشان کرد: به منظور آموزش نیروهای 
راهداری و حمل و نقل در خصوص نحوه استفاده از باسکول های 
ثابت و سیار، راهنمای فنی- اجرایی تجهیزات توزین محورکش 
 توسط دفتر ایمنی و ترافیک سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای،

تهیه و آموزش های لازم و کاربردی به ادارات ایمنی و ترافیک 
استانی انجام شده است تا در کنار کارکنان پلیس راه همکاری 
لازم را جهت کنترل و شناسایی تخلفات اضافه بار در مقاطع و 
محورهای هدف و مبادی بارهای با بیشترین میزان اضافه بارگیری 
داشته باشند. به گزارش ایرنا؛ معاون حمل و نقل این سازمان تاکید 
کرد: سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای براساس وظایف خود 
در حوزه نگهداری راه های کشور راهبرد اصلی خود را بر موضوع 
پیشگیری قرارداده و در این ارتباط به دنبال نظام بخشی بر رعایت 
دقیق مقررات حمل از کلیه مراکز و مبادی تولید و توزیع کالا و 

افزایش ضمانت های اجرایی انجام کار است.

رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون ایران 
گفت: اجرای موافقت نامه اوراسیا دسترسی به 
بازار ۷۰ میلیارد دلاری را برای ایران تسهیل 

می کند.
ارسلان قاسمی با اشاره به امضای موافقت نامه 
تجارت میان ایران و اوراسیا، اظهار داشت: 
محدودیت یا نبود تجارت آزاد میان ایران و 
کشورهای اوراسیا یکی از نقایص ما در حوزه 
تجارت با کشورهای هدف بود که از آن رنج 
می بردیم. بعد از تحریم های ظالمانه غربی ها، برای 

ایران بازارهای صادراتی و وارداتی محدود شد.
وی افزود: کشورهای حوزه اوراسیا به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم همسایه کشور ما هستند 
و ما با کشور ارمنستان مرز زمینی با کشورهای 
قزاقستان و روسیه مرز دریایی و همچنین با 
قرقیزستان و بلاروس نیز همسایه هستیم. این 
کشورها بازار بسیار گسترده ای برای کشورمان 
هستند که خوشبختانه در دولت سیزدهم وارد 

موافقت نامه تجارت آزاد با این کشورها شدیم.
رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع غذایی 
اتاق تعاون ایران ادامه داد: پیش از این بیش 
از یک سال بود که دولت سیزدهم تلاش کرد و 
موافقت نامه موقت را داشتیم که معایب و مزایا 
و تعرفه های آن روشن شد و اکنون تجارت بین 

ایران و کشورهای هدف را تسهیل کرد.

< موافقت نامه تجارت آزاد با اوراسیا 
        فرصتی برای رشد تولید

وی با بیان اینکه تجارت آزاد یک امر پسندیده 

و اجتناب ناپذیر است، گفت: برای کشور ما 
که هنوز تحریم ها وجود دارد این موافقت نامه 
فرصتی در راستای منافع ملی و تولید کشور 

است تا از این طریق تحریم ها را دور بزنیم.
قاسمی تاکید کرد: همچنین از سوی مسئولان 
اعلام شده که به تازگی شرایط ال سی بین 
ایران و روسیه )سیستم بانکی( برقرار شده است 
که این امر نیز یک اتفاق خوب در حوزه تجارت 

آزاد است.
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون ایران با 
تاکید بر اینکه اجرای موافقت نامه تجاری اوراسیا 
باید  تامین زیرساخت هاست، گفت:  نیازمند 
تحریم های داخلی نیز از جمله قیمت گذاری های 
دستوری و بخشنامه های دستوری یک شبه که 
در دولت های قبل بود، برداشته شود تا شاهد 
تسهیل در این موافقت نامه شویم و از بازار هدف 

و گسترده کشورهای همسایه استفاده کنیم.

< تجارت با کشورهای عضو بریکس و اکو 
        در دستور کار قرار دارد

به گزارش برنا؛ وی عنوان کرد: یکی از 
سیاست های کلی کشور در دولت سیزدهم 
توجه به کشورهای همسایه است که باید از 
سایر ظرفیت ها و بازارهای جهانی استفاده 
کنیم. ضمن اینکه تجارت با کشورهای عضو 
بریکس و عضو اکو نیز در دستور کار قرار گیرد. 
تجربه استفاده از این موافقت نامه، ما را به سایر 
بازارهای تجارت رهنمود می کند. تا بتوانیم بازی 

برد- برد با سایر کشورها داشته باشیم.

فعال بازار طلا با بیان این که موضوع مالیات ۲۵ 
درصدی طلا شایعه و کذب است گفت: تنها 
شرایطی که تغییر کرده این است که وزارت 
اقتصاد اعلام کرد از اول دی همه معاملات 
به صورت فاکتورهای الکترونیکی در سامانه 

مودیان ثبت شود. 
فعال بازار طلا گفت: در هفته نخست دی، 
قیمت ها به دلیل کاهش سطح تقاضا تابع 
نوسانات بهای انس جهانی بود و پیش بینی 
می شود در هفته آینده نیز قیمت ها در همین 

سطح باقی بماند. 
محمد کشتی آرای اظهار داشت: در هفته 
گذشته شاهد سیر صعودی قیمت طلا و فلزات 

گرانبها در بازارهای جهانی بودیم. 
وی افزود: در آخرین معاملات روز گذشته بهای 
انس جهانی به ۲ هزار و ۷۷ دلار رسید که به 
طور میانگین هر انس طلا ۲۵ دلار افزایش 
داشت اما دیگر مولفه تعیین کننده قیمت طلا 
در بازار داخل که نرخ ارز است، تغییری نداشت 

و ثابت بود. 
کشتی آرای گفت: با توجه به ثبات نرخ ارز، 
قیمت طلا تحت تاثیر بهای انس جهانی قرار 
داشت.  وی ادامه داد: در هفته نخست دی 
ماه، سکه طرح قدیم به طور متوسط ۳۰۰ هزار 
تومان، سکه طرح جدید ۱۵۰ هزار تومان، نیم 
سکه و ربع سکه هرکدام ۱۰۰ هزار تومان و 
سکه های یک گرمی نیز ۵۰ هزار تومان افزایش 

قیمت داشت. 
این فعال بازار طلا اضافه کرد: هر مثقال طلای 

آب شده در هفته گذشته ۱۰۵ هزار تومان 
افزایش قیمت داشت و هر گرم طلای ۱۸ عیار 
با ۲۵ هزار تومان افزایش قیمت رکورد یک ماه 
گذشته را شکست و به ۲ میلیون و ۵۰۵ هزار 

تومان رسید. 
وی گفت: حباب هر قطعه سکه طرح جدید در 
ابتدای هفته حدود پنج میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان بود و با کاهش تقاضا برای خرید آن 
حباب خالی شد و به پنج میلیون و ۵۰ هزار 

تومان رسید. 
کشتی آرای اظهارداشت: در هفته نخست 
دی، قیمت ها به دلیل کاهش سطح تقاضا تابع 
نوسانات بهای انس جهانی بود و پیش بینی 
می شود در هفته آینده نیز قیمت ها در همین 

سطح باقی بماند. 
وی درباره اتفاقات هفته گذشته نیز توضیح 
داد: موضوع مالیات ۲۵ درصدی طلا شایعه 
و کذب است و تاکنون مالیات جدیدی وضع 

نشده است. 
کشتی آرای گفت: تنها شرایطی که تغییر 
کرده این است که وزارت امور اقتصاد و دارایی 
اعلام کرد از اول دی همه معاملات به صورت 
فاکتورهای الکترونیکی در سامانه مودیان ثبت 

شود. 
به گزارش تسنیم؛ وی اضافه کرد: اعلام 
موجودی و داد و ستدها در سامانه تجارت محل 
اعتراض فعالان صنف طلا در روزهای گذشته 
بود و موضوع اخذ مالیات منتفی است که این 

موضوع باعث نگرانی فعالان صنفی شده بود. 

بازار ۷۰میلیارد دلاری محصولات کشاورزی ایران
در تجارت با اوراسیا

کشتی آرای: مالیات ۲۵ درصدی طلا 
شایعه و کذب است
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بانک مرکزی

صادرات

مالیات

کارشناس اقتصادی گفت: سیاست تثبیت ارزی، 
سیاست مثبتی است که بانک مرکزی با اجرای 
آن موفق به کنترل نرخ ارز شد، در حالی که 
 در مدیریت های پیش از آن کنترلی بر این 
بازار نبود. در سنوات گذشته با نزدیک شدن به 
ژانویه و تعطیلات کریسمس تقاضا برای دلار 
افزایش می یافت نرخ دلار در بازار آزاد صعودی 
می شد اما امسال شرایط به گونه دیگری پیش 
رفته است و شنیده ها حاکی است تقاضا برای 
خرید دلار در بازار آزاد کاهش قابل ملاحظه ای 
داشته است. پس از اجرای سیاست تثبیت 
اقتصادی توسط بانک مرکزی با وجود 
سیگنال های منفی که برای تغییر نرخ ارز از 
سوی برخی دلالان داده می شد مبنی بر اینکه 
فنر قیمت دلار رها می شود و دلار وارد کانال ۶۰ 
هزار تومان می شود، شرایط تغییر کرد و دلار 
پس از دو ماه کف قیمت ۵۰ هزار تومان را از 
دست دارد و نخستین روزهای دی ماه دلار در 
بازار آزاد به کانال ۴۰ هزار تومان بازگشت. حتی 
بسیاری از کارشناسان پیش بینی کردند که با 
ادامه این روند دلار به قیمت ۴۷ هزار تومان 
بازمی گردد و این اتفاقات را می توان نتیجه تاکید 
بانک مرکزی بر اجرای سیاست تثبیت برای 
کنترل تورم و پیش بینی پذیری اقتصاد دانست. 
»آلبرت بغزیان« کارشناس اقتصادی درباره 
اجرای سیاست تثبیت گفت: سیاست تثبیت از 
جنبه های مختلفی اهمیت دارد، یک بعد تاثیر 
نرخ ارز بر تورم و جنبه دیگر پیش بینی پذیری 
بودن اقتصاد است. وی توضیح داد: عوامل 
مختلفی در کنترل تورم موثر است، اما هنگامی 
که نرخ ارز افزایش می یابد قیمت کالاهای 
مصرفی و نرخ تورم رشد قابل ملاحظه ای دارد 
و در این شرایط است که تاثیر عوامل دیگر 
کم رنگ تر می شود. این کارشناس اقتصادی 
گفت: بانک مرکزی در دوره جدید تلاش کرد 
که نرخ ارز را به عنوان یکی از عوامل تاثیرگذار 
بر افزایش نرخ تورم، کنترل و حذف کند. وی 
ادامه داد: بنابراین بارها شاهد تاکید فرزین بر 
اجرای سیاست تثبیت به منظور کاهش نرخ 

تورم بودیم. بغزیان اظهارداشت: البته در ماه های 
اخیر با وجود ثبات و حتی کاهش نرخ ارز شاهد 
بودیم که تورم در بازارهای مختلف در مقاطعی 
افزایش یافته است که اینها بیانگر این که عوامل 
مختلفی در کنار تغییرات نرخ ارز بر تورم تاثیر 
می گذارند و نباید تنها به نرخ ارز اکتفا کرد. 
وی تصریح کرد: بررسی بازار ارز حاکی از این 
است که بانک مرکزی در کنترل نرخ ارز موفق 
بوده است و توانسته مولفه های تاثیرگذار بر 
نرخ ارز همچون اعلام نرخ ارز هرات، سلیمانیه 
را که توسط دلالان و حتی در ایام تعطیل 
که فعالیتی در بازار انجام نمی شود را کنترل و 
دست واسطه گران را کوتاه کند در صورتی که 
در مدیریت سابق بانک مرکزی چنین کنترلی 
بر بازار نبود. کارشناس اقتصادی درخصوص 
شفافیت و پیش بینی پذیری اقتصاد گفت: فعالان 
اقتصادی اعم از واردکنندگان و صادرکنندگان 
برای برنامه ریزی کارهای خود نیاز دارند که از 
نرخ ارز مطلع شوند اما در این سال ها شاهد 
بودیم که این نرخ تحت تاثیر شرایط منطقه و 
اخباری که منتشر می شود دستخوش تغییر بوده 
است و این فعالیت را برای فعالان اقتصادی دشوار 
می کرد. وی افزود: با وجود تسهیل فعالیت برای 
فعالان اقتصادی با تثبیت بازار و پیش بینی پذیر 
کردن اقتصاد افرادی که از نوسانات نرخ ارز سود 
می بردند و به این واسطه کسب و کاری برای 
خود به راه انداخته بودند شروع به انتقاد کردند. 
بغزیان تاکید کرد: سیاست تثبیت سیاست 
مثبتی است و اینکه عده ای با این سیاست 
مخالف هستند و عنوان می کنند با عملیاتی 
شدن سیاست تثبیت نرخ ارز عقب مانده است 
و خروج سرمایه رخ می دهد، باید بگویم که این 
شرایط ربطی به بانک مرکزی ندارد و مسائلی 
از این دست همیشه وجود داشته است. به 
گزارش ایرنا؛ وی تاکید کرد: اگر می خواهیم 
خروج ارز نداشته باشیم باید کانال های خروج 
را ببندیم نه اینکه نرخ ارز را تغییر دهیم تا 
 قیمت مسکن، خودرو دیگر کالاهای مصرفی 

افزایش یابد.

سهم تجارت ایران با آسیای مرکزی یک 
درصد از کل ارزش تجاری است، همچنین 
مهم ترین مقصد صادراتی ایران در این 
منطقه ترکمنستان است. معاونت بررسی های 
اقتصادی اتاق بازرگانی تهران در گزارشی 
تحت عنوان »مروری بر تجارت ایران آسیای 
مرکزی« روند تجارت ایران با کشورهای 
این منطقه شامل ازبکستان، تاجیکستان، 
ترکمنستان، قزاقستان و قرقیزستان را بررسی 
کرده است. آسیای مرکزی سرزمین پهناوری 
در قاره آسیا است که محصور در خشکی است 
و هیچ مرزی با آب های آزاد جهان ندارد. این 
منطقه به طور معمول دربرگیرنده کشورهای 
ترکمنستان،  تاجیکستان،  ازبکستان، 
قزاقستان و قرقیزستان است. بر اساس 
این گزارش تجارت ایران با منطقه آسیای 
مرکزی طی سال های اخیر با نوساناتی همراه 
بوده است. تجارت ایران با این منطقه پس 
از کاهش در سال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰، در 
سال ۲۰۲۱، پس از فروکش کردن همه گیری 
کووید-۱۹روند صعودی خود را آغاز کرد و 
در سال ۲۰۲۲، با افزایش هشت درصدی 
نسبت به سال قبل به حدود ۱.۵ میلیارد دلار 
رسید. البته دلیل اصلی رشد مذکور افزایش 
۲۶ درصدی واردات از این منطقه در مقابل 
افزایش سه درصدی صادرات بوده است. 
همچنین در میان کشورهای منطقه آسیای 
مرکزی، افزایش ۸۹ درصدی و ۱۰۶ درصدی 
واردات از دو کشور قزاقستان و تاجیکستان 

عامل اصلی افزایش واردات از این گروه 
کشورها در سال ۲۰۲۲ بوده است. با این حال 
تراز تجاری ایران با پنج کشور منطقه آسیای 
مرکزی طی سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ همواره 
به نفع ایران مثبت بوده و در سال ۲۰۲۱ به 
بیشترین میزان خود طی مدت مذکور )۸۲۶ 
میلیون دلار( رسیده است. در سال ۲۰۲۲ نیز 
تراز تجاری ایران با منطقه آسیای مرکزی 
حدود ۳۰ میلیون دلار کاهش یافته و به ۷۹۶ 

میلیون دلار رسیده است.
همچنین در سال ۲۰۲۲ ترکمنستان مهم ترین 
مقصد عمده صادراتی ایران در آسیای مرکزی 
بوده که ۳۸ درصد از ارزش کل صادرات ایران 
به این منطقه را به خود اختصاص داده و 
ازبکستان نیز در مقام دوم قرار دارد. با این 
حال، سهم تجارت ایران با منطقه آسیای 
مرکزی از کل تجارت ایران همچنان بسیار کم 
است و تنها یک درصد از کل ارزش تجارت 
ایران را تشکیل می دهد. همچنین در سال 
۲۰۲۲ از کل ارزش تجارت کالایی ایران به 
این منطقه، ۷۷ درصد متعلق به صادرات، 
معادل ۱.۱ میلیارد دلار، بوده و مابقی، معادل 
۳۳۹ میلیون دلار را واردات تشکیل داده 
است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان؛ 
عمده کالاهای صادراتی ایران به منطقه 
آسیای مرکزی شامل میله های آهنی، پلی 
اتیلن و میوه های خشک است. از سوی دیگر، 
عمده کالاهای وارداتی ایران از این منطقه 

شامل پنبه و مخلوط های گندم است.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی گفت: شایعاتی 
که موجب تشویش اذهان عمومی و التهاب بازار 
شود را از طریق نهادهای حقوقی و قضائی پیگیری 
می کنیم. سید محمدهادی سبحانیان در همایش 
آموزشی و گردهمایی سالانه کارکنان حقوقی 
سراسر کشور، با بیان اینکه همکاران حوزه حقوقی 
سازمان امور مالیاتی می توانند در دو حوزه وصول 
و تحول در مالیات ستانی بسیار موثر و مفید، واقع 
شوند، افزود: اگر مطابق رویه های گذشته بخواهیم 
به تکالیف و تعهداتمان عمل کنیم قطعا نتیجه 
مطلوبی عایدمان نمی شود. دستاوردها و رشد 
قابل توجه درآمدهای مالیاتی را مدیون تحولات 
جدید در مالیات ستانی هستیم. سبحانیان یکی 
از اهداف کلیدی در نظام مالیاتی برای تحقق 
وصولی درآمدهای مالیاتی را ناشی از اقداماتی 
دانست که توسط همکاران ما در مواجهه با محاکم 
قضائی صورت گرفته که صدور آراء به حق، به 
نفع سازمان رقم خورده است. رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی تصریح کرد: سازمان امور مالیاتی در 
قبال قوانین جدید تکالیفی برعهده دارد که باید 
به نحو احسن انجام دهد و مهم ترین آن ها قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان است که از 
اول دی ماه لازم الاجرا شده و انتظار این است همه 
اجزای سازمان به ویژه همکاران حوزه حقوقی ضمن 
اشراف کامل، در اجرای دقیق آن همت گمارند. وی 
به پرونده های مطروحه در محاکم قضائی در زمینه 
کارت های بازرگانی، شرکت های صوری، جرایم 
ماده ۲۷۴ قانون مالیات های مستقیم پرداخت و 
افزود: باید تلاش های بیشتری در این زمینه صورت 
گیرد، چراکه حصول نتیجه پرونده های بزرگ و 

مهم، قطعا می تواند سازمان را در تحقق اهداف 
یاری کند. سبحانیان با تقدیر و تشکر از کارکنان 
حوزه حقوقی سازمان بابت کاهش قابل توجه در 
حوزه ابطال مقررات مالیاتی در دیوان عدالت اداری، 
گفت: در این راستا، طی ۱۰ ماهه امسال نسبت به 
دوره مشابه سال قبل، حدود ۷۰ درصد کاهش را 
شاهد هستیم که این دستاورد بزرگی برای نظام 
مالیاتی است. بنا بر اعلام سازمان امور مالیاتی، 
وی با بیان اینکه خود را مکلف به بهبود فضای 
کسب و کار می دانیم، افزود: باید رویه های ساری 
و جاری در نظام مالیاتی به گونه ای ترسیم شود 
که شرایط برای فعالان اقتصادی پیش بینی پذیر 
باشد. در دوره جدید، از بخشنامه های خلق الساعه 
جلوگیری شده است. از طرف دیگر، امکان اعمال 
نظر فعالان اقتصادی و ذینفعان در تدوین بخشنامه 
لحاظ شد و با این اتفاق، همچنین ابطال پذیری 
آن ها به حداقل ممکن رسید. رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی خاطرنشان کرد: از پیشنهادهایی که با 
اصلاح و تدوین آیین نامه ها و بخشنامه های مالیاتی 
منجر به بهبود وصولی درآمدهای مالیاتی شود به 
شکل مادی و معنوی و بطور خاص تقدیر خواهد 
شد. به گزارش ایسنا؛ وی در ادامه به شبهه افکنی 
در روزهای اخیر پیرامون مسائل مالیاتی نیز در 
فضای مجازی و گاها رسمی اشاره کرد و گفت: 
برای نقد کارشناسی و منصفانه در حوزه مالیاتی 
گوش شنوا داریم و از آن استقبال می کنیم اما 
با شایعاتی که موجب تشویش اذهان عمومی 
و التهاب در فضای کسب و کار و بازار می شود، 
مخالفیم و آن را از طریق نهادهای حقوقی و قضائی 

پیگیری می کنیم.

بانک مرکزی با اجرای سیاست تثبیت، بازار ارز را کنترل کرد

ترکمنستان مهم ترین مقصد صادراتی ایران در آسیای مرکزی

رئیس کل سازمان امور مالیاتی:
شایعاتی که منجر به التهاب بازار شود را پیگیری قضائی می کنیم

وزیر نیرو و رئیس ایرانی کمیسیون همکاری های مشترک ایران و 
تاجیکستان با بیان اینکه در سال های اخیر سالانه بیش از ۱۰۰ 
درصد به حجم روابط بین دو کشور ایران و تاجیکستان افزوده 
شده است، گفت: می توانیم در تاجیکستان با سرمایه گذاری فعالان 
بخش خصوصی یک شهرک صنعتی را به فعالیت مشترک دو کشور 
اختصاص دهیم و از فناوری های پیشرفته، محصولاتی تولید شود که 

پاسخگوی بازار تاجیکستان و منطقه باشد.
علی اکبر محرابیان در آیین اختتامیه شانزدهمین اجلاس کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی، تجاری، فنی و صنعتی ایران و 
تاجیکستان که در شهر دوشنبه تاجیکستان برگزار شده است گفت: 
در حالی پانزدهمین اجلاس این کمیسیون در سال گذشته برگزار شد 
که هدف گذاری های مناسبی برای توسعه روابط همه جانبه به ویژه 
اقتصادی بین دو کشور ایران و تاجیکستان در تهران تعیین شد و طی 
هدف گذاری و عملکرد دولت مردمی سیزدهم شاهد رشد قابل توجه 

روابط اقتصادی بین دو کشور هستیم.
رئیس ایرانی کمیسیون همکاری های مشترک ایران و تاجیکستان 
افزود: طی این دوره، سالانه بیش از ۱۰۰ درصد به حجم روابط بین 

دو کشور افزوده شده است.
وی ادامه داد: با برقراری روابط سیاسی بسیار خوب بین دو کشور 
و سیاست راهبردی دولت سیزدهم مبنی بر توسعه روابط به ویژه با 
کشورهای مسلمان، منطقه و همسایه، می توانیم در فکر توسعه این 

روابط باشیم.
محرابیان ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران به عنوان اولین کشوری 
که انقلاب نهم سپتامبر ۱۹۹۱ جمهوری تاجیکستان را به رسمیت 
شناخت و سفارت خود را در شهر دوشنبه بازگشایی کرد، سنگ 
بنای یک همکاری استراتژیک و راهبردی را با جمهوری تاجیکستان 

گذاشت.

وزیر نیرو با بیان اینکه هرساله شاهد رشد و تعمیق روابط بین دو 
کشور هستیم، اظهار کرد: سوابق دینی، فرهنگی، زبان مشترک 
و برقراری تفاهم بسیار خوب بین مسئولان اهمیت این مسئله را 

دوچندان می کند که باید حجم روابط اقتصادی نیز افزایش یابد.
رئیس ایرانی کمیسیون همکاری های مشترک ایران و تاجیکستان با 
تاکید بر اینکه ظرفیت همکاری های اقتصادی دو طرف بسیار بالاتر از 
عدد روابط موجود است، ادامه داد: البته ما شاهد رشد قابل توجه این 
روابط طی دو - سه سال اخیر بوده ایم، اما این عدد همچنان با در نظر 
گرفتن هدفگذاری ها و ظرفیت های مشترک بین دو کشور فاصله دارد.

وی تصریح کرد: بر این اساس خواستار این مهم هستیم که گام های 
بلندی برای توسعه روابط اقتصادی بین دو کشور ایران و تاجیکستان 

برداشته شود.
محرابیان در ادامه یادآور شد: ظرفیت های بسیار خوبی در حوزه های 
فنی-مهندسی، علم و تکنولوژی، تولیدات صنعتی و مواردی از این 
دست وجود دارد و تحولات قابل توجهی پس از پیروزی انقلاب 

اسلامی ایران داشته ایم؛ این امر به ما این ظرفیت را می دهد تا حجم 
مبادلات کالا، خدمات فنی-مهندسی و غیره را افزایش دهیم.

وی به مذاکرات پیشین خود در اجلاس گذشته با »دلیر جمعه« و 
نیز وزیر اقتصاد و صنعت جمهوری تاجیکستان اشاره کرد و گفت: در 
این مذاکرات مطرح شد که ما می توانیم در جمهوری تاجیکستان با 
سرمایه گذاری فعالان بخش خصوصی شهرک صنعتی را به فعالیت 
مشترک بین دو کشور اختصاص دهیم و از فناوری های پیشرفته 
محصولاتی تولید شود که بازار تاجیکستان و منطقه را پاسخگو باشد.

وی بر اهمیت برنامه ریزی عملیاتی در این زمینه تاکید کرد و گفت: بر 
این اساس معتقدم که شانزدهمین اجلاس بسیار مهم است.

محرابیان با اشاره به برگزاری نمایشگاه ایران ساخت در کشور 
تاجیکستان همزمان با برگزاری این دوره از اجلاس، اظهار کرد: 
این نمایشگاه نقش مهمی دارد و امید است به واسطه دیدار و 
تعامل فعالان عرصه های مختلف اقتصادی دو طرف، شاهد امضای 

تفاهم نامه های همکاری باشیم.
وزیر نیرو در ادامه سخنان خود رخدادهای منطقه خاورمیانه را مورد 
اشاره قرار داد خاطرنشان کرد: در شرایطی این اجلاس در حال برگزاری 
است که بیش از ۸۰ روز از قتل عام مردم غزه توسط رژیم صهیونیستی 
می گذرد؛ واژه حقوق بشر توسط برخی از کشورهای مدعی به یک 
مسئله خنده دار تبدیل شده است، چراکه دم از حقوق بشر می زنند و 
نسل کشی فجیعی در غزه در حال رخ دادن است و کشورهای مدعی 

حقوق بشر در صف حامیان رژیم صهیونیستی قرار دارند.
به گزارش ایلنا؛ وی ادامه داد: بیش از ۲۰ هزار انسان بی گناه، 
کودک، نوجوان، زن و مرد در مقابل چشمان جهانیان در حال قتل 
عام هستند. ما این جنایات را به شدت محکوم می کنیم و امیدواریم 
هرچه سریع تر شاهد خاتمه یافتن این قتل عام باشیم و جامعه جهانی 
با یک حرکت واقعی و اثربخش بتواند جلوی قتل عام فجیع را بگیرد.

آمادگی برای ایجاد شهرک صنعتی مشترک ایران و تاجیکستان

شاهد رشد قابل توجه روابط اقتصادی 
میان دو کشور هستیم

ورود دانش بنیان ها به لیست ارائه دهندگان خدمت و کالا به شرکت های دولتی در سایه تولید بار اول

افزایش ۵۰ درصدی دریافت خسارات ناشی از اضافه بار در راه های کشور


